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ABAELARDUS, PETRUS 
  
[1] Petri Abaelardi abbatis Rugensis opera omnia : accedunt Hilarii et Berengarii Abaelardi discipulorum 
opuscula et epistolae / accurante J.-P. Migne. - Parisiis : apud Garnier fratres, editores et J.-P. Migne 
successores, 1885. - 1896 col. ; 29 cm. - In testa al front.: Saeculum 12. 
            fa parte di 
Patrologiae cursus completus, seu bibliotheca universale, integra, uniformis, commoda, oeconomica, 
omnium SS. Patrum, doctorum scriptorumque ecclesiasticorum, sive latinorum, qui ab aevo apostolico ad 
tempora Innocentii 3. (anno 1216) pro Latinis et Concilii Florentini (ann. 1439) pro Graecis floruerunt: 
Recusio chronologica ... . Series latina, in qua prodeunt patres, doctores scriptoresque ecclesiae latinae a 
Tertulliano ad Innocentim 3. / accurante J. P. Migne. - Parisiis : Garnier : J. P. Migne. - v. ; 28 cm. 
  
ABBAGNANO, NICOLA 
  
[2] La fisica nuova : fondamenti di una teoria della scienza / Nicola Abbagnano. - Napoli : Guida, stampa 
1934. - 125 p. ; 19 cm. 
  
[3] Guglielmo di Ockham / Nicola Abbagnano. - Lanciano : G. Carabba, stampa 1931. - VII, 392 p. ; 20 cm. 
  
[4] La nozione del tempo secondo Aristotele / Nicola Abbagnano. - Lanciano : G. Carabba, stampa 1933. - 
116 p. ; 20 cm. 
  
[5] Le sorgenti irrazionali del pensiero / Nicola Abbagnano. - Genova [etc.] : Perrella, 1923. - VII, 174 p. ; 25 
cm. - (Biblioteca di filosofia) 
  
ABRABANEL, JUDA BEN ISAAC 
  
[6] Dialoghi di amore, di Leone Hebreo medico, di nuouo corretti et ristampati. - In Vinegia : appresso 
Domenico Giglio, 1558 (In Vinegia : appresso Domenico Giglio, 1558). - 246, [2] c. ; 8º. - A cura di Mariano 
Lenzi, il cui nome appare nella pref. - Marca (Z957) sul front. - Cors. ; rom. - Segn.: A-2H⁸. - Iniziali xil. 
Impronta: o-i- alo; neon hoes (3) 1558 (A) 
  
ACHILLEA STELLA, LUIGIA 
  
[7] Euripide lirico 1. / Luigia Achillea Stella. - Firenze : F. Le Monnier, 1939. - 39 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atene e 
Roma, s. 3, a. 7, fasc. 1, 1939. 
  
ADAM, CHARLES ERNEST 
  
[8] Descartes : sa vie, son oeuvre / Ch. Adam. - Paris : Boivin, c1937. - 178 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 19 cm. - 
(Bibliothèque de philosophie) 
  
[9] [12].:Vie & oeuvres de Descartes : étude historique / par Charles Adam. - Paris : Cerf, 1910. - XIX, 646 p., 
[6] c. di tav. : ill. ; 28 cm. - Publiées sous les auspices du Ministere de l’instruction 
            supplemento di 



Oeuvres de Descartes / par Charles Adam & Paul Tannery. - Paris : Cerf, 1897-1913. - 11 v., suppl., indice ; 
28 cm. - Publiees sous les auspices du Ministere de l’instruction publique   
  
AGRIPPA VON NETTESHEIM, HEINRICH CORNELIUS 
  
[10] Henrici Cornelij Agrippae ab Nettesheym De incertitudine et uanitate scientiarum declamatio 
inuectiua, denuo ab autore recognita, et marginalibus annotationibus aucta.Capita tractandorum totius 
operis, sequentes indicant pagellae. - 1544. - [200] c. ; 8. - Ritratto dell a. sul front. - Iniziale xil. - Segn.: A⁸ a-
z⁸ 2a⁸ 
Impronta: 2625 m.al i-m? sedo (C) 1544 (R) 
  
[11] Henrici Cornelii Agrippae ab Nettesheym, De incertitudine & vanitate omnium scientiarum & artium 
liber, lectu plane jucundus & elegans. Cum adjecto indice capitum. Accedunt duo ejusdem auctoris libelli; 
qvorum unus est De nobilitate & praecellentia foeminei sexus, ejusdemque supra virilem eminentia; alter 
De matrimonio seu conjugio, lectu etiam jucundissimi. - Francofurti & Lipsiae : sumptibus Joh. Adami 
Pleneri, 1693. - [24], 660 p. : antip. calcogr. ; 12o. - Tit. dell’antip.: H. C. Agrippa De vanitate scientiarum etc. 
- Segn.: p2 2p10 A-2D12 2E6. 
Impronta: m]em a-um i-i- usMe (3) 1693 (R) 
  
ALBIZZATI, CARLO 
  
[12] Due intagli d’arte italica / Carlo Albizzati. - Perugia : Grafica, Società Anonima Arti Grafiche, [1938?]. - 7 
p. : ill. ; 30 cm. - Estr. da: Numismatica e scienze affini, n. 1, gennaio-febbraio 1938 
  
ALEATI, BRUNALISA 
  
[13] Idee religiose e morali nel “Prometeo incatenato” di Eschilo / Brunalisa Aleati. - Torino : Società 
editrice internazionale, [1938?]. - P. 90-96 ; 24 cm. - Estr. da Convivium, a. 10., n. 2, marzo-aprile 1938 
  
ALFIERI, VITTORIO ENZO 
  
[14] Autorità e libertà nelle moderne teorie della politica / Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : C. Marzorati. - v. ; 
21 cm. 
  
[15] 1: Dal Medio Evo all’Illuminismo / Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : C. Marzorati, stampa 1947. - 279 p. ; 
21 cm. 
            fa parte di 
Autorità e libertà nelle moderne teorie della politica / Vittorio Enzo Alfieri. - Milano : C. Marzorati. -  v. ; 21 
cm.  
  
ALIOTTA, ANTONIO 
  
[16] La creazione nell’arte e nella natura / Antonio Aliotta. - Piacenza : Stab. d’arti Grafiche G. Favari, 1904. 
- 31 p. ; 21 cm. 
  
[17] 2: Dal Rinascimento a Kant / Antonio Aliotta. - 4. ed. riv. - Napoli : F. Perrella, [1936?]. - 232 p. ; 22 cm. - 
Per la 2. classe liceale. 
            fa parte di 
Storia della filosofia / Antonio Aliotta. - Roma : Perrella. - v. ; 21 cm.      
  
[18] Esperimenti sulla memoria immediata / Antonio Aliotta. - Bologna : Zamorani e Albertazzi, 1905. - 10 p. 
; 23 cm. - Estr. da: Rivista di psicologia applicata alla pedagogia ed alla psicopatologia, settembre-ottobre 
1905, 1., n. 9-10 



  
[19] L’esperimento nella scienza, nella filosofia, nella religione / Antonio Aliotta. - Napoli ; Città di Castello : 
F. Perrella, 1936. - 102 p. ; 25 cm. - (Biblioteca di filosofia) 
  
[20] La guerra eterna e il dramma dell’esistenza / Antonio Aliotta. - Napoli : F. Perrella, [19..]. - 222 p. ; 20 
cm. 
  
[21] 1: Il pensiero antico e medioevale : ad uso della prima classe liceale / Antonio Aliotta. - 4. ed. riveduta 
secondo i programmi ministeriali del 7 maggio 1936. - Napoli : F. Perrella, [1936?]. - 186 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Storia della filosofia / Antonio Aliotta. - Roma : Perrella. - v. ; 21 cm.      
  
[22] 3: Il Pensiero del secolo 19. e la filosofia contemporanea / Antonio Aliotta. - 4. ed. - Napoli : Perrella, 
[1936?]. - 246 p. ; 22 cm. - (Semina flammae) 
            fa parte di 
Storia della filosofia / Antonio Aliotta. - Roma : Perrella. - v. ; 21 cm. 
  
[23] 1: Psicologia della conoscenza / Antonio Aliotta. - Napoli : Perrella, [19..]. - 207 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
La vita del pensiero : corso di filosofia ad uso dei licei / Antonio Aliotta. - Napoli ; Firenze : Perrella. - v. ; 21 
cm.            
  
[24] Psicologia della credenza / Antonio Aliotta. - Pavia : Bizzoni, 1904. - 31 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
Filosofica, mar.-apr. 1904. 
  
[25] Psicopatologia del linguaggio / Antonio Aliotta. - Palermo : D. Vena, 1905. - 75 p. ; 24 cm. 
  
[26] La reazione idealistica contro la scienza / Antonio Aliotta. - Palermo : Optima, 1912. - XVI, 526 p. ; 25 
cm. 
  
[27] [Recensione] : Benedetto Croce, Teoria e storia della storiografia. - Bari : Laterza, 1917 / Antonio 
Aliotta. - Napoli : F. Perrella, 1917. - P. 429-436 ; 23 cm. - Estr. da: Rassegna bibliografica, 25., 1917, 6 
  
[28] Ricerche ed esperimenti sui tipi d’immaginazione del prof. Antonio Aliotta. - Palermo : Vena, 1905. - 64 
p. ; 24 cm. - In testa al front.: R. Istituto di studi superiori di Firenze. Laboratorio di psicologia sperimentale. 
  
[29] Scetticismo antico e scetticismo moderno / Antonio Aliotta. - Piacenza : Stab. Lit .Tip. Bertola e C., 
1903. - 128 p. ; 21 cm. 
  
[30] Storia della filosofia / Antonio Aliotta. - Roma : Perrella. - v. ; 21 cm. - (Semina flammae) 
  
[31] La teoria di Einstein e le mutevoli prospettive del mondo / Antonio Aliotta. - Milano : Remo Sandron 
editore, 1922. - 120 p. ; 20 cm 
(Biblioteca Sandron di scienze e lettere ; 75) 
  
[32] La vita del pensiero : corso di filosofia ad uso dei licei / Antonio Aliotta. - Napoli ; Firenze : Perrella. - v. ; 
21 cm. 
  
ALLINEY, GIULIO 
  
[33] L’autenticazione : saggio sull’essenza dell’individualismo / Giulio Alliney. - Milano : Ed. Del Milione, 
stampa 1947 (Milano : Tip. Esperia). - 114 p. ; 21 cm. - (Polemica ; 3) 
  



[34] La fase conclusiva del pensiero del Varisco / nota del dott. G. Alliney, adunanza del 29 gennaio 1931. - 
Milano : U. Hoepli, 1931. - 15 p. ; 25 cm. - In testa alla cop.: Reale Istituto lombardo di scienze e lettere. - 
Estr. da: Rendiconti, 54 (1931), fasc. 1-5. - Paginato anche 206-219. 
  
[35] Federico Amiel e il morbo intimista / Giulio Alliney. - Verona : Tip. Operaia 1935. - 12 p. ; 26 cm. - Estr. 
da: Annuario dell’Istituto magistrale C. Montanari, Verona. Anno scolastico 1933-34 
  
[36] La filosofia di Adolfo Levi / Giulio Alliney. - Roma : Anonima Romana Editoriale, 1935. - P. 307-333 ; 23 
cm. - Estr. da: Archivio di storia della filosofia italiana, 3., fasc 4 
  
[37] La filosofia di Bernardino Varisco / Giulio Alliney. - Palermo : Industrie riunite editoriali siciliane, 1934. - 
51 p. ; 25 cm. - Estr. da: Sophia, 1933(luglio-dicembre) e 1934(gennaio-giugno). 
  
[38] [Recensione]: E. Levinas, La théorie de l’intuition dans la phénomenologie de Husserl. - Paris : Alcan, 
1930 / Giulio Alliney. - Napoli : Rondinella, [1935?]. - P. 101-106 ; 23 cm. - Estr. da: Sophia, anno 3., n.1, 
gennaio- marzo 1935 
  
ALLOGGIO, SABINO 
  
[39] Critica della concezione dello Stato in Tommaso Hobbes / Sabino Alloggio. - Napoli : Sabina, 1930. - 52 
p. ; 23 cm. - (Quaderni di filosofia ; 1) 
  
AMBROSI, LUIGI 
  
[40] Metafisica dello spazio e del tempo secondo Ermanno Lotze / Luigi Ambrosi. - Pisa : F. Mariotti, 1922. - 
61 p. ; 22 cm. - Estr. da: Annali delle università toscane, 1922, n. s., 7. 1. 
  
ANTOLOGIA PEDAGOGICA 
  
[41] Antologia pedagogica, ad uso delle scuole normali e magistrali / Ernesto Codignola. - Milano ; Palermo ; 
Napoli : R. Sandron, pref. 1912. - VIII, 338 p. ; 20 cm. 
  
APELT, OTTO 
  
[42] Platon index als Gesamtregister zu der Ubersetzung in der philosophischen Bibliothek / von Otto Apelt. 
- Leipzig : Meiner, 1923. - IV, 174 p. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 182) 
  
ARANGIO-RUIZ, VITTORIO 
  
[43] L’individuo e lo stato / V. Arangio-Ruiz ; [postilla di Giovanni Gentile]. - Milano ; Roma : Bestetti e 
Tumminelli, [1926]. - P. 133-152 ; 25 cm. - Estr. da: Giornale critico della filosofia italiana, a. 7, fasc. 2, 1926. 
  
ARIOSTO, MALATESTA 
  
[44] Le poesie latine e italiane di Malatesta Ariosti, precedute da notizie sulla sua vita / per cura di Adolfo 
Levi. - Firenze : R. Bemporad e Figlio Edit., 1904 (Tip. Dei Fratelli Bencini). - XV, 36 p. : 23 cm. 
  
 ARISTONE, APOLLOFANE, ERILLO, DIONIGI D’ERACLEA, PERSEO, CLEANTE, SFERO 
  
[45] 2: Aristone, Apollofane, Erillo, Dionigi d’Eraclea, Perseo, Cleante, Sfero / ordinati, tradotti e annotati da 
Nicola Festa. - Bari : G. Laterza, 1935. - 195 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 



I frammenti degli stoici antichi / ordinati, tradotti e annotati da Nicola Festa. - Bari : G. Laterza, 1932-1935. - 
2 v. ; 22 cm.            
  
ARISTOTELES 
  
[46] 6: Acht Bucher vom Staate : Buch 6.-8. und Oekonomik / Aristoteles ; uebersetzt von Carl Friedrich 
Schnitzer. - Stuttgart : Metzler, 1856. - P. 626-730 ; 15 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Übersetzungen 
; 288) 
            fa parte di 
6:  Schriften zur praktischen Philosophie / Aristoteles    
  
[47] 5: Acht Bucher vom Staate : Buch 3.-5. / Aristoteles ; uebersetzt von Carl Friedrich Schnitzer. - Stuttgart 
: Metzler, 1856. - P. 446-620 ; 15 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Übersetzungen ; 276) 
            fa parte di 
6: Schriften zur praktischen Philosophie / Aristoteles     
  
[48] 4: Acht Bucher vom Staate : Einleitung und Buch 1. und 2. / Aristoteles ; uebersetzt von Carl Friedrich 
Schnitzer. - Stuttgart : Metzler, 1856. - P. 330-440 ; 15 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Übersetzungen 
; 273) 
            fa parte di 
6: Schriften zur praktischen Philosophie / Aristoteles     
  
[49] 2 : Analytica posteriora ; Topica / Aristotelis ; novis codicum auxiliis adiutus recognovit, scholiis ineditis 
et commentario instruxit Theodorus Waitz. - Lipsiae : Sumptibus Hahnianis, 1846. - X, 599 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Aristotelis organon graece / novis codicum auxiliis adiutus recognovit, scholiis ineditis et commentario 
instruxit Theodorus Waitz. - Lipsiae : Hahn. - v. ; 21 cm.       
  
[50] Aristoteles drei Bücher über die Seele / uebersetzt und erlautert von J. H. v. Kirchmann. - Berlin : L. 
Heimann, 1871. - X, 217 p. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 43) 
  
[51] Aristoteles’ erste Analytiken, oder Lehre vom Scluss / uebersetzt und erlautert von J. H. von 
Kirchmann. - Leipzig : E. Koschny, 1877. - XIII, 150 p. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 72) 
  
[52] 1: Aristoteles graece / ex recensione Immanuelis Bekkeri. - Berolini : apud Georgium Reimerum, 1831. - 
VI, 789 p. ; 29 cm. 
            fa parte di 
Aristotelis Opera / edidit Academia Regia Borussica. - Berolini : apud Georgium 
Reimerum. - v. ; 29 cm. 
  
[53] 2: Aristoteles graece / ex recensione Immanuelis Bekkeri. - Berolini : apud Georgium Reimerum, 1831. - 
P. 792-1462 ; 29 cm. 
            fa parte di 
Aristotelis Opera / edidit Academia Regia Borussica. - Berolini : apud Georgium Reimerum. - v. ; 29 cm. 
  
[54] Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm. 
  
[55] Aristoteles’ zweite Analytiken, oder Lehre vom Erkennen / uebersetzt und erlautert von J. H. von 
Kirchmann. - Leipzig : E. Koschny, 1877. - XXXI, 102 p. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 77) 
  
[56] Aristotelis De anima libri 3. / recognovit Guilelmus Biehl. - Editio altera / curavit Otto Apelt. - Lipsiae : 
in aedibus B. G. Teubneri, 1911. - XIII, 141 p. ; 18 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum 
Teubneriana) 



  
[57] Aristotelis De arte poetica liber / recensuit Guilelmus Christ. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 1882. 
- VI, 48 p. ; 18 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
  
[58] Aristotelis dialogorum fragmenta : in usum scholarum / selegit Ricardus Walzer. - Firenze : G.C. 
Sansoni, 1934. - 98 p. ; 21 cm. - (Testi della scuola normale superiore di Pisa ; 2) 
  
[59] Aristotelis Ethica Eudemia : Eudemi Rhodii Ethica : adiecto De virtutibus et vitiis libello / recognovit 
Franciscus Susemihl. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 1884. - XXXVII, 199 p. ; 18 cm. - Il tit. sul front. 
compare fra parentesi quadre 
(Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
  
[60] Aristotelis Ethica Nicomachea / recognovit Franciscus Susemihl. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 
1882. - XX, 280 p., [1] c. di tav. : ill. ; 18 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum 
Teubneriana) 
  
[61] 2: Aristotelis Metaphysica : ad optimorum librorum fidem accurate edita. - Lipsiae : sumptibus et typis 
Car. Tauchnitii, 1832. - VI, 308 p. ; 15 cm. 
            fa parte di 
Aristotelis opera omnia. - Lipsiae : sumptibus et typis Car. Tauchnitii. - v. ; 15 cm.           
  
[62] Aristotelis Opera / edidit Academia Regia Borussica. - Berolini : apud Georgium Reimerum. - v. ; 29 cm. 
  
[63] Aristotelis opera omnia. - Lipsiae : sumptibus et typis Car. Tauchnitii. - v. ; 15 cm. 
  
[64] Aristotelis organon graece / novis codicum auxiliis adiutus recognovit, scholiis ineditis et commentario 
instruxit Theodorus Waitz. - Lipsiae : Hahn. - v. ; 21 cm. 
  
[65] Aristotelis Physica / recensuit Carolus Prantl. - Lipsiae : in aedibus B.G. Teubneri, 1879. - VI, 211 p. ; 18 
cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
  
[66] Aristotelis Politeia Athenaion / quartum edidit Fridericus Blass. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 
1908. - XXX, 161 p. ; 19 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
  
[67] Aristotelis Politeia Athēnaiōn / post Fridericum Blass edidit Th. Thalheim. - Lipsiae : in aedibus B. G. 
Teubneri, 1909. - XV, 128 p. ; 18 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana)  
  
[68] Aristotelis quae feruntur Magna moralia / recognovit Franciscus Susemihl. - Lipsiae : in aedibus B.G. 
Teubneri, 1883. - XIX, 126 p. ; 18 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
  
[69] Aristotelis qui ferebantur librorum Fragmenta / collegit Valentinus Rose. - Lipsiae : in aedibus B.G. 
Teubneri, 1886. - 462 p. ; 18 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
  
[70] 1: Categoriae and De interpretatione / by E. M. Edghill. Analytica priora / by A. J. Jenkinson. Analytica 
posteriora / by G. R. G. Mure. Topica and De sophisticis elenchis by W. A. Pickard-Cambridge / [all by] 
Aristotle. - Oxford : Clarendon Press, 1928. - 1 v paginazione varia ; 22 cm. - Il vol. contiene tutte le opere 
della raccolta Organon di Aristotele 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[71] 1: Categoriae, Hermeneutica, Analytica priora. - Lipsiae : Hahn, 1844. - XXXII, 540 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 



Aristotelis organon graece / novis codicum auxiliis adiutus recognovit, scholiis ineditis et commentario 
instruxit Theodorus Waitz. - Lipsiae : Hahn. - v. ; 21 cm.       
  
[72] Il cielo / Aristotele ; introduzione, traduzione e note di Giuseppe Zannoni. - Pavia : Tipografia legatoria 
M. Ponzio, 1936. - 206 p. ; 25 cm. 
  
[73] 5: De partibus animalium / by William Ogle . De motu and de incessu animalium / by A. S. L. 
Farquharson . De generatione animalium / by Arthur Platt. - Oxford : Clarendon press, 1912. - 1 v. 
(Paginazione varia) ; 23 cm. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[74] Dell’anima / Aristotele ; passi scelti e commentati da Vito Fazio-Allmayer. - Bari : Laterza, 1912. - 169 p. 
; 21 cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei ; 2) 
  
[75] 1: Drei Bücher von der Seele / Aristoteles ; uebersetzt von F. A. Kreuz. - Stuttgart : Metzler, 1847. - 171 
p. ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 224) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[76] 2: Der ersten Analytica erste Hälfte / Aristoteles. - Stuttgart : Meztler, 1836. - P. 121-232 ; 14 cm. - 
(Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 155) 
            fa parte di 
[2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell    
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[77] 3: Der ersten Analytika zweite Hälfte / Aristoteles. - Stuttgart : Metzler, 1837. - P. 233-342 ; 14 cm. - 
(Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 175) 
            fa parte di 
[2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell    
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[78] 4: Der ersten Analytika zweite Hälfte (Schluss) / Aristoteles. - Stuttgart : Metztler, 1837. - P. 345-448 ; 
14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 4) 
            fa parte di 
[2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell    
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[79] 9: Ethica nicomachea / [translated] by W. D. Ross . Magna moralia / [translated] by St. George Stock 
. Ethica eudemia, De Virtutibus et vitiis / [translated] by J. Solomon. - Oxford : Clarendon Press, 1925. - 1 v. 
paginazione varia ; 23 cm. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[80] L’etica nicomachea / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1913. - 257 p. ; 21 cm. - 
(Testi di filosofia per uso dei licei ; 6) 
  
[81] 7: Eudemische Ethik / Aristoteles ; uebersetzt von Carl Friedrich Schnitzer. - Stuttgart : Metzler, 1858. - 
P. 738-899 ; 15 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Übersetzungen ; 294) 
            fa parte di 



6: Schriften zur praktischen Philosophie / Aristoteles     
  
[82] 7: Geschichtliche und vermischte Schriften / Aristoteles 
            fa parte di 
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[83] 8: Grosse Ethik : nebst der Schrift uber die Tugenden und die Lafter / Aristoteles ; uebersetzt von Carl 
Friedrich Schnitzer. - Stuttgart : Metzler, 1859. - P. 906-1027 ; 15 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen 
Übersetzungen ; 296) 
            fa parte di 
6: Schriften zur praktischen Philosophie / Aristoteles     
  
[84] 4: Historia animalium / by D’arcy Wentworth Thompson. - Oxford : Clarendon press, 1910. - 1 v. 
(paginazione varia) ; 23 cm. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[85] 1: Kategorien. Von der Rede, als Ausdruck der Gedanken / Aristoteles. - Stuttgart : Metzler, 1836. - 119 
p. ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 154) 
            fa parte di 
[2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell    
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[86] 2: Kleinere Abhandlungen über die Seele. 1. bis 5. Kapitel / Aristoteles ; uebersetz von F. A. Kreuz. - 
Stuttgart : Metzler, 1847. - P. 173-286 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 225) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[87] 3:Kleinere Abhandlungen über die Seele. 6. und 7. Kapitel und Physiognomik / Aristoteles ; uebersetzt 
von F. A. Kreuz. - Stuttgart : Metzler, 1847. - P. 287-372 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen 
Uebersetzungen ; 226) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[88] La metafisica / Aristotele ; traduzione e commento a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1928. - 
CXII, 490 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 
  
[89] 8: Metaphysica. - 2. ed. - Oxford : Clarendon Press, 1928. - 1 v. (paginazione varia) ; 23 cm. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[90] 1-4: Metaphysik in vierzehn Büchern / Aristoteles ; übersetzt von J. Rieckher. - Stuttgart : Metzler, 
1860. - 430 p. ; 13 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen) 
            fa parte di 
5: Schriften zur theoretischen Philosophie / Aristoteles  
  
[91] 3: Meteorologica / by E. W. Webster . De mundo / by E. S. Forster . De anima / by J. A. Smith . Parva 
naturalia / by J. I. Beare and G. R. T. Ross . De spiritu / by J. F. Dobson. - Oxford : The Clarendon press, 1931. 
- 1 v. (paginazione varia) ; 23 cm. - Testo inglese. 



            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[92] 1: Nikomachische Ethik : Eintelung und Buch 1.-3. / Aristoteles ; uebersetzt von Julius Rieckher. - 
Stuttgart : Metzler, 1856. - 96 p. ; 15 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Übersetzungen ; 273) 
            fa parte di 
6: Schriften zur praktischen Philosophie / Aristoteles     
  
[93] 3: Nikomachische Ethik : Buch 7.-10. / Aristoteles ; uebersetzt von Julius Rieckher. - Stuttgart : Metzler, 
1856. - P. 196-323 ; 15 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Übersetzungen ; 272) 
            fa parte di 
6: Schriften zur praktischen Philosophie / Aristoteles     
  
[94] 2: Nikomachische Ethik : Buch 4.-6. / Aristoteles ; uebersetzt von Julius Rieckher. - Stuttgart : Metzler, 
1856. - P. 102-190 ; 15 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Übersetzungen ; 276) 
            fa parte di 
6: Schriften zur praktischen Philosophie / Aristoteles     
  
[95] Aristotelis ... Omnia quae extant opera nunc primum selectis translationibus, collatisque cum graecis 
emendatissimis exemplaribus, ... Auerrois Cordubensis in ea opera omnes qui ad nos peruenere 
commentarii, aliique ipsius ... quorum aliqui non amplius à Latinis visi, nuper à Iacob Mantino sunt conuersi: 
... Leui Gersonidis annotationes in Auer. expositionem super logices libros, Latinis hucusque incognite, 
eodem Iacob Mantino interprete. ... M. Antonij Zimarae in Aristotelis & Auerrois dicta contradictionum 
solutions. Io. Baptistae Bagolini Veronensis labore, ac diligentia. Haec autem omnia tum ex praefatione, 
tum ex indice librorum clarius innotescunt. ... - Venetiis : apud Iuntas, 1550-1552 (Venetijs : apud haeredes 
Lucaeantonij Iuntae Florentini, 1550). - 11 v. : ill. ; 2º. - Il front. generale fa parte di 20 c., segn.: 1/8 2-3/6, 
contenenti dedica, prefazione, privilegi, errata, indice generale dell’op. e le vite di Aristotele scritte da 
Diogene Laerzio e da Giovanni Filopono. - Marca (Z627) sui front. - Cors. ; rom. - Iniziali xil. - Front. generale 
in rosso e nero. - Stemma del dedicatario, Bernardo Salviati, sul front. generale. 
Impronta: rebi d-c- e.iq BOui (3) 1552 (R) (Dal front. generale) 
  
[96] 6: Opuscula / by T. Loveday ... [et al.]. - Oxford : Clarendon press, 1913. - 1 v. ; 22 cm. - Testo inglese. - 
Le opere sono attribuite ad Aristotele. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[97] [2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell 
            fa parte di 
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[98] 2: Physica / by R.P. Hardie and R.K. Gaye . De caelo / by J.L. Stocks . De generatione et corruptione / by 
H.H. Joachim. - Oxford : Clarendon Press, 1930. - 1 v. paginazione varia ; 23 cm. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[99] 10: Politica / by Benjamin Jowett . Oeconomica / by E.S. Forster . Athenesium respublica / by Frederig 
G. Kenyon. - Oxford : Clarendon Press, 1921. - 1 v. (paginazione varia) ; 22 cm. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            



  
[100] 1: Primum volumen. Aristotelis Stagiritæ Organum, quod Logicam appellant, cum Auerrois 
Cordubensis variis commentariis, epitome, quaesitis, ac epistola vna: his accesserunt Leui Ghersonidis in 
nonnullos Aristotelis, & Auerrois libros annotationes, ... - Venetiis : apud Iuntas, 1552 (Venetijs : apud 
hæredes Luc 1qantonij Iunt, 1552). - [6], 383, [1] c. : ill. - Marca (Z 633) in fine. - Segn.: *⁶ A-3B⁸. - Bianca 
l’ultima c. - Var. B: la c. 11 dopo il front. generale erroneamente numerata 13 
Impronta: 1.es 7.7. t.ut diNq (3) 1552 (R) (Vol. 1 ) 
:Z[633(In fine) 
            fa parte di 
    Aristotelis ... Omnia quae extant opera nunc primum selectis translationibus, collatisque cum graecis 
emendatissimis exemplaribus, ... Auerrois Cordubensis in ea opera omnes qui ad nos peruenere 
commentarii, aliique ipsius ... quorum aliqui non amplius à Latinis visi, nuper à Iacob Mantino sunt conuersi: 
... Leui Gersonidis annotationes in Auer. expositionem super logices libros, Latinis hucusque incognite, 
eodem Iacob Mantino interprete. ... M. Antonij Zimarae in Aristotelis & Auerrois dicta contradictionum 
solutions. Io. Baptistae Bagolini Veronensis labore, ac diligentia. Haec autem omnia tum ex praefatione, 
tum ex indice librorum clarius innotescunt. ... - Venetiis : apud Iuntas, 1550-1552 (Venetijs : apud haeredes 
Lucaeantonij Iuntae Florentini, 1550). - 11 v. : ill. ; 2º. - Il front. generale fa parte di 20 c., segn.: 1/8 2-3/6, 
contenenti dedica, prefazione, privilegi, errata, indice generale dell’op. e le vite di Aristotele scritte da 
Diogene Laerzio e da Giovanni Filopono. - Marca (Z627) sui front. - Cors. ; rom. - Iniziali xil. - Front. generale 
in rosso e nero. - Stemma del dedicatario, Bernardo Salviati, sul front. generale.            
  
[101] Il Principio logico / Aristotele ; a cura di Armando Carlini. - Bari : Laterza, 1912. - 191 p. ; 21 cm. - 
(Testi di filosofia per uso dei licei ; 3) 
  
[102] 7: Problemata / by E. S. Forster. - Oxford : Clarendon Press, 1927. - 1 v. (Paginazione varia) ; 23 cm. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[103] Psychologie d’Aristote : opuscules : parva naturalia ... / traduits en français pour la première fois et 
accompagnés de notes perpetuelles par J. Barthelemy Saint-Hilaire. - Paris : Dumont, 1847. - LXXXV, 444 p. ; 
23 cm. 
  
[104] 11: Rhetorica / [translated] by W. Rhis Roberts . De rhetorica ad Alexandrum / [translated by] E. S. 
Forster . De poetica / [translated by] Ingram Bywater. - Oxford : Clarendon Press, 1924. - 1 v. (Paginazione 
varia) ; 23 cm. 
            fa parte di 
The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon Press. - 
v. ; 23 cm.            
  
[105] 1-2: Rhetorik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Ludwig Roth. - Stuttgart : Metzler, 1833. - 304 p. ; 14 
cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Übersetzungen ; 133) 
            fa parte di 
[1]: Schriften zur Rhetorik und Poetik / Aristoteles         
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[106] 3:Rhetorik an Alexander / uebersetz von Leonhard Spengel ; Poetik / uebersetz von Chr. Walz. - 
Stuttgart : Metzler, 1840. - P. 305-512 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 201) 
            fa parte di 
[1]: Schriften zur Rhetorik und Poetik / Aristoteles         
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[107] 3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles 



            fa parte di 
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[108] [1]: Schriften zur Rhetorik und Poetik / Aristoteles 
            fa parte di 
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[109] 5: Schriften zur theoretischen Philosophie / Aristoteles 
            fa parte di 
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[110] 4: Thiergeschichte in 10 Büchern. 1.: Einleitung, Buch 1. und 2. / Aristoteles ; uebersetzt und erlautert 
von Ph. H. Kulb. - Stuttgart : Metzler, 1856. - P. 373-495 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen 
Uebersetzungen ; 258) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[111] 5: Thiergeschichte in 10 Buchern. 2.: Buch 3. und 4. / Aristoteles ; uebersetzt und erläutert von Ph. H. 
Külb. - Stuttgart ; Metzler, 1856. - P.497-620 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 
263) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[112] 6: Thiergeschichte in 10 Buchern. 3.: Buch 5. und 6. / Aristoteles ; uebersetzt und erläutert von Ph. H. 
Külb. - Stuttgart ; Metzler, 1857. - P. 621-803 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 
281) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[113] 7: Thiergeschichte in 10 Büchern. 4.: Buch 7. und 8. / Aristoteles ; uebersetzt und erläutert von Ph. H. 
Külb. - Stuttgart : Metzler, 1857. - P. 803-930 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 
282) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[114] 8: Thiergeschichte in 10 Büchern. 5.: Buch 9. und 10. / Aristoteles ; uebersetzt und erläutert von Ph. 
H. Külb. - Stuttgart : Metzler, 1857. - P. 933-1090 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen 
; 285) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[115] 6: Der Topika erste Hälfte / Aristoteles. - Stuttgart : Metzler, 1841. - P. 625-780 ; 14 cm. - (Griechische 
Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 212) 
            fa parte di 
[2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell    
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  



[116] 8: Der Topika Schluss (Buch 7., 8. und 9.) / Aristoteles. - Stuttgart : Metzler, 1862. - P. 901-1084 ; 14 
cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 328) 
            fa parte di 
[2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell    
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[117] 7: Der Topika zweite Hälfte / Aristoteles. - Stuttgart : Metzler, 1841. - P. 781-899 ; 14 cm. - 
(Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 213) 
            fa parte di 
[2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell    
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[118] Traité de la production et de la destruction des choses / d’Aristote : suivi du Traité sur Melissus, 
Xenophane et Gorgias ; traduits en francais pour la première fois et accompagné de notes perpetuelles 
avec une introduction sur les origines de la philosophie grecque par J. Barthelemy Saint-Hilaire. - Paris : A. 
Durand : De Ladrange, 1866. - CLXXIII, 337 p. ; 25 cm. 
  
[119] Traité du ciel / d’Aristote ; traduit en français pour la première fois et accompagné de notes 
perpétuelles par J. Barthélemy Saint-Hilaire. - Paris : A. Durand : De Ladrange, 1866. - CXVI, 373 p. ; 23 cm. 
  
[120] 9: Von den Theilen der Thiere. 1: Einleitung und Buch 1. und 2. / Aristoteles ; uebersetzt und erläutert 
von Ph. H. Külb. - Stuttgart : Metzler, 1857. - P. 1091-1216 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen 
Uebersetzungen ; 286) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[121] 10: Von den Theilen der Thiere. 2: Buch 3. und 4. / Aristoteles ; uebersetzt und erläutert von Ph. H. 
Külb. - Stuttgart : Metzler, 1857. - P. 1219-1388 ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 
288) 
            fa parte di 
3: Schriften zur Naturphilosophie / Aristoteles   
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[122] The works of Aristotle / transl. into English under the editorship of David Ross. - Oxford : Clarendon 
Press. - v. ; 23 cm. 
  
[123] 1: Wunderbare Geschichten ; Ueber Melissus, Zenon und Gorgias ; Briefe / Aristoteles ; uebersetzt 
von C. Fr. Schnitzer. - Stuttgart : Metzler, 1860. - 84 p. ; 14 cm. - (Griechische Prosaiker in neuen 
Uebersetzungen ; 304) 
            fa parte di 
7: Geschichtliche und vermischte Schriften / Aristoteles 
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
[124] 5: Die zweiten Analytika / Aristoteles. - Stuttgart : Metzler, 1840. - P. 449-624 ; 14 cm. - (Griechische 
Prosaiker in neuen Uebersetzungen ; 196) 
            fa parte di 
[2]: Organon, oder Schriften zur Logik / Aristoteles ; uebersetzt von Karl Zell    
Aristoteles Werke. - Stuttgart : Metzler. - v. ; 15 cm         
  
ARNIM, HANS : VON 
  



[125] Leben und Werke des Dio von Prusa : mit einer Einleitung: Sophistik, Rhetorik, Philosophie in ihrem 
Kampf um die Jugendbildung / Hans von Arnim. - Berlin : Weidemann, 1898. - 524 p. ; 22 cm. 
  
[126] Platos Jugenddialoge und die Entstehungszeit des Phaidros / von Hans v. Arnim. - Leipzig ; Berlin : 
Teubner, 1914. - VII, 224 p. ; 25 cm. 
  
[127] Xenophons Memorabilien und Apologie des Sokrates / von H. v. Arnim. - Kobenhavn : Andr. Fred. 
Host & Sohn, 1923. - 212 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Historisk-filologiske Meddelelser / udgivne af det Kgl. Danske Videnskabernes Selskab. - Bd. 1, n. 1 (1917)-
Bd. 36, n. 6 (1956). - Kobenhavn : A. F. Host, 1917-1956. - 36 v. ; 23 cm. - Irregolare. - L’editore varia.        
  
ARTHUR SCHOPENHAUER’S SAMMTLICHE WERKE 
  
[128] Arthur Schopenhauer’s Sammtliche Werke. - Leipzig : Brockhaus. - v. ; 22 cm. 
  
ASTER, ERNST : VON 
  
[129] Die Philosophie der Gegenwart / Ernst Von Aster. - Leiden : A. W. Sijthoff’s Uitgeversmaatschappij, 
1935. - 264 p. ; 23 cm. 
  
ATKINSON, WILLIAM WALKER 
  
[130] La legge del nuovo pensiero / W. W. Atkinson. - Todi : All’insegna della corona dei magi, Atanor, 1921. 
- 177 p. ; 20 cm. 
  
GLI ATOMISTI 
  
[131] Gli atomisti : frammenti e testimonianze / traduzione e note di Vittorio Enzo Alfieri. - Bari : Laterza, 
1936. - XVIII, 410 p. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 
  
ATTI DEL 4. CONGRESSO DELLA SOCIETÀ FILOSOFICA ITALIANA 
  
[132] Atti del 4. Congresso della società filosofica italiana / a cura del prof. Erminio Troilo. - Bologna : N. 
Zanichelli, 1922 . - XXXIII, 203 p. ; 22 cm. 
  
L’ATTUALITÀ DEI FILOSOFI CLASSICI 
  
[133] L’attualità dei filosofi classici : l’età moderna / a cura di Augusto Guzzo. - Milano : F. lli Bocca, 1943. - 
187 p. ; 24 cm. - (R. Istituto di studi filosofici, Sez. di Torino ; 9.2) 
  
AUGUSTINUS, AURELIUS 
  
[134] Confessioni / Sant’Agostino ; estratti tradotti da E. Bindi con introduzione e note di A. Aliotta. - Napoli 
; Città di Castello : F. Perrella, [19..]. - P. 494-566 ; 22 cm. - (Semina flammae. Classici del pensiero ; 2/5) 
  
[135] Confessionum libri tredecim / Divi Aurelii Augustini. - Editio emendatissima. - Taurini : Marietti, 1871. 
- 556 p. ; 12 cm. 
  
[136] D. Aurelii Augustini Meditationes ; Soliloquia et Manuale ; accedunt Meditationes B. Anselmi, D. 
Bernardi et Idiotae Contemplationes. - Reimpressio stereotypa emendata. - Augustae Taurinorum ; 
sumptibus et typis Petri Marietti, 1921. - 444 p. ; 15 cm. 
  



[137] [42]: Index generalis / Sancti Augustini hipponensis episcopi. - Editio nova. - Parisiis : apud Paul 
Mellier bibliopolam, 1942. - 806 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sancti Aurelii Augustini, Hipponensis episcopi, Opera omnia, multis sermonibus ineditis aucta et 
locupletata, extracta e collectione SS. Ecclesiae Patrum / accurantibus D.A.B. Caillau, pluribusque cleri 
gallicani presbyteris, una cum D. M.N.S. Guillon ... Parisiis : apud Parent-Desbarres editorem. - v. ; 21 
cm.           
  
[138] Il maestro / Aurelio Agostino ; traduzione, introduzione, commento, appendici di Augusto Guzzo. - 
Firenze : Vallecchi, 1927. - 118 p. ; 20 cm 
(La nostra scuola ; 33) 
  
[139] S. Aur. Augustini hipponensis episcopi De Trinitate libri quindecim / [edidit et commentariis auxit H. 
Hurter]. - Parisiis : Bloud & Barral ; Londini : David Nutt, 1881. - 723 p. ; 15 cm. - (Sanctorum Patrum 
opuscula selecta ; 42/43) 
  
[140] Sancti Aurelii Augustini, Hipponensis episcopi, Opera omnia, multis sermonibus ineditis aucta et 
locupletata, extracta e collectione SS. Ecclesiae Patrum / accurantibus D.A.B. Caillau, pluribusque cleri 
gallicani presbyteris, una cum D. M.N.S. Guillon ... Parisiis : apud Parent-Desbarres editorem. - v. ; 21 cm. 
  
L’ AUTENTICITÀ DELL’ “IPPARCO” PLATONICO 
  
[141] L’ autenticità dell’ “Ipparco” Platonico / Guido Calogero. - Bologna : N. Zanichelli, 1938. - P. 13-27 ; 26 
cm. - Estr. da: Annali della R. Scuola Normale Superiore di Pisa serie 2., vol. 7. fasc. 1.. 
  
AVIANUS 
  
[142] Le favole di Aviano / trascritte, secondo il codice della Biblioteca Municipale di Reggio Emilia, da 
Adolfo Levi. - Reggio-Emilia : Stab. Tip. Lit. Degli Artigianelli, 1897. - VII, C. 18-30 ; 25 cm. - Ed. di 100 
esemplari. 
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BACHELARD, GASTON 
  
[143] Le nouvel esprit scientifique / par Gaston Bachelard. - Paris : F. Alcan, 1934. - 179 p. ; 19 cm. - 
(Nouvelle encyclopedie philosophique) 
  
BACON, FRANCIS 
  
[144] Bacons Novum organum / edited with introduction, notes, etc. by Thomas Fowler. - Oxford : 
Clarendon Press, 1878. - XVI, 629, 40 p. ; 23 cm. - (Clarendon press series) 
  
[145] Cogitata et visa ; De dignitate et augmentis scientiarum : libri 2. e 9. / Francesco Bacone ; versione 
italiana a cura e con note di Antonio Bozzone. - Torino  [ etc.] : G. B. Paravia, stampa 1924. - XV, 141 p., 1 
ritr. dell’A. ; 20 cm. 
  
[146] Cogitata et visa ed estratti del De Augmentis scientiarum / Francesco Bacone ; con introduzione e 
note di Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, 1925. - 222 p. ; 20 cm. - (Testi filosofici commentati) 
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Internazionale, [1948] (Scuola Tip. Salesiana). - 93 p. ; 25 cm. - (Biblioteca del Giornale di metafisica ; 3) 
  
CARAMELLA, SANTINO 
  



[327] Antologia vichiana : la vita e il pensiero di G. B. Vico esposti e commentati attraverso le sue opere / 
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Lehrbuch der Philosophie / Herausgegeben von Max Dessoir. - Berlin : Ullstein,. - 2 v. ; 23 cm. 
  
[355] Individuum und Kosmos in der Philosophie der Renaissance / Ernst Cassirer. - Leipzig : Teubner, 1927. 
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storiche e filologiche, R. Accademia Nazionale dei Lincei, ser. 6., vol. 13., fasc. 3-4, 1937 
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Impronta: p-im S.*. P.x. TeAx (3) 1643 (A) 
  
CENTINEO, ETTORE 
  
[366] Il problema della esperienza in Louis Weber / Ettore Centineo. - Palermo :  Ant. Trimarchi, stampa 
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CLEMEN, CARL 
  
[393] Les religions du monde : leur nature, leur histoire / C. Clemen ; avec la collaboration de F. Babinger ... 
[et al.] ; traduction francaise par Jacques Marty. - Paris : Payot, 1930. - 550 p. ; 23 cm. - (Bibliotheque 
historique) 
  
COHEN, ABRAHAM 
  
[394] Le Talmud : exposé synthétique du Talmud et de l’enseignement des Rabbins sur l’éthique, la religion 
les coutumes et la jurisprudence / par A. Cohen ; traduction de Jacques Marty. - Paris : Payot, 1933. - 470 p. 
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Schleicher, 1908. - XXVII, 555 p. ; 20 cm. - Sul front.: Edition identique à la première, parue au 
commencement de Juillet 1830 / avec une gravure en taille-douce de Maurice Froment. 
            fa parte di 
Cours de philosophie positive / par Auguste Comte. - Paris : J.B. Baillière et Fils: [poi] Schleicher. -  v. ; 21 
cm.    
  



[406] 3: Contenant la dynamique sociale ou le traité du progrès humain (Philosohie de l’histoire) / Auguste 
Comte. - Paris : chez Carilian-Goeury et Dalmont, 1853. - XLIX, 624 P. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Système de politique positive, ou Traité de sociologie, instituant la religion  de l’humanité / par Auguste 
Comte. - Paris : chez Carilian-Goeury et Dalmont, 1851-1854. - 4 v. ; 22 cm   
  
[407] 4: Contenant le tableau synthetique de l’avenir humain / par Auguste Comte. - Paris : chez Carillan-
Goeury et Dalmont, 1854. - XXXVIII, 229 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Système de politique positive, ou Traité de sociologie, instituant la religion  de l’humanité / par Auguste 
Comte. - Paris : chez Carilian-Goeury et Dalmont, 1851-1854. - 4 v. ; 22 cm   
  
[408] Cours de philosophie positive / par Auguste Comte. - Paris : J.B. Baillière et Fils: [poi] Schleicher. - v. ; 
21 cm. 
  
[409]. 1: Contenant le Discours préliminaire et l’Introduction fondamentale. - 1851. - 24, XL, 748 p., [ 3] c. di 
tav. 
            fa parte di 
Système de politique positive, ou Traité de sociologie, instituant la religion  de l’humanité / par Auguste 
Comte. - Paris : chez Carilian-Goeury et Dalmont, 1851-1854. - 4 v. ; 22 cm   
  
[410] 1: Mathematiques, astronomie / Auguste Comte. - Paris : E. Flammarion, [circa 1911]. - XVII, 310 p. ; 
19 cm. 
            fa parte di 
La philosophie positive / Auguste Comte ; resume par Emile Rigolage (Jules Rig). - Paris : E. Flammarion. - v. 
; 19 cm.   
  
[411] 4: La parte dogmatique de la philosophie sociale / par Auguste Comte. - Paris : Schleicher, 1908. - 387 
p. ; 20 cm. - Sul front.: Edition identique a la premmiere, parue au commencement de Juillet 1830. 
            fa parte di 
Cours de philosophie positive / par Auguste Comte. - Paris : J.B. Baillière et Fils: [poi] Schleicher. -  v. ; 21 
cm.    
  
[412] 5: La partie historique de la philosophie sociale / par Auguste Comte. - Paris : Schleicher, 1908. - 410 
p. ; 20 cm. - Sul front: Edition identique a la première, parue au commencement de Julliet 1830. 
            fa parte di 
Cours de philosophie positive / par Auguste Comte. - Paris : J.B. Baillière et Fils: [poi] Schleicher. -  v. ; 21 
cm.    
  
[413] 2: La philosophie astronomique et la philosophie de la phisique / par Auguste Comte. - Paris : 
Schleicher, 1908. - 380 p. ; 20 cm. - Sul front.: Edition identique a la premiere, parue au commencement de 
Juillet 1830. 
            fa parte di 
Cours de philosophie positive / par Auguste Comte. - Paris : J.B. Baillière et Fils: [poi] Schleicher. -  v. ; 21 
cm.    
  
[414] 3: La philosophie chimique et la philosophie biologique / par Auguste Comte. - Paris : Schleicher, 
1908. - 446 p. ; 20 cm. - Sul front.: Edition identique a la premiere, parue au commencement de Juillet 
1830. 
            fa parte di 
Cours de philosophie positive / par Auguste Comte. - Paris : J.B. Baillière et Fils: [poi] Schleicher. -  v. ; 21 
cm.    
  



[415] La philosophie positive / Auguste Comte ; resume par Emile Rigolage (Jules Rig). - Paris : E. 
Flammarion. - v. ; 19 cm. - (Les meilleurs auteurs classiques français et étrangers) 
  
[416] 2: Physique, chimie, biologie / Auguste Comte. - Paris : Flammarion, pref. 1911. - VIII, 296 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
La philosophie positive / Auguste Comte ; resume par Emile Rigolage (Jules Rig). - Paris : E. Flammarion. - v. 
; 19 cm.   
  
[417] 1: Les preliminaires generaux et la philosophie mathematique / par Auguste Comte. - 5. ed. identique 
a la première, parue au commencement de Juillet 1830. - Paris : Schleicher, 1907. - XIV, 410 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Cours de philosophie positive / par Auguste Comte. - Paris : J.B. Baillière et Fils: [poi] Schleicher. -  v. ; 21 
cm.    
  
[418] 4: Sociologie : temps modernes / Auguste Comte. - Paris : E. Flammarion, 1911. - 346 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
La philosophie positive / Auguste Comte ; resume par Emile Rigolage (Jules Rig). - Paris : E. Flammarion. - v. 
; 19 cm.   
  
[419] 3: Sociologie : temps anciens / Auguste Comte. - Paris : E. Flammarion, [circa 1911]. - XIII, 303 p. ; 19 
cm. 
            fa parte di 
La philosophie positive / Auguste Comte ; resume par Emile Rigolage (Jules Rig). - Paris : E. Flammarion. - v. 
; 19 cm.   
  
[420] 2: contenant la Statique sociale ou le Traité abstrait de l’ordre humain. - 1852. - XXXV, 472 p. 
            fa parte di 
Système de politique positive, ou Traité de sociologie, instituant la religion  de l’humanité / par Auguste 
Comte. - Paris : chez Carilian-Goeury et Dalmont, 1851-1854. - 4 v. ; 22 cm   
  
[421] Système de politique positive, ou Traité de sociologie, instituant la religion de l’humanité / par 
Auguste Comte. - Paris : chez Carilian-Goeury et Dalmont, 1851-1854. - 4 v. ; 22 cm 
  
CONFERENZE FILOSOFICHE 
  
[422] Conferenze filosofiche : tenute nella R. Università di Pavia nell’anno 1938. - Pavia : Tipografia già 
Cooperativa, 1938. - 147 p. ; 25 cm. - Corso di introduzione alla filosofia. 
  
CONFUCIUS 
  
[423] Confucius et Mencius : les quatre livres de philosophie morale et politique de la Chine / traduit du 
chinois par m. G. Pauthier. - Paris : Charpentier, 1841. - XXVIII, 455 p. ; 18 cm. 
  
CONGRES INTERNATIONAL DE PHILOSOPHIE <9.> 
  
[424] 8: Analyse réflexive et transcendance 1. : 1. Trascendence and immanence ; 2. L’acte de reflexione ; 3. 
Reflexione et etre. - Paris : Hermann, 1937. - 220 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et industrielles ; 537) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[425] 9: Analyse réflexive et transcendance 2. : 4. Ame et esprit ; 5. L’ame et le corps ; 6. L’ame et Dieu. - 
Paris : Hermann, 1937. - 183 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et industrielles ; 538) 



            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[426] 7: Causalité et déterminisme. - Paris : Hermann, 1937. - 220 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et 
industrielles ; 536) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[427] 1: Études cartésiennes 1. : 1. Généralités ; 2. La métaphysique. - Paris : Hermann, 1937. - 180 p. ; 26 
cm. - (Actualités scientifiques et industrielles ; 530) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[428] 2: Études cartésiennes 2. : 3. La méthode et les mathématiques ; 4. La physique ; 5. La morale et la 
pratique ; 6. Histoire de la pensée de Descartes. - Paris : Hermann, 1937. - 130 p. ; 26 cm. - (Actualités 
scientifiques et industrielles ; 531) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[429] 3: Études cartésiennes 3. : 7. Descartes dans l’histoire ; 8. Influence du cartesianisme. - Paris : 
Hermann, 1937. - 145 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et industrielles ; 532) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[430] 6: Logique et mathématiques. - Paris : Hermann, 1937. - 226 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et 
industrielles ; 535) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[431] Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de 
Raymond Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et industrielles) 
  
[432] 4: Unité de la science: la methode et les méthodes 1. : 1. Le problème de la raison ; 2. L’unité de la 
science ; 3. L’unité de la methode. - Paris : Hermann, 1937. - 220 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et 
industrielles ; 533) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[433] 5: Unité de la science: la méthode et les méthodes 2. : 4. Formation de la science ; 5. La méthode de 
l’histoire ; 6. L’unité de la science dans l’histoire de la pensée. - Paris : Hermann, 1937. - 176 p. ; 26 cm. - 
(Actualités scientifiques et industrielles ; 534) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  



[434] 10: La valeur: les normes et la réalité 1. : 1. Généralités ; 2. Valeur et realité ; 3. Connaissance, action 
et valeur. - Paris : Hermann, 1937. - 189 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et industrielles ; 539) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[435] 11: La valeur: les normes et la realité 2. : 4. Valeur et cosmologie ; 5. Normes logiques ; 6. Normes 
morales et sociales. - Paris : Hermann, 1937. - 140 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et industrielles ; 
540) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
[436] 12: La valeur: les normes et la realité 3. : 7. Normes juridiques ; 8. Normes estéthiques : table 
générale des communications ; index alphabétiques des auteurs. - Paris : Hermann, 1937. - 130 p. ; 26 cm. - 
(Actualités scientifiques et industrielles ; 541) 
            fa parte di 
Travaux du 9. congrès international de philosophie : congrès Descartes / publiés par le soins de Raymond 
Bayer. - Paris : Hermann, 1937. - 12 v. ; 26 cm. 
  
CONGRESSO INTERNAZIONALE DI FILOSOFIA <5. ; 1924 ; NAPOLI> 
  
[437] Atti del 5. congresso internazionale di filosofia : Napoli 5-9 maggio 1924 / promosso dalla Società 
Filosofica Italiana ; a cura di Guido Della Valle. - Napoli [etc.] : Società Anonima Editrice F. Perrella, stampa 
1925. - LXXIX, 1181 p. ; 26 cm. 
  
CONGRESSO INTERNAZIONALE DI PSICOLOGIA <5. ; 1905 ; ROMA> 
  
[438] Atti del 5. Congresso internazionale di psicologia tenuto in Roma dal 26 al 30 aprile 1905 sotto la 
presidenza del prof. Giuseppe Sergi / pubblicati dal dott. Sante de Sanctis. - Roma : Forzani e C., 1905. - 798 
p. ; 26 cm. 
  
CONGRESSO ITALIANO DI FILOSOFIA <5. ; 1923 ; FIRENZE> 
  
[439] Dibattiti filosofici : Atti del 5. congresso italiano di filosofia tenuto a Firenze nei giorni 15-19 ottobre 
1923 ad iniziativa della Soc. filosofica italiana - Città di Castello : Il Solco, 1925. - 335 p. ; 24 cm. - In testa al 
front.: Società filosofica italiana 
  
CONGRESSO NAZIONALE DI FILOSOFIA <11. ; 1936 ; GENOVA> 
  
[440] Discorsi e relazioni all’11. Congresso nazionale di filosofia, Genova, 6-12 settembre 1936 / <relatore:> 
F. Orestano. - Roma : Tip. Agostiniana, 1936. - 27 p. ; 24 cm. 
  
[441] Religione e filosofia : relazioni e comunicazioni all’11. congresso nazionale di filosofia : Genova 
settembre 1936-XIV / a cura della Facoltà di filosofia dell’Università cattolica del Sacro Cuore. - Milano : Vita 
e pensiero, 1936. - VIII, 169 p. ; 26 cm.   
      supplemento  di 
Rivista di filosofia neo-scolastica. - A. 1, n.1 (gen. 1909)-. - Firenze : Libreria editrice fiorentina, [1909]-. -  v. ; 
25 cm. - Periodicita varia. Trimestrale dal 1972. - Il luogo e l’editore variano.  
  
CONGRESSO NAZIONALE DI FILOSOFIA <13. ; 1935 ; SALSOMAGGIORE> 
  



[442] Relazioni e comunicazioni presentate al 10. congresso nazionale di filosofia (Salsomaggiore, 
settembre 1935-13.) dai collaboratori della Rivista di filosofia neoscolastica / pubblicazione a cura della 
Facoltà di filosofia dell’Università del Sacro Cuore. - Soc. ed. Vita e pensiero, 1935. - VII, 110 p. ; 26 cm. 
  
   supplemento di 
Rivista di filosofia neo-scolastica. - A. 1, n.1 (gen. 1909)-. - Firenze : Libreria editrice fiorentina, [1909]-. -  v. ; 
25 cm. - Periodicita varia. Trimestrale dal 1972. - Il luogo e l’editore variano.  
  
CONGRESSO NAZIONALE DI FILOSOFIA <7. ; 1929 ; ROMA> 
  
[443] Atti del 7. Congresso Nazionale di Filosofia : Roma, 26-29 maggio 1929. - Milano ; Roma : Bestetti & 
Tumminelli, [1929?]. - 406 p. ; 25 cm. 
  
CONGRESSO NAZIONALE DI FILOSOFIA <7. ; 1933 ; ROMA> 
  
[444] Atti del 7. Congresso nazionale di filosofia : Roma, 24-28 ottobre 1933 / promosso dalla Società 
filosofica italiana. - Roma : Società Filosofica Italiana, 1934. - 395 p. ; 24 cm. 
  
CONGRESSO NAZIONALE DI FILOSOFIA <9. ; 1934 ; PADOVA> 
  
[445] Atti del 9. congresso nazionale di filosofia : Padova 20-23 settembre 1934-12 / promosso dalla societa 
filosofica italiana ; organizzato dalla sezione veneta. - Padova : CEDAM, 1935. - 522 p. ; 26 cm. 
  
CONSENTINO, ANTONIO 
  
[446] I sosia del nulla : tempo, spazio, divenire, io / A. Consentino. - Milano : L. Perrella, stampa 1937. - 243 
p. ; 20 cm. 
  
CONTRI, SIRO 
  
[447] La filosofia scolastica in Italia nell’ora presente : conferenza tenuta al circolo di coltura di Bologna la 
sera del 24 marzo 1931 / Siro Contri. - Bologna : Tipografia P. Cuppini, 1931. - 60 p. ; 23 cm. 
  
[448] La filosofia scolastica in Italia nell’ora presente : opuscolo secondo, quesiti / Siro Contri. - Bologna : 
Costantino Galleri, 1931. - 68 p. ; 25 cm. 
  
[449] Psicologia e gnoseologia pura : comunicazione al 6. congresso italiano di psicologia in Bologna, 
novembre 1927 / Siro Contri. - Bologna : Tipografia Cuppini, 1927. - 20 p. ; 22 cm. 
  
[450] Sintesi di gnoseologia pura con obbiezioni e risposte / Siro Contri. - Bologna : Coop. tipografica 
Azzoguidi, 1927. - 48 p. ; 20 cm. - In testa al front.: Circolo di coltura di Bologna. 
  
[451] Il tomismo e il pensiero moderno secondo le recenti parole del pontefice / Siro Contri. - Bologna : 
Coop. tipografica Azzoguidi, 1927. - 36 p. ; 20 cm. - In testa al front.: Circolo di coltura di Bologna. 
  
[452] Verso l’armonia del pensiero : conferenza letta al Circolo di coltura di Bologna il 21 dicembre 1925 / 
Siro Contri. - Bologna : Tipografia Cuppini, 1927. - 31 p. ; 22 cm. 
  
CORANO 
  
[453] Il Corano / nuova traduzione italiana dall’arabo con note dei migliori commentatori orientali ; 
preceduto dalla leggenda di Maometto e dal sommario della religione turca. - Milano : G. Panzeri, 1882. - 
536 p. ; 20 cm. 



  
CORNFORD, F. M 
  
[454] Matematics and dialectic in the Republic 6.-7 / by F. M. Cornford. - S. l. : s. n., [1932?]. - P. 37-190 ; 22 
cm. - Estr. da: Mind : a quarterly review of psychology and philosophy, v. 41. N.S., n.161, 1932 
  
CORNFORD, FRANCIS MACDONALD 
  
[455] Anaxagoras’ theory of matter - 1. / F. M. Cornford. - London : John Murray, 1930. - P. 15-30 ; 27 cm. - 
Estr. da: The classical quarterly, vol. 24., n. 1., January 1930 
  
[456] Anaxagoras’ theory of matter - 2. /F. M. Cornford. - London : John Murray, 1930. - P. 84-95 ; 27 cm. - 
Estr. da: The classical quarterly, vol. 24., n. 2., April 1930 
  
[457] Aristotle, Physichs 250A 9-19 and 266A 12-24 / F. M. Cornford. - London : Murray, 1932?. - P. 53-54 ; 
27 cm. - Estr. da: The classical quarterly, vol. 26., n. 1., January 1932 
  
[458] The Athenian philosophical schools / F. M. Cornford. - Cambridge : Cambridge University Press, 1927. 
- P: 302-589; 23 cm. - Estr. da: The Cambridge ancient history / ed. J. B. Bury. - Cambridge : Cambridge 
UNiversity Press, 1927, v. 6. 
  
[459]Innumerable worlds in Presocratic philosophy / F. M. Cornford. - London : John Murray, 1934 - 16 p. ; 
27 cm. - Estr. da: The classical quarterly, vol. 28., n. 1., January 1934 
  
[460] The laws of motion in ancient thought : an inaugural lecture / by Francis Macdonald Cornford. - 
Cambridge : at the University Press, 1931. - 46 p. ; 19 cm. 
  
[461] Mystery religions and pre-socratic philosophy / F. M. Cornford. - Cambridge : Cambridge University 
Press, 1923. - P. 522-653 ; 23 cm. - Estr. da: The Cambridge ancient history / ed. J. B. Bury. - Cambridge : 
Cambridge University Press, 1923, v. 4. 
  
[462] Mysticism and science in the Pythagorean tradition / F. M. Cornford. - London : John Murray, 1922 - 
P. 138-150 ; 27 cm. - Estr. da: The classical quarterly, vol. 16., n. 3-4, July-October 1922 
  
[463] Mysticism and science in the Pythagorean tradition : Continued from vo. 16., p. 150 / F. M. Cornford. - 
London : John Murray, 1923 - 12 p. ; 27 cm. - Estr. da: The classical quarterly, vol. 17., n. 1., January 1923 
  
[464] Parmenides’ two ways / F. M. Cornford. - London : John Murray, 1933 - P. 84-95 ; 27 
cm. - Estr. da: The classical quarterly, vol. 27., n. 2., April 1933 
  
[465] Psychology and social structure in the Republic of Plato / F. M. Cornford. - S. l. : s.n., 1912. - P. 246-
265 ; 23 cm. - Estr. da: The classical quarterly, v. 6., octobre 1912, n. 4 
  
CORNILL, CARL HEINRICH 
  
[466] The prophets of Israel : popular sketches from Old Testament history / by Carl Heinrich Cornill ; 
translated by Sutton F. Corkran. - 5. ed. - Chicago : the Open Court Publ. Co., 1901. - XIV, 194 p. , [1] c. di 
tav. ; 17 cm. 
  
COSTA, GIUSEPPE 
  
[467] Studi filosofici e letterari / Giuseppe Costa. - Padova : Presso l’Autore, 1932 (Asiago, Tip. Alpina di G. 
Pesavento e Figli). - 93 p. ; 22 cm. 



  
COUTURAT, LOUIS 
  
[468] L’ algebre de la logique / par Louis Couturat. - Paris : Gauthier-Villars, 1905. - 97 p. ; 20 cm 
(Scientia. Série physico-mathématique ; 24) 
  
[469] Pour la logistique: réponse à M. Poincaré / par Louis Couturat. - Paris : A. Colin, 1906 - 43 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Revue de métaphysique et de morale, marzo 1906 
  
[470] Le système de Leibniz d'après M. Cassirer / L. Couturat. - Paris : A. Colin, 1903. . P. 83-99 ; 24 cm. 
((Estr. da: Revue de métaphysique et de morale. 11, n. 1, janvier 1903 
  
COVOTTI, AURELIO 
  
[471] I Presocratici : saggi / Aurelio Covotti. - Napoli : A. Rondinella, 1934. - 325 p. ; 26 cm. - (Collezione di 
studi filosofici. Ser. storica, monografie ; 3) 
  
CREDARO, LUIGI 
  
[472] La pedagogia di G. F. Herbart / Luigi Credaro. - Roma : Società editrice Dante Alighieri, 1900. - XI, 327 
p. ; 21 cm. 
  
[473] Philosophie in Italien / Luigi Credaro. - Berlin : E. S. Mittler & Sohn, 1916. - P. 650-684 ; 23 cm. - Estr. 
da: Grundriss der Geschichte der Philosophie / Friedrich Ueberwegs, 4. Tl. :Geschichte der Philosophie vom 
Beginn des neunzehnten Jahrhunderts bis auf die Gegenwart. Il nome dell’A. si trova in nota a p. 650 
  
[474] Rassegna di pedagogia / Luigi Credaro. - Bologna : Stab. tip. Zamorani e Albertazzi, 1904. - 31 p. ; 26 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia e scienze affini, maggio-giugno 1904, Anno 6., Vol. 1., n. 5-6 
  
CRESPI, ACHILLE 
  
[475] La filosofia civile di G. D. Romagnosi / Achille Crespi. - ed. ridotta ad uso dei licei secondo i piu recenti 
programmi. - Alba : Sansoldi, 1914. - 224 p. ; 22 cm. - Sul front.: Dal vol. 3. dell’opera: La filosofia morale e 
giuridica in Lombardia nel secolo 18. e nei primi decenni del 19. 
  
CRIPPA, ROMEO 
  
[476] Il pensiero di L. Olle-Laprune / Romeo Crippa ; prefazione di M.F. Sciacca. - Brescia : Morcelliana, 
1947. - 146 p. ; 24 cm 
(Collezione di filosofia) 
  
CROCE, BENEDETTO 
  
[477] Ciò che è vivo e ciò che è morto della filosofia di Hegel : studio critico seguito da un saggio di 
bibliografia hegeliana / Benedetto Croce. - Bari : G. Laterza, 1907 (stampa 1906). - XVII, 282 p. ; 21 cm. - 
(Biblioteca di cultura moderna ; 21) 
  
[478] Due note di estetica lette all’Accademia Pontaniana nella tornata del 19 maggio 1918 / [da] 
Benedetto Croce. - Napoli : Francesco Giannini & Figli, 1918. - 18 p. ; 28 cm. - Estr. da: Atti dell’Accademia 
Pontaniana, v. 48. 
  



[479] Inizio, periodi e carattere della storia dell’estetica / nota letta all’Accademia pontaniana nella tornata 
del 5 novembre 1916 dal socio Benedetto Croce. - Napoli : R. stab. tip. F. Giannini & figli, 1916. - 19 p. ; 27 
cm. - Estr. da: Atti dell’Accademia pontaniana, v. 46. 
  
[480] La perfezione e l’imperfezione / Benedetto Croce. - Napoli : Morano, 1916. - P. 169-172 ; 19 cm. - 
Estr. da: La Diana, 2., 9-10 (1916 ) 
  
[481] Sulla filosofia teologizzante e le sue sopravvivenze : nota letta all’Accademia pontaniana nella tornata 
del 19 gennaio 1919 dal socio presidente / Benedetto Croce. - Napoli : Sangiovanni & figlio, 1919. - 16 p. ; 
27 cm. - Estr. da: Atti dell’Accademia pontaniana, 49. (1919). 
  
CROISET, MAURICE 
  
[482] La civilisation de la Grece antique / Maurice Croiset. - Paris : Payot, 1932. - 349 p. : 2 c. geogr. ; 23 cm. 
- (Bibliotheque historique) 
  
CROISSANT, JEANNE 
  
[483] Aristote et les mystères / par Jean Croissant. - Liège : Faculté de Philosophie et Lettres ; Paris : Droz, 
1932. - IX, 217 p. ; 26 cm. - (Bibliothèque de la Faculté de philosophie et lettres de l’Université de 
Liège. Série in octavo ; 51) 
  
CUMBERLAND, RICHARD  
  
[484] De legibus naturae disquisitio philosophica, in qua earum forma, summa capita, ordo, promulgatio, & 
obligatio e rerum natura investigantur; quin etiam elementa philosophiae Hobbianae, ... authore Ricardo 
Cumberland ... - Editio tertia. - Lubecae & Francofurti : prostat apud Samuelem Ottonem & Johannem 
Wiedemeyerum, 1694. - [78], 528, [12] p. ; 8o. - Front. r/n. - Fregi xil. - Segn.: a-e8 A-Z8 Aa-Kk8 L6. - L6 
bianca. - Impronta: a-de m.o- doen diri (3) 1694 (R) 
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D’ALESSIO, ANGELO 
  
[485] Saggio sul pensiero religioso di Raffaele Mariano / Angelo D’Alessio. - Milano : Premiata tipografia 
Pontificia ed arcivescovile San Giuseppe, 1938. - 34 p. ; 25 cm. - Estr. da: La scuola cattolica, 1938, fasc. 1. 
  
[486] Saggio sul pensiero storiografico e politico-sociale di Raffaele Mariano con appendice bibliografica / 
Angelo D’Alessio. - Pavia : R. Università di Pavia, [1938?]. - 37 p. ; 24 cm. - Estr. da: Annali di scienze 
politiche, 11(1938), fasc. 1. 
  
D’EMILIA, ALESSANDRO 
  
[487] Coscienza e conoscenza : spunti ed appunti / Alessandro D’Emilia. - Roma : Angelo Signorelli, 1921. - 
XXVII, 443 p. ; 23 cm. 
  
DAMIEN, RENE 
  
[488] Le monde interieur / Rene Damien. - Paris : Felix Alcan, 1930. - 141 p. ; 23 cm 
  
DAMPIER, WILLIAM CECIL DAMPIER 
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[489] A history of science and its relations with philosophy and religion / by William Cecil Dampier Dampier-
Whetham. - 2. ed. - Cambridge : At the university press, 1930. - XXI, 514 p. ; 24 cm. 
  
DARWIN, CHARLES 
  
[490] On the origin of species by means of natural selection or The preservation of favoured races in the 
struggle for life / by Charles Darwin. - London [etc.] : H. Frowde : Oxford university press, 1902. - 454 p. ; 16 
cm. - (The worldʼs classics ; 11) 
  
DE IMITATIONE CHRISTI 
  
[491] De imitatione Christi libri quatuor. - Nova editio accuratissime emendata indiceque locupletata. - 
Taurini : ex pontificia typographia Petri, Hyacinthi filii, Marietti, 1865. - 237 p. ; 13 cm. 
  
DEBENEDETTI, SANTORRE 
  
[492] Dante e Seneca filosofo / Santorre Debenedetti. - Firenze : Sansoni, 1923. - 24 p. ; 21 cm. - Estr. da: 
Studi danteschi , v. 6. - Nome dell’A. a p. 24. 
  
DE_GIULI, GUIDO 
  
[493] Appunti critici sulla morale cartesiana G. De Giuli. - Milano ; Roma : Bestetti e Tumminelli, 1928. - P. 
35-48 ; 23 cm. - Estr. da: Giornale critico della filosofia italiana, anno 9., fasc. 1., 1928 
  
[494] Cartesio / Guido De Giuli. - Firenze : Le Monnier, 1933. - 269 p. ; 23 cm. - (Studi filosofici. 2. ser ; 8) 
  
[495] La filosofia di Pasquale Galluppi / Guido De Giuli. - Palermo : A. Trimarchi, stampa 1935. - 108 p. ; 25 
cm. - (Quaderni di filosofia e storia. Ser. 3 ; 1) 
  
[496] La teoria cartesiana dell’errore : appunti critici / G. De Giuli. - Milano ; Roma : Bestetti e Tumminelli, 
stampa 1927. - [12] p.. ; 24 cm. - Estr. da: Giornale critico della filosofia italiana, anno 8., 1927. 
  
DELBOS, VICTOR 
  
[497] Le spinozisme : cours professé a la Sorbonne en 1912-1913 / Victor Delbos. - Paris : SFIL, 1916. - 216 
p. ; 22 cm. 
  
DELBRUCK, HANS 
  
[498] 1: Altertum. - Berlin : Deutsche Verlagsgesellschaft, 1929. - VIII, 224 p. , [13] c. di tav. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Weltgeschichte für alle : nach dem Werke von Hans Delbruck / bearbeitet von Konrad Molinski. - Berlin : 
Deutsche Verlagsgesellschaft. - v. ; 21 cm. 
  
[499] 2: Mittelalter. - Berlin : Deutsche Verlagsgesellschaft, 1929. - VI, 196 p. , [10] c. di tav. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Weltgeschichte für alle : nach dem Werke von Hans Delbruck / bearbeitet von Konrad Molinski. - Berlin : 
Deutsche Verlagsgesellschaft. - v. ; 21 cm. 
  
[500] 4: Neueste Zeit. - Berlin : Deutsche Verlagsgesellschaft, 1933. - 291 p. , [12] c. di tav. ; 21 cm. 
            fa parte di 



Weltgeschichte für alle : nach dem Werke von Hans Delbruck / bearbeitet von Konrad Molinski. - Berlin : 
Deutsche Verlagsgesellschaft. - v. ; 21 cm. 
  
[501] 3:Neuzeit. - Berlin : Deutsche Verlagsgesellschaft, 1933. - 320 p. , [14] c. di tav. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Weltgeschichte für alle : nach dem Werke von Hans Delbruck / bearbeitet von Konrad Molinski. - Berlin : 
Deutsche Verlagsgesellschaft. - v. ; 21 cm. 
  
[502] Weltgeschichte für alle : nach dem Werke von Hans Delbruck / bearbeitet von Konrad Molinski. - 
Berlin : Deutsche Verlagsgesellschaft. - v. ; 21 cm. 
  
DELL’ISOLA, MARIA 
  
[503] Études sur Montaigne / par M. Dell’Isola. - Pavia : Mattei e C., 1913 . - 149 p. ; 21 cm. 
  
DELLA VALLE, GAETANO 
  
[504] Le nuove finalità della scuola popolare / G. Della Valle. - Messina : Eco di Messina, 1915. - 29 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Atti dell’Associazione pedagogica G. Sergi, Messina 1914 
  
DELLA_VALLE, GUIDO 
  
[505] La psicogenesi della coscienza : saggio d’una teoria generale dell’evoluzione / Guido Della Valle. - 
Milano : U. Hoepli, 1905. - XII, 292 p. ; 24 cm. 
  
[506] La Venere di Lucrezio e la Venere Fisica pompeiana. - Napoli : Stabilimento Industrie Editoriali 
Meridionali, 1935. - 24 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista Indo-greco-italica, 1935, fasc. 1.-2 
  
DEL_NOCE, AUGUSTO 
  
[507] Nota sull’anticartesianismo di Malebranche / Augusto Del Noce. - Milano : Vita e pensiero, 1934. - P. 
53-73 ; 25 c. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, 26(1934), fasc. 1. 
  
DEL_VECCHIO, GIORGIO 
  
[508] La comunicabilità del diritto e le idee del Vico / Giorgio Del Vecchio. - Trani : Vecchi e c., 1911. - 13 p. ; 
24 cm. - Estr. da: La critica, a. 9, fasc. 1, 20 gennaio 1911. 
  
[509] Il comunismo giuridico del Fichte : nota critica / Giorgio Del Vecchio. - Roma : presso la Rivista italiana 
di sociologia, 1905. - 8 p. ; 24 cm. - Già pubbl. in: Rivista italiana di sociologia, 9, fasc. 1 (gen./feb. 1905). 
  
[510] Il concetto della natura e il principio del diritto / Giorgio Del Vecchio. - Milano [etc.+ : Bocca, 1908. - 
174 p. ; 26 cm. 
  
[511] La crisi della scienza del diritto / Giorgio Del Vecchio. - Modena : Società tipografica modenese, 1933. 
- 19 p. ; 23 cm. - Estr. da: Archivio giuridico, v. 111, fasc. 1., ser. 4., v. 27,fasc. 1 
  
[512] La crisi dello Stato / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del diritto, 1933. - 
27 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 13, fasc. 6. 
  
[513] Croce e don Ferrante / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del diritto, 
1936. - 5 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 26, fasc. 6. 
  



[514] Diritto e personalità umana nella storia del pensiero : prolusione al corso di filosofia del diritto 
nell’Università di Ferrara letta il 19 gennaio 1904 / Giorgio Del Vecchio. - Bologna : Tip. Zamorani e 
Albertazzi, 1904. - 32 p. ; 31 cm. - Già pubbl. in: Rivista di filosofia e scienze affini, marzo 1904, a. 6., v. 1., n. 
3. 
  
[515] Diritto ed economia / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del diritto, 1935. 
- 38 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 15, fasc. 6. 
  
[516] Diritto ed etica / Giorgio Del Vecchio. - Padova : Tipografia del Seminario, 1935. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Atti del 9. Congresso nazionale di filosofia, Padova, 20-23 settembre 1934 
  
[517] Etica, diritto e stato / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del diritto, 1934. 
- 20 p. ; 24 cm. - Già pubbl. in: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 14, fasc. 6. 
  
[518] L’etica evoluzionista : nota critica / Giorgio Del Vecchio. - Roma : presso la “Rivista Italiana di 
Sociologia”, 1903. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista Italiana di sociologia, a. 6., fasc. 5-6, sett.-dic. 1903. 
  
[519] Il fenomeno della guerra e l’idea della pace : discorso letto il 6 novembre 1909 per la solenne 
inaugurazione dell’anno accademico nella R. Università di Sassari / dal prof. Giorgio Del Vecchio. - Sassari : 
Dessì, 1909. - 62 p. ; 25 cm. 
  
[520] Il fenomeno della guerra e l’idea della pace / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. riv. e accresciuta. - Torino : 
F.lli Bocca, 1911. - 99 p. ; 24 cm. 
  
[521] Giandomenico Romagnosi nel primo centenario della sua morte : discorso letto nella R. Universita di 
Parma il 9 settembre 1935 per il 10. congresso nazionale di filosofia / Giorgio Del Vecchio. - 3. ed. - Roma : 
Rivista internazionale di filosofia del diritto, 1938. - 24 p. ; 25 cm. 
  
[522] Giuseppe D’Aguanno, 1862-1908 : ein Nachruf / von Giorgio Del Vecchio. - Berlin ; Leipzig : W. 
Rothschild, 1910. - 4 p. ; 24 cm. - Estr. da: Archiv fur Rechts- und Wirtschaftsphilosophie, Bd. 3, Heft 3, 1 
april 1910. 
  
[523] La giustizia / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. - Bologna : N. Zanichelli, 1924. - 79 p. ; 26 cm. - Già pubbl. in: 
Rivista internazionale di Filosofia del diritto, a. 3 (1923), fasc. 2-4. 
  
[524] L' Homo juridicus e l’insufficienza del diritto come regola della vita / Giorgio Del Vecchio. - Napoli : 
Jovene, [1936?]. - 29 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna Bibliografica delle Scienze Giuridiche Sociali e Politiche, 
a. 11., fasc. 4(1936). 
  
[525] Inchiesta sulla fase attuale della filosofia / risposta di Giorgio Del Vecchio. - Messina : La Sicilia, 1935. - 
[2] p. ; 23 cm. - Estr. da: Ricerche Filosofiche, suppl. 1 del fasc. 1(1935). 
  
[526] Moderne concezioni del diritto / Giorgio Del Vecchio. - Città di Castello : Società Anonima Tip. 
Leonardo da Vinci, 1922. - 11 p. ; 25 cm. - Descriz. basata sulla cop. - Già pubbl. in: Atti della Società italiana 
per il progresso delle scienze, 11. Riunione, Trieste ottobre 1921. 
  
[527] Nota bibliografica / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Tipografia editrice degli Olmi, 1909. - 8 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rivista italiana di sociologia, a. 13., fasc. 1. 
  
[528] Pacifismo / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del diritto, 1937. - 8 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 16, fasc. 6. 
  



[529] I presupposti filosofici della nozione del diritto / Giorgio Del Vecchio. - Bologna : N. Zanichelli, 1905. - 
192 p. ; 25 cm. 
  
[530] Prime linee di una filosofia dell’umorismo : fondamento psicologico del sorriso e del riso / Giorgio Del 
Vecchio. - Roma : tip. Agostiniana, 1937. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio di filosofia, a. 7. fasc. 3. - Sul 
front.: Comunicazione al 12. Congresso Nazionale di Filosofia, Napoli, 7 settembre 1937. 
  
[531] Il problema delle fonti del diritto positivo / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Rivista internazionale di 
filosofia del diritto, 1934. - 17 p. ; 24 cm. - Già pubbl. in: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 14., 
fasc. 2, marzo-aprile 1934. 
  
[532] Il problema delle fonti del diritto positivo / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. riveduta. - Roma : Rivista 
internazionale di filosofia del diritto, 1938. - 21 p. ; 25 cm. 
  
[533] Il progresso giuridico / Giorgio Del Vecchio. - Roma : presso la Rivista italiana di sociologia, 1911. - 6 p. 
; 23 cm. - Estr. da: Rivista italiana di sociologia, a. 15, sett.-ott. 1911, fasc. 5. 
  
[534] Ricordando Alberico Gentili / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del 
diritto, 1934. - 7 p. ; 24 cm. - Già pubbl. in: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 14, fasc. 1. 
  
[535] Ricordando Alberico Gentili : con un saggio di bibliografia gentiliana / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. - 
Roma : Ulpiano, 1937. - 30 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna bibliografica delle scienze giuridiche, sociali e 
politiche, a. 12, fasc.3. - Paginato anche 302-330. 
  
[536] Il sentimento giuridico / Giorgio Del Vecchio. - Torino : F.lli Bocca, 1902. - 18 p. ; 25 cm. - Già pubbl. in: 
Rivista Italiana per le scienze giuridiche, v. 33., fasc. 3. 
  
[537] Il sentimento giuridico / Giorgio Del Vecchio. - 2. ed. - Roma : F.lli Bocca, 1908. - 26 p. ; 26 cm. 
  
[538] Stato e società degli Stati / Giorgio Del Vecchio. - Milano : Industrie grafiche Moneta, 1932. - 20 p. ; 25 
cm. - Estr. da: 1. volume degli atti della 20. riunione della Società italiana per il progresso delle scienze, 
Milano settembre 1931. 
  
[539] Stato fascista e vecchio regime : contro il medievalismo giuridico / Giorgio Del Vecchio. - 3. ed. - Roma 
: Signorelli, 1932. - 13 p. ; 24 cm. 
  
[540] Su la teoria del contratto sociale / Giorgio Del Vecchio. - Bologna : N. Zanichelli, 1906. - 118 p. ; 25 cm. 
  
[541] Sui principi generali del diritto : prolusione al corso di filosofia del diritto, letta il 13 dicembre 1920 
nella R. Università di Roma / Giorgio Del Vecchio. - Modena : Società tipografica modenese, 1921. - 63 p. ; 
24 cm. - Già pubbl. in: Archivio giuridico, v. 85, fasc. 1. 
  
[542] Sull’idea di una scienza del diritto universale comparato : comunicazione letta al Congresso filosofico 
di Heidelberg il 4 settembre 1908 / da Giorgio Del Vecchio. - 2. ed., con aggiunte. - Torino [etc.] : Fratelli 
Bocca, 1909. - 34 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista italiana per le scienze giuridiche, v. 45, fasc. 2-3. 
  
[543] Sulla involuzione nel diritto / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del 
diritto, 1938-XVI. - 26 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 18, fasc. 2. 
  
[544] Sulla statualità del diritto / Giorgio Del Vecchio. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del diritto, 
1929. - 23 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 9, fasc. 1. 
  



[545] Tra il Burlamachi e il Rousseau : nota critica / Giorgio Del Vecchio. - Ortona a mare : Officine grafiche 
V. Bonanni, 1910. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: La cultura contemporanea, a. 2, n. 4. 
  
DEL_VECCHIO VENEZIANI, AUGUSTA 
  
[546] Gaetano Negri : 1838-1902 / Augusta Del Vecchio Veneziani. - Roma : A. F. Formiggini, stampa 1934. - 
587 p.,[1] c. di tav. : ritr. ; 22 cm. 
  
DERCSENYI, MAURICE 
  
[547] Nouvelles remarques exégétiques et critiques sur le Théetète de Platon : l’épisode de Théétète / 
Maurice Dercsenyi. - Budapest : Université Royale Hongroise, 1937. - P. 145-169 ; 23 cm. - Estr. da: 
Archivum philologicum (Egyetemes philologiai kozlony), 1937 
  
DERENNE, EUDORE 
  
[548] Les procès d’impiété inténtés aux philosophes à Athènes au 5. et 4. siècles avant J.-C. / par Eudore 
Derenne. - Liége : Imp. H. Vaillant-Carmanne ; Paris : E. Champion, 1930. - 271 p. ; 21 cm. - (Bibliothèque de 
la Faculté de philosophie et lettres de l’Université de Liège. Série in octavo ; 45) 
  
DE_RUGGIERO, GUIDO 
  
[549] Sommario di storia della filosofia : antica, medievale, moderna / Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza, 
1927. - 360 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca filosofica) 
  
DE_SARLO, FRANCESCO 
  
[550] L’attività pratica e la coscienza morale / Francesco De Sarlo. - Firenze : B. Seeber, 1907. - VII, 241 p. ; 
18 cm. 
  
[551] L’attività psichica incosciente in patologia mentale / del dott. Francesco De Sarlo. - Reggio Emilia : 
Tipografia di S. Calderini e figlio, 1891. - 59 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista sperimentale di freniatria e di 
medicina legale, 17. (1891), fasc. 4. 
  
[552] Le basi della psicologia e della biologia secondo il Rosmini considerate in rapporto ai risultati della 
scienza moderna / Francesco De Sarlo. - Roma : tipografia Terme Diocleziane, 1893. - XXIII, 175 p. ; 19 cm . 
  
[553] Il concetto dell’anima nella psicologia contemporanea : prolusione letta il 1 marzo nell’Istituto di studi 
superiori di Firenze / da Francesco De Sarlo. - Firenze : Tip. E. Ducci, 1900. - 45 p. ; 21 cm. 
  
[554] Un discorso da rileggere / F. De Sarlo. - Milano [etc.] : Società editrice Dante Alighieri di Albrighi, 
Segati, 1924. - 7 p. ; 24 cm. - Estratto da: Rivista pedagogica, a. 17.m, fasc. 2 
  
[555] Discorso inaugurale del prof. Francesco De Sarlo. - Firenze : [Tip. Aldino, 1913]. - 16 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Bollettino filosofico, gennaio-febbraio 1913. - In testa al front: Circolo di Studi Psicologici di Firenze. - 
Contiene anche: Statuto, Consiglio direttivo, Prima lista dei soci 
  
[556] Il discredito della filosofia / Francesco De Sarlo. - Città di Castello : il solco, 1925. - 22 p. ; 23 cm. - Estr. 
da: Rivista di filosofia, a. 16., n. 3 (luglio-settembre 1925) 
  
[557] Gli esperimenti dell’ipnotismo sulle alterazioni della coscienza / F. De Sarlo. - Roma : Tipografia delle 
Terme Diocleziane, 1892. - 24 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista italiana di filosofia, settembre-ottobre 1892. 
  



[558] La formazione della coscienza filosofica odierna / Francesco De Sarlo. - Roma : Bertero, 1914. - 32 p. ; 
17 cm. - Estr. da: Atti della Società Italiana per il progresso delle scienze, 7. riunione settembre 1913 
  
[559] Francesco Bonatelli / F. De Sarlo. - Firenze : Ufficio della Rassegna nazionale, 1900. - 29 p. ; 24 cm. - 
Sulla cop.: Estr. dalla Rassegna nazionale, 22 (1900). 
  
[560] L’insegnamento della filosofia / F. De Sarlo. - Milano [etc.] : società editrice Dante Alighieri, 1925. - 26 
p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 18., fasc. 8 
  
[561] Metafisica, scienza e moralità : studi di filosofia morale / Francesco De Sarlo. - Roma : G. Balbi, 1898. - 
XLVII, 143, 77 p. ; 24 cm. 
  
[562] L’opera di Alfred Binet / F. De Sarlo. - Firenze : [s.n.], 1912. - 14 p. ; 25 cm. - Estr. da: Psiche, a. 1., n. 1 
(gennaio-febbraio 1912) 
  
[563] L’opera filosofica di Filippo Masci : discorso commemorativo / Francesco De Sarlo. - L’Aquila : 
Vecchioni, stampa 1926. - 63 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di cultura ; 10) 
  
[564] La patologia mentale in rapporto all’etica e al diritto : appendice ai Principii di scienza etica / F. De 
Sarlo e G. Calò. - Milano [etc.] : R. Sandron, [1904?]. - 194 p. ; 20 cm. - (Biblioteca Sandron di scienze e 
lettere ; 42) 
  
[565] Principii di scienza etica / Francesco De Sarlo e Giovanni Calo. - Milano [etc.] : R. Sandron, [dopo il 
1907]. - VI, 316 p. ; 19 cm. - (Biblioteca Sandron di scienze e lettere ; 37) 
  
[566] 1: Prolegomeni la “Filosofia scientifica” / Francesco de Sarlo. - Roma : E. Loescher, 1901. - VIII, 241 p. ; 
24 cm. 
            fa parte di 
Studi sulla filosofia contemporanea / Francesco De Sarlo. - Roma : E. Loescher, 1901-. - v. ; 24 cm.       
  
[567] La psicologia sperimentale in Germania : rassegna critica del dott. Francesco De Sarlo. - Reggio 
nell’Emilia : Tipografia di Stefano Calderini e figlio, 1893. - 40 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista sperimentale di 
freniatria e medicina legale, v. 19., fasc. 1, 1893. 
  
[568] Ricerche sulla circolazione cerebrale durante l’ipnosi / dei dott.ri F. De Sarlo, C. Bernardini. - Reggio 
nell’Emilia : S. Calderini e figlio, 1891. - 13 p., [4] c. di tav. di cui 2 rip. : ill. ; 24 c. - In testa al front.: 
Dall’Istituto psichiatrico di Reggio. - Estr. da: Rivista sperimentale di freniatria e medicina legale, 17(1891), 
fasc. 3. 
  
[569] Scienza e coscienza / De Sarlo. - Pavia : Tip. Successori Bizzoni, 1901. - 34 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista 
filosofica, 1901, fasc. 4. 
  
[570] Studi sulla filosofia contemporanea / Francesco De Sarlo. - Roma : E. Loescher, 1901-. - v. ; 24 cm. 
  
[571] Sulla psicologia di Cristina regina di Svezia / del dott. Francesco De Sarlo. - Reggio nell’Emilia : Tip. di 
Stefano Calderini e figlio, 1892. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista sperimentale di freniatria e medicina 
legale, vol. 18., fasc. 3.-4., 1892. 
  
[572] Le Teorie moderne sulla psicologia della suggestione / Francesco De Sarlo. - Roma : Tipografia Terme 
Diocleziane di G. Balbi, 1893. - 36 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista italiana di filosofia, settembre-ottobre 1893. 
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Cerf, 1897. - CV, 589 p. ; 28 cm. - Publiées sous les auspices du Ministere de l’instruction publique 
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Cerf, 1899. - 722 p. ; 28 cm. - Publiées sous les auspices du Ministere de l’instruction publique 
            fa parte di 
Oeuvres de Descartes / par Charles Adam & Paul Tannery. - Paris : Cerf, 1897-1913. - 11 v., suppl., indice ; 
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            fa parte di 
Oeuvres de Descartes / par Charles Adam & Paul Tannery. - Paris : Cerf, 1897-1913. - 11 v., suppl., indice ; 
28 cm. - Publiees sous les auspices du Ministere de l’instruction publique   
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Descartes. - Paris : Libraire de la Bibliotheque N ationale, 1902. - 127 p. ; 14 cm. - (Bibliothèque nationale : 
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verité ; Supplement a la correspondance / [Descartes] ; par Charles Adam & Paul Tannery. - Paris : Cerf, 
1908. - 691 p. ; 28 cm. - Publiées sous les auspices du Ministere de l’instruction publique 
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[637] Einleitung in die Altertumswissenschaft / unter Mittwirkung Zahlreicher Fachgenossen ; 
herausgegeben von Alfred Gercke und Eduard Norden. - Leipzig [etc.] : B. G. Teubner. - v. ; 25 cm. 
  
ENRIQUES, FEDERIGO 
  
[638] Il significato della storia del pensiero scientifico / Federigo Enriques. - Bologna : Zanichelli, 1936. - 69 
p. ; 21 cm. 
  
[639] La theorie de la connaissance scientifique de Kant a nos jours / par F. Enriques. - Paris : Hermann, 
1938. - 44 p. ; 26 cm. - (Actualités scientifiques et industrielles ; 638) 
(Actualités scientifiques et industrielles. Philosophie et histoire de la pensée scientifique ; 7) 
  
EPICTETUS 
  
[640] Epicteti dissertationes ab Arriano digestae / ad fidem codicis Bodleiani iterum recensuit Henricus 
Schenkl : accedunt fragmenta, Enchiridion ex recensione Schweighaeuseri, index nominum. - Editio minor. - 
Lipsiae : Teubneri, 1916. - 475, 52 p. ; 19 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum 
Teubneriana) 
  
[641] Manuale / di Epitteto . La tavola / di Cebete Tebano. - Milano : Sonzogno, 1884. - 96 p. ; 18 cm. - 
(Biblioteca universale ; 113) 
  
EPICURUS 
  
[642] Epicurea / edidit Hermannus Usener. - Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 1887. - LXXVIII, 445 p. ; 23 
cm. 
  
[643] I frammenti del 14. libro del Peri physeōs di Epicuro / [a cura di] Achille Vogliano. - Bologna : Coop. 
tipografica Azzoguidi, 1932. - 46 p. : facs. ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconto delle sessioni della R. Accademia 
delle scienze dell’Istituto di Bologna, Classe di scienze morali, s. 3, v. 6 (1931-1932). - Contiene la 
comunicazione (parte prima) dell’accademico, presentata il 27 maggio 1932 e il testo greco in facsimile e in 
trascrizione. 
  
[644] I frammenti del 14. libro del Peri physeōs di Epicuro / A Vogliano. - Gottingen : Wandenhoeck & 
Ruprecht, 1937. - P. 466-489 ; 23 cm. - Estr. da: Gottingische gelehrte Anzeigen unter der Aufsicht der 
Gesellschaft der Missenschaften, 199, 11, 1937 
  
ERDMANN, JOHANN EDUARD 
  



[645] Grundriss der Geschichte der Philosophie / von Johann Eduard Erdmann. - Berlin : W. Hertz. - v. ; 24 
cm. 
  
[646] 2: Philosophie der Neuzeit / Johann Eduard Erdmann ; Bearbeitet von Benno Erdmann. - 4. Aufl. - 
Berlin : W. Hertz, 1896. -XV, 928 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Grundriss der Geschichte der Philosophie / von Johann Eduard Erdmann. - Berlin : W. Hertz. - v. ; 24 cm.       
  
ERHARDT, FRANZ 
  
[647] Die Weltanschauung Spinozas / von Franz Erhardt. - Stuttgart : Strecker und Schroeder, 1928. - VII, 
159 p. : 1 ritr. ; 22 cm. 
  
L’ESAME DI STATO 
  
[648] L’esame di stato : l’esperienza personale del prof. M. Maresca. - [S.l. : s.n., 1926?]. - 4 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Rivista pedagogica, 19., fasc.2 
  
ESSAYS IN CRITICAL REALISM 
  
[649] Essays in critical realism : a co-operative study of the problem of knowledge / by Durant Drake, Arthur 
O. Lovejoy, James Bissett Pratt [et al.]. - London : Macmillan and Sons, 1920. - VII, 244 p. ; 22 cm. 
  
ESSERTIER, DANIEL 
  
[650] 4: La psychologie / par Daniel Essertier. - Paris : F. Alcan, 1929. - XI, 251 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Philosophes et savants francais du 20. siecle : extraits et notices. - Paris : F. Alcan. - v. ; 20 cm.     
  
[651] 5: La sociologie / par Daniel Essertier. - Paris : F. Alcan, 1930. - 450 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Philosophes et savants francais du 20. siecle : extraits et notices. - Paris : F. Alcan. - v. ; 20 cm.     
  
ETUDES SUR DESCARTES 
  
[652] Études sur Descartes / par L. Brunschvicg ... [et al.]. - Paris : A. Colin, 1937. - 352 p. ; 24 cm. 
  
EUCKEN, RUDOLF 
  
[653] Geistige Strömungen der Gegenwart / von Rudolf Eucken. - der Grundbegriffe der Gegenwart sechste 
umgearbeitete Auflage. - Berlin ; Leipzig : De Gruyter, 1920. - X, 418 p. ; 22 cm. 
  
[654] Die Lebensanschauungen der grossen Denker : eine Entwicklungsgeschichte des Lebensproblems der 
Menschheit von Plato bis zur Gegenwart / von Rudolf Eucken. - 11. Aufl. - Leipzig : Veit & Co., 1917. - X, 557 
p. ; 22 cm. 
  
[655] Die Trager des deutschen Idealismus / Rudolf Eucken. - 2. Auf. - Berlin : Ullstein, 1919. - 250 p. ; 19 
cm. 
  
EULER, LEONHARD 
  
[656] L. Euleri Opuscula varii argumenti. - Berolini : sumtibus Ambr. Haude & Jo. Carol. Speneri, bibliop., 
1746-1751. - 3 v. ; 4º. - L’indicazione di pubblicazione varia. - Cors. ; gr. ; rom. 



  
[657] [1]: L. Euleri Opuscula varii argumenti. 1. Solutio problematis mechanici de motu corporum tubis 
mobilibus inclusorum. 2. Nova tabulae astronomicae motuum solis ac lunae. 3. Nova theoria lucis et 
colorum. 4. De perturbatione motus planetarum a resistentia aetheris orta. 5. Enodatio quaestionis: an 
materiae facultas cogitandi tribui possit? 6. Recherches sur la nature des moindres particules des corps. - 
Berolini : sumtibus Ambr. Haude & Jo. Carol. Speneri, bibliop., 1746. - [4], 300 p., VI c. di tav. ripieg. : ill. 
calcogr. ; 4o. - Marca non controllata (Testa di Minerva; motto: Sapere aude) sul front. - Numeri romani nel 
tit. - Segn.: p2 A-2O4 2P2. - Prima c. bianca. - Tav. calcogr. incise da Ferdinand Helfreich Frisch. - Fregi xilogr. 
Impronta: umm- r,n- a-n- sict (3) 1746 (A) 
            fa parte di 
    
L. Euleri Opuscula varii argumenti. - Berolini : sumtibus Ambr. Haude & Jo. Carol. Speneri, bibliop., 1746-
1751. - 3 v. ; 4º. - L’indicazione di pubblicazione varia. - Cors. ; gr. ; rom.  
  
EUSEBIETTI, PIETRO 
  
[658] Il problema metafisico secondo Aristotele e l’interpretazione d’un passo della metafisica / Pietro 
Eusebietti. - [S.l. : s.n., 1909?]. - P. 537-550 ; 23 cm. - Estr. da: Archiv fur Geschichte der Philosophie, 22., 
4.,1909 
  
L’EVOLUZIONE 
  
[659] L’evoluzione / Giacomo Donati. - Milano [etc.] : Dante Alighieri, 1932. - 139 p . ; 20 cm. 
  
EXAKTE WISSENSCHAFTEN 
  
[660] 2.5: Exakte Wissenschaften. - 4. Aufl. / von A. Rehm und K. Vogel. - Leipzig und Berlin : Teubner, 1933. 
- 78 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Einleitung in die Altertumswissenschaft / unter Mittwirkung Zahlreicher Fachgenossen ; herausgegeben von 
Alfred Gercke und Eduard Norden. - Leipzig [etc.] : B. G. Teubner. - v. ; 25 cm.     
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FAGGI, ADOLFO 
  
[661] A proposito di una teoria epicurea : nota / A. Faggi. - Pavia : Bizzoni, 1906. - 6 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rivista filosofica. Gennaio-febbraio 1906 
  
[662] Bacone e Locke / Adolfo Faggi. - [Torino : s.n., 1923?]. - P. 124-130 ; 23 cm. - Estr. da: Atti della R. 
Accademia delle scienze di Torino, v.58, 1923 
  
[663] Cartesio e le passioni dell’anima : nota / del prof. Adolfo Faggi. - Milano : Tipo-lit. Rebeschini, 1909. - 
P. 519-527 ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconti del r. Istituto lombardo di scienze e lettere, ser. 2., vol. 42. 
  
[664] Cartesio e Newton / Adolfo Faggi. - [S. l. : s.n. 1923?] . - P. 323-337 ; 23 cm. - Estr. da: Atti della Reale 
accademia delle scienze di Torino. v. 58, 1923 
  
[665] Corsi e ricorsi nella storia del pensiero : nota / Adolfo Faggi. - S.l. : s.n. : [1904?]. - P.698-702. - - Estr. 
da: Rendiconti del R. Ist. Lomb di sc. e lett. Serie 2. , 37, 1904 
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[666] Eraclito di Efeso / Adolfo Faggi. - [Torino : s.n., 1924?]. - P. 181-197 ; 23 cm. - Estr. da: Atti della R. 
Accademia delle scienze di Torino, v. 59, 1924 
  
[667] La filosofia dell’inconsciente : metafisica e morale : contributo alla storia del pessimismo / per Adolfo 
Faggi. - Firenze : coi tipi dei successori Le Monnier, 1890. - 205 p. ; 28 cm. - (Pubblicazioni del R. Istituto di 
studi superiori pratici e di perfezionamento in Firenze. Sezione di filosofia e filologia) 
  
[668] La fisica degli stoici e la fisica moderna : nota / del prof. Adolfo Faggi. - Milano : tipo-lit. Rebeschini, 
1907. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconti del r. Istituto lombardo di scienze e lettere, ser. 2., 40 (1907). 
  
[669] Francesco Bacone e il suo concetto della poesia / A. Faggi.. - Venezia : Tip. C. Ferrari, 1914. - P.1249-
1262 ; 23 cm. - Atti del Reale istituto veneto di scienze, lettere ed arti. Anno accademico 1913-1914, to. 73, 
pt. 2. 
  
[670] La genesi storica della logica aristotelica / A. Faggi. - Genova : A. F. Formiggini, 1913. - 17 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Rivista di filosofia, 5 (1913), fasc. 2. 
  
[671] Hume e Magalotti / Adolfo Faggi. - [S.l. : s.n. 1924?]. - P. 348-352 ; 23 cm. - Estr. da: Atti della Reale 
accademia delle scienze di Torino. v. 59, 1924 
  
[672] Le idee filosofiche di Dante : nota / di Adolfo Faggi. - [S.l. : s.n., 1922?]. - P. 250-265 ; 24 cm. - Estr. da: 
Atti della Reale Accad. delle scienze di Torino, vol. 57., 1921-22. 
  
[673] L’introduzione del concetto nella scienza greca / Adolfo Faggi. - Padova : Tip. G. B. Randi, 1915. - P. 
73-81 ; 23 cm. - Memoria letta alla R. Accademia di scienze, lettere ed arti in Padova il 17 gennaio 1915, ed 
inserita nel v. 31, dispensa 1. degli Atti e memorie 
  
[674 ] Leibniz e la Russia / discorso letto per l'inaugurazione dell'anno accademico 1921-22 il 3 novembre 
1921 dal prof Adolfo Faggi. - Cirié : G: Capella, 1922. - 15 p. ; 24 cm. 
          
[675] Un libro di estetica : nota. - Pavia : Successori Bizzoni, 1902. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista filosofica, 
settembre ottobre 1902. 
  
[676] Nota sull’epicureismo / Adolfo Faggi. - Bologna : Stab. tip. Zamorani e Albertazzi, 1902. - 15 p. ; 24 cm. 
-  Estr. dalla Rivista di filosofia e scienze affini, febbraio 1902, anno 3, vol. 6, n. 2. 
  
[677] Una novella filosofica di A. Von Humboldt / A. Faggi. - Firenze : S. Landi, 1911. - 7 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Rivista di Letteratura Tedesca, anno 4., num. 7-12, luglio-dicembre 1910. 
  
[678] Il pensiero filosofico di N. Malebranche. / A. Faggi. - Venezia : C. Ferrari, 1915. - P. 821-835 ; 25 cm. - 
Estr. da: Atti del Reale Istituto veneto di scienze, lettere ed arti, (A.a 1914-1915), t. 74, pt.2. 
  
[679] Plotino e Schopenhauer / Adolfo Faggi. - Pavia : Premiato stabilimento Succ. Bizzoni, 1908. - 14 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista filosofica, nov.-dic. 1908 
  
[680] Il Primato del Gioberti e i discorsi alla nazione tedesca del Fichte / prolusione letta il 17 novembre 
1915, nella R. Università di Torino da Adolfo Faggi. - Roma : tip. Armani, 1916. - 10 p. ; 24 cm. 
  
[681] Questioni logiche e psicologiche / Adolfo Faggi. - Bologna : Stab. Tip. Zamorani e Albertazzi, 1900. - 16 
p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista di Filosofia, pedagogia e scienze affini, febbraio 1900, 1., fasc.2. 
  
[682] Schelling e la filosofia dell’arte / Adolfo Faggi. - Bologna ; Modena : A. F. Formiggini, 1909. - 32 p. ; 25 
cm. - (Opuscoli di filosofia e di pedagogia ; 3) 



  
[683] Il sofisma dell’esperienza impossibile / Adolfo Faggi. - S. l. : s. n., 1924. - P. 285-288 ; 23 cm. - estr. da: 
Atti della Reale accademia delle scienze di Torino, v. 59, 1924 
  
[684] Lo spirito positivo nell’antichità. - Firenze : [s.n.], 1911. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. da: Acropoli, 1, n. 1, 
gennaio 1911. 
  
[685] Gli stoici e la psicologia della conversione / A. Faggi. - Bologna : Stabilimento poligrafico emiliano, 
1907. - 5 p. , 25 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia e scienze affini, 9 (1907). 
  
[686] Sui limiti del determinismo scientifico / Adolfo Faggi. - Bologna : Stabilimento tipografico Zamorani e 
Albertazzi, 1900. - 16 p. ; 24 cm. - Sul front.: Estr. dalla Rivista di filosofia, pedagogia e scienze affini, 
novembre 1900, anno 2, vol. 3, n. 5. 
  
[687] Sul materialismo psicofisico / Adolfo Faggi. - Bologna : Stab. tip. Zamorani e Albertazzi, 1901. - 12 p. ; 
24 cm. - Sul front.: Estratto dalla Rivista di filosofia, pedagogia e scienze affini, anno 2., vol. 4., n. 6, giugno 
1901. 
  
[688] Sully Prudhomme e il concetto di libertà / Adolfo Faggi. - [S.l. : s.n. , 1908?]. - P. 431-441 ; 23 cm. - 
Estr. da: Rendiconti del Reale istituto lombardo di scienze e lettere. Serie 2., v. 41, 1908 
  
[689] Un trattato logico di Milton / Adolfo Faggi. - Padova : Tipografia G.B.Randi, 1914. - P. 171-182 ; 24 cm. 
- Estr. da: Atti e memorie della r. Accademia di scienze lettere ed arti in Padova, v.30, dispensa 2. 
  
FAGGIOTTO, AGOSTINO 
  
[690] Concetto schematico della sintesi reale / Agostino Faggiotto. - Padova : Stab. tip. Penada, 1931. - 30 p. 
; 24 cm. - Estr. da: Atti e Memorie della R. Accademia di Scienze, Lettere ed Arti in Padova, v. 47., a. 1931. 
  
FALCKENBERG, RICHARD 
  
[691] Geschichte der neueren Philosophie : von Nikolaus von Kues bis zur Gegenwart / im Grundriss 
dargestellt von Richard Falckenberg. - 8. verbesserte und ergantze Aufl. - Berlin ; Leipzig : W. De Gruyter & 
co., 1921. - XII, 738 p. ; 23 cm. 
  
[692] Hermann Lotze : sein Verhaltnis zu Kant und Hegel und zu den Problemen der Gegenwart : Vortrag 
gehalten auf der Generalversammlung der Kant-Gesellschaft am 19. April 1913 in Halle / von Richard 
Falckenberg. - Leipzig : Barth, 1913. - 22 p. ; 25 cm. - Estr. da: Zeitschrift fur Philosophie und philosophische 
Kritik, Bande 150. 
  
FEDERICI, FEDERICO 
  
[693] La filosofia dei valori di Heinrich Rickert / Federico Federici. - Firenze : La nuova Italia, 1933. - 106 p. ; 
20 cm. - (Pensatori antichi e moderni) 
  
FERRARI, FRANCESCO ANTONIO 
  
[694] Gesù e il senso della natura / Francesco A. Ferrari. - Bologna : Coop. Tip. Azzoguidi, 1925. - 131 p. ; 25 
cm. 
  
[695] Spunti di una visione teistica dell’Essere di là dall’idealismo e dal realismo / Francesco A. Ferrari. - 
Napoli [etc.] : F. Perrella, [1924?]. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti del 5. Congresso internazionale di filosofia, 



promosso dalla Società filosofica italiana pel settimo centenario della R. università di Napoli, 5-9 maggio 
1924. 
  
FERRARI, SANTE 
  
[696] Gli eleati : memoria / di Sante Ferrari. - Roma : Tip. R. Accademia dei Lincei, 1892. - 92 p. ; 31 cm. - 
Estr. da: Memorie della Classe di Scienze morali, vol. 10, S. 4. 
  
[697] Empedocle / Sante Ferrari. - Roma : tipografia delle terme diocleziane, 1891. - 121 p. ; 22 cm. - Sul 
verso del front.: Estratto dalla Rivista italiana di filosofia, Roma 1891. 
  
[698] La filosofia nella Magna Grecia dopo Empedocle / Sante Ferrari. - Padova : Tip. Gio. Batt. Randi, 1892. 
- 41 p. ; 24 cm 
  
[699] Per la biografia e per gli scritti di Pietro d’Abano : note ed aggiunte al volume i tempi, la vita, le 
dottrine di P. d’A. / Sante Ferrari. - Roma : Tip. della R. Accademia dei Lincei, 1918. - P. 629-725 ; 30 cm. - In 
testa al front.: Memorie della R. Accademia dei Lincei, classe di scienze morali, storiche e filologiche, anno 
315., 1918, serie 5., vol. 15., fasc. 7. 
  
[700] Per una storia della filosofia nell’Italia antica / [Sante Ferrari]. - Genova : Tip. Ciminago, 1894. - 8 p. ; 
23 cm. - Estr. da: Giornale della Società di letture e conversazioni scientifiche, fasc. 3., anno 1894. - Nome 
dell’A. da: http://www.treccani.it/enciclopedia/sante-ferrari_(Dizionario-Biografico)/ 
  
[701] La scuola e la filosofia pitagoriche / Sante Ferrari. - Roma : tipogr alle Terme Diocleziane, 1890. - 120 
p. ; 23 cm. 
  
FERRARI, WALTER 
[702] Cornelio e la nascita di Dione / Walter Ferrari. - Firenze : Tip. Ariani, 1937. - P. 76-82 ; 24 cm. - Estratto 
dagli Studi italiani di filologia classica, n.s., v. 14, fasc. 1 (1937). 
  
FERRO, ANDREA 
  
[703] Storia della filosofia antica / Andrea Ferro. - Roma : Tumminelli, 1949. - P. 260-267 ; 24 cm. - Estr. da: 
Doxa: rassegna critica di antichita classica, anno 2, fasc. 3, settembre-dicembre 1949. 
  
FESTUGIERE, ANDRE MARIE JEAN 
  
[704] Contemplation et vie contemplative selon Platon / par A. J. Festugière. - Paris : J. Vrin, 1936. - 496 p. ; 
25 cm. - (Le saulchoir ; 2) 
  
[705] Les mystéres de Dionysos / A. J. Festugière. - [S.l. : s.n., 1935]. - 50 p. ; 26 cm. - Estratto da: Revue 
biblique, v. 44, avril-juillet 1935. - Nome dell’A. in fondo al testo. - Dedica dell’autore 
  
[706] Une source hermétique de Porphyre : l’Egyptien du De abstinentia (2. 47) / A. J. Festugiere. - Paris : E. 
Leroux, [1936?] - 10 p. ; 22 cm. - Estr. da: Revue des études grecques, to. 49., n. 233, octobre-décembre 
1936. Paginato anche 586-595 
  
[707] Tomber dans l’homme / A.J. Festugière. - [S.l. : s.n., 1937?]. - P. 41-42 ; 25 cm. - Estr. da: Revue des 
sciences philosophiques et theologiques, n. 1, 1937 
  
FEUERBACH, LUDWIG 
  



[708] Trenta lezioni sulla essenza della religione / Luigi Feuerbach ; versione italiana di Stefanoni Luigi. - 
Milano : Sonzogno, [19..]. - 120 p. ; 17 cm. - (Biblioteca universale ; 410) 
  
FICHTE, JOHANN GOTTLIEB 
  
[709] 1: Einleitungsvorlesungen in die Wissenschaftslehre, die transscendentale Logik und die Thatsachen 
des Bewusstseins. - Leipzig : Mayer & Muller, pref. 1834. - VIII, 574 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes nachgelassene Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Leipzig : Mayer & Muller. 
-  v. ; 22 cm.            
  
[710] Johann Gottlieb Fichtes nachgelassene Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Leipzig : Mayer & 
Muller. - v. ; 22 cm. 
  
[711] Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & 
Muller. - v. ; 22 cm. 
  
[712] 6: Popularphilosophische Schriften. 1, Zur Politik und Moral / J. G. Fichte ; herausgegeben von J. H. 
Fichte. - Leipzig : Mayer & Muller, pref. 1844. - X, 476 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & Muller. -  v. 
; 22 cm.     
  
[713] 7: Popularphilosophische Schriften. 2, Zur Politik, Moral und Philosophie der Geschichte /J. G. Fichte ; 
herausgegeben von J. H. Fichte.. - Leipzig : Mayer & Muller, pref. 1845. - XX, 613 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & Muller. -  v. 
; 22 cm.     
  
[714] 8: Popularphilosophische Schriften. 3, Vermischte Schriften und Aufsatze / J. G. Fichte ; 
herausgegeben von J. H. Fichte.. - Leipzig : Mayer & Muller, [1845?]. - XVIII, XVI, 479 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & Muller. -  v. 
; 22 cm.     
  
[715] 3: System der Sittenlehre : Vorlesungen uber die Bestimmung des Gelehrten ... . - Leipzig : Mayer & 
Muller, pref. 1835. - VIII, 453 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes nachgelassene Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Leipzig : Mayer & Muller. 
-  v. ; 22 cm.            
  
[716] Die Thatsachen des Bewusstseyns. Vorlesungen gehalten an der Universitat zu Berlin im Winterhalb 
jahre 1810-11 von Johann Gottlieb Fichte. - Stuttgard und Tuebingen : in der Cottaischen Buchandlung, 
1817. - 216 p. ; 12. 
Impronta: n.de unzu ests dide (3) 1817 (A) 
  
[717] 3: Zur Rechts- und Sittenlehre. 1. - Leipzig : Mayer & Muller,[1844?] - XLIII, 509 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & Muller. -  v. 
; 22 cm.     
  
[718] 4: Zur Rechts und Sittenlehre. 2 / J. G. Fichte ; herausgegeben von J.H. Fichte. - Leipzig : Mayer & 
Muller, [1844?]. - XXXI, 610 p. ; 22 cm. 



            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & Muller. -  v. 
; 22 cm.     
  
[719] 5: Zur Religionsphilosophie. 3 / J. G. Fichte ; herausgegeben von J.H. Fichte. - Leipzig : Mayer & Muller, 
[1844?]. - XXXVII, 580 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & Muller. -  v. 
; 22 cm.     
  
[720] 1: Zur theoretischen Philosophie. 1. - Leipzig : Mayer & Muller, pref. 1844. - XXXII, 534 ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & Muller. -  v. 
; 22 cm.     
  
[721] 2: Zur theoretischen Philosophie. 2. / J. G. Fichte ; herausgegeben von J. H. Fichte. - Leipzig : Mayer & 
Muller, [1844?]. - 709 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Johann Gottlieb Fichtes sammtliche Werke / herausgegeben von J. H. Fichte. - Lepzig : Mayer & Muller. -  v. 
; 22 cm.     
  
FICINO, MARSILIO 
  
[722] Sopra lo amore ovvero convito di Platone / Marsilio Ficino ; a cura e con prefazione di Giuseppe Rensi. 
- Lanciano : R. Carabba, 1919. - 160 p. ; 20 cm. 
  
FILOSOFI CONTEMPORANEI 
  
[723] Filosofi contemporanei / La metafisica di P. Carabellese, [di] Pietro Cristiano Drago ; Il personalismo 
religioso di N. Berdiaeff, [di] Ferruccio Tancini ; L’umanismo di F. C. S. Schiller, [di] Maria Teresa Viletto 
Gillio Tos ; L’opera di A. O. Lovejoy negli studi di storia delle idee, [di] Anacleta Candida Vezzetti ; prefazione 
di Augusto Guzzo. - Milano : F.lli Bocca, 1943. - 269 p. ; 25 cm. - (Pubblicazioni del R. istituto di studi 
filosofici ; 11) 
  
 LA FILOSOFIA MODERNA 
  
[724] 3: La filosofia moderna / E. Paolo Lamanna. 
            fa parte di 
Manuale di storia della filosofia : ad uso delle scuole / E. Paolo Lamanna. - Firenze : F. Le Monnier. - v. ; 21 
cm. 
  
FIORENTINO, FRANCESCO 
  
[725] Elementi di filosofia ad uso dei licei / scritti da Francesco Fiorentino. - Torino [etc.] : G. B. Paravia e C. - 
v. ; 19 cm 
  
[726] 2: Etica / Francesco Fiorentino. - Nuova ed. / a cura di Giovanni Gentile. - Torino [etc.] : G. B. Paravia, 
1907. - VII, 251 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Elementi di filosofia ad uso dei licei / scritti da Francesco Fiorentino. - Torino [etc.] : G. B. Paravia e C. -  v. ; 
19 cm       
  



[727] Pietro Pomponazzi : studi storici su la scuola bolognese e padovana del secolo 16. / per Francesco 
Fiorentino ; con molti documenti inediti. - Firenze : Succ. Le Monnier, 1868. - 517 p. ; 19 cm. 
  
[728] 1: Psicologia e logica / Francesco Fiorentino. - Nuova ed. / a cura del prof. Giovanni Gentile. - Torino 
[etc.] : G. B. Paravia, 1907. - XVI, 317 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Elementi di filosofia ad uso dei licei / scritti da Francesco Fiorentino. - Torino [etc.] : G. B. Paravia e C. -  v. ; 
19 cm       
  
FLORIT, ERMENEGILDO 
  
[729] Il primato di S. Pietro negli Atti degli Apostoli / Ermenegildo Florit. - Roma : Editrice Verbum, 1942. - 
22 p. ; 25 cm. - (Quaderni Verbum) 
  
FORMICHI, CARLO 
  
[730] Le Upanishad e il loro piu recente interprete : memoria letta all’Accademia di archeologia, lettere e 
belle arti nella tornata dell’11 maggio 1897 / da Carlo Formichi. - Napoli : Tip. della Regia universita, 1897. - 
25 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconto dell’Accademia di archeologia, lettere e belle arti. 
  
FORMIGGINI SANTAMARIA, EMILIA 
  
[731] Le letture degli adolescenti / E. Formiggini Santamaria. - Padova : CEDAm, 1942. - 8 p. ; 23 cm. - Estr. 
da: Rassegna italiana di pedagogia, n. 2-3, marzo-giugno 1942 
  
FORNELLI, NICOLA 
  
[732] Dove si va? : appunti di psicologia politica / N. Fornelli. - Napoli : L. Pierro, 1903. - 235 p. ; 20 cm. 
  
FOSCOLO, UGO 
  
[733] Il tomo dell’io ; seguito dal Didimo Chierico / Ugo Foscolo ; a cura di Ardengo Soffici. - Lanciano : 
Carabba, stampa 1922. - 126 p. ; 19 cm. 
  
FOUILLEE, ALFRED 
  
[734] L’avenir de la métaphysique fondée sur l’expérience / par Alfred Fouillée. - Paris : F. Alcan, 1889. - 
XVI, 304 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[735] Critique des systèmes de morale contemporains / par Alfred Fouillée. - 4. ed. - Paris : F. Alcan, 1899. - 
XV, 411 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[736] L’évolutionisme des idées-forces / par Alfred Fouillée. - Paris : F. Alcan, 1890. - XCIV, 303 p. ; 22 cm. - 
(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[737] La France au point de vue moral / par Alfred Fouillée. - Paris : Alcan, 1900. - VI, 416 p. ; 23 cm. - 
(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[738] La morale, l’art et la religion d’après M. Guyau / par Alfred Fouillèe. - Paris : F. Alcan, 1889. - VII, 196 
p., [1] c. di tav. : ritr. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[739] Le mouvement idealiste et la reaction contre la science positive / par Alfred Fouillée. - 2. ed. - Paris : 
Alcan, 1896. - LXVIII, 351 p. ; 23 cm 



(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[740] Le mouvement positiviste et la conception sociologique du monde / Alfred Fouillée. - Paris : F. Alcan, 
1896. - 379 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[741] Nietzsche et l’immoralisme / par Alfred Fouillée. - 2. ed. - Paris : F. Alcan, 1902. - XI, 294 p. ; 23 cm. - 
(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[742] La pensée et les nouvelles écoles anti-intellectualistes / Alfred Fouillee. - 2. ed. - Paris : F. Alcan, 1911. 
- XVI, 415 p. ; 22 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
FRACASTORO, GIROLAMO 
  
[743] Hieronymi Fracastorij ... Opera omnia, in vnum proxime post illius mortem collecta: quorum nomina 
sequens pagina plenius indicat. Accessit index locupletissimus. - Secunda editio. - Venetijs : apud Iuntas, 
1574. - [20], 213, [1] c. : ill. ; 4º. - Marca sul front. (V367) e in fine (Z639). - Cors. ; rom. - 

Segn.: ✝⁶2✝⁸3✝⁶A-2C⁸3D⁶. - Ritr. dell’ A. a c. ✝8v. - Var. B: Venetijs : apud Iuntas, 1574 (Venetijs : 
apud Iuntas, 1573).- Var. C: presenta diversa composizione tipografica del fascicolo B. 
Impronta: iji- o.re doe- orue (3) 1574 (R) (Var. C.)iji- o.re doe- iono (3) 1574 (R) (Var. A, B.) 
  
I FRAMMENTI DEGLI STOICI ANTICHI 
  
[744] I frammenti degli stoici antichi / ordinati, tradotti e annotati da Nicola Festa. - Bari : G. Laterza, 1932-
1935. - 2 v. ; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 
  
FRAMMENTI GNOSTICI 
  
[745] Frammenti gnostici / introduzione, traduzione e commento a cura di Ernesto Buonaiuti. - Roma : 
Libreria di cultura, 1923. - 165 p. ; 18 cm. - (Scrittori cristiani antichi ; 4) 
  
FRANK, ERICH 
  
[746] Plato und die sogenannten Pythagoreer : ein Kapitel aus der Geschichte des griechischen Geistes / 
von Erich Franck. - Halle : M. Niemeyer, 1923. - X, 399 p. ; 23 cm 
  
FREYER, HANS 
  
[747] Theorie des objektiven Geistes : eine Einleitung in die Kulturphilosophie / Hans Freyer. - Leipzig ; 
Berlin : B.G. Teubner, 1923. - 120 p. ; 22 cm. 
  
FRIEDLAENDER, LUDWIG 
  
[748] Sittengeschichte Roms / Ludwig Friedlaender. - Ungekürzte Textausgabe. - Wien : Phaidon, c1934. - 
1044 p. : ill. ; 22 cm. 
  
FRIEDLÄNDER, PAUL 
  
[749] 1:Eidos, Paideia, Dialogos / von Paul Friedlander. - Berlin ; Leipzig : Walter De Gruyter & Co., 1928. - 
VIII, 278 p., [2] c. di tav. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Platon / von Paul Friedlander. - Berlin [etc.] : W. De Gruyter & Co., 1928-1930. - 2 v. ; 25 cm.    
  
[750] Platon / von Paul Friedlander. - Berlin [etc.] : W. De Gruyter & Co., 1928-1930. - 2 v. ; 25 cm. 



  
[751] 2: Die platonischen Schriften / von Paul Friedlander. - Berlin ; Leipzig : W. De Gruyter & Co., 1930. - 
690 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Platon / von Paul Friedlander. - Berlin [etc.] : W. De Gruyter & Co., 1928-1930. - 2 v. ; 25 cm.    
  
FRIES, JAKOB FRIEDRICH 
  
[752] System der Logik, ein Handbuch für Lehrer und zum Selbstgebrauch. Von Jakob Friedrich Fries ... - 
Heidelberg, Mohr und Winter, 1811. - XII, 596, [10] p. ; 23 cm. 
  
FRISCHEISEN KOHLER, MAX 
  
[753] Das Realitatsproblem / von Max Frischeisen-Kohler. - Berlin : Reuther & Reichard, 1912. - 98 p. ; 23 
cm. - (Philosophische Vortrage) 
  
FRISO, LUIGI 
  
[754] Filosofia morale / di Luigi Friso. - Milano : Hoepli, 1893. - XV, 335 p. ; 16 cm. - (Manuali Hoepli ; 135-
136) 
  
FROBENIUS, LEO 
  
[755] Kulturgeschichte Afrikas : Prolegomena zu einer historischen Gestaltlehre / Leo Frobenius. - Zurich : 
Phaidon, 1933. - 652 p., [2] c. di tav. : ill., 1 c. geogr. ; 22 cm. 
  
FROST, WALTER 
  
[756] Bacon und die Naturphilosophie / Walter Frost. - München : E. Reinhardt, 1927. - 503 p. ; 20 cm. - 
(Geschichte der Philosophie in Einzeldarstellungen ; 20) 
  
FRUTIGER, PERCEVAL 
  
[757] L’éthique en tant que théorie déductive des valeurs morales / Perceval Frutiger. - Louvain : E. 
Nauwelaerts, [1947?]. - P. 177-182 ; 23 cm. - Estr. da: Actes du 3. Congrès des sociétés de philosophie de 
langue française, 2-6 septembre 1947 
  
[758] Volonté et conscience : essai de monisme spiritualiste / Perceval Frutiger. - Geneve : Georg & C. ; 
Paris : Librairie F. Alcan, 1920. - V, 469 p. ; 22 cm. 
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GABELLI, ARISTIDE 
  
[759] L’uomo e le scienze morali / Aristide Gabelli. - 3. ed. / a cura, con prefazione e note di Luigi Credaro. - 
Torino [etc.] : G. B. Paravia, stampa 1915. - XXIV, 279 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia ; 135) 
  
GADDI, ALESSANDRO 
  
[760] Dottrina e verità / Alessandro Gaddi. - Roma : Arti grafiche Coop. Minerva, 1920. - P. 37-45 ; 23 cm. - 
Estr. da: Rivista di filosofia, anno 9., n. 5, 1917 
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[761] La teoria del soggetto nella integrazione reciproca delle dottrine di Kant e Rosmini / Alessandro 
Gaddi. - Roma : Arti grafiche Coop. Minerva, 1920. - 34 p. ; 23 cm. 
  
GALDI, MARCO 
  
[762] Saggi boeziani / Marco Galdi. - Pisa : U. Giardini, 1938. - 301 p. ; 26 cm. 
  
GALILEI, GALILEO 
  
[763] I dialoghi sui massimi sistemi tolemaico e copernicano / Galileo Galilei ; con prefazione di Francesco 
Costero. - Milano : Sonzogno, [19..]. - 408 p. ; 19 cm. - (Biblioteca classica economica ; 47) 
  
[764] Il pensiero di Galileo Galilei : frammenti filosofici / scelti e ordinati da Giovanni Papini. - Lanciano : R. 
Carabba, 1913. - 117 p. ; 19 cm. - (Cultura dell’anima ; 2) 
  
[765] Il saggiatore / di Galileo Galilei ; [a cura di G. Chiarini]. - Firenze : Barbera, 1864. - XVI, 553 p., [1] c. di 
tav. : ill. ; 11 cm. - Nome del curatore a p. XVI. - (Diamante) 
  
GALLI, GALLO 
  
[766] La dimostrazione dell’esistenza del mondo esterno e il valore pratico delle qualità sensibili secondo 
Cartesio. - Cagliari : R. Università, 1938. - 108 p. ; 25 cm. - (Annali della Facoltà di lettere e filosofia 
dell’Università di Cagliari ; 9.4) 
  
[767] La dottrina cartesiana del metodo. - Milano (etc.) : Soc. anon. ed. D. Alighieri, 1937. - 71 p. ; 24 cm. 
  
[768] Il dubbio e il cogito di Cartesio / Gallo Galli. - (Cagliari) : R. universita di Cagliari, 1937. - 59 p. ; 25 cm. - 
v. 7.2 (1937). - (Annali della Facoltà di lettere e filosofia dell’Università di Cagliari ; 7, 2) 
  
[769] L’Essere / Gallo Galli. - Genova : Formiggini, 1914. - 16 p. ; 24 cm. - Estratto dalla “Rivista di filosofia”, 
anno 6., n. 2 aprile-marzo 1914. 
  
[770] 1: La filosofia teoretica dei manuali / Gallo Galli. - Milano [etc] : Soc. An. editrice Dante Alighieri, 1933 
(Gubbio : scuola tip. Oderisi). - 61 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Studi storico-critici sulla filosofia di Ch. Renouvier / Gallo Galli. - Roma : Albrighi, Segati e C. (Gubbio, Tip. 
Oderisi). - v. ; 26 cm. - L. 12.       
  
[771] Idee su alcune esigenze di una vera dottrina filosofica / Gallo Galli. - Rocca San Casciano : Premiato 
stab. tip. Licinio Cappelli, 1932. - 29 p. ; 24 cm. - Estr. da: Annuario del R. Liceo Ginnasio “L. Galvani”, 
Bologna, v. 3 (1932). 
  
[772] Kant e Rosmini / Gallo Galli. - Città di Castello : S. Lapi, 1914. - 324 p. ; 23 cm 
  
[773] Il problema dell’errore in Cartesio. - Portici : Tip. Bellavista, 1939. - 114 p. ; 24 cm. - (Annali della 
Facoltà di lettere e filosofia dell’Università di Cagliari) 
  
[774] Studi storico-critici sulla filosofia di Ch. Renouvier / Gallo Galli. - Roma : Albrighi, Segati e C. (Gubbio, 
Tip. Oderisi). - v. ; 26 cm. - L. 12. 
  
[775] (Problemi d’oggi. Ser. 3 ; 2) 
  



GALLIENI, F 
  
[776] Le aberrazioni intellettive nel campo filosofico : saggio critico medico-psicologico / F. Gallieni. - Monza 
: Cooperativa tipo-litografica operaia, 1924. - IX, 124 p. ; 27 cm. 
  
GALLUPPI, PASQUALE 
  
[777] Elementi di filosofia / del barone Pasquale Galluppi di Tropea. - Nuova ed. sulla terza napoletana 
notabilmente migliorata dall’autore aggiuntevi le note di P.T. S. Pub. Lett. - Bologna : presso Jacopo 
Marsigli, 1837. - 2 v. ; 19 cm 
  
[778] 3: Filosofia morale / del barone Pasquale Galluppi di Tropea. - Nuova ed. - Bologna : Jacopo Marsigli, 
1837. - 335 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Elementi di filosofia / del barone Pasquale Galluppi di Tropea. - Nuova ed. sulla terza napoletana 
notabilmente migliorata dall’autore aggiuntevi le note di P.T. S. Pub. Lett. - Bologna : presso Jacopo 
Marsigli, 1837. - 2 v. ; 19 cm 
  
[779] 2: Ideologia ; Logica mista / del barone Pasquale Galluppi di Tropea. - Nuova ed. sulla terza 
napoletana notabilmente accresciuta e migliorata dall’autore aggiuntevi le note di P. T. S. Pub. Lett. - 
Bologna : presso Jacopo Marsigli, 1837. - 451 p. ; 19 cm 
            fa parte di 
Elementi di filosofia / del barone Pasquale Galluppi di Tropea. - Nuova ed. sulla terza napoletana 
notabilmente migliorata dall’autore aggiuntevi le note di P.T. S. Pub. Lett. - Bologna : presso Jacopo 
Marsigli, 1837. - 2 v. ; 19 cm 
  
[780] 1: Introduzione alla filosofia ; Logica pura ; Psicologia / del barone Pasquale Galluppi di Tropea. - 
Nuova ed. sulla terza napoletana notabilmente accresciuta e migliorata dall’autore aggiuntevi le note di P. 
T. S. Pub. Lett. - Bologna :presso Jacopo Marsigli, 1837. - 312 p. ; 19 cm 
            fa parte di 
Elementi di filosofia / del barone Pasquale Galluppi di Tropea. - Nuova ed. sulla terza napoletana 
notabilmente migliorata dall’autore aggiuntevi le note di P.T. S. Pub. Lett. - Bologna : presso Jacopo 
Marsigli, 1837. - 2 v. ; 19 cm 
  
[781] Lettere filosofiche su le vicende della filosofia relativamente a’ principii delle conoscenze umane da 
Cartesio sino a Kant inclusivamente / Pasquale Galluppi ; con introduzione e note di Augusto Guzzo ed 
appendice di due lettere filosofiche inedite. - Firenze : Vallecchi, stampa 1923. - XLVIII, 316 p. ; 20 cm. - (Il 
pensiero moderno ; 16) 
  
[782] Lettere filosofiche sulle vicende della filosofia relativamente a’ principj delle conoscenze umane da 
Cartesio sino a Kant inclusivamente / del barone Pasquale Galluppi da Tropea autore del saggio filosofico 
sulla critica della conoscenza. - Firenze : per Leop. Allegrini e Gio. Mazzoni, 1833. - 199 p. ; 20 cm. 
  
[783] Lezioni di logica e metafisica / Pasquale Galluppi ; scelte e annotate con introduzione di Augusto 
Guzzo. - Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - 83 p. ; 20 cm. - (Testi filosofici commentati) 
  
[784] Saggio filosofico / Galluppi ; compendiato da Augusto Guzzo. - Napoli : L. Loffredo, stampa 1933. - 
XLVII, 109 p. ; 19 cm. - Ed. ridotta 
(Pagine di filosofi per i giovani italiani) 
  
    
GAMBARO, ANGIOLO 
  



[785] Carteggio Lambruschini-Gioberti / A. Gambaro. - Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - 37 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Levana, a. 3, n. 3-4. 
  
[786] Carteggio Lambruschini-Rosmini / A. Gambaro. - Firenze : Vallecchi, [19..]. - 53 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Levana, a. 3, n. 5. 
  
[787] 2: Carteggio religioso e appendice / Angiolo Gàmbaro. - Torino [etc]: G. B. Paravia, stampa 1926. - 403 
p. ; 26 cm. 
            fa parte di 
Riforma religiosa nel carteggio inedito di Raffaello Lambruschini / Angiolo Gàmbaro. - Torino [etc.] : G. B. 
Paravia. -  v. ; 26 cm.       
  
[788] Comenti religiosi / Angiolo Gambaro. - Firenze : Tip. Modigliani-Rossi, 1926. - 109 p. ; 20 cm. - Nel 
front.: Edizione di dugento esemplari fuori commercio. 
  
[789] Un episodio di vita accademica tra il Lambruschini e il Trezza / A. Gambaro. - Firenze : Vallecchi, 
stampa 1925. - 8 p. ; 24 cm. - Estr. da: Levana, a. 3, n. 6. 
  
[790] 1: Introduzione / Angiolo Gàmbaro. - Torino [etc.] : G. B. Paravia, pref. 1923. - CDXXXIV [434]p., [1] c. 
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[881] Concetto e saggi di storia della filosofia / Augusto Guzzo. - Firenze : F. Le Monnier, 1940. - VIII, 379 p ; 
23 cm. - (Studi filosofici. 2. ser ; 17) 
  
[882] Il concetto hegeliano della storia della filospfia / Augusto Guzzo. - Bologna : Zanichelli, 1933. - 21 p. ; 
26 cm. - Estr. da : Annali della R. Scuola Normale Superiore di Pisa (Lettere, Storia e Filosofia) Serie 2. - Vol. 
2. (1933 - 11.) 
  
[883] I dialoghi del Bruno / Augusto Guzzo. - Torino : L’Erma, pref. 1932. - 206 p. ; 26 cm. 
  
[884] Étude sur trois notions: universel, realite, valeur / Augusto Guzzo. - Paris : Hermann et c., [1937?]. - P. 
58-63 ; 25 cm. - Estr. da: Travaux du 9. congres international de philosophie: Congres Descartes, Paris, 1-6 
agosto 1937, v. 10. 
  
[885] Idealisti ed empiristi : saggi / Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, stampa 1935. - 277 p. ; 20 cm. - (Il 
pensiero moderno ; 30) 
  
[886] Lio e la ragione : autocoscienza, coscienza, conoscenza / Augusto Guzzo. - [S.l. : s.n., 1943?]. - 52 p. ; 
23 cm. - Estr. da: Atti dell’Accademia delle scienze di torino, v. 79, 1943-44 
  
[887] Kant precritico / Augusto Guzzo. - Torino : F.lli Bocca, 1924. - 184 p. ; 22 cm. - (Piccola biblioteca di 
scienze moderne ; 301) 
  
[888] Il pensiero di B. Spinoza / Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, 1924. - 536 p. ; 20 cm 
(Il pensiero moderno ; 18) 
  
[889] Plotino maestro / Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, 1925. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: Levana, a. 4, n. 
1. 
  
[890] La ricerca filosofica / discussioni dirette e raccolte da Augusto Guzzo. - Roma : Tipografia Agostiniana, 
1941. - 74 p. ; 24 cm. - In testa al front.: Istituto di studi filosofici, sezione di Torino. 
  
[891] Spinoza (1632-1932) / Augusto Guzzo. - Firenze : E. Ariani, 1932. - P. 530-546 ; 23 cm. - Estr. da: 
Scuola e cultura (Annali dell’istruzione media), 8., quaderno 5.-6., 10 settembre - 10 novembre 1932 
  
[892] Tre luoghi comuni della storiografia filosofica: i problemi, i passaggi necessari, il superamento / di 
Augusto Guzzo. - Pisa : Palazzo dei Cavalieri, 1939. - P. 13-21 ; 23 cm. - Estr. da: Annali della Reale scuola 
normale superiore di Pisa. Lettere, storia e filosofia, serie 2., v. 8., 1939, fasc.1. 
  
[893] L’uomo / Augusto Guzzo. - Como : C. Marzorati, [1943?]. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. dal volume Filosofi 
italiani contemporanei 
  
[894] La verità e la ricerca / Augusto Guzzo. - Torino : Gheroni, 1945. - P. 55-97 ; 22 cm. - Estr. da :L’io e la 
ragione / Augusto Guzzo. Pt. 2. 
  
[895] Volere morale ed “eticità dello spirito” / Augusto Guzzo. - Torino : tip. Vincenzo Bona, 1936. - 30 p. ; 
25 cm. - In testa al front.: R. Università di Torino, fondo di studi Parini-Chirio. - Paginato anche 248-274. - 
Estr. da: Miscellanea della Facoltà di Lettere e Filosofia, Serie I. 



  
  

H 
 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W Z 

  
HACKFORTH, R 
  
[896] The composition of Plato’s Apology / by R. Hackforth. - Cambridge : at the University press, 1933. - 
175 p. ; 19 cm. 
  
HAMELIN, OCTAVE 
  
[897] Le système d’Aristote / par O. Hamelin ; publié par L. Robin. - Paris : F. Alcan, 1920. - III, 427 p. ; 22 
cm. - (Collection historique des grands philosophes) 
  
[898] Le système de Descartes / par O. Hamelin ; publié par L. Robin ; préface d’Émile Durkheim. - 2. édition 
revue. - Paris : Alcan, 1921. - XIV, 400 p. ; 23 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
HAMILTON, WILLIAM 
  
[899] 3: Lectures on logic. 1. / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. - Edinburgh : 
Blackwood, 1860 - IX, 468 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Lectures on metaphysics and logic / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. -  - 
Edinburgh : Blackwood. -  v. ; 23 cm            
  
[900] 4: Lectures on logic. 2. / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. - Edinburgh : 
Blackwood, 1860. - X, 510 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Lectures on metaphysics and logic / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. -  - 
Edinburgh : Blackwood. -  v. ; 23 cm            
  
[901] 1: Lectures on metaphysics. 1. / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. - 4. ed. 
- Edinburgh : Blackwood, 1869. - XIX, 444 p. ; 23 cm 
            fa parte di 
Lectures on metaphysics and logic / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. -  - 
Edinburgh : Blackwood. -  v. ; 23 cm            
  
[902] 2: Lectures on metaphysics. 2. / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. - 4. ed. 
- Edinburgh : Blackwood, 1869. - X, 568 p. ; 23 cm 
            fa parte di 
Lectures on metaphysics and logic / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. -  - 
Edinburgh : Blackwood. -  v. ; 23 cm            
  
[903] Lectures on metaphysics and logic / by William Hamilton ; edited by H. L. Mansel and John Veitch. - - 
Edinburgh : Blackwood. - v. ; 23 cm 
  
HARMS, FRIEDRICH 
  
[904] 2:Geschichte der Logik / von Friedrich Harms. - Berlin : Theodor Hofmann, 1881. - VII, 240 p. ; 22 cm 
            fa parte di 
Die Philosophie in ihrer Geschichte / von Friedrich Harms. - Berlin : Theodor Hofmann. - 2 v. ; 22 cm 
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[905] Die Philosophie in ihrer Geschichte / von Friedrich Harms. - Berlin : verlag von Theobald Grieben, 
[1878]. - v. ; 22 cm. - (Bibliothek fur Wissenschaft und Literatur. Philosophische Abtheilung ; 3) 
  
[906] 1: Psychologie / von Friedrich Harms. - Berlin : T. Grieben, 1878. - X, 398 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Die Philosophie in ihrer Geschichte / von Friedrich Harms. - Berlin : verlag von Theobald Grieben, [1878]. - 
v. ; 22 cm. 
  
HARTMANN, EDUARD : VON 
  
[907] 1: Bis Kant / von Eduard von Hartmann. - Leipzig : Haacke, 1899. - XIV, 588 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Geschichte der Metaphysik / von Eduard von Hartmann. - Leipzig : Haacke. - v. ; 26 cm.          
  
[908] Eduard von Hartmann’s System der Philosophie im Grundriss. - Bad Sachsa : H. Haacke. - v. ; 25 cm. 
  
[909] Eduard von Hartmanns Ausgewahlte Werke. - Leipzig : Haacke. - v. ; 25 cm. 
  
[910] Geschichte der Metaphysik / von Eduard von Hartmann. - Leipzig : Haacke. - v. ; 26 cm. - (Ausgewalte 
Werke ; 11) 
  
[911] 5: Grundriss der axiologie oder wertwägungslehre / von Eduard von Hartmann. - Bad Sachsa : H. 
Haacke, 1908. - X, 200 p. 
            fa parte di 
Eduard von Hartmann’s System der Philosophie im Grundriss. - Bad Sachsa : H. Haacke. - v. ; 25 cm.    
  
[912] 1: Grundriss der Erkenntnislehre / von Eduard von Hartmann. - Bad Sachsa : H. Haacke, 1907. - X, 222 
p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Eduard von Hartmann’s System der Philosophie im Grundriss. - Bad Sachsa : H. Haacke. - v. ; 25 cm.    
  
[913] 3: Grundriss der psychologie / von Eduard von Hartmann. - Bad Sachsa : H. Haacke, 1908. - 179 p. 
            fa parte di 
Eduard von Hartmann’s System der Philosophie im Grundriss. - Bad Sachsa : H. Haacke. - v. ; 25 cm.    
  
[914] 7: Grundriss der religionsphilosophie / von Eduard von Hartmann. - Bad Sachsa : H. Haacke, 1909. - 
XII, 101 p. 
            fa parte di 
Eduard von Hartmann’s System der Philosophie im Grundriss. - Bad Sachsa : H. Haacke. - v. ; 25 cm.    
  
[915] 2: Metaphysik des Unbewussten / Eduard von Hartmann. - Leipzig : Haacke, 1904. - 596 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Philosophie des Unbewussten / Eduard von Hartmann. - 11. erweiterte Aufl. in drei Theilen.     
Eduard von Hartmanns Ausgewahlte Werke. - Leipzig : Haacke. - v. ; 25 cm.      
  
[916] 1: Phanomenologie des Unbewussten / Eduard von Hartmann. - Leipzig : Haacke, 1904. - LX, 495 p. ; 
23 cm. 
            fa parte di 
Philosophie des Unbewussten / Eduard von Hartmann. - 11. erweiterte Aufl. in drei Theilen.     
Eduard von Hartmanns Ausgewahlte Werke. - Leipzig : Haacke. - v. ; 25 cm.      
  
[917] Philosophie des Unbewussten / Eduard von Hartmann. - 11. erweiterte Aufl. in drei Theilen. 
            fa parte di 



Eduard von Hartmanns Ausgewahlte Werke. - Leipzig : Haacke. - v. ; 25 cm.      
  
[918] 2: Seit Kant / von Eduard von Hartmann. - Leipzig : Haacke, 1900. - XIII, 608 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Geschichte der Metaphysik / von Eduard von Hartmann. - Leipzig : Haacke. - v. ; 26 cm.          
  
[919] Das Unbewusste und der Darwinismus / von Eduard von Hartmann. - Leipzig : Haacke ; Fruher : 
Mauke, 1904. - XVI, 516 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Philosophie des Unbewussten / Eduard von Hartmann. - 11. erweiterte Aufl. in drei Theilen.     
Eduard von Hartmanns Ausgewahlte Werke. - Leipzig : Haacke. - v. ; 25 cm.      
  
HARTMANN, NICOLAI 
  
[920] Ethik / von Nicolai Hartmann. - 2. Aufl. - Berlin ; Leipzig : W. De Gruitre, 1935. - XXII, 746 p. ; 22 cm. 
  
[921] Grundzuge einer Metaphysik der Erkenntnis / von Nicolai Hartmann. - 2., erganzte Aufl. - Berlin : de 
Gruyter, 1925. - XV, 551 p. ; 24 cm. 
  
[922] Das Problem des geistigen Seins : Untersuchungen zur Grundlegung der Geschichtsphilosophie und 
der Geisteswissenschaften / von Nicolai Hartmann. - Berlin ; Leipzig : de Gruyter, 1933. - XIV, 482 p. ; 23 cm. 
  
[923] Zur Grundlegung der Ontologie / von Nicolai Hartmann. - Berlin ; Leipzig : Walter de Gruyter, 1935. - 
XVI, 322 p. ; 24 cm. 
  
[924] Zur Problem der Realitatsgegebenheit / von Nicolai Hartmann. - Berlin : Pan-Verlagsgesellschaft 
M.B.H., 1931. - 97 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Philosophische Vortrage : veroffentlicht von der Kant-Gesellschaft. - Berlin : Pan Verlagsgesellschaft M.B.H.. 
- v. ; 23 cm.            
  
HEGEL, GEORG WILHELM FRIEDRICH 
  
[925] 1 : Aufsatze aus dem kritischen Journal der Philosophie und andere Schriften aus der Jenenser Zeit / 
Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; in neuer Anordnung herausgegeben von Hermann Glockner ; mit einem 
Vorwort zur Jubilaumsausgabe. - Stuttgart : F. Frommann, 1927. - XVI, 547 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[926] Dokumente zu Hegels Entwicklung / hrsg. von Johannes Hoffmeister. - Stuttgart-Bad Cannstatt : 
Frommann, 1936. - XII, 476 p. ; 20 cm. 
  
[927] Encyclopadie der philosophischen Wissenschaften im Grundrisse / Georg Wilhelm Friedrich Hegel : 
neu herausgegeben von Georg Lasson. - 2. Aufl. - Leipzig : Meiner, 1905. - LXXVI, 522 p. ; 19 cm. - 
(Philosophische Bibliothek ; 33) 
  
[928] 6 : Enzyklopadie der philosophischen Wissenschaften im Grundrisse und andere Schriften aus der 
Heidelberger Zeit / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem Vorwort von Hermann Glockner. - Stuttgart : 
Frommann, 1927. - L, 490 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 



Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[929] Filosofia del diritto : estratti / Hegel ; traduzione, introduzione e note di Giuseppe Maggiore. - Firenze 
: Vallecchi, 1925. - 146 p. ; 19 cm. - (Testi filosofici commentati) 
  
[930] 7: Grundlinien der Philosophie des Rechts oder Naturrecht und Staatswissenschaft im Grundrisse / 
Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem Vorwort von Eduard Gans. - Stuttgart : Frommann, 1928. - 456 
p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[931] Phänomenologie des Geistes / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; hrsg. von Georg Lasson, 
durchgesehene und um Namen-und Sachregister vermehrte. - 2. Aufl. - Leipzig : F. Meiner, 1921. - CXIX, 541 
p. ; 19 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 114) 
  
[932] 3: Phänomenologie des Geistes / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem Vorwort von Johannes 
Schulze. - Stuttgart : F. Frommann, 1927. - 620 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[933] 3 : Philosophische Propadeutik, Gymnasialreden und Gutachten uber den Philosophie-Unterricht / 
Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem Vorwort con Karl Rosenkranz. - Stuttgart : F. Frommann, 1927. - 
335 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[934] Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf 
Grundes von Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu 
herausgegeben von Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm. 
  
[935] Sämtliche Werke / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; herausgegeben von Georg Lasson. - Leipzig : 
Meiner. - v. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek) 
  
[936] 8: System der Philosophie. 1, Die Logik / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem Vorwort von 
Leopold von Henning. - Stuttgart : Frommann, 1929. - VI, 452 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[937] 9: System der Philosophie. 2, Die Naturphilosophie / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vorwort von Karl Ludwig Michelet. - Stuttgart : Frommann, 1929. - 722 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 



Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[938] 10: System der Philosophie. 3, Die Philosophie des Geistes / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit 
einem Vorwort von Ludwig Boumann. - Stuttgart : Frommann, 1929. - 476 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[939] 20: Vermischte Schriften aus der Berliner Zeit / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit ienem Vorwort 
von Hermann Glockner. - Stuttgart : Frommann, 1930. - XXIII, 544 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[940] 14 : Vorlesungen uber die Aesthetik. Dritter Band / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vorwort von Heinrich Gustav Hotho. - Stuttgart : F. Frommann, 1928. - VIII, 581 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[941] 12: Vorlesungen uber die Aesthetik. Erster Band / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem Vorwort 
von Heinrich Gustav Hotho. - Stuttgart : Frommann, 1927. - 563 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[942] 13 : Vorlesungen uber die Aesthetik. Zwieter Band / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vorwort von Heinrich Gustav Hotho. - Stuttgart : F. Frommann, 1928. - 465 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[943] 17: Vorlesungen uber die Geschichte der Philosophie. 1 / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vorwort von Karl Ludwig Michelet. - Stuttgart : Frommann, 1928. - 434 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[944] 18: Vorlesungen uber die Geschichte der Philosophie. 2 / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vortwort von Karl Ludwig Michelet. - Stuttgart : F. Frommann, 1928. - VI, 586 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  



[945] 19: Vorlesungen uber die Geschichte der Philosophie. 3 / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vortwort von Karl Ludwig Michelet. - Stuttgart : F. Frommann, 1928. - VIII, 692 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[946] Vorlesungen über die Philosophie der Geschichte / von Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einer 
Einleitung und Ammerkungen herausgegeben von F. Brunstäd. - Leipzig : Reclam, s. d. - 581 p. ; 15 cm. - 
(Universal Bibliothek) 
  
[947] 11: Vorlesungen uber die philosophie der Geschichte / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vorwort von Eduard Gans und Karl Hegel. - Stuttgart : Frommann, 1928. - 569 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[948] 15: Vorlesungen uber die Philosophie der Religion. 1. / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vorwort von Philiupp Marheineke. - Stuttgart : Frommann, 1928. - 472 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[949] 16: Vorlesungen uber die Philosophie der Religion. 2. / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem 
Vorwort von Philipp Marheineke. - Stuttgart : Frommann, 1928. - VI, 553 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[950] 3: Wissenschaft der Logik, 1 / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; hrsg. von Georg Lasson. - Leipzig : Felix 
Meiner, 1923. - CVI, 402 p. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 56) 
            fa parte di 
Sämtliche Werke / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; herausgegeben von Georg Lasson. - Leipzig : Meiner. - v. 
; 20 cm.   
  
[951] 4: Wissenschaft der Logik. 1, Die objektive Logik / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; mit einem Vorwort 
von Leopold von Henning. - Stuttgart : Frommann, 1928. - 719 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
[952] 4: Wissenschaft der Logik, 2 / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; hrsg. von Georg Lasson. - Leipzig : Felix 
Meiner, 1923. - X, 511 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Sämtliche Werke / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; herausgegeben von Georg Lasson. - Leipzig : Meiner. - v. 
; 20 cm.   
  
[953] 5: Wissenschaft der Logik. 2, Die subjective Logik oder Lehre vom Begriff / Georg Wilhelm Friedrich 
Hegel ; mit einem Vorwort von Leopold von Henning. - Stuttgart, Frommann, 1928. - VIII, 353 p. ; 22 cm. 



            fa parte di 
Sämtliche Werke : Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden / Georg Wilhelm Friedrich Hegel ; auf Grundes von 
Ludwig Boumann ... [et al.] besorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu herausgegeben von 
Hermann Glockner. - Stuttgart : F. Frommann. - v. ; 21 cm.           
  
HEIDEL, WILLIAM ARTHUR 
  
[954] A suggestion concerning Plato’s Atlantis / by W. A. Heidel. - S.l. : s.n., 1933. - P. 189-228 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Proceedings of the American academy of arts and sciences, v. 68, n.6, may 1933 
  
HEINEMANN, FRITZ 
  
[955] Plotin : Forschungen über die plotinische Frage, Plotins Entwicklung und sein System / von Fritz 
Heinemann. - Leipzig : Meiner, 1921. - X, 318 p. ; 25 cm. 
  
HERACLITUS : EPHESIUS 
  
[956] Frammenti e testimonianze / Eraclito d’Efeso ; introduzione e traduzione di Maria Cardini. - Lanciano : 
Carabba, [19..]. - 135 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 65) 
  
HERBART, JOHANN FRIEDRICH 
  
[957] Disegno di lezioni di pedagogia : 1835-1841 / G. F. Herbart ; traduzione e note, con una appendice su 
La vita e la filosofia di G. F. Herbart a cura di G. Marpillero. - Milano [etc] : R. Sandron, [19..]. - VIII, 392, 24 
p. ; 21 cm. - (Pedagogisti ed educatori antichi e moderni) 
  
HERDER, JOHANN GOTTFRIED : VON 
  
[958] Schulreden / von Johann Gottfried Herder ; hrsg. von Hermann Michaelis. - Lepzig : Reclam, [19..]. - 
215 p. ; 15 cm. - (Universal Bibliothek ; 4459-4460) 
  
HERMES : TRISMEGISTUS 
  
[959] Il Pimandro, ossia L’intelligenza suprema che si rivela e parla ed altri scritti ermetici / Ermete 
Trimegisto ; tradotti per la prima volta dal greco in italiano dal dr. Giov. Bonanni con una introduzione. - 
Todi : Atanòr, 1924. - XXIX, 93 p. ; 20 cm. - (All’insegna della corona dei magi) 
  
HESSEN, JOHANNES 
  
[960] Augustinus und seine Bedeutung fur die Gegenwart / von Johannes Hessen. - Stuttgart : Strecker und 
Schroder, 1924. - 128 p. ; 19 cm. 
  
[961] Die Weltanschauung des Thomas von Aquin / von JohannesHessen. - Stuttgart : Strecker und 
Schroder, 1926. - XI, 169 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 19 cm. 
  
HEYMANS, GERARDUS 
  
[962] Die Gesetze und Elemente des wissenschaftlichen Denkens : ein Lehrbuch der Erkenntnistheorie in 
Grundzugen / von G. Heymans. - 2. verbesserte Aufl. - Leipzig : Barth, 1905. - X, 421 p. ; 21 cm. 
  
HIRSCHBERGER, JOHANNES 
  



[963] Die Phronesis in der Philosophie Platons vor dem Staate / von Johannes Hirschberger. - Leipzig : 
Dieterich, 1932. - VI, 200 p. ; 24 cm. 
  
    supplemento di 
  
Philologus. Supplement Band : Zeitschrift fur das klassische Altertum. - Leipzig : Dieterich, 1860-1943. - v. - 
Sottotitolo comune: Zeitschrift fur das Klassische Altertum. - Non pubblicato dal 1861 al 1862 e dal 1864 al 
1877 
  
HOBBES, THOMAS 
  
[964] 7: De principiis et ratiocinatione geometrarum, ubi ostenditur incertitudinem falsitatemque non 
minorem inesse scriptis eorum, quam scriptis physicorum & ethicorum, contra fastum professorum 
geometria. - [1668]. - 64 p., 4 c. di tav. ripieg. : ill. - Segn.: 2a-2h4, la c. 2a3 segnata A3. - Data del front. 
generale. 
Impronta: S.us t,el a-si Prma (3) 1668 (Q) 
            fa parte di 
    
Thome Hobbes Malmesburiensis Opera philosophica, quae Latine scripsit, omnia. Antè quidem per partes, 
nunc autem, post cognitas omnium. Objectiones, conjunctim & accuratiùs edita. - Amstelodami : apud 
Ioannem Blaev, 1668. - 8 v. : ill. ; 4o. - Antip. calcogr. con il ritr. dell’A. sottoscritto: W. Faithorne sculp. - 
Marca (sfera armillare e motto: indefessus agendo) sul front. - Il numero dei v. è dedotto dal piano 
dell’opera posto sulla carta solidale al front., c. 2r.    
  
[965] Elementa philosophica de cive, auctore Thom. Hobbes Malmesburiensi. - Amsterodami : apud 
Ludovicum Elzevirium, 1647. - [48], 403, [5] p. : ill. ; 12°. - Probabilmente stampato da Joan Blaeu, cfr.: 
Willems, Les Elzevier, n. 1048. - Front. calcogr. - Segn.: *-2*12 A-R12. - Bianche le c. R11-12. - Iniziali e fregi 
xilogr. 
Impronta: uei- emus seu* inqu (3) 1647 (A) (=nesso ae) 
  
[966] Elementa philosophica de cive, auctore Thom. Hobbes Malmesburiensi. - Amsterodami : apud Henr. 
et viduam Th. Boom, 1696. - [36], 383, [1] p. ; 12º. - Front. inciso. - Segn.: *¹² 2*⁶ A-Q¹². - L’ultima p. è 
bianca. 
Impronta: t,n- S.us m.at cucu (3) 1696 (A) 
  
[967] 3: Elementorum philosophiae. Sectio prima De corpore. - [1668]. - [8], 261, [3] p. : ill. - Segn.: 3A-4L3, 
c. 4L4 bianca. - Data del front. generale. 
Impronta: adum emr. t.ve dupr (3) 1668 (Q) 
            fa parte di 
    
Thome Hobbes Malmesburiensis Opera philosophica, quae Latine scripsit, omnia. Antè quidem per partes, 
nunc autem, post cognitas omnium. Objectiones, conjunctim & accuratiùs edita. - Amstelodami : apud 
Ioannem Blaev, 1668. - 8 v. : ill. ; 4o. - Antip. calcogr. con il ritr. dell’A. sottoscritto: W. Faithorne sculp. - 
Marca (sfera armillare e motto: indefessus agendo) sul front. - Il numero dei v. è dedotto dal piano 
dell’opera posto sulla carta solidale al front., c. 2r.    
  
[968] 4: Elementorum philosophiae. Sectio Secunda De homine. - [1668]. - 86, [2] p., [24] c. di tav. : ill. - 
Segn.: 2A-2L4, c. 2L4 bianca. - Data del front. generale. 
Impronta: i?ma umum r.e- asco (3) 1668 (Q) 
            fa parte di 
    
Thome Hobbes Malmesburiensis Opera philosophica, quae Latine scripsit, omnia. Antè quidem per partes, 
nunc autem, post cognitas omnium. Objectiones, conjunctim & accuratiùs edita. - Amstelodami : apud 



Ioannem Blaev, 1668. - 8 v. : ill. ; 4o. - Antip. calcogr. con il ritr. dell’A. sottoscritto: W. Faithorne sculp. - 
Marca (sfera armillare e motto: indefessus agendo) sul front. - Il numero dei v. è dedotto dal piano 
dell’opera posto sulla carta solidale al front., c. 2r.    
  
[969] 5: Elementorum philosophiae. Sectio tertia De cive. - [1668]. - [16], 174, [2] p. - Segn.: 3A-4A4. - Data 
del front. generale. 
Impronta: esm& a-e. o-re stes (3) 1668 (Q) 
            fa parte di 
    
Thome Hobbes Malmesburiensis Opera philosophica, quae Latine scripsit, omnia. Antè quidem per partes, 
nunc autem, post cognitas omnium. Objectiones, conjunctim & accuratiùs edita. - Amstelodami : apud 
Ioannem Blaev, 1668. - 8 v. : ill. ; 4o. - Antip. calcogr. con il ritr. dell’A. sottoscritto: W. Faithorne sculp. - 
Marca (sfera armillare e motto: indefessus agendo) sul front. - Il numero dei v. è dedotto dal piano 
dell’opera posto sulla carta solidale al front., c. 2r.    
  
[970] The English works of Thomas Hobbes of Malmesbury / now first collected and edited by William 
Molesworth. - London : John Bohn. - v. ; 26 cm. 
  
[971] 2: Examinatio et emendatio mathematicae hodiernae, qualis explicatur in libris Johannis Wallisii 
geometriae professoris Saviliani in Academia Oxoniensi. Distributa in sex dialogos. - [1668]. - 146 p., [1] c. di 
tav. ripieg. : ill. - Segn.: 2A-2S4 2T2 (-2T2). - Data del front. generale. 
Impronta: S.0. ut,& s.o. inB. (3) 1668 (Q) 
            fa parte di 
   
Thome Hobbes Malmesburiensis Opera philosophica, quae Latine scripsit, omnia. Antè quidem per partes, 
nunc autem, post cognitas omnium. Objectiones, conjunctim & accuratiùs edita. - Amstelodami : apud 
Ioannem Blaev, 1668. - 8 v. : ill. ; 4o. - Antip. calcogr. con il ritr. dell’A. sottoscritto: W. Faithorne sculp. - 
Marca (sfera armillare e motto: indefessus agendo) sul front. - Il numero dei v. è dedotto dal piano 
dell’opera posto sulla carta solidale al front., c. 2r.    
  
[972] Hobbes’s Leviathan / with an essays by the late W. G. Pogson Smith. - Reprinted from the edition of 
1651. - Oxford : At the Clarendon Press, 1909. - XXXI, 557 p. : ill. ; 20 cm. 
  
[973] 8: Leviathan, sive De materia, forma, & potestate civitatis ecclesiasticae et civilis. - [1668]. - [4], 365, 
[15] p. - Segn.: 3a2 3b-5b4 5c2. - Data del front. generale. 
Impronta: t,o, i-a, sea- tulu (3) 1668 (Q) 
            fa parte di 
    
Thome Hobbes Malmesburiensis Opera philosophica, quae Latine scripsit, omnia. Antè quidem per partes, 
nunc autem, post cognitas omnium. Objectiones, conjunctim & accuratiùs edita. - Amstelodami : apud 
Ioannem Blaev, 1668. - 8 v. : ill. ; 4o. - Antip. calcogr. con il ritr. dell’A. sottoscritto: W. Faithorne sculp. - 
Marca (sfera armillare e motto: indefessus agendo) sul front. - Il numero dei v. è dedotto dal piano 
dell’opera posto sulla carta solidale al front., c. 2r.    
  
[974] Thome Hobbes Malmesburiensis Opera philosophica, quae Latine scripsit, omnia. Antè quidem per 
partes, nunc autem, post cognitas omnium. Objectiones, conjunctim & accuratiùs edita. - Amstelodami : 
apud Ioannem Blaev, 1668. - 8 v. : ill. ; 4o. - Antip. calcogr. con il ritr. dell’A. sottoscritto: W. Faithorne sculp. 
- Marca (sfera armillare e motto: indefessus agendo) sul front. - Il numero dei v. è dedotto dal piano 
dell’opera posto sulla carta solidale al front., c. 2r. 
  
[975] 1: Problemata physica. - [1668]. - [4], 44 p, [2] c. di tav. : ill. - Segn.: *2 A-D4 E10 F2 (-A4). - Data di 
stampa del front. generale. 
Impronta: emr- *.t. *.er didi (3) 1668 (Q) 



            fa parte di 
  
Thome Hobbes Malmesburiensis Opera philosophica, quae Latine scripsit, omnia. Antè quidem per partes, 
nunc autem, post cognitas omnium. Objectiones, conjunctim & accuratiùs edita. - Amstelodami : apud 
Ioannem Blaev, 1668. - 8 v. : ill. ; 4o. - Antip. calcogr. con il ritr. dell’A. sottoscritto: W. Faithorne sculp. - 
Marca (sfera armillare e motto: indefessus agendo) sul front. - Il numero dei v. è dedotto dal piano 
dell’opera posto sulla carta solidale al front., c. 2r.    
  
HODGSON, SHADWORTH HOLLWAY 
  
[976] 1: Analytic : analysis of feeling, action, and character / by Shadworth H. Hodgson. - London : 
Longmans [etc.], 1870. - XII, 566 p. ; 23 cm. - Il tit. si ricava da p. VII. 
            fa parte di 
The theory of practice : an ethical enquiry : in two books / by Shadworth H. Hodgson. - London : Longmans 
[etc.]. - v. ; 23 cm. - Sul front.: In two volumes.           
  
[977] 2: Systematic : the logic of practice / by Shadworth H. Hodgson. - London : Longmans [etc.], 1870. - 
VIII, 501 p. ; 23 cm. - Il tit. si ricava da p. V. 
            fa parte di 
The theory of practice : an ethical enquiry : in two books / by Shadworth H. Hodgson. - London : Longmans 
[etc.]. - v. ; 23 cm. - Sul front.: In two volumes.           
  
[978] The theory of practice : an ethical enquiry : in two books / by Shadworth H. Hodgson. - London : 
Longmans [etc.]. - v. ; 23 cm. - Sul front.: In two volumes. 
  
[979] Time and space : a metaphisical essay / by Shadworth H. Hodgson. - London : Longman, 1865. - VIII, 
587 p. ; 23 cm. 
  
HOERNES, MORITZ 
  
[980] Urgeschichte der Menschheit / von Moritz Hoernes. - 6. völlig neubearb. Aufl. / besorgt von Friedrich 
Behn. - Berlin ; Leipzig : W. de Gruyter, 1926. - 140 p. ; 16 cm. - (Sammlung Göschen) 
  
HÖFFDING, HARALD 
  
[981] Esquisse d’une psychologie fondée sur l’experience / par Harald Hoffding. - Ed. francaise, rédigée avec 
l’autorisation de l’auteur conformément a la 4. ed. danoise / par Leon Poitevin ; préface de Pierre Janet. - 
Paris : F. Alcan, 1900. - XII, 483 p. ; 22 cm. 
  
[982] Philosophes contemporains / par Harald Hoffding ; traduit de l’allemand par A. Tremesaygues. - Paris 
. F. Alcan, 1907. - 208 p. ; 24 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[983] The problems of philosophy / by Harald Hoffding ; translated by Galen M. Fisher ; with a preface by 
William James. - New York : Macmillan, 1905. - XVI, 201 p. ; 17 cm. 
  
[984] Psychologie in Umrissen auf grundlage der Erfahrung / von Harald Hoffding. - 2. deutsche Ausgabe / 
von F. Bendixen. - Leipzig : O. R. Reisland, 1893. - VIII, 500 p. ; 22 cm. 
  
[985] Rousseau und seine Philosophie / von Harald Höffding. - 4. Auflage. - Stuttgart : Frommanns, 1923. - 
152 p. ; 22 cm. - (Frommanns Klassiker der Philosophie ; 4) 
  
HOFFMANN, ERNST 
  



[986] Der philosophische und pädagogische Charakter der Hochscholastik / von Ernst Hoffmann. - Bühl-
Baden : Konkordia, 1928?. - 59 p. ; 23 cm. - Estr. da: Badische Schulzeitung, nn. 3,4,5,7,8,10, 1928 
  
HOFFMANN, ERNST 
  
[986] 1: Die griechische Philosophie : von Thales bis Platon / Ernst Hoffmann. - Leipzig ; Berlin : Teubner, 
1921. - 113 p. ; 19 cm 
            fa parte di 
Geschichte der Philosophie / von Jonas Cohn. - Leipzig ; Berlin : B. G. Teubner. - v. ; 19 cm.    
  
[987] Der philosophische und pädagogische Charakter der Hochscholastik / von Ernst Hoffmann. - Bühl-
Baden : Konkordia, 1928?. - 59 p. ; 23 cm. - Estr. da: Badische Schulzeitung, nn. 3,4,5,7,8,10, 1928 
  
HOFFMANS, JEAN 
  
[988] La philosophie et les philosophes : ouvrages généraux / Jean Hoffmans. - Bruxelles : Libraire Nationale 
d’art et d’histoire G. Van Oest, 1920. - XVII, 395 p. ; 25 cm. 
  
HOMMEL, FRITZ 
  
[989] Geschichte des alten Morgenlandes / von Fritz Hommel. - 3. verbesserte Auflage. - Berlin ; Leipzig : 
Goschen, 1912. - 193 p. : ill. ; 16 cm. 
            fa parte di 
Sammlung Goschen. - Leipzig : G. J. Goschen  
  
HONIGSWALD, RICHARD 
  
[990] Die Philosophie des Altertums : Problemgeschichtliche und systematische Untersuchungen / von 
Richard Honigswald. - 2. Aufl. - Berlin: B. G. Teubner, 1924. - X, 431 p. ; 20 cm. 
  
HOWALD, ERNST 
  
[991] Die Anfänge der europäischen Philosophie / von Ernst Howald. - München : C. H. Beck, 1925. - 118 p. ; 
22 cm. 
  
HUETTER, LUIGI 
  
[992] Orme petriane nella Città di Pietro / Luigi Huetter. - 2. ed. - Roma : Ed. Verbum, 1942. - 28 p. ; 25 cm. - 
(Quaderni Verbum ; 5) 
  
HUMBOLDT, WILHELM : VON 
  
[993] Saggio sui limiti dell’azione dello Stato / Guglielmo Humboldt ; a cura di Giacomo Perticone. - Torino 
[etc.] : G. B. Paravia, 1924. - XVI, 147 p. ; 20 cm 
(Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 
  
HUME, DAVID 
  
[994] Dialoghi sulla religione naturale / Davide Hume ; introduzione e traduzione di Mario Dal Pra. - Milano 
: Bocca, s. 1947. - 148 p. ; 20 cm 
(I pensatori. Ser. 1 ; 1) 
  



[995] An enquiry concerning human understanding / by David Hume : reprinted from the edition of 1777, 
with Hume’s autobiography and a letter from Adam Smith. - Chicago : the Open Court Publ., 1900. - XXV, 
180 p. , [1] c. di tav. : 1 ritr. ; 19 cm. 
  
[996] An enquiry concerning the principles of morals / by David Hume. - Chicago : the Open Court Publ. Co., 
1900. - 169 p. ,[1] c. di tav : 1 ritr., 19 cm. - Sul front.: Reprinted from the edition of 1777. - (The religion of 
science library ; 46) 
  
[997] An Enquiry concerning the principles of morals. By David Hume Esq;. - London : Printed for A. Millar, 
over-against Catherine-street in the Strand, 1751. - <8>, 253, <3> p. ; 12. 
Impronta: 2313 o-no edr, DiPl (3) 1751 (A) 
  
[998] Essays/ by David Hume. - London : G. Routledge & Sons ; New York : E.P. Dutton, [19..]. - VIII, 428 p. ; 
15 cm. - (The new universal library) 
  
[999] Political Discourses by David Hume esq. - The second edition. - Edinburgh : Printed by R. Fleming, For 
A. Kincaid and A. Donaldson, 1752. - <8>, 304 p. ; 12. - Segn.: p8 A-2B3 2C 
Impronta: y.p- d.er sse- veed (3) 1752 (R) 
  
[1000] Trattato della natura umana e ricerche sull’intelletto umano / Davide Hume ; estratti tradotti da C. 
Guzzo Capone ; con intr. di A. Aliotta. - Napoli : Perrella, [19..]. - P. 367-461 ; 21 cm. - (Classici del pensiero ; 
3.5) 
  
[1001] Trattato della natura umana e Ricerche sull’intendimento umano / Davide Hume ; passi scelti e 
tradotti con introduzione e note a cura di Carlo Mazzantini. - Torino [etc.] : G. B. Paravia & C., [1924]. - 
XXXII, 118 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 
  
[1002] A treatise of human nature / David Hume. - Reprinted from the original ed. in 3. v. / edited with an 
analytical index by L. A. Selby-Bigge. - Oxford : Clarendon press, 1896. - XXIV, 710 p. 
  
HUSSERL, EDMUND 
  
[1003] 1: Allgemeine Einfuhrung in die reine Phanomenologie / von Edmund Husserl. - 3. unveranderter 
Abdruck. - Halle a.d.S. : M. Niemeyer, 1928. - VIII, 360 p. ; 25 cm. - Estr. da: Jahrbuch fur Philosophie und 
phanomenologische Forschung, Bd. 1 
            fa parte di 
Ideen zu einer reinen Phänomenologie und Phänomenologischen Philosophie / von Edmund Husserl. - Halle 
: Max Niemeyer, 1928-    v.   ; 25 cm       
  
[1004] Band 2.2: Elemente einer phänomenologischen Aufklärung der Erkenntnis / Edmund Husserl. - 3. 
unveränderte Auflage. - Halle, M. Niemeyer, 1922. - XIII, 244 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Logische Untersuchungen / von Edmund Husserl. - Halle : Niemeyer. -  v. ; 23 cm.       
  
[1005] Formale und transzendentale Logik : Versuch einer Kritik der Logischen Vernunft / von Edmund 
Husserl. - Halle : Niemeyer, 1929. - XI, 298 p. ; 25 cm. 
  
[1006] Ideen zu einer reinen Phänomenologie und Phänomenologischen Philosophie / von Edmund Husserl. 
- Halle : Max Niemeyer, 1928- v. ; 25 cm 
  
[1007] Logische Untersuchungen / von Edmund Husserl. - Halle : Niemeyer. - v. ; 23 cm. 
  



[1008] Méditations cartésiennes : introduction a la phénoménologie / par Edmond Husserl ; traduit de 
l’allemand par Gabrielle Peiffer et Emmanuel Levinas. - Paris : Colin, 1931. - VII, 136 p. ; 25 cm 
(Bibliotheque de la Societe francaise de philosophie) 
  
[1009] 1: Prolegomena zur reinen Logik / von Edmund Husserl. - 3. unveränderte Aufl. - Halle : M. 
Nyemeyer, 1922. - XXII, 257 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Logische Untersuchungen / von Edmund Husserl. - Halle : Niemeyer. -  v. ; 23 cm.       
  
[1010] 2.1: Untersuchungen zur Phaenomenologie und Theorie der Erkenntnis / Edmund Husserl. - 3. 
unveränderte Aufl. - Halle, M. Niemeyer, 1922. - XI, 508 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Logische Untersuchungen / von Edmund Husserl. - Halle : Niemeyer. -  v. ; 23 cm.       
  
  

I 
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IDEE SOCIALI ED ECONOMICHE NEL ROUSSEAU 
  
[1011] Idee sociali ed economiche nel Rousseau / Bruno Brunello. - Roma : Rivista internazionale di filosofia 
del diritto, 1935. - 14 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, , 14., 6. 
  
INDIRIZZI E CONQUISTE DELLA FILOSOFIA NEOSCOLASTICA ITALIANA 
  
[1012] Indirizzi e conquiste della filosofia neoscolastica italiana / pubblicazione a cura della Università 
cattolica del Sacro Cuore nel venticinquesimo della fondazione della “Rivista di filosofia neoscolastica” 
(1909-1934). - Milano : Soc. Ed. Vita e Pensiero, 1934 (Tip. Pontif. Ed Arciv. S. Giuseppe). - 247 p. ; 25 cm. 
  
supplemento di 
Rivista di filosofia neo-scolastica. - A. 1, n.1 (gen. 1909)-. - Firenze : Libreria editrice fiorentina, [1909]-. -  v. ; 
25 cm. - Periodicita varia. Trimestrale dal 1972. - Il luogo e l’editore variano.  
  
IOANNES : SARESBERIENSIS 
  
[1013] Ioannis Saresberiensis Policraticus, sive De nugis Curialium, & vestigiis Philosophorum, libri octo. 
Accedit huic editioni eiusdem Metalogicus. Cum Indice copiosissimo. - Lugduni Batavorum : ex Officina 
Ioannis Maire, 1639. - [16], 931 [i.e. 943], [1] p. ; 8°. - Marca non censita (Uomo che vanga. Tetragramma di 
Jahvé. Fac et spera) sul front. - Segn.: */8 A-3N/8. - Ripetute le p. 415-416, 549-558. - Front. in rosso e nero. 
Impronta: icam o.s, umex adru (3) 1639 (R) 
  
IOANNES : SCOTUS ERIGENA 
  
[1014] 122: Joannis Scoti Opera quae supersunt omnia ad fidem Italicorum, Germanicorum, Belgicorum, 
Franco-Gallicorum, Britannicorum codicum : tomus unicus / partim primus edidit, partim recognovit 
Henricus Josephus Floss ; accedunt Adriani Papae II epistolae. - Lutetiae Parisiorum, J.-P. Migne, 1865. - 
XXVIII p., 1324 col. ; 29 cm. - In testa al front.: Traditio catholica. Saeculum 9. annus 872. 
            fa parte di 
Patrologiae cursus completus, seu bibliotheca universale, integra, uniformis, commoda, oeconomica, 
omnium SS. Patrum, doctorum scriptorumque ecclesiasticorum, sive latinorum, qui ab aevo apostolico ad 
tempora Innocentii 3. (anno 1216) pro Latinis et Concilii Florentini (ann. 1439) pro Graecis floruerunt: 
Recusio chronologica ... . Series latina, in qua prodeunt patres, doctores scriptoresque ecclesiae latinae a 
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Tertulliano ad Innocentim 3. / accurante J. P. Migne. - Parisiis : Garnier : J. P. Migne. - v. ; 28 cm. - Nel corso 
della pubbl. luogo ed editore variano.      
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J. G. FICHTE ÜBER GOTT 
  
[1015] J. G. Fichte über Gott und Unsterblichkeit aus einer Kollegnachschrift von 1795 / mitgeteilt von Ernst 
Bergmann. - Berlin : Reuther & Reichard, 1914. - 32 p. ; 23 cm. 
  
JACOB, B 
  
[1016] La crise du libéralisme / B. Jacob. - Paris : A. Colin, 1903. - P. 100-120 ; 24 cm. - Estr. da: Revue de 
métaphysique et de morale. 11., n.1, janvier 1903 
  
JAEGER, WERNER 
  
[1017] Aristoteles : Grundlegung einer Geschichte seiner Entwicklung / von Werner Jaeger. - Berlin : 
Weidmannsche Buchhandlung, 1923. - 438 p. ; 24 cm. 
  
JAFFIN, GEORGE H 
  
[1018] Prologue to nomostatistics / by George H. Jaffin. - [S.l. : sn., 1935?]. - 32 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
Columbia law review, v. 35, n. 1 (Jan. 1935). 
  
JAMES, WILLIAM 
  
[1019] The meaning of truth : a sequel to pragmatism / by William James. - London [etc.] : Longmans, 1909. 
- XXI, 297 p. ; 21 cm. 
  
[1020] Pragmatism : a new name for some old ways of thinking : popular lectures on philosophy / by 
William James. - New York : Longmans, Green and Co., 1919. - XII-308 p. ; 21 cm 
  
[1021] Principii di psicologia / William James ; traduzione italiana con aggiunte e note di G. C. Ferrari, 
diretta e riveduta da A. Tamburini. - Milano : SEL, 1901. - XX, 927 p. ; 22 cm. 
  
[1022] Some problems of philosophy : a beginning of an introduction to philosophy / by William James. - 
London : Longmans, Green, & Co., 1911. - XI, 236 p. ; 21 cm. 
  
[1023] The varieties of religious experience : a study in human nature : being the Gifford lectures on natural 
religion delivered at Edinburgh in 1901-1902 / by William James. - London ; New York ; Bombay : Longmans, 
Green and Co., 1903. - XII, 534 p. ; 23 cm. 
  
[1024] The will to believe and other essays in popular philosophy / by William James. - New York : 
Longmans, Green and co., 1923. - XVII, 332 p. ; 19 cm. 
  
JANKÉLÉVITCH, VLADIMIR 
  
[1025] Bergson / par Vladimir Jankelevitch. - Paris : F. Alcan, 1931. - VIII, 300 p. ; 22 cm 
(Les grands philosophes) 
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JEANS, JAMES HOPWOOD 
  
[1026] I nuovi orizzonti della scienza / James Jeans ; con prefazione di Giovanni Gentile j. - Firenze : Sansoni, 
1934. - XIV, 279 p., [1] c. di tav. ; 20 cm. - traduzione della 2. ed. inglese a cura di Bianca Spinelli. 
  
JEVONS, WILLIAM STANLEY 
  
[1027] Elementary lessons in logic : deductive and inductive : with copious questions and examples, and a 
vocabulary of logical terms / by W. Stanley Jevons. - London : Macmillian and Co., 1909. - XI, 340 p. ; 16 cm. 
  
[1028] Logica / di W. Stanley Jevons ; traduzione di Carlo Cantoni. - 4. ed. - Milano : Hoepli, 1891. - VII, 154 
p. ; 16 cm. - (Manuali Hoepli) 
  
[1029] Logica / di W. Stanley Jevons ; traduzione di Carlo Cantoni. - 6. ed. / ampliata da Giovanni Vidari. - 
Milano : U. Hoepli, 1920. - VI, 174, 53 p. : ill. ; 16 cm. - (Manuali Hoepli) 
  
JODL, FRIEDRICH 
  
[1030] 1: Bis zum Schlusse des Zeitalters der Aufklarung / von Friedrich Jodl. - 3. verbesserte Aufl. - 
Stuttgart ; Berlin : J. G. Cotta, 1920. - XII, 675 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Geschichte der Ethik : als Philosophischer Wissenschaft / von Friedrich Jodl. - Stuttgart ; Berlin : J. G. Cotta. - 
v. ; 22 cm.            
  
[1031] Geschichte der Ethik : als Philosophischer Wissenschaft / von Friedrich Jodl. - Stuttgart ; Berlin : J. G. 
Cotta. - v. ; 22 cm. 
  
[1032] Ludwig Feuerbach / von Friedrich Jodl. - 2. Verbesserte Auflage. - Stuttgart : Frommanns, 1921. - VIII, 
130 p., [1] c. di tav. ; 22 cm. - (Frommanns Klassiker der Philosophie ; 17) 
  
[1033] 2: Von Kant bis zur Gegenwart / von Friedrich Jodl. - 3. verbesserte und erweiterte aufl. - Stuttgart ; 
Berlin : Cotta’sche, 1923. - XII, 724 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Geschichte der Ethik : als Philosophischer Wissenschaft / von Friedrich Jodl. - Stuttgart ; Berlin : J. G. Cotta. - 
v. ; 22 cm.            
  
JOËL, KARL 
  
[1034] Der Ursprung der Naturphilosophie aus dem Geiste der Mystik / Karl Joel ; mit Anhang archaische 
Romantik. - Jena : Eugen Diederichs, 1926. - VIII, 163 p. ; 22 cm 
  
JOLIVET, REGIS 
  
[1035] Études sur saint Augustin : 430-1930 / R. Jolivet ... [et al.]. - Paris : Beauchesne, 1930. - 272 p. ; 25 
cm. - (Archives de philosophie ; 7.2) 
  
    supplemento di 
Supplément bibliographique n. 2. - Paris : Beauchesne, stampa 1930. - 22 p. ; 26 cm. - Pubbl. priva del front. 
- Tit. dell’intitolazione.           
  
JOST, JOHANNES 
  



[1036] Bibliographie der Schriften Franz v. Baaders : mit kurzem Lebensabriss / von J. Jost. - Bonn : F. 
Cohen, [1926?]. - P. 133-176 ; 23 cm. - Estr. da: Rheinischer Buch Anzeiger, 1., 4. 
  
JUVALTA, ERMINIO 
  
[1037] Per uno studio dei conflitti morali. - Milano : La Grafica Moderna, 1927. - 23 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rivista di filosofia, n. 2 (apr.-giu. 1927). 
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KAFKA, GUSTAV 
  
[1038] Aristoteles / von Gustav Kafka. - Munchen : Ernst Reinhardt, 1922. - 202 p., [1] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 
- (Geschichte der Philosophie in Einzeldarstellungen ; 8) 
  
[1039] Sokrates, Platon und der sokratische Kreis / von Gustav Kafka. - Munchen : Reinhardt, 1921. - 157 p. 
; 21 cm. - (Geschichte der Philosophie in Einzeldarstellungen ; 7) 
  
[1040] Die Vorsokratiker / von Gustav Kafka ; mit einem Bildnis des Anaximander nach einem antiken 
Relief. - Munchen : Reinhardt, 1921. - 163 p., [1] c. di tav. : ill. ; 21 cm 
(Geschichte der Philosophie in Einzeldarstellungen ; 6) 
  
[1041] Zu J. Adams Erklarung der Platonischen Zahl / Gustav Kafka. - München : s.n. , [1914?]. - P. 109-121 ; 
22 cm. 
  
[1042] Zur Physik des Empedokles / Gustav Kafka. - [S.l. : s.n., 1923?]. - P. 202-229 ; 22 cm. - Estr. da: 
Philologus, v. 78(1923), n. 3/4 
  
KANT-FESTSCHRIFT ZUM 22. APRIL 1924 
  
[1043] Kant-Festschrift zum 22. April 1924 : dem Internationalen Philosophen-Kongress zu Neapel, 5-9 Mai 
1924 gewindmet. - Leipzig : F. Meiner, 1924. - IV, 104 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Annalen der Philosophie und philosophischen Kritik. - Vol. I (1919)-. - Amsterdam : Swet & Zeitlinger, 1919-. 
- 24 cm.  
  
KANT, IMMANUEL 
  
[1044] 6: Ästhetische und religions-philosophische Schriften / von Immanuel Kant. - Leipzig : Inselverlag, 
1921. - 817 p. ; 17 cm. - (Grossherzog Wilhelm, Ernst Ausgabe) 
            fa parte di 
Immanuel Kantʼs Sämtliche Werke in sechs Bänden. - Leipzig : Inselverlag. - 6 v. ; 18 cm.           
  
[1045] 1.: La conoscenza / [Emanuele Kant] ; antologia sistematica, traduzione, introduzione e commento a 
cura di E. Paolo Lamanna. - Firenze : G. C. Sansoni, 1926. - XIV, 255 p. ; 20 cm. - (I maestri della filosofia ; 1) 
            fa parte di 
Il pensiero filosofico di Emanuele Kant / [a cura di E. Paolo Lamanna]. - Firenze : G. C. Sansoni. -   v. ; 20 cm.  
  
[1046] Critica della ragion pratica / Kant ; introduzione, traduzione e commento a cura di C. Dentice 
d’Accadia. - Firenze : Vallecchi, 1924. - 155 p. ; 20 cm. - (Testi filosofici commentati) 
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[1047] Grundlegung zur Metaphysik der Sitten / von Immanuel Kant ; herausgegeben von Theodor Fritzsch. 
- Leipzig : P. Reclam jun., [1904]. - 106 p. ; 15 cm. - (Universal Bibliothek ; 4459-4460) 
  
[1048] Immanuel Kant’s Kritik der Urtheilskraft / herausgegeben und erläutert von J. H. von Kirchmann. - 
Berlin : L. Heimann, 1869. - XII, 382 p. ; 19 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 9) 
  
[1049] Immanuel Kantʼs Sämtliche Werke in sechs Bänden. - Leipzig : Inselverlag. - 6 v. ; 18 cm. 
  
[1050] 10: Kant’s Briefwechsel. 1:1747-1788. - 2. ed. - Berlin (etc.) : de Gruyter, 1922. - VI, 559 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1051] 11: Kant’s Briefwechsel. 2: 1789-1794. - 2. Aufl. - Berlin (etc.) : de Gruyter, 1922. - XV, 536 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1052] 12: Kant’s Briefwechsel. 3: 1795-1803 : Anhang. - 2. Aufl. - Berlin (etc.) : de Gruyter, 1922. - XVI, 442 
p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1053] 13: Kant’s Briefwechsel. 4: Anmerkungen und Register. - Berlin (etc.) : de Gruyter, 1922. - XXXI, 699 
p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1054] 15.2: Kant’s handschriftlicher Nachlass. 2: Anthropologie. 2 / Immanuel Kant. - Berlin : Leipzig : De 
Gruyter, 1923. - P. 495-982 ; 22 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1055] 16: Kant’s handschriftlicher Nachlass. 3: Logik. - Berlin : G. Reimer, 1914. - XVI, 875 p. , [2] c. di tav. 
ripieg. ; 22 cm. 



            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1056] Kant’s prolegomena to any future metaphysics : with an essay on Kant’s philosophy, and other 
supplementary material for the study of Kant / edited in english by Paul Carus. - Chicago : The open Court, 
1902. - V, 301 p. ; 23 cm. 
  
[1057] 5: Kant’s Werke. 5:Kritik der praktischen Vernunft ; Kritik der Urtheilskraft. - Berlin : G. Reimer, 1908. 
- XI, 547 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1058] 8: Kant’s Werke. 8: Abhandlungen nach 1781. - Berlin : G. Reimer, 1912. - VIII, 531 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1059] Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. - v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29. 
  
[1060] 14: Kants handschriftlicher Nachlass. 1:Mathematik ; Physik und Chemie ; Physische Geographie. - 
Berlin : Reimer, 1911. - LXII, 637 p. ; 23 cm. - Sul controfront.: Dritte Abtheilung. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1061] 15.1: Kants Handschriftlicher Nachlass. 2, Antropologie. 1 / Immanuel Kant. - Berlin ; Leipzig : De 
Gruyter, 1923. - XIV, 493 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  



[1062] 17: Kants handschriftlicher Nachlass. 4:Metaphysik, 1. - Berlin ; Leipzig : Walter de Gruyter, 1926. - 
XVIII, 745 p. ; 23 cm. - Sul controfront.: Dritte Abtheilung. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1063] 18: Kants handschriftlicher Nachlass. 5: Metaphysik, 2. - Berlin ; Leipzig : Walter de Gruyter, 1928. - 
XXIII, 725 p. ; 23 cm. - Sul controfront.: Dritte Abtheilung. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1064] 19: Kants handschriftlicher Nachlass. 6:Moralphilosophie ; Rechtsphilosophie ; und 
Religionsphilosophie. - Berlin ; Leipzig : Walter de Gruyter, 1934. - XIII, 660 p. ; 23 cm. - Sul controfront.: 
Dritte Abtheilung 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1065] 20: Kants handschriftlicher Nachlass, 7. - Berlin : W. de Gruyter, 1942. - XII, 523 p. ; 22 cm. - Sul 
controfront.: Dritte Abtheilung 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1066] 21: Kants handschriftlicher Nachlass. 8, Opus postumum, 1 (convolut 1. bis 6.). - Berlin ; Leipzig : 
Walter de Gruyter, 1936. - XIII, 645 p., [1] c. di tav. ripieg. ; 23 cm. - Sul controfront.: Dritte Abtheilung 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1067] 22: Kants handschriftlicher Nachlass. 9, Opus postumum, 2 (Convolut 7. bis 13.). - Berlin ; Leipzig : 
Walter de Gruyter, 1938. - VIII, 824 p., [1] c. di tav. ; 23 cm. - Sul controfront.: Dritte Abtheilung 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 



Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1068] 1: Kants Werke. 1: Vorkritische Schriften 1. : 1747-1756. - Berlin : G. Reimer, 1910. - XXI, 585 p., 2 c. 
di tav.; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1069] 2: Kants Werke. 2: Vorkritische Schriften 2. : 1757-1777. - Berlin : G. Reimer, 1912. - VIII, 526 p. ; 23 
cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1070] 3: Kants Werke. 3: Kritik der reinen Vernunft. - Berlin : G. Reimer, 1911. - IX, 594 p; ; 23 cm. - 2. Aufl. 
1787. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1071] 4: Kants Werke. 4, Kritik den reinen Vernunft (1. Aufl.) ; Prolegomena ; Grundlegung zur Metaphysik 
der Sitten ; Metaphysische Anfangsgrunde der Naturwissenschaft. - Berlin : Reimer, 1911. - VIII, 655 p. ; 23 
cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1072] 6: Kants Werke. 6, Die Religion hinnerhalb der Grenzen der blossen Vernunft ; Die Metaphysik der 
Sitten. - Berlin : Reimer, 1914. - X, 549 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1073] 7: Kants Werke. 7, Der Streit der Fakultaten ; Anthropologie in pragmatischer Hinsicht. - Berlin : 
Reimer, 1917. - IX, 417 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 



Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1074] 9: Kants Werke. 9, Logik ; Physische Geographie ; Padagogik. - Berlin (etc.) : de Gruyter, 1923. - VII, 
572 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantʼs gesammelte Schriften / herausgegeben von der Königlichen Preussischen Akademie der 
Wissenschaften ; [poi] von der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. - Berlin : G. Reimer ; 
[poi] W. de Gruyter. -  v. ; 23 cm. - L’opera presenta doppia numerazione e si divide in 4 sezioni: Abt. 1: 
Werke, Bd. 1-9; Abt. 2: Briefwechsel, Bd. 10-13; Abt. 3; Handschriftlicher Nachlass, Bd. 14-23; Abt. 4: 
Vorlesungen / herausgegeben von der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Bd. 24-29.            
  
[1075] 4: Kleinere philosophische Schriften / von Immanuel Kant. - Leipzig : Inselverlag, 1921. - 862 p. ; 18 
cm. 
            fa parte di 
Immanuel Kantʼs Sämtliche Werke in sechs Bänden. - Leipzig : Inselverlag. - 6 v. ; 18 cm.           
  
[1076] Kritik der praktischen Vernunft / von Immanuel Kant ; Text der Ausgabe 1788 (A), unter 
Berucksichtigung der 2. Ausgabe 1792 (B) und der 4. Ausgabe 1797 (D) herausgegeben von Karl Kehrbach. - 
Leipzig : P. Reclam, pref. 1878. - XIV, 196 p. ; 16 cm. - (Universal Bibliothek ; 1111-1112) 
  
[1077] Kritik der reinen Vernunft : Text der Ausgabe 1781 mit Beifügung sämmtlicher Abweichungen der 
Ausgabe 1787 / von Immanuel Kant ; herausgegeben von Karl Kehrbach. - 2. verbesserte Aufl. - Leipzig : 
Druck und Verlag von Ph. Reclam jun., [19..?]. - XXVI, 702, 26 p. ; 15 cm. - (Universal Bibliotek ; 851-855) 
  
[1078] 3: Kritik der reinen Vernunft / Von Immanuel Kant. - Leipzig : Inselverlag, 1922. - 648 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Immanuel Kantʼs Sämtliche Werke in sechs Bänden. - Leipzig : Inselverlag. - 6 v. ; 18 cm.           
  
[1079] 5: Moralische Schriften / von Immanuel Kant. - Leipzig : Inselverlag, 1922. - 753 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Immanuel Kantʼs Sämtliche Werke in sechs Bänden. - Leipzig : Inselverlag. - 6 v. ; 18 cm.           
  
[1080] 2: Naturwissenschaftliche Schriften / Immanuel Kant. - Leipzig : InselVerlag, 1922. - 631 p. ; 17 cm. 
            fa parte di 
Immanuel Kantʼs Sämtliche Werke in sechs Bänden. - Leipzig : Inselverlag. - 6 v. ; 18 cm.           
  
[1081] La pedagogia di Emanuele Kant / proemio e traduzione di Angelo Valdarnini. - 3. ristampa della 7. 
ed. - Torino [etc.] : Paravia e C., [19..]. - 104 p. ; 20 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia) 
  
[1082] Pensiero ed esperienza / Emanuele Kant ; a cura di Guido De Ruggiero. - Bari : Laterza, 1913. - 138 p. 
; 21 cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei) 
  
[1083] Il pensiero filosofico di Emanuele Kant / [a cura di E. Paolo Lamanna]. - Firenze : G. C. Sansoni. - v. ; 
20 cm. - (I maestri della filosofia ; 1) 
  
[1084] Principes metaphysiques de la morale / traduit de l’allemand de E. Kant par C.-J. Tissot. - 2. ed. 
augmentée. - Paris : Librairie de Ladrange, 1837. - VI, 434 p. ; 23 cm. 
  



[1085] Prolegomena zu einer jeden kunftigen Metaphysik die als Wissenschaft wird auftreten konnen / von 
Immanuel Kant ; herausgegeben von Karl Schulz. - Leipzig : P. Reclam jun., [19..]. - 230 p. ; 15 cm. - 
(Universal Bibliothek ; 2469, 2470) 
  
[1086] Die Religion innerhalb der Grenzen der blossen Vernunft / Immanuel Kant ; herausgegeben und 
erläutert von J. H. von Kirchmann. - Berlin : L. Heimann, 1869. - VIII, 242 p. ; 19 cm. - (Philosophische 
Bibliothek ; 17) 
  
[1087] 1: Vermischte Schriften / von Immanuel Kant. - Leipzig : Inselverlag, 1921. - 682 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Immanuel Kantʼs Sämtliche Werke in sechs Bänden. - Leipzig : Inselverlag. - 6 v. ; 18 cm.           
  
KEELING, S. V 
  
[1088] Le réalisme de Descartes et le role des natures simples / S. V. Keeling. - Paris : A. Colin, 1937. - P.63-
99 ; 23 cm. - Estr. da: Revue de Métaphysique et de morale, 44, 1, 1937 
  
KERN, BERTHOLD 
  
[1089] Einleitung in die Grundfragen der Asthetik / von Berthold Kern. - Berlin : Reuther & Reichard, 1913. - 
36 p. ; 23 cm. - (Philosophische Vortrage ; 4) 
  
KERN, FRITZ 
  
[1090] 1: Die Kategorien der Sinnlichkeit / herausgegeben von Fritz Kern. - Leipzig : Felix Meiner, 1923. - XX, 
220 p. ; 19 cm. - (Die philosophische Bibliothek ; 72 a) 
            fa parte di 
Eduard von Hartmann Kategorienlehre / Fritz Kern. - 2. Aufl. - Leipzig : Felix Meiner, 1923. - v. ; 19 cm.           
  
[1091] 2: Die Kategorien des Reflektierenden denkens / herausgegeben von Fritz Kern. - Leipzig : Felix 
Meiner, 1923. - XVI, 224 p.; 19 cm. - (Der Philosophischen Biliothek ; 72b) 
            fa parte di 
Eduard von Hartmann Kategorienlehre / Fritz Kern. - 2. Aufl. - Leipzig : Felix Meiner, 1923. - v. ; 19 cm.           
  
[1092] 3: Die Kategorien des Spekulativen Denkes / herausgegeben von Fritz Kern. - Leipzig : Felix Meiner, 
1923. - XVI, 228 p. ; 19 cm. - (Die philosophische Bibliothek ; 72c) 
            fa parte di 
Eduard von Hartmann Kategorienlehre / Fritz Kern. - 2. Aufl. - Leipzig : Felix Meiner, 1923. - v. ; 19 cm.           
  
KIESOW, FEDERICO 
  
[1093] Della psicologia scientifica / F. Kiesow. - [Modena : Formiggini, 1917]. - 38 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista di filosofia, 9(1917) n.5. 
  
[1094] Senofonte ed il Daimonion di Socrate / Federico Kiesow. - Milano : Vita e pensiero, 1918. - 16 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neoscolastica, 1918, n.2. 
  
KINKEL, WALTER 
  
[1095] Hermann Cohen : eine Einführung in sein Werk / von Walter Kinkel. - Stuttgart : Strecker und 
Schröder, 1924. - 356 p. , [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. 
  
KIRCHMANN, JULIUS HERMANN : VON 



  
[1096] Erlauterungen zu den ersten Analytiken des Aristoteles / von J. H. von Kirchmann. - Leipzig : E. 
Koschny, 1877. - 260 p., 4 c. di tav. ripieg. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 73) 
  
[1097] Erlauterungen zu den zweiten Analytiken des Aristoteles / von J. H. von Kirchmann. - Leipzig : E. 
Koschny, 1878. - VI, 190 p. ; 20 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 78) 
  
KLAGES, LUDWIG 
  
[1098] Les principes de la caractérologie / L. Klages ; traduction française de W. Real d’après les cinquième 
et sixième editions allemande. - Paris : Alcan, 1930. - XI, 263 p. ; 23 cm. 
  
KÖHLER, WOLFGANG 
  
[1099] La théorie de la forme : réponse à la critique de m. Rignano / W. Köhler ; La théorie de la forme : 
réponse à l’anti-critique de m. Köhler, [di] E. Rignano. - Paris : F. Alcan [etc.], [1928]. - P. 113-150 ; 24 cm. - 
Estr. da: Scientia, mai 1928. 
  
KOTARBINSKI, TADEUSZ 
  
[1100] The development of the main problem in the methodology of Francis Bacon / Tadeusz Kotarbinski. - 
Leopoli : s. n., [1935?]. - P. 105-117 ; 23 cm. - Estr. da: Commentariorum societatis philosophicae 
polonorum Studia philosophica. - Leopoli, 1935, v.1. 
  
[1101] La prévision dans la science / W. M. Kozlowski. - Bruxelles : Imprimerie Scientifique et Littéraire, 
1933. - 64 p. ; 24 cm. -  In testa al front.: Université libre de Bruxelles. Institut de sociologie Solvay. Estr. da: 
Revue de l’institut de sociologie, 1933, n. 3-4 
  
KOZLOWSKI, WLADYSLAW MIECZYSLAW 
  
[1102] Les idées françaises dans la philosophie nationale eet la poésie patriotique de la Pologne / par W. M. 
Kozłowski. - Grenoble : Aubert, 1923. - 16, 69 p. ; 26 cm. - Titolo della copertina: Hoené-Wronski et 
Ballanche : étude sur la filiation des idées philosophique au début du 19. siècle. - Editore in copertina: Paris 
: Chacornac, 1930. 
  
[1101] La prévision dans la science / W. M. Kozlowski. - Bruxelles : Imprimerie Scientifique et Littéraire, 
1933. - 64 p. ; 24 cm. -  In testa al front.: Université libre de Bruxelles. Institut de sociologie Solvay. Estr. da: 
Revue de l’institut de sociologie, 1933, n. 3-4 
  
KRISCHE, AUGUST BERNHARD 
  
[1103] Forschungen auf dem Gebiete der alten Philosophie / von August Bernhard Krische. - Goettingen : 
Druck und Verlag der Dieterichschen Buchhandlung, 1840. - v. ; 24 cm. 
  
[1104] 1: Die theologischen Lehren der griechischen Denker : Eine Pruefung der Darstellung Cicero’s / 
August Bernhard Krische. - Goettingen : Druck und Verlag der Dieterich’schen Buchhandlung, 1840. - X, 494 
p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Forschungen auf dem Gebiete der alten Philosophie / von August Bernhard Krische. - Goettingen : Druck 
und Verlag der Dieterichschen Buchhandlung, 1840. - v. ; 24 cm.           
  
KROLL, JOSEF 
  



[1105] Gott und Holle : der Mythos vom Descensuskampfe / Josef Kroll. - Leipzig ; Berlin : B. G. Teubner, 
1932. - VII, 569 p. ; 25 cm. - (Veröffentlichungen der Bibliothek Warburg. 1, Studien ; 20) 
  
KÜLPE, OSWALD 
  
[1106] Einleitung in die Philosophie / Oswald Kulpe. - Leipzig : S. Hirzel, 1895. - VIII, 276 p. ; 23 cm. 
  
KULTURWISSENSCHAFTLICHE BIBLIOTHEK WARBURG. HAMBURG 
  
[1107] Vorträge 1923-1924. - Leipzig ; Berlin : B.G.Teubner, 1926. - 277 p., 12 c. di tav. ; 23 cm. - 
(Veröffentlichungen der Bibliothek der Warburg. 2, Vorträge ; 3) 
            fa parte di 
Vortrage der Bibliothek Warburg / herausgegeben von Fritz Saxl. - Leipzig ;Berlin : B. G. Teubner. -   v. : ill., 
tav. ; 25 cm.            
  
[1108] Vorträge 1924-1925. - Leipzig ; Berlin : B. G.Teubner, 1927. - 371 p., 13 c. di tav. ; 23 cm. - 
(Veröffentlichungen der Bibliothek der Warburg. 2, Vorträge ; 4) 
            fa parte di 
Vortrage der Bibliothek Warburg / herausgegeben von Fritz Saxl. - Leipzig ;Berlin : B. G. Teubner. -   v. : ill., 
tav. ; 25 cm.            
  
[1109] Vortrage 1925-1926 / herausgegeben von Fritz Saxl. - Leipzig ; Berlin : B.G. Teubner, 1928. - VIII, 217 
p., 52 c. di tav. : ill. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Vortrage der Bibliothek Warburg / herausgegeben von Fritz Saxl. - Leipzig ;Berlin : B. G. Teubner. -   v. : ill., 
tav. ; 25 cm.            
  
[1110] Vorträge 1926-1927. - Leipzig; Berlin: B.G.Teubner, 1930. - 248 p., tav.; 23 cm 
            fa parte di 
Vortrage der Bibliothek Warburg / herausgegeben von Fritz Saxl. - Leipzig ;Berlin : B. G. Teubner. -   v. : ill., 
tav. ; 25 cm.            
  
[1111] Vorträge 1927-1928 : zur Geschichte des Dramas. - Leipzig ; Berlin : B. G. Teubner, 1930. - IX, 341 p., 
XLII c. di tav. : ill. ; 25 cm. - (Veröffentlichungen der Bibliothek der Warburg. 2, Vorträge ; 7) 
            fa parte di 
Vortrage der Bibliothek Warburg / herausgegeben von Fritz Saxl. - Leipzig ;Berlin : B. G. Teubner. -   v. : ill., 
tav. ; 25 cm.            
  
[1112] Vortrage der Bibliothek Warburg / herausgegeben von Fritz Saxl. - Leipzig ;Berlin : B. G. Teubner. - v. 
: ill., tav. ; 25 cm. 
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LABANCA, BALDASSARE 
  
[1113] Gesù di Nazareth / B. Labanca. - Modena : A. F. Formiggini, 1910. - 79 p., [1] c. di tav. : ill. ; 17 cm. - 
(Profili ; 8) 
  
LABRIOLA, TERESA 
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[1114] Contributo a gli studii su la società familiare / Teresa Labriola. - Roma : Ermanno Loescher & C., 
1904. - 92 p. ; 23 cm. 
  
LACHELIER, JULES 
  
[1115] Du fondement de l’induction ; suivi de Psycologie et metaphisique ; et de Notes sur le pari de Pascal 
/ par J. Lachelier. - 8. ed. - Paris : F. Alcan, 1924. - 208 p. ; 18 cm. 
  
[1116] Études sur le syllogisme suivies de l’Observation de Platner et d’une note sur le Philebe / par J. 
Lachelier. - Paris : F. Alcan, 1907. - 163 p. ; 19 cm. - Estr., con correzioni e aggiunte da: la Revue 
philosophique e la Revue de metaphysique et de morale. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
LADENARDA, ENOTRIO 
  
[1117] Voltaire, Nietzsche / A. Loforte-Randi. - Palermo : A. Reber, 1905. - 358 p. ; 19 cm. - (Nelle 
letterature straniere ; 6) 
  
LAGERBORG, ROLF 
  
[1118] Die Kunst als Rauschmittel / Rolf Lagerborg. - Napoli [etc.] : F. Perrella [1924?]. - 7 p. ; 23 cm. - Estr. 
da: Atti del 5. Congresso internazionale di filosofia promosso dalla Società filosofica italiana pel 7. 
centenario della R. Università di Napli, 5-9 maggio 1924 
  
[1119] Die  unmittelbare Erotik Simmels - ist sie mittelbare Sexualität? / von Rolf Lagerborg. - [S. l. : s.n. , 
dopo il 1926]. - P. 124-129 ; 23 cm. - Estr. da: Internationalen Kongress für Sexualforschung, Berlin vom 10. 
bis 16 Oktobre 1926 
  
[1120] Zur Psychoanalyse des Geistersehers Swedenborg / von Rolf Lagerborg. - Berlin ; Koln : A. Marcus & 
E. Weber, 1928. - P.110-123 ; 23 cm. - Estr. da: 1. Internationalen Kongress für Sexualforschung, Berlin vom 
10. bis 16. Oktobre 1926. Bd. 3.: Psychologie, Padagogik, Ethik, Asthetik, Religion 
  
LAIRD, JOHN 
  
[1121] Recent philosophy / by John Laird. - London : Thornton Butterworth, 1936. - 256 p. ; 17 cm 
(Home university library of modern knowledge) 
  
LALANDE, ANDRE 
  
[1122] Les illusions evolutionnistes / par Andre Lalande. - Paris : Librairie F. Alcan, 1930. - XII, 464 p. ; 22 cm. 
  
LAMANNA, E. PAOLO 
  
[1123] 3.2: Da Kant ai giorni nostri / E. Paolo Lamanna. - Firenze : Le Monnier, 1930. - P. 294-537 ; 21 cm. 
            fa parte di 
3: La filosofia moderna / E. Paolo Lamanna.    
Manuale di storia della filosofia : ad uso delle scuole / E. Paolo Lamanna. - Firenze : F. Le Monnier. - v. ; 21 
cm. 
  
[1124] 1: La filosofia antica / E. Paolo Lamanna. - Firenze : Le Monnier, stampa 1927. - 166 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Manuale di storia della filosofia : ad uso delle scuole / E. Paolo Lamanna. - Firenze : F. Le Monnier. - v. ; 21 
cm. 
  



[1125] 2: La filosofia del cristianesimo / E. Paolo Lamanna. - Firenze : Le Monnier, 1928. - 171 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Manuale di storia della filosofia : ad uso delle scuole / E. Paolo Lamanna. - Firenze : F. Le Monnier. - v. ; 21 
cm. 
  
[1126] Francesco Bonatelli / Eustachio Lamanna. - Lugano : Coenobium, 1910. - 22 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Coenobium, settembre-ottobre 1910. 
  
[1127] Manuale di storia della filosofia : ad uso delle scuole / E. Paolo Lamanna. - Firenze : F. Le Monnier. - 
v. ; 21 cm. 
  
[1128] La religione nella vita dello spirito / E. P. Lamanna. - Firenze : La Cultura filosofica, 1914. - 496 p. ; 25 
cm. 
  
[1129] 3.1: La filosofia pre-kantiana / E. Paolo Lamanna. - Firenze, F. Le Monnier, 1929. - 290 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
3: La filosofia moderna / E. Paolo Lamanna.    
Manuale di storia della filosofia : ad uso delle scuole / E. Paolo Lamanna. - Firenze : F. Le Monnier. - v. ; 21 
cm. 
  
LAMBRUSCHINI, RAFFAELLO 
  
[1130] Conferenze religiose e preghiere inedite / Raffaello Lambruschini ; con proemio e note di Angiolo 
Gambaro. - Venezia : La nuova Italia, stampa 1926. - XX, 109 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. - (Educatori 
antichi e moderni) 
  
[1131] Della educazione : libro unico / Raffaello Lambruschini. - Nuova edizione / con introduzione e note di 
G. B. Gerini. - Torino : G. B. Paravia e C., 1916. - XI, 306 p. ; 20 cm. - La data si ricava dalla prefazione 
(Biblioteca di filosofia e pedagogia ; 138) 
  
[1132] 1: Della educazione e dell’istruzione : libri due / di Raffaello Lambruschini. - Firenze : G. P. Vieusseux, 
1849. - 309 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Scritti di Raffaello Lambruschini. - Firenze : presso G. P. Vieusseux. - v. ; 21 cm. 
  
[1133] Della istruzione : dialoghi con la giunta di alcune lezioni dette nell’Istituto di studi superiori di Firenze 
/ Raffaello Lambruschini. - Nuova ed. con introduzione e note / di Giovanni Calo. - Firenze : Sansoni, 1923. - 
CLXXXI, 287 p. ; 20 cm. - (Biblioteca pedagogica. Educatori e pedagogisti italiani e stranieri) 
  
[1134] Primi scritti religiosi di Raffaello Lambruschini : con lettere di lui, di Mons. Morichini, di Mons. 
Minucci e del Card. Luigi Lambruschini / Angiolo Gambaro. - Firenze : presso la Rivista Bibliografica Italiana, 
1918. - CXI, 339 p., [1] carta di tav. : ritr. ; 22 cm. 
  
[1135] Scritti di Raffaello Lambruschini. - Firenze : presso G. P. Vieusseux. - v. ; 21 cm. 
  
LAMER, HANS 
  
[1136] Worterbuch der Antike : mit Berucksichtigung ihres Fortwirkens / verfasst von Hans Lamer ; in 
Verbindung mit Ernst Bux und Wilhelm Schone. - Leipzig : A. Kroner, c1933. - XI, 884 p., 31 ; 18 cm. - 
(Kröners Taschenausgabe ; 96) 
  
LANDRY, ADOLPHE 
  



[1137] La superstition des principes / A. Landry. - Paris : A. Colin, 1903. - P.121-137 ; 24 cm. - Estr. da: Revue 
de métaphysique et de morale. 11., n. 1, janvier 1903 
  
LANDSBERG, PAUL LUDWIG 
  
[1138] Wesen und Bedeutung der platonischer Akademie : eine erkenntnissoziologische Untersuchung / 
von Paul Ludwig Landsberg. - Bonn : F. Cohen, 1923. - VII, 100 p. ; 22 cm. - (Schriften zur Philosophie und 
Soziologie ; 1) 
  
LANGE, FRIEDRICH ALBERT 
  
[1139] 1: Geschichte des Materialismus seit Kant / von Friedrich Albert Lange ; biographisches Vorwort und 
Einleitung mit kritischem Nachtrag von Hermann Cohen. - 6. wohlfeile und vollständige Aufl. - Leipzig : J. 
Baedeker, 1898. - XXI, 434 p., [1] c. (1 ritr.) ; 24 cm 
            fa parte di 
Geschichte des Materialismus und Kritik seiner Bedetung in der Gegenwart / von Friedrich Albert Lange ; 
biographisches Vorwort und Einleitung mit kritischem Nachtrag von Hermann Cohen. - 6. wohlfeile und 
vollständige Aufl. - Leipzig : J. Baedeker, 1898. - 2 v. ; 24 cm    
  
[1140] 2: Geschichte des Materialismus seit Kant / von Friedrich Albert Lange ; biographisches Vorwort und 
Einleitung mit kritischem Nachtrag von Hermann Cohen. - 6. wohlfeile und vollständige Aufl. - Leipzig : J. 
Baedeker, 1898. - LXXVI, 573 p. ; 24 cm 
            fa parte di 
Geschichte des Materialismus und Kritik seiner Bedetung in der Gegenwart / von Friedrich Albert Lange ; 
biographisches Vorwort und Einleitung mit kritischem Nachtrag von Hermann Cohen. - 6. wohlfeile und 
vollständige Aufl. - Leipzig : J. Baedeker, 1898. - 2 v. ; 24 cm    
  
[1141] Geschichte des Materialismus und Kritik seiner Bedetung in der Gegenwart / von Friedrich Albert 
Lange ; biographisches Vorwort und Einleitung mit kritischem Nachtrag von Hermann Cohen. - 6. wohlfeile 
und vollständige Aufl. - Leipzig : J. Baedeker, 1898. - 2 v. ; 24 cm 
  
LA_ROCHEFOUCAULD, FRANÇOIS : DE 
  
[1142] Maximes et réflexions morales / La Rochefoucauld ; précédées d’un étude par Emile Deschanel. - 
Paris : Librairie de la Bibliothèque Nationale, 1894. - XXII, 192 p. ; 13 cm. - (Bibliothèque nationale : 
collection des meilleurs auteurs anciens et modernes) 
  
LASSWITZ, KURD 
  
[1143] 1: Die Erneuerung der Korpuskulartheorie / von Kurd Lasswitz. - Hamburg ; Leipzig : Leopold Voss, 
1890. - XII, 518 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Geschichte der Atomistik vom Mittelalter bis Newton / von Kurd Lasswitz. - Hamburg ; Leipzig : Voss. - v. ; 
24 cm      
  
[1144] Geschichte der Atomistik vom Mittelalter bis Newton / von Kurd Lasswitz. - Hamburg ; Leipzig : Voss. 
- v. ; 24 cm 
  
[1145]  2: Hohepunkt und Verfall der Korpuskulartheorie des siebzehnten Jahrhunderts / von Kurd Lasswitz. 
- Hamburg ; Leipzig : Leopold Voss, 1890. - VIII, 609 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Geschichte der Atomistik vom Mittelalter bis Newton / von Kurd Lasswitz. - Hamburg ; Leipzig : Voss. - v. ; 
24 cm      



  
LEFEVRE, ANDRE 
  
[1146] La religion / par André Lefèvre. - Paris : Reinwald et C., 1892. - XLI, 586 p. ; 18 cm. - (Bibliothèque des 
sciences contemporaines) 
  
LE LEGGI DI MANU 
  
[1147] Le leggi di Manu : istituzioni religiose e civili dell’India primitiva : Manava Dharma Sastra / traduzione 
con note di Carlo Vicenzi. - Milano : Sonzogno, [19..]. - 243 p. ; 17 cm. - (Biblioteca universale ; 322/323) 
  
LEHRBUCH DER PHILOSOPHIE 
  
[1148] Lehrbuch der Philosophie / Herausgegeben von Max Dessoir. - Berlin : Ullstein,. - 2 v. ; 23 cm. 
  
LEIBNIZ, GOTTFRIED WILHELM 
            
[1149] De la tolerance des religions. Lettres de M. De Leibniz, et responses de M. Pellisson ou quatrieme 
partie des reflexions sur les differends de la religion. - A Paris : Chez Jean Anisson, Directeur de l’Imprimerie 
Royale, rue Saint Jacques, a la Fleur de Lis de Florence, 1692. - [8], 147, [3], 185, [1] p. ; 12º. - Segnatura: π⁴ 
A-F¹² G² a-h¹². - Impronta: lale nens s-ar niBa (3) 1692 (R) 
            
[1150]    Discourse on metaphysics ; Correspondence with Arnauld and Monadology / Leibniz ; with an 
introduction by Paul Janet ; translated from the originals by George R. Montgomery. - Chicago : the Open 
Court Publ. Co., 1902. - XXI, 272 p. , [1] c. di tav. ; 18 cm. 
            
[1151]    Lettres et Opuscules inedits de Leibniz / Leibniz Gottfried Wilhelm ; précédés d’une introduction 
par A. Foucher de Careil. - Paris : Ladrange, 1854. - CXII, 334 p. ; 23 cm. 
            
[1152]    La monadologia / G. G. Leibniz ; preceduta da una esposizione antologica del sistema leibniziano a 
cura di Eugenio Colorni. - Firenze : Sansoni, 1935. - XXIX, 154 p. ; 20 cm. - (Collana scolastica di testi 
filosofici) 
            
[1153]    Nouveaux essais sur l’entendement humain / Leibniz. - Paris : Flammarion,[1921]. - 532 p. ; 18 cm. 
- (Les meilleurs auteurs classiques français et étrangers) 
            
[1154]    Nouvelles lettres et opuscules inédits de Leibniz / precédés d’une introduction par A. Foucher De 
Careil. - Paris : A. Durand, 1857. - CCXIX, 440 p. ; 23 cm. 
            
[1155]   Nuovi saggi : prefazione e libro primo / Leibniz ; introduzione e note di Emilio Boutroux ; traduzione 
di Edilio Chiriotti. - Napoli : Loffredo, stampa 1934. - LXXIII, 104 p. ; 20 cm. - (Pagine di filosofi per i giovani 
italiani) 
  
[1156]    Opuscules et fragments inédits de Leibniz : extraits des manuscrits de la Bibliothèque royale de 
Hanovre / par Louis Couturat. - Paris : F. Alcan, 1903. - XIV, 682 p. ; 24 cm. - (Collection historique des 
grands philosophes) 
  
LENCHANTIN DE GUBERNATIS, MASSIMO 
  
[1157] [Recensione]: Aristoteles, Peri poietikes mit Einleitung, Text und adnotatio critica, exegetischem 
Kommentar, kritischem Anhang und indices nominum rerum locorum von Alfred Gudeman. - Berlin ; Leipzig 
: W. de Gruyter, 1934 / M. Lenchantin. - Pavia : s.n. , [1935?]. - P. 237-246 ; 23 cm. - Estr. da: Atheneum: 
studii periodici di letteratura e storia dell’antichità, n.s., anno 13., fasc. 3., luglio 1935 



  
[1158] [Recensione] : Engelbert Drerup, Der Humanismus in seiner Geschichte, seinen Kulturwerten und 
seiner Vorbereitung im Unterrichtswesen der Griechen : Vier Vorträge. Studien zur Geschichte und Kultur 
des Altertums. Kulturprobleme des klassischen Griechentums, II. - Paderborn : Ferdinand Schöning, 1934 / 
M. Lenchantin. - Voghera : Off. arti grafiche di Boriotti e Zolla, 1936?. - 3 p. ; 25 cm. - Estr. da: Athenaeum, 
n.s., anno 14., fasc. 1.-2., genn.-apr. 1936. - Paginato anche 92-94 
  
LEON, XAVIER 
  
[1159] La philosophie de Fichte : ses rapports avec la conscience contemporaine / par Xavier Léon ; précédé 
d’une préface de m. Emile Boutroux. - Paris : F. Alcan, 1902. - XVII, 524 p. ; 21 cm. - (Bibliothèque de 
philosophie contemporaine) 
  
LEONARDO :  DA VINCI 
  
[1160] Frammenti letterari e filosofici : favole, allegorie, pensieri, paesi, figure, profezie, facezie / Leonardo 
Da Vinci ; trascelti dal Dr. Edmondo Solmi. - Firenze : G. Barbera, 1920. - XLIV, 437 p. : 1 ritr. ; 12 cm. 
  
LEROUX, EMMANUEL 
  
[1161] Note concernant l’influence de Malebranche sur Berkeley / Emmanuel Leroux. - Paris : Colin, 1938. - 
P. 438-448 ; 24 cm. - Estr. da: Revue de Metaphysique et de Morale, n. 3 (1938). 
  
LEVI, ADOLFO 
  
[1162] L’Anonimo di Giamblico / D. Viale. - Padova : CEDAM, 1941. - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: Sophia, n. 2, 
1941. 
  
[1163] Un aspetto critico-scettico della filosofia di A. Geulincx / nota di Adolfo Levi ; presentata dal corrisp. 
B. Varisco. - [S.l. : s.n., 1920?]. - 13 p. ; 25 cm. - Estr. dai Rendiconti della Reale accademia nazionale dei 
Lincei, v. 29., fasc. 11.-12., seduta del 21 novembre 1920. - Paginato anche 317-329. 
  
[1164] Come si ricostruisce la storia / Adolfo Levi. - Milano [etc.] : D. Alighieri, 1930. - 4 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rivista pedagogica, anno 23., fasc. 1 
  
[1165] Il concetto del tempo in Aristotele / Adolfo Levi. - Pavia : Tipografia del Libro, 1948. - 33 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Athenaeum : studi periodici di letteratura e storia dell’antichità. N. s., v. 26., fasc. 1-2, 1948 
  
[1166] Il concetto del tempo nei suoi rapporti coi problemi del divenire e dell’essere nella Filosofia greca 
sino a Platone. - Milano : Soc. Ed. Vita e Pensiero, 1919 . - 106 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-
scolastica, n. 1, febbraio 1919 
  
[1167] Il concetto del tempo nei suoi rapporti coi problemi del divenire e dell’essere nella filosofia di 
Platone : saggio sulla teoria delle idee / Adolfo Levi. - Torino : G.B. Paravia & C., 1920. - 112 p. ; 25 cm. 
  
[1168] Il concetto del tempo nelle filosofie dell’eta ellenistica / Adolfo Levi. - Milano : Bocca, 1951. - P. 210-
216 ; 23 cm. - Estr. da: Rivista critica di storia della Filosofia, anno 1951, fasc. 3. 
  
[1169] Il concetto dell’errore nella Filosofia di Plotino / Adolfo Levi. - Torino : Ed. Di Filosofia, stampa 1951. - 
20 p. ; 24 cm. - (Studi e ricerche di storia della filosofia ; 2) 
  
[1170] D. Hume e la critica del pensiero religioso / Adolfo Levi. - Città di Castello : Il solco, 1923. - 24 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, a. 14, n. 2, aprile-giugno 1923. 



  
[1171] The ethical and social thought of Protagoras / by Adolfo Levi. - Oxford : Oxford University Press, 
,1940. - P.284-302 p. ; 22 cm. - Estr. da: Mind : a quarterly review of psycology and philosophy, 49, n. 195 
  
[1172] La fantasia estetica / Adolfo Levi. - Firenze : B. Seeber, 1913. - VIII, 262 p. ; 23 cm. 
  
[1173] La filosofia di Giorgio Berkeley : metafisica e gnoseologia / Adolfo Levi. - Torino : F.lli Bocca, 1922. - 
102 p. ; 26 cm. 
  
[1174] La filosofia di Tommaso Hobbes / Adolfo Levi. - Milano[etc.] : Società editrice Dante Alighieri, 1929. - 
423 p. ; 19 cm. - (Biblioteca pedagogica antica e moderna, italiana e straniera ; 54) 
  
[1175] Francesco De Sarlo : parole commemorative / del prof. Adolfo Levi. - Milano : Hoepli, 1937. - 2 p. ; 25 
cm. - Estr. dai Rendiconti del R. Istituto lombardo di scienze e lettere, ser. 3., v. 70., fasc. 2. 
  
[1176] Giuseppe Zuccante : commemorazione letta il 22 febbraio 1934 dal m. e. prof. Adolfo Levi. - Milano : 
Hoepli, 1934. - 14 p. ; 25 cm. - Paginato anche 68-80. - Estr. da: Rendiconti del Reale Istituto lombardo di 
scienze e lettere, v. 67, fasc. 1-4, 1934. 
  
[1177] Le idee filosofiche di Federico Enriques / Adolfo Levi. - Padova : CEDAM, 1949. - P. 352-356 ; 24 cm. - 
Estr. da: Sophia, anno 17, n. 3-4 (luglio-dicembre 1949). 
  
[1178] Le idee pedagogiche della “Nouvelle Heloise” / Adolfo Levi. - Milano [etc.] : Società editrice Dante 
Alighieri, 1923. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. dalla Rivista pedagogica, a. 16., fasc. 9. 
  
[1179] Le idee religiose di Euripide e la sua visione della vita / nota del S. C. Adolfo Levi. - Milano : Hoepli, 
1930. - 11 p. ; 25 cm. - Paginato anche 910-919. - Estr. da: Rendiconti del R. Istituto lombardo di scienze e 
lettere, s. 2, v. 62, fasc. 16-20. 
  
[1180] L’indeterminismo nella filosofia francese contemporanea : la filosofia della contingenza / Adolfo 
Levi. - Firenze : Seeber, 1904. - X, 300 p. ; 20 cm. 
  
[1181] Ippia di Elide e la corrente naturalistica della Sofistica / D. Viale. - Padova : CEDAM, 1942. - P. 442-
450 ; 24 cm. - Estr. da: Sophia, anno 10, n. 4, ottobre-dicembre 1942. 
  
[1182] Leibniz e Rousseau / Adolfo Levi. - Milano[etc.] : Società editrice Dante Alighieri, 1921. - 12 p. ; 23 
cm. ((Estr. dalla Rivista pedagogica, a. 14., fasc. 3-4. 
  
[1183] On “Twofold Statements” / Adolfo Levi. - Baltimore : Hopkins Press, 1940. - P. 293-306 ; 23 cm. - 
Estr. da: American Journal of Philology, vol. 61, n. 3, 1940. 
  
[1184] Il pensiero del Descartes nelle “Regulae ad directionem ingenii” e nella metodologia del “Discours de 
la métode” / Adolfo Levi. - Napoli ; Città di Castello : F. Perrella, 1938. - 38 p. ; 24 cm. - Estr. da: Logos : 
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Aenesidemus / von Salomon Maimon ; besorgt von Bernhard Carl Engel. - [Rist. anast.]. - Berlin : Reuther & 
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[1347] 3: Etica / Filippo Masci. - Napoli : L. Pierro, 1911. - XI, 340 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Elementi di filosofia per le scuole secondarie / di Filippo Masci. - Napoli : L. Pierro. - v. ; 20 cm.            
  
[1348] Introduzione generale alla psicologia : opera postuma / Filippo Masci ; a cura e con prefazione di M. 
Maresca. - Milano [etc.]: D. Alighieri di Albrighi, Segati e C., 1926. - XVII, 486 p. ; 20 cm. - (Biblioteca 
pedagogica antica e moderna, italiana e straniera ; 50) 
  
[1349] 1: Logica / Filippo Masci. - 2. ed riv. e corretta. - Napoli : L. Pierro, 1910. - XVIII, 532 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Elementi di filosofia per le scuole secondarie / di Filippo Masci. - Napoli : L. Pierro. - v. ; 20 cm.            
  
[1350] Pensiero e conoscenza / Filippo Masci. - Torino : Fratelli Bocca, 1922. - V, 494 p. ; 24 cm. - (Biblioteca 
di scienze moderne ; 79) 
  
[1351] 2: Psicologia / Filippo Masci. - Napoli : Pierro, 1904. - 495 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Elementi di filosofia per le scuole secondarie / di Filippo Masci. - Napoli : L. Pierro. - v. ; 20 cm.            
  
MASNOVO, AMATO 
  



[1352] Da Guglielmo d’Auvergne a S. Tommaso d’Aquino / Amato Masnovo. - Milano : Vita e pensiero. - v. ; 
26 cm. 
  
[1353] 2: L’origine delle cose da Dio in Guglielmo d’Auvergne / Amato Masnovo. - Milano : Vita e pensiero, 
1934. - VII, 203 p. ; 26 cm. - (Scienze filosofiche ; 22) 
  
            fa parte di 
Da Guglielmo d’Auvergne a S. Tommaso d’Aquino / Amato Masnovo. - Milano : Vita e pensiero. - v. ; 26 
cm.   
  
MASSOLO, ARTURO 
  
[1354] L’essere e la qualità in Hegel / Arturo Massolo. - Firenze : s.n., [1945?]. - 30 p. ; 21 cm. - Estr. da: 
Società, n. 1-2 
  
[1355] Storicità della metafisica / Arturo Massolo. - Firenze : Le Monnier, 1944. - 138 p. ; 23 cm. - (Studi 
filosofici. 2. ser ; 22) 
  
MASSON-OURSEL, PAUL 
  
[1356] fs1.: La philosophie en Orient / par Paul Masson-Oursel. - Paris : Alcan, 1938. - XII, 188 p. ; 23 cm.- 
Sul front.: Fascicule supplementaire. 
            fa parte di 
Histoire de la philosophie / Émile Bréhier. - Paris : F. Alcan : [poi] Presses universitaires de France. - v. ; 23 
cm   
  
MATURI, SEBASTIANO 
  
[1357] Bruno e Hegel / Sebastiano Maturi ; a cura di Augusto Guzzo. - Firenze : Vallecchi, stampa 1926. - LI, 
95 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 21 cm. - (Il pensiero moderno ; 20) 
  
MAXIMUS : TYRIUS 
  
[1358] Maximou Tyriou philosophou platōnikou Logoi ma’. Maximi Tyrii philosophi Platonici sermones siue 
disputationes 41. - Graecè nunc primùm editae. - Ginevra] : ex officina Henrici Stephani Parisiensis 
typographi, 1557. - 8], 363 i.e. 263, 1] p. ; 8º. - Testo di Maximus Tyrius solo in greco. - A cura di Henri 
Estienne. - Marca (X 89) sul front. - Gr. ; rom. - Segn.: *⁴a-q⁸r⁴. 
Impronta: ceus *,** **** **** (3) 1557 (R) (Ast. sost. caratteri greci) 
  
[1359] Maximi Tyrii philosophi Platonici sermones siue disputationes 41. Ex Cosmi Paccii archiepiscopi 
Florentini interpretatione, ab Henrico Stephano quamplurimis in locis emendata. - [Ginevra] : ex officina 
Henrici Stephani Parisiensis typographi, 1557. - [16], 320 p. ; 8º. - Marca (X 89) sul front. - Cors. ; gr. ; rom. - 
Segn.: A-X⁸. 
Impronta: u-is t.s, i-o- prre (3) 1557 (R) 
  
MAZZANTINI, CARLO 
  
[1360] A proposito di recenti discussioni sul carattere dell’attività storiografica / C. Mazzantini. - Messina : 
[s.n., 1923?]. - P. 130-148 , 25 cm. - Estr. da: Rivista Storica Italiana, n.s., 1 (1923), fasc.3. 
  
[1361] L’errore metafisico di Davide Hume / Carlo Mazzantini. - Milano : Vita e pensiero, [1925?]. - 16 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, 1925, fasc. 3. 
  



[1362] La speranza nell’immortalità / Carlo Mazzantini ; con prefazione di E. Juvalta. - Torino : Paravia, 
1923. - VIII, 106 p. ; 19 cm. 
  
MEDICI, RODOLFO 
  
[1363] La natura e i suoi fini : studio / Rodolfo Medici. - Arezzo : Stab. tip. Federico Scheggi, 1911. - 106 p. ; 
22 cm. 
  
MELLI, GIUSEPPE 
  
[1364] La filosofia di Schopenhauer / Giuseppe Melli. - Firenze : Seeber, 1905. - 320 p. ; 20 cm. 
  
MENDELSSOHN, MOSES 
  
[1365] Moses Mendelssohn’s sammtliche Werke : Ausgabe in einem Bande als National-Denkmahl ; mit 
dem in Kupfer gestochenen Bildnisse des grossen Weltweisen. - Wien : M. Shcmidt ; Klang, 1838. - 1016 p. , 
[1] c. di tav. ; 24 cm. 
  
MESSER, AUGUST 
  
[1366] Erläuterungen zu Nietzsches Zarathustra / von August Messer. - Stuttgart : Strecker und Schröder, 
1922. - VIII, 173 p. ; 19 cm. 
  
[1367] Fichtes religiose Weltanschauung / von August Messer. - Stuttgart : Strecker und Schroder, 1923. - 
XI, 214 p. , [1] c. di tav. : ritr. ; 18 cm. 
  
[1368] Immanuel Kants Leben und Philosophie / von August Messer. - Stuttgart : Strekter und Schröder, 
1924. - VII, 335 p., 1 c. di tav. : 1 ritr. ; 19 cm. 
  
[1369] Kommentar zu Kants Kritik der reinen Vernunft / voin August Messer. - Stuttgart : Strecker und 
Schröder, 1922. - IV, 260 p. ; 19 cm. 
  
METZ, RUDOLF 
  
[1370] Berkeley und Hume / Rudolf Metz. - Heidelberg : s.n. [1926?]. - P. 24-29 ; 23 cm. 
  
[1371] Berkeleys philosohisches Tagebuch / Rudolf Metz. - Berlin : De Gruyter , 1926. - P. 344-351 ; 23 cm. - 
Estr. da: Kant-Studien, 31, 2/3, 1926 
  
[1372] Bibliographie der Hume Literatur / von Rudolf Metz. - Erfurt : K. Stenger, [1928?]. - P. 39-50 ; 23 cm. 
- Estr. da: Berichte aus dem Gebiete der Philosophie, 15/16 
  
[1373] David Hume : Leben und Philosophie / Rudolf Metz. - Stuttgart : F. Frommann, 1929. - XII, 388 p. : [1] 
c. di tav. : 1 ritr. ; 23 cm. - (Frommanns Klassiker der Philosophie ; 29) 
  
[1374] George Berkeley: Leben und Lehre / Rudolf Metz. - Stuttgart : Frommanns, 1925. - XI, 248 p. , [1] c. 
di tav. : 1 ritr. ; 24 cm. 
  
[1375] Das philosophische Werk Robert Adamsons : ein Beitrag zur Geschichte des britischen 
Neukantianismus / von Rudolf Metz. - Berlin : C. Heymann, [19..?]. - P. 214-229 ; 23 cm. - Estr. da: Archiv für 
Geschichte der Philosophie, Bd. 41., Heft 1/2 
  
MEWALDT, JOHANNES 



  
[1376] Kulturkampf der Sophisten / von Johannes Mewaldt. - Tübingen : Verlag von J.C.B. Mohr <Paul 
Siebeck>, 1928. - 32 p. ; 24 cm. - (Philosophie und Geschichte ; 21) 
  
MEYERSON, ÉMILE 
  
[1377] De l’explication dans les sciences / Emile Meyerson. - Paris : Payot, 1927. - 784 p. ; 22 cm. - 
(Bibliothèque scientifique) 
  
[1378] La deduction relativiste / Emile Meyerson. - Paris : Payot, 1925. - XVI, 396 p ; 23 cm. 
  
[1379] Identité et realité / par Emile Meyerson. - Paris : F. Alcan, 1908. - VII, 431 p. ; 22 cm. 
  
[1380] La science et le realisme naif / E. Meyerson. - S. l. : s.n. , 1908. - P. 845-856 ; 23 cm. - Estr. da: Revue 
de métaphysique et de morale, novembre 1908 
  
MICELI DI SERRADILEO, RICCARDO 
  
[1381] Filosofia / Riccardo Miceli di Serradileo. - Milano : Bompiani, 1937. - VII, 381 p. ; 22 cm. - 
(Enciclopedia scientifica monografica italiana del ventesimo secolo. Serie 1) 
(Enciclopedia scientifica monografica italiana del ventesimo secolo. Ser. 4 ; 1) 
  
MILHAUD, GASTON 
  
[1382] Essai sur les conditions et les limites de la certitude logique / par G. Milhaud. - 2. ed. - Paris : Alcan, 
1898. - VIII, 204 p. ; 20 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
[1383] Études sur la pensee scientifique chez les grecs et chez les modernes / par G. Milhaud. - Paris : 
Societe Francaise d’Imprimerie et de Librairie, 1906. - 275 p. ; 20 cm. 
  
[1384] Lecons sur les origines de la science greque / par Gaston Milhaud. - Paris : Bailliere ; Paris : Alcan, 
1893. - 308 p. : ill. ; 23 cm. 
  
[1385] Le positivisme et le progres de l’esprit : études critiques sur Auguste Comte / par Gaston Milhaud. - 
Paris : F. Alcan, 1902. - 209 p. ; 20 cm. 
  
[1386] Le rationnel : études complementaires a l’essai sur la certitude logique / par Gaston Milhaud. - Paris 
: Alcan, 1898. - 179 p. : ill. ; 20 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
MILHAUD, M. G 
  
[1387] Note sur l’idée de science / par M. G. Milhaud. - S. l. : s.n. , [1904?]. - P.693-705 ; 22 cm. - Estr. da: 
2. Congrès international de philosophie : Genève, 4-8 septembre 1904 
  
MILL, JOHN STUART 
  
[1388] An examination of Sir William Hamilton’s philosophy and of the principal philosophical questions 
discussed in his writings / by John Stuart Mill. - 2. ed. - London : Longmans, Green and Co., 1855. - VIII, 561 
p. ; 23 cm. 
  
[1389] A system of logic ratiocinative and inductive : being a connected view of theprinciples of evidence 
and the methods of scientific investigation / by JohnStuart Mill. - London : Longmans, 1930. - XVI, 622 p. ; 
19 cm. 



  
MILLET, RENE 
  
[1390] Socrate et la pensée moderne / René Millet. - Paris : Plon-Nourrit et C., 1920. - XXI, 287 p., [1]c. di 
tav. : 1 ritr. ; 20 cm. 
  
MISCELLANEA 
  
[1391] Miscellanea. Tragici greci. - Frankfurt : Konigliche Hofbuchdruckerei Trowitzsch & Son, 1906. - 3 v ; 
25 cm. 
  
MISCH, GEORG 
  
[1392] Der Weg in die Philosophie : eine Philosophische Fibel / von Georg Misch. - Leipzig ; Berlin : Teubner, 
1926. - VII, 418 p. ; 23 cm. 
  
MOCHI, ALBERTO 
  
[1393] Le basi, i limiti e il valore della psicologia scientifica / Alberto Mochi. - Napoli : F. Perrella, 1927. - 70 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Logos, Rivista internazionale di filosofia, anno 10. (1927), fasc. 1.-2. 
  
MOGNO, TULLIO 
  
[1394] Opposti concreti e opposti astratti : una interpretazione della dialettica hegeliana / Tullio Mogno. - 
Asiago : Stab. Tip. Alpino, 1930. - 19 p. ; 22 cm. 
  
MOMIGLIANO, ARNALDO 
  
[1395] Prodico da Ceo e le dottrine sul linguaggio da Democrito ai Cinici : nota / [di] Arnaldo Momigliano. - 
[Torino : s.n., 1930?]. - P. [95]-107 ; 24 cm. - Estr. da: Atti della Reale Accademia delle scienze di Torino, v. 
65 (1930), adunanza del 12 gennaio 1930. 
  
MOMMSEN, THEODOR 
  
[1396] Romische Geschichte / Theodor Mommsen. - Gekurzte Ausgabe / mit einem Geleitwort von Eduard 
Norden. - Wien ; Leipzig : Phaidon, c1932. - 983 p. : ill. ; 22 cm. 
  
[1397] Das Weltreich der Caesaren / Theodor Mommsen ; mit einem Nachwort von Eduard Norden. - Wien 
; Leipzig : Phaidon, ©1933. - 820 p. : ill. ; 22 cm. 
  
MONDOLFO, RODOLFO 
  
[1398] Arte e religione in Grecia secondo gli schemi del neoumanesimo / Rodolfo Mondolfo. - Firenze : 
Vallecchi, 1932. - 26 p. ; 25 cm. - Estr. da: Civiltà moderna anno 4. n. 2 -1932, 10. 
  
[1399] Discutendo il problema dei caratteri differenziali tra filosofia antica e moderna / Rodolfo Mondolfo. - 
Lodi : Biancardi, [1932?]. - 23 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, n. 3, luglio-settembre 1932. 
  
[1400] Germi in Bruno , Bacone e Spinoza del concetto marxistico della Storia / Rodolfo Mondolfo. - Firenze 
: Vallecchi, 1931. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: Civiltà moderna, 3(1931), n.5. 
  
[1401] Infinità dell’essere in Melisso di Samo / Rodolfo Mondolfo. - Palermo : Industrie Riunite Editoriali 
Siciliane, 1933. - 9 p. ; 23 cm. - Estr. da: Sophia, aprile-giugno 1933, a. 11. 



  
[1402] Infinità dell’istante e infinità soggettiva nel pensiero degli antichi / Rodolfo Mondolfo. - [s.l. : s.n., 
1935?] (Firenze : L’arte della stampa). - P. 206-234 ; 25 cm. - Estr. da: Giornale critico della filosofia italiana, 
2. ser., A. 16, v. 3, fasc. 3, 1935 
  
[1403] L’Infinito nel pensiero dei greci / Rodolfo Mondolfo. - Firenze : Le Monnier, 1934. - 439 p. ; 22 cm 
(Studi filosofici. 2. ser ; 10) 
  
[1404] Nota sulla divisione in periodi della filosofia greca / Rodolfo Mondolfo. - Roma : Industria tipografica 
romana, 1932. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. da: Archivio di storia della filosofia, a. 1, fasc. 2. 
  
[1405] La prima affermazione della sfericità della terra / Rodolfo Mondolfo. - Bologna : Coop. tip. Azzoguidi, 
1937. - 18 p. ; 24 cm. 
  
[1406] Problema umano e problema cosmico nella formazione della filosofia greca : memoria presentata 
alla Classe di Scienze Morali della R. Accademia delle Scienze dell’Istituto di Bologna nella Sessione del 17 
marzo 1934 / Rodolfo Mondolfo. - Bologna : Coop. Tipografica Azzoguidi, 1934. - 32 p. ; 27 cm. - Già pubbl. 
in: Memorie della R. Accademia delle scienze dell’istituto di Bologna, classe di scienze morali, serie 3., v. 8 
(1933-34). 
  
[1407] Problemas y metodos de la investigacion en historia de la filosofia / Rodolfo Mondolfo. - Tucuman : 
Universidad nacional de Tucuman. Instituto de filosofia, c1949. - 222 p. ; 23 cm. - (Cuadernos de filosofia ; 
5) 
  
[1408] Problemi del pensiero antico / Rodolfo Mondolfo. - Bologna : N. Zanichelli, 1935. - 276 p. ; 22 cm. 
  
[1409] Responsabilità e sanzione nel piu antico pensiero greco / Rodolfo Mondolfo. - Firenze : Vallecchi, 
stampa 1930. - 18 p. ; 25 cm. - Estr. da: Civiltà moderna, a. 2, n. 1, 15 febbraio 1930. 
  
[1410] Studi sopra l’infinito nel pensiero dei greci : memoria presentata alla classe di scienze morali della R. 
Accademia delle scienze dell’Istituto di Bologna nella sessione dell’11 aprile 1932 / Rodolfo Mondolfo. - 
Bologna : Coop. tipografica Azzoguidi, 1932. - 66 p. ; 33 cm. - Gia pubbl. in: Memorie della R. Accademia 
delle scienze dell’Ist. di Bologna, classe di scienze morali, s. 3., t. 6. (1931-32). 
  
[1411] La vitalità della filosofia nella caducità dei sistemi : prolusione a un corso di storia della filosofia, letta 
nella r. Università di Torino il 1° Dicembre 1910 / R. Mondolfo. - Prato : Tip. C. Collini e C., 1911. - 32 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Cultura filosofica. a. 5., fasc. 1. 
  
MONTANARI, PRIMO 
  
[1412] Saggio metafisico / Montanari Primo. - Firenze : Libreria editrice Fiorentina, 1930. - 38 p. ; 18 cm. 
  
MOORE, GEORGE EDWARD 
  
[1413] Philosophical studies / G. E. Moore. - London : Kegan Paul, Trench, Trubner and Co Ltd, 1922. - 342 
p. ; 22 cm. 
  
MORANDI, CARLO 
  
[1414] L’Apologia del Machiavelli di Gaspare Scioppio / Carlo Morandi. - Milano [etc.] : Società anonima 
editrice Dante Alighieri, 1933. - 20 p. ; 24 cm. - Estr. da: Nuova Rivista Storica, a. 17., fasc. 3.-4. 
  
MORANDO, DANTE 



  
[1415] Idealismo assoluto e idealismo rosminiano / Dante Morando. - Reggio Emilia : Magnani e 
Ganassi,[1934?]. - 27 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista rosminiana, fasc. 3., 1934. - In testa al front. : 
Bibliotechina della rivista rosminiana, 36 
  
[1416] La Russia nel pensiero di Ivanov / Dante Morando. - Reggio-Emilia : Tip. F. Guidetti, 1933. - 8 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Rivista rosminiana, fasc. 3., 1932. - In testa al front.: Bibliotechina della rivista rosminiana, 21 
  
[1417] Sul de magistro di S. Tommaso / Dante Morando. - Reggio Emilia : Libr. Editr. di Frate Francesco del 
Collegio Missionario, 1931. - 11 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista rosminiana, fasc. 2., 1931. - In testa al front.: 
Bibliotechina della Rivista rosminiana, 1 
  
MORE, HENRY 
  
[1418] Philosophical writings / of Henry More ; edited with introduction and notes by Flora Isabel 
Mackinnon. - New York : Oxford University Press, 1925. - XXVII, 333 p. ; 22 cm. 
  
MOREAU, JOSEPH 
  
[1419] Themes platoniciens de l’Ion / Joseph Moreau. - Paris : Leroux, 1939. - P. 419-428 , 22 cm. - Estr. da: 
Revue des études grecques, to 52., n.246-247, juillet-septembre 1939 
  
MORSELLI, EMILIO 
  
[1420] Elementi di sociologia generale / del dott. Emilio Morselli. - Milano : U. Hoepli, 1898. - X, 170, 64 p. ; 
15 cm. - (Manuali Hoepli. Serie scientifica ; 271) 
  
MORSELLI, ENRICO 
  
[1421] Filosofi giovani e idee vecchie : lettera aperta al sig. Giovanni Papini / Enrico Morselli. - Genova : 
Fratelli Carlini, 1904. - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista ligure di scienze lettere ed arti. 
  
[1422] La psicologia scientifica o positiva e la reazione neo-idealistica : prefazione all’opera di Adelchi 
Baratono Fondamenti di psicologia sperimentale / Enrico Morselli. - Savona : D. Bertolotto e C., 1906. - 
XXXIX p. ; 20 cm. 
  
MOSCA, GAETANO 
  
[1423] Appunti di diritto costituzionale / Gaetano Mosca. - 2. ed. riveduta e corretta. - Milano : Società 
editrice libraria, 1912. - X, 177 p. ; 20 cm. 
  
MOTORA, YUJIRO 
  
[1424] An essay on eastern philosophy / by Y. Motora. - Leipzig : R. Voigtlander, 1905. - 32 p. ; 26 cm. 
  
MUNCH, FRITZ 
[1425]   Erlebnis und Geltung : eine systematische Untersuchung zur Transzendentalphilosophie als 
Weltanschauung / von Fritz Münch. - Berlin : Reuther & Reichard, 1913. - 188 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Kantstudien. Ergänzungshefte / im Auftrag der Kantgesellschaft. - Berlin : Reuther & Reichard. - v. ; 24 cm.  
  
MURRAY, GILBERT 
  



[1426] Five stages of greek religion : studies based on a course of lectures delivered in April 1912 at 
Columbia University / by Gilbert Murray. - London : Watts & Co., 1935. - XIV, 235 p. : ritr. ; 17 cm. - (The 
thinkers library ; 52) 
  
MUSATTI, CESARE 
  
[1427] Analisi del concetto di realtà empirica / Cesare L. Musatti. - Città di Castello : Il Solco, 1926. - 208 p. ; 
20 cm. - (Biblioteca di cultura filosofica ; 12) 
  
MYRES, JOHN LINTON 
  
[1428] The dawn of history / by J. L. Myres. - London : Thornton Butterworth, 1933. - 256 p. ; 17 cm. - (The 
home university library) 
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NAIRN, JOHN ARBUTHNOT 
  
[1429] A hand-list of books relating to the classics and classical antiquity / compiled by J. A. Nairn and 
enlarged by B. H. Blackwell. - Oxford : Blackwell, 1931. - 161 p. ; 21 cm. 
  
NATORP, PAUL 
  
[1430] Forschungen zur Geschichte des Erkenntnissproblems in Alterthum : Protagoras, Demokrit, Epikur 
und die Skepsis / von Paul Natorp. - Berlin : Hertz, 1884. - VII, 315 p. ; 22 cm. 
  
[1431] Platos Ideenlehre : eine Einfuhrung in den Idealismus / Paul Natorp. - 2., durchgesehene und um 
einem metakritischen Anhang vermeherte Ausgabe. - Hamburg : Meiner, 1921. - XII, 571 p. ; 24 cm. 
  
[1432] Uber Platos Ideenlehre. - Berlin : Reuter & Reichard, 1914. - 42 p. ; 20 cm. - (Philosophische Vortrage 
; 5) 
  
NEBEL, GERHARD 
  
[1433] Plotins Kategorien der intelligiblen Welt : ein Beitrag zur Geschichte der Idee / von Gerhard Nebel. - 
Tübingen : Mohr, 1929. - 54 p. ; 25 cm. - (Heidelberger Abhandlungen zur Philosophie und Ihrer Geschichte 
; 18) 
  
NESTLE, WILHELM 
  
[1434] Die griechische Religiositat in ihren Grundzugen und hauptvertretern von Homer bis Proclos / von 
Wilhelm Nestle. - Berlin ; Leipzig : Gruyter. - v. ; 16 cm. 
  
[1435] 2: Griechische Religiositat vom Zeitalter des Perikles bis auf Aristoteles / von Wilhelm Nestle. - Berlin 
; Leipzig : Gruyter, 1933. - 187 p. ; 16 cm. - (Sammlung Göschen ; 1066) 
            fa parte di 
Die griechische Religiositat in ihren Grundzugen und hauptvertretern von Homer bis Proclos / von Wilhelm 
Nestle. - Berlin ; Leipzig : Gruyter. -  v. ; 16 cm.   
  
[1436] 3: Griechische Religiositat von Alexander d. Gr. bis auf Proklos / von Wilhelm Nestle. - Berlin ; Leipzig 
: Gruyter, 1934. - 190 p. ; 16 cm. - (Sammlung Göschen ; 1080) 
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            fa parte di 
Die griechische Religiositat in ihren Grundzugen und hauptvertretern von Homer bis Proclos / von Wilhelm 
Nestle. - Berlin ; Leipzig : Gruyter. -  v. ; 16 cm.   
  
[1437] 1: Griechische Religiositat von Homer bis Pindar und Aschylos / von Wilhelm Nestle. - Berlin ; Leipzig 
: Gruyter, 1930. - 139 p. ; 16 cm. - (Sammlung Göschen ; 1032) 
            fa parte di 
Die griechische Religiositat in ihren Grundzugen und hauptvertretern von Homer bis Proclos / von Wilhelm 
Nestle. - Berlin ; Leipzig : Gruyter. -  v. ; 16 cm.   
  
NICOLAUS : CUSANUS 
  
[1438] De la docte Ignorance / Nicolas De Cusa ; traduction de L. Moulinier ; introduction par Abel Rey. - 
Paris : Felix Alcan, 1930. - 229 p. ; 19 cm. - In cop. e nella sottoscrizione: editore: PUF 
(Textes et traductions) 
  
[1439] Nicolai Cusani De docta ignorantia : libri tres / testo latino con note di Paolo Rotta. - Bari : Laterza, 
1913. - XLIV, 189 p. ; 21 cm. - (Classici della filosofia moderna ; 19) 
  
NIETZSCHE, FRIEDRICH 
  
[1440] 6: Also Sprach Zarathustra : ein Buch für Alle und Keinen / von Friedrich Nietzsche. - Stuttgart : A. 
Kroner, 1921. - 476 XI p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1441] 8: Der Fall Wagner ; Gotzen-Dammerung ; Nietzsche contra Wagner ; Ummerthung aller Werthe (1. 
Buch, de Antichrist) ; Dichtungen / Von Friedrich Nietzsche. - Stuttgart : A. Kroner, [19..]. - 462 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1442] 5: Die fröhliche Wissenschaft : ( La gaya scienza) / von Friedrich Nietzsche. - Leipzig : A. Kroner, 
[19..]. - 362, XII p. ; 19 cm. - In Fraktur 
            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1443] 1: Die Geburt der Tragodie ; Unzeitgemasse Betrachtungen / von Friedrich Nietzsche. - Leipzig : A. 
Kroner, [19..]. - XIV, 608 p., [1] carta di tav. : ritratto ; 19 cm. - In Fraktur 
            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1444] 7: Jenseits von Gut und Bose zur Genealogie der Moral / von Friedrich Nietzsche. - Leipzig : A. 
Kroner, 1923. - 487 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1445] 2: Die Krisis Europas. - Leipzig : P. Reclam, 1931. - 229 p. ; 16 cm. 
            fa parte di 
Nietzsches Philosophie in Selbstzeugnissen / ausgewahlt und herausgegeben von Alfred Baeumler. - Leipzig 
: P. Reclam. - v. ; 16 cm.  
  
[1446] 3:  Menschliches Allzumenschliches : ein Buch für freie Geister / von Friedrich Nietzsche. 2. - 
Stuttgart : A. Kroner, [19..]. - 391 p. ; 18 cm. 



            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1447] 2: Menschliches Allzumenschliches : ein Buch für freie Geister / von Friedrich Nietzsche. 1. - Leipzig : 
A. Kroner, 1923. - 444 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1448] 4: Morgenrothe : Gedanken über die moralischen Vorurtheile / von Friedrich Nietzsche. - Leipzig : A. 
Kroner, [1920?]. - 386 p. ; 19 cm. - In Fraktur 
            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1449] 11: Nachgelassene Werke : unveroffentlichtes aus der Zeit des Menschlischen, Allzumenschlichen 
und der Morgenrothe (1875/76-1880/81) / von Friedrich Nietzsche. - 2. vollig neu gestaltete Ausgabe. - 
Leipzig : C. G. Naumann, 1901. - XIII, 421 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Nietzscheʼs Werke. - Leipzig : Naumann. -   v. ; 19-24 cm.         
  
[1450] 12: Nachgelassene Werke : unveroffentlichtes aus der Zeit der Frohlichen Wissenschaft und des 
Zarathustra (1881-1886) / von Friedrich Nietzsche. - 2. vollig neu gestaltete Ausgabe. - Leipzig : C. G. 
Naumann, 1901. - X, 436 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Nietzscheʼs Werke. - Leipzig : Naumann. -   v. ; 19-24 cm.         
  
[1451] 13: Nachgelassene Werke : Unveroffentlichtes aus der Umwerthungszeit (1882/83-1888.) / von 
Friedrich Nietzsche. - Leipzig : C. G. Naumann, 1903. - XII, 383 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Nietzscheʼs Werke. - Leipzig : Naumann. -   v. ; 19-24 cm.         
  
[1452] 9: Nachgelassene Werke : aus den Jahren 1869-1872 / von Friedrich Nietzsche. - 2. vollig neu 
gestaltete Ausgabe. - Leipzig : C. G. Naumann, 1903. - XXI, 468 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Nietzscheʼs Werke. - Leipzig : Naumann. -   v. ; 19-24 cm.         
  
[1453] 10: Nachgelassene Werke : aus den Jahren 1872/73-1875/76 / von Friedrich Nietzsche. - 2. vollig neu 
gestaltete Ausgabe. - Leipzig : C. G. Naumann, 1903. - VI, 522 p. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Nietzscheʼs Werke. - Leipzig : Naumann. -   v. ; 19-24 cm.         
  
[1454] 14: Nachgelassene Werke : Unveroffentliches aus der Umwerthungszeit (1882/83-188) / von 
Friedrich Nietzsche. - Leipzig : Naumann, 1904. - X, 442 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Nietzscheʼs Werke. - Leipzig : Naumann. -   v. ; 19-24 cm.         
  
[1455] 15: Nachgelassene Werke : ecce homo ; der Wille zur Macht (1. und 2. Buch) / von Friedrich 
Nietzsche. - 2., vollig neuegestaltete und vermehrte Ausgabe. - Leipzig : A. Kroner, 1912. - XLII, 502 p. ; 19 
cm. 
            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1456] 16: Nachgelassene Werke ; Der Wille zur Macht (3. und 4. Buch) / von Friedrich Nietzsche. - 2. vollig 
neuegestaltete und vermehrte Ausgabe. - Leipzig : Kroner, 1912. - X, 574 p ; 19 cm. 



            fa parte di 
Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur            
  
[1457] Nietzsches Philosophie in Selbstzeugnissen / ausgewahlt und herausgegeben von Alfred Baeumler. - 
Leipzig : P. Reclam. - v. ; 16 cm. - (Universal Bibliothek) 
  
[1458] Nietzscheʼs Werke. - Leipzig : Naumann. - v. ; 19-24 cm. 
  
[1459] Nietzsches Werke : erste Abtheilung. - Leipzig : A. Kroner. - volumi ; 19 cm. - In Fraktur 
  
[1460] 1: Das system. - Leipzig : P. Reclam, 1931. - 249 p. ; 16 cm. 
            fa parte di 
Nietzsches Philosophie in Selbstzeugnissen / ausgewahlt und herausgegeben von Alfred Baeumler. - Leipzig 
: P. Reclam. - v. ; 16 cm.  
  
[1461] Der Werdende Nietzsche : Autobiographische Aufzeichnungen / Hrsg. von Elisabeth Forster-
Nietzsche. - Munchen : Musarion , 1924. - VIII, 455 p. , [1] c. di tav : ritr. ; 21 cm. 
  
NOBILE, EMILIA 
  
[1462] Il disdegno della legge nel pensiero di Paolo di Tarso / Emilia Nobile. - Roma : Rivista internazionale 
di filosofia del diritto, 1935. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 15, 
fasc. 1. 
  
[1463] Il dualismo nella filosofia : sue ragioni eterne e sue storiche vicissitudini / Emilia Nobile. - Napoli : 
Tip. Unione. - v. ; 22 cm. 
  
[1464] 1: Le ragioni eterne del dualismo nella filosofia / Emilia Nobile. - Napoli : Tip. Unione, 1931. - 190 p. ; 
22 cm. -  In cop.: 1932. 
            fa parte di 
Il dualismo nella filosofia : sue ragioni eterne e sue storiche vicissitudini / Emilia Nobile. - Napoli : Tip. 
Unione. - v. ; 22 cm.            
  
[1465] 2: Le vicissitudini storiche del dualismo nella filosofia. 1 / Emilia Nobile. - Napoli : Tip. Editoriale, 
1933. - 178 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Il dualismo nella filosofia : sue ragioni eterne e sue storiche vicissitudini / Emilia Nobile. - Napoli : 
Tip. Unione. - v. ; 22 cm.            
  
[1466]  NOUVEAU SUPPLEMENT 
  
3: Nouveau Supplement : suivi de la traduction des textes grecs et latins et d’un index des termes 
étrangers. - Paris : Librairie Fèlix Alcan, 1932. - 196 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Vocabulaire technique et critique de la philosophie / revu par mm. les membres et corrispondants de la 
Société francaise de Philosophie et publié avec leurs correction et observations par André Lalande. - Paris : 
Alcan. - v. ; 24 cm. - In testa al front. : Société Francaise de Philosophie.           
  
NOVOTNY, FRANTISEK 
  
[1467] Filosofa a basnik : kapitola zchystané knihy o Platonovi : Le philosophe et le poète : chapitre d’un 
livre en préparation sur Platon : chapitre d’un livre en préparation sur Platon / Frantisek Novotny. - Praze : 
V. Nakladem, 1938. - 45 p. ; 24 cm. 
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OLDENBERG, HERMANN 
  
[1468] Ancient India : its language and religions / by H. Oldenberg. - 2. ed. - Chicago : the Open Court Publ. 
Co., 1898. - 316 p. ; 21 cm. 
  
[1469] Buddha : sein Leben, seine Lehre, seine Gemeinde / von Hermann Oldenberg. - 7. Auflage. - 
Stuttgart ; Berlin : J. G. Cotta, 1920. - VIII, 445 p. ; 22 cm. 
  
OLDFATHER, WILLIAM ABBOTT 
  
[1470] Contributions toward a bibliography of Epictetus / by W.A. Oldfather ; Appendix Jacob Schenk’s 
translation of the Encheiridion, Basel 1534, facsimile reproduction from the copy in the British Museum. - 
Urbana : University of Illinois, 1927. - XVII, 201, [36] p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
University of Illinois bulletin. - Urbana : University of Illinois. - v. ; 23 cm.          
  
OLGIATI, FRANCESCO 
  
[1471] L’autocoscienza e la dimostrazione del libero arbitrio in San Tommaso D’Aquino : comunicazione 
letta alla 20. riunione della Società italiana per il progresso delle scienze. Milano, 12-20 settembre 1931 / 
Francesco Olgiati. - Milano : Vita e pensiero, 1931. - P. [488]-503 ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-
scolastica, a. 23, fasc. 6 (nov.-dic. 1931) 
  
[1472] La filosofia di Descartes / Francesco Olgiati. - Milano : Vita e pensiero, 1937. - XVI, 577 p. ; 26 cm. - 
(Scienze filosofiche ; 26) 
  
[1473] La filosofia di Edouard Le Roy : a proposito di una discussione intorno alla esistenza di Dio / 
Francesco Olgiati. - Milano : Vita e pensiero, 1931. - P. 195-230 ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-
scolastica, 23(1931), fasc. 3. 
  
[1474] La filosofia religiosa di Luciano Laberthonniere / Francesco Olgiati. - Milano : [s.n.], 1933. - 49 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, 1933. 
  
[1475] Idealismo assoluto e trascendenza : a proposito di un recente volume di A. Carlini / Francesco 
Olgiati. - Milano : Società editrice “Vita e pensiero”, 1931. - 11 p. ; 25 cm. - Estratto da: “Rivista di filosofia 
neo-scolastica”, a. 23, fasc. 4-5 (lug.-ott. 1931). 
  
[1476] L’idealismo di Giorgio Berkeley ed il suo significato storico / Francesco Olgiati. - Milano : Vita e 
pensiero, stampa 1926. - 221 p. ; 25 cm 
(Scienze filosofiche ; 9) 
  
[1477] Leibniz e Blondel / Francesco Olgiati. - Milano : Vita e pensiero, 1931. - P. 386-402 ; 25 cm. ((Estr. da: 
Rivista di filosofia neo-scolastica, 23(1931), fasc. 4-5(luglio-ottobre). 
  
[1478] Una nuova concezione storicistica del diritto / Francesco Olgiati. - Milano : Vita e pensiero, 1931. - 
28 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista internazionale di scienze sociali e discipline ausiliarie, 39 (1931), fasc. 1. 
  
[1479] Il problema del realismo : Il concetto di realtà / F. Olgiati. - Milano : Vita e Pensiero, 1935. - P. 9-39 ; 
24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, 27., 5.-6., settembre-novembre 1935 
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[1480] Il problema dell’interiorita e la storia della filosofia / Francesco Olgiati. - Milano : Societa editrice 
“Vita e pensiero”, 1932. - P. 205-215 ; 25 cm. - Estratto da: “Rivista di filosofia neo-scolastica”, a. 24, fasc. 2 
(mar.-apr. 1932). 
  
[1481] Il problema della conoscenza nella neoscolastica italiana / Francesco Olgiati. - Milano : Vita e 
pensiero, 1934. - V, 120 p. ; 25 cm. 
  
[1482] Il realismo / Francesco Olgiati, Francesco Orestano. - Milano : Vita e pensiero, 1936. - VIII, 150 p. ; 20 
cm. 
  
[1483] (Scienze filosofiche ; 14) 
  
[1484] Il superrealismo di Francesco Orestano / Francesco Olgiati. - Milano : Vita e pensiero, 1935. - P. 103-
124 ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, 1935. 
  
OLIVIERI, ALESSANDRO 
  
[1485] Civiltà greca nell’Italia meridionale / Alessandro Olivieri. - Napoli : L. Loffredo, 1931. - 254 p. ; 26 cm. 
- (Biblioteca filologica Loffredo ; 2) 
  
OLLÉ-LAPRUNE, LÉON 
  
[1486] Ollé-Laprune / a cura di Romeo Crippa. - Brescia : La Scuola, 1948. - 270 p. ; 20 cm. - (Il pensiero 
cristiano) 
  
ONORANZE A FRANCESCO FIORENTINO 
  
[1487] Onoranze a Francesco Fiorentino nel cinquantenario della sua morte. - Napoli : [s.n.], 1935 (Napoli : 
Tip. Torella & figlio). - 119, 8 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 25 cm. 
  
OPPERMANN, HANS 
  
[1488] Die Einheit der vorsophistischen Philosophie / Hans Oppermann. - Bonn : Friedrich Cohen, 1929. - 32 
p. ; 24 cm. 
  
ORESTANO, FRANCESCO 
  
[1489] La conflagrazione spirituale / Francesco Orestano. - Roma : L’universelle, 1917. - 42 p. ; 22 cm. - Dal 
volume di prossima pubblicazione Gravia Levia, Discorsi e scritti vari, vol. II. 
  
[1490] Giandomenico Romagnosi : discorso commemorativo per il centenario della morte pronunziato in 
Campidoglio il 9 giugno 1935 / Francesco Orestano. - Roma : Reale Accademia d’Italia, 1935. - 60 p., [1] c. di 
tav. : ritr. ; 26 cm. - In testa al front.: Reale Accademia d’Italia. - (Celebrazioni e commemorazioni ; 17) 
  
[1491] Le idee fondamentali di Federico Nietzsche nel loro progressivo svolgimento : esposizione e critica / 
Francesco Orestano. - Palermo : A. Reber, 1903. - VIII, 359 p. ; 21 cm. 
  
[1492] Le idee generali / Francesco Orestano. - Roma : A. F. Formiggini, 1919. - 11 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rivista di filosofia, 11., n. 1-2-3, 1919 
  
[1493] L’originalità di Kant / Francesco Orestano. - Palermo : A. Reber, 1904. - 75 p. ; 25 cm. 
  



[1494] Il problema del realismo : Realtà, realismo e superrealismo / Francesco Orestano. - Milano : Vita e 
Pensiero, 1935. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, 27 (1935), fasc. 5-6. 
  
[1495] Revisione filosofica / discorsi e relazioni di Francesco Orestano. - Roma : Tipografia agostiniana, 
[1934?]. - 45 p. ; 24 cm. - In testa al front.: 8. Congresso nazionale di filosofia della Società filosofica italiana 
(ente morale), Roma 24-28 ottobre 1933. - Estr. da: Atti del Congresso [nazionale di filosofia], editi dalla 
Società filosofica italiana, Roma 1934. 
  
[1496] Romagnosi, l’economia, la statistica e le assicurazioni / Francesco Orestano, accademico d’Italia. - 
Roma : Istituto nazionale fascista della previdenza sociale, 1935. - 23 p. ; 24 cm. - Estr. da: Le assicurazioni 
sociali 11(1935) n. 5. -In testa al front.: Istituto nazionale fascista della previdenza sociale. 
  
[1497] Un tragico esperimento di verità morali / Francesco Orestano. - Roma : L’universelle, 1918. - P. 163-
188 ; 23 cm. - Estr. da: Nuovo convito, 1918, n. 11-12. 
  
ORESTE, PIETRO 
  
[1498] Rileggendo l’Emilio di J. J. Rousseau / Pietro Oreste. - Firenze : Tipografia Collini e Cencetti, 1912. - 
20 p. ; 24 cm. 
  
L’ORIENTATION ACTUELLE DES SCIENCES     
  
[1499] L’orientation actuelle des sciences : conférences faites a l’Ecole Normale Superieure / par J. Perrin ... 
[et al.] ; introduction de Leon Brunschvicg. - Paris : Librairie F. Alcan, 1930. - 156 p. ; 24 cm. - (Bibliothèque 
de philosophie contemporaine) 
  
ORLANDO, VITTORIO EMANUELE   
  
[1500] Principii di diritto costituzionale / per V. E. Orlando. - Ed. stereotipa (6. tiratura). - Firenze : Barbera, 
1912. - 315 p. ; 17 cm. - (Manuali Barbera di scienze giuridiche sociali e politiche. Serie teorica ; 4) 
  
OTTAVIANO, ALESSANDRO 
  
[1501] Arnoldo Geulincx / Alessandro Ottaviano. - Napoli [etc.] : F. Perrella S. A., 1933. - 129 p. ; 25 cm. - 
(Biblioteca di filosofia) 
  
OTTAVIANO, CARMELO 
  
[1502] Critica del principio d’immanenza / Carmelo Ottaviano. - Roma : Tipografia agostiniana, [dopo il 
1933]. - 17 p. ; 25 cm. - Estr. dagli Atti dell’8. congresso nazionale di filosofia : Roma 24-28 ottobre 1933. 
  
[1503] Critica del principio di immanenza : comunicazione presentata al nono congresso nazionale di 
filosofia (Padova-settembre 1934) / Carmelo Ottaviano. - Milano : Vita e pensiero, 1934. - P. 559-577 ; 25 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia neo-scolastica, anno 26, fasc. 5-6, novembre 1934. 
  
[1504] Metafisica dell’essere parziale / Carmelo Ottaviano. - Padova : CEDAM, 1942. - XXIX, 490 p. ; 26 cm. - 
(Pensiero e civiltà. Studi e ricerche ; 3) 
  
[1505] Riccardo di S. Vittore : la vita, le opere, il pensiero / Carmelo Ottaviano. - Roma : Tip. G. Bardi, 1933. 
- P. 409-541 ; 30 cm. - (Memorie della R. Accademia nazionale dei Lincei, Classe di scienze morali, storiche e 
filologiche. Ser. 6 ; 4.5) 
  



[1506] Storicismo attualista: seconda puntata / Carmelo Ottaviano. - Palermo : Industrie riunite editoriali 
siciliane, 1934. - 18 p. ; 25 cm. - Estr. da: Sophia, gennaio-giugno 1934. 
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PAGANI, SILVIO 
  
[1507] Asht’Àvakragìtà, o Il canto di Asht’àvakra : poemetto filosofico indiano / riduzione in versi di Silvio 
Pagani. - Milano : Sonzogno, [19..]. - 79 p. ; 18 cm. - (Biblioteca universale ; 316) 
  
PALHORIES, FORTUNE 
  
[1508] Rosmini / par F. Palhories. - Paris : F. Alcan, 1908. - XI, 398 p. ; 23 cm. - (Les grands philosophes) 
  
[1509] Saint Bonaventure / F. Palhories. - Paris : Bloud et Co., 1913. - 378 p. ; 18 cm. - (La pensée 
chrétienne) 
  
PANTALEO, MARIO 
  
[1510] Albert Einstein / Mario Pantaleo. - Roma : A.F. Formiggini, 1925. - 57 p. : ritr. ; 11 cm. - (Medaglie ; 
20) 
  
PAPINI, GIOVANNI 
  
[1511] Les extrêmes de l’activité théorique / Giovanni Papini. - Genève : Henry Kúndig, 1904. - P. 473-481 ; 
25 cm. - Estr. da: 2. congrès international de philosophie, Genève, septembre 1904. 
  
[1512] Philosophy in Italy / Giovanni Papini. - Chicago : the Open Court Publ. Co., 1903. - P. 553-585 ; 24 cm. 
- Estr. da: The Monist, v. 13, 1903 
  
[1513] La teoria psicologica della previsione / nota di Giovanni Papini. - [S. l. : s. n.,1902?]. - 27 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Archivio per l’antropologia e l’etnologia, 32., fasc. 2., 1092 
  
PARDO, FERRUCCIO 
  
[1514] La filosofia teoretica di Benedetto Croce / Ferruccio Pardo. - Napoli ; Città di Castello : F.Perrella, 
1928. - 244 p. ; 25 cm. - (Biblioteca di filosofia) 
  
[1515] Giambattista Vico e Benedetto Croce / Ferruccio Pardo. - Trento : Arti Grafiche Tridentum, [1927?]. - 
17 p. ; 29 cm. - Estr. da: Schola del R. Provv. agli Studi per la Venezia Tridentina, 4., n. 10-11-12, ottobre-
nov.-dic. 1927 
  
PARODI, DOMINIQUE 
  
[1516] Les bases psychologiques de la vie morale / par D. Parodi. - Paris : Alcan, 1928. - 153 p. ; 19 cm. - 
(Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
PASCAL, BLAISE 
  
[1517] 1: Lettres 1. a 14. / Blaise Pascal. - Paris : Gallimard, 1932. - 191 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
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Lettres écrites a un provincial / Blaise Pascal. - Paris : Gallimard. - v. ; 18 cm.      
  
[1518] 2: Lettres 15. a 18.: les opuscules / Blaise Pascal. - Paris : Gallimard, 1932. - 177 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Lettres écrites a un provincial / Blaise Pascal. - Paris : Gallimard. - v. ; 18 cm.      
  
[1519] Lettres écrites a un provincial / Blaise Pascal. - Paris : Gallimard. - v. ; 18 cm. - (Génie de la France. 
Oeuvres de Blaise Pascal) 
  
[1520] Pensées / Blaise Pascal ; préface d’Emile Boutroux ; introduction par Victor Giraud. - Londres : J. M. 
Dent & sons ; Paris : Georges Cres et c.ie, [1913?]. - LI, 405 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 19 cm. - Sul front.: d’après 
l’édition de M. Brunschvigg. - (Collection Gallia ; 4) 
  
[1521] Pensieri / Pascal ; scelti da Ferdinando Neri. - Napoli : Loffredo, stampa 1935. - XII, 88 p. ; 20 cm 
(Pagine di filosofi per i giovani italiani) 
  
PASQUALI, GIORGIO 
  
[1522] Le Lettere di Platone / Giorgio Pasquali. - Firenze : Le Monnier, 1938. - XVI, 276 p. ; 23 cm. - (Studi 
filosofici. 2. ser ; 15) 
  
PASSERIN D’ENTREVES, ALESSANDRO 
  
[1523] La teoria del diritto e della politica in Inghilterra all’inizio dell’età moderna / Alessandro Passerin 
d’Entreves. - Torino : Istituto giuridico della R. Università, 1929. - 53 p. ; 25 cm. - (Memorie dell’Istituto 
giuridico ; 4) 
  
PASTORE, ANNIBALE 
  
[1524] Anticipazioni cartesiane e sviluppi lirici in S. Agostino e Campanella / Annibale Pastore. - Torino : R. 
Accademia delle Scienze, 1940. - 20 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Atti della Reale Accademia delle Scienze di 
Torino”, vol. 75, 1939-40 
  
[1525] Conferme sperimentali del calcolo psicofisico a tre variabili : saggio di analisi logica / nota di 
Annibale Pastore. - S.l. : s.n., stampa 1932 (Torino : Tipografia Vincenzo Bona). - P. 239-259 ; 24 c. - Estr. da: 
“Atti della Reale Accademia delle Scienze di Torino”, v. 67., 1932 
  
[1526] Considerazioni critiche sopra un paradosso di Kant / Annibale Pastore. - Milano : [s.n.] , 1941 (Milano 
: Tip. Biancardi). - 10 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, nuova serie, v. 2 (32. della collezione), n. 3, 
1941. 
  
[1527] La crisi della logica / nota di Annibale Pastore, adunanza del 19 febbraio 1928. - [S.l. : s.n.,[1928?]. - 
P. 202-220 ; 24 cm. - Estr. da: Atti della Reale Accademia delle scienze di Torino, v. 63 (1928). 
  
[1528] Fondamenti del calcolo del lavoro mentale : saggio di analisi logica / nota di Annibale Pastore. - [S.l. : 
s.n., stampa 1932 ( Torino : Tipografia V. Bona). - 14 p. ; 24 cm. - Estr. da: “Atti della Reale Accademia delle 
Scienze di Torino”, vol. 67 (1932). 
  
[1529] Le idee trascendentali della ragione teoretica come illusioni della ragion pratica / Annibale Pastore. - 
Bologna : Coop. Tipografica Azzoguidi, 1937. - 21 p. ; 24 c. - Estr. da: “Rendiconti delle Sessioni della R. 
Accademia delle Scienze dell’Istituto di Bologna. Classe di Scienze Morali”, serie 4., vol. 1. 
  



[1530] In difesa della psicologia sperimentale / Annibale Pastore. - [S.l. : s.n., 1939?]. - 5 p. ; 24 cm. - Già 
pubbl. in: Archivio di psicologia, neurologia, psichiatria e psicoterapia, 1(1939), fasc.1-2. 
  
[1531] La logica del potenziamento coi principii di Pietro Mosso / Annibale Pastore. - Napoli : Rondinella, 
1936. - 316 p. ; 26 cm. - (Collezione di studi filosofici. Serie teoretica ; 5) 
  
[1532] La logicità del pensiero occidentale / Annibale Pastore. - Roma : Tip. Agostiniana, 1939. - 14 p. ; 25 
cm. - Estr. da: “Archivio di Filosofia”, fasc. 3., 1939 
  
[1533] Notizia filosofica / Annibale Pastore. - Roma : Direzione della Nuova antologia, 1906. - 7 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Nuova antologia, 1906. 
  
[1534] Novità sulla logica di Descartes / Annibale Pastore. - [S.l. : s.n., 1934?. - 13 p. ; 25 cm. - Estr. da: 
“Archivio di filosofia”, anno 13., fasc. 4., ottobre-dicembre 1934 
  
[1535] Nuove ricerche logiche applicate al calcolo del processo psicofisico e della cronassia. - Torino : 
Anfossi, 1933. - 18 p., : ill. ; 24 cm. - Estr. da: Scritti di psicologia raccolti in onore di Federico Kiesow, 1933 
  
[1536] Nuovi orizzonti della filosofia teoretica in relazione alla teoria della relatività / Annibale Pastore. - 
Napoli : Società anonima editrice F. Perrella, 1922. - 19 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista Internazionale di 
Filosofia “Logos”, 5 (1922), fasc. 1. 
  
[1537] Il principio d’amore di S. Agostino nel problema del rapporto fra la libertà umana e la grazia / 
Annibale Pastore. - Lodi : Tip. O. Biancardi, 1930. - 24 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, n. 4, 1930. 
  
[1538] Rassegna di logica : Recensioni / Annibale Pastore. - Città di Castello : Il Solco, 1923. - 16 p. ; 23 cm. - 
Estr. da : Rivista di Filosofia, 14, n. 4 (novembre-dicembre 1923). 
  
[1539] Scritti di varia filosofia / A. Pastore. - Milano : Bocca, 1940. - XVI, 385 p. ; 21 cm. - Ed. di 200 esempl.: 
esemplare n. 22 
  
[1540] Il solipsismo / Annibale Pastore. - Torino : Fratelli Bocca, 1924. - 265 p. ; 24 cm 
(Piccola biblioteca di scienze moderne ; 302) 
  
[1541] Sopra la teoria della scienza : logica, matematica e fisica / Annibale Pastore. - Torino : F.lli Bocca, 
1903. - XXXI, 238 p. ; 19 cm. 
  
[1542] Sul D. U. : ricerche logiche con applicazione al problema fondamentale della fisica teorica / Annibale 
Pastore. - [S.l. : s.n., 1933?] (Lanciano : Tip. R. Carabba). - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: L’Archivio di Filosofia, 
fasc. 1, pp. 39-53 gennaio-marzo 1933, anno 11. 
  
[1543] Sulla intuizione logica secondo la logica del potenziamento / Annibale Pastore. - [S.l. : s.n., 1934?]. - 
20 p. ; 25 cm. - Estr. da: “Archivio di filosofia”, fasc. 2., P. 141-160, aprile-giugno 1934 
  
[1544] Sullo sviluppo delle operazioni logiche dipendenti solo dal numero degli enti / nota di Annibale 
Pastore. - S.l. : s.n., stampa 1939 (Torino : Tipografia Vincenzo Bona). - 11 p. ; 24 c. - Estr. da: “Atti della 
Reale Accademia delle Scienze di Torino”, v. 75 (1939-40) 
  
PASTORI, CARLO 
  
[1545] Il problema gnoseologico e i problemi limite della conoscenza / Carlo Pastori. - Massa : Tip. E. 
Medici, 1932. - 27 p. ; 25 cm. - Tit. della copertina. 
  



PATROLOGIAE CURSUS COMPLETUS 
  
[1546] Patrologiae cursus completus, seu bibliotheca universale, integra, uniformis, commoda, 
oeconomica, omnium SS. Patrum, doctorum scriptorumque ecclesiasticorum, sive latinorum, qui ab aevo 
apostolico ad tempora Innocentii 3. (anno 1216) pro Latinis et Concilii Florentini (ann. 1439) pro Graecis 
floruerunt: Recusio chronologica ... . Series latina, in qua prodeunt patres, doctores scriptoresque ecclesiae 
latinae a Tertulliano ad Innocentim 3. / accurante J. P. Migne. - Parisiis : Garnier : J. P. Migne. - v. ; 28 cm. - 
Nel corso della pubbl. luogo ed editore variano. 
  
PATRONI, G 
  
[1547] [Recensione]: John Linton Myres, Who were the Greeks?. - Berkeley : University of California Press, 
1930 / G. Patroni. - Pavia : Athenaeum, [1931?]. - 16 p. ; 23 cm. - Estr. da: Athenaeum : studii periodici di 
letteratura e storia dell’antichità, n. s., anno 9., fasc. 1., gennaio 1931 
  
PATRONI, GIOVANNI 
  
[1548] Appunti di filosofia e di diritto omerici. 2, Il bene ed il male / nota del M. E. prof. G. Patroni. - Milano 
: Hoepli, 1931. - 35 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconti del R. Ist. lombardo di scienze e lettere, s. 2., v. 64, fasc. 
16.-18 
  
[1549] Brevi osservazioni intorno ai ritratti di Platone / G. Patroni. - Pavia : Athenaeum, Regia Università, 
[1936?] - 6 p. ; 24 cm. - Estr. da: Athenaeum, n.s., a. 14., fasc. 4, ottobre 1936. 
  
[1550] Lisippo e la definizione aristotelica dell’arte / Giovanni Patroni. - Napoli : Arti grafiche, 1940. - 17 p. ; 
23 cm. - Già pubbl. in: Rendiconti della R. Accademia di archeologia, lettere e belle arti della Società reale di 
Napoli, Vol. 20., 1940. 
  
[1551] La morte di Eracle e alcuni aspetti dell’oltretomba / nota di Giovanni Patroni. - Roma : Tip. G.Bardi, 
1927. - 42 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconti della R. Accademia Nazionale dei Lincei. Classe di scienze morali, 
storiche e filologiche, s. 6., v. 3, fasc. 7-10. 
  
[1552] Osservazione e fantasia nelle scienze naturali e morali / Giovanni Patroni. - Milano [etc.] : Società 
editrice Dante Alighieri, 1928. - 19 p. ; 24 cm. - Estr. dalla Nuova rivista storica, a. 12., fasc. 2. 
  
[1553] [Recensione] : Ernesto Bignami, La poetica di Aristotele e il concetto dell’arte presso gli antichi (n. 7 
degli “Studi filosofici” dir. da Giovanni Gentile). - Firenze : Le Monnier, 1932 / G. Patroni. - [Pavia : s.n., 
1932?]. - 14 p. : 24 cm. - Estr. da: Athenaeum, a. 10., fasc. 1, gennaio 1932. - paginato anche 66-78 
  
[1554] [Recensione] : Guido Della Valle, Tito Lucrezio Caro e l’epicureismo campano. - Napoli : [s.n.], 1933 
(Estr. da: Atti dell’Accademia Pontaniana, v. 62) / Giovanni Patroni. 
- [S.l. : s.n., 1934?]. - 14 p. ; 26 cm. - Estr. da: Historia, anno 8., n. 2, aprile-giugno 1934 
  
[1555] [Recensione] : H. J. Rose, A handbook of Greek mythology including its extension to Rome. - London 
: Methuen, 1928 / G. Patroni. - Voghera : Off. arti grafiche di Boriotti e Zolla, 1930?. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Athenaeum, n.s., anno 8., fasc. 4., ottobre 1930. - Paginato anche 541-550 
  
[1556] [Recensione]: Martin P. Nilsson, The Mycenaean origin of Greek mythology. - Berkeley : University of 
California Press, 1932 / G Patroni. - [Pavia : s.n., 1933?]. - 15 p. ; 24 cm. - Estr. da: Athenaeum, n.s., a. 11., 
fasc. 1., gennaio 1933. - paginato anche 45-58 
  



[1557] [Recensione]: Wilhelm Nestle, Griechische Religiosität von Homer bis Pindar und Aeschylos. - Berlin ; 
Leipzig : De Gruyter, 1930 / G. Patroni. - Voghera : Off. arti grafiche di Boriotti e Zolla, 1931?. - 8 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Athenaeum, n.s., anno 9., fasc. 1., gennaio 1931. - Paginato anche 150-157 
  
[1558] La teoria del sogno in Omero e in Virgilio : Con una appendice sugl’insomnia di Didone e il dipinto 
pompeiano H. 974 / Nota del S. C. prof. Giovanni Patroni. - Milano : Hoepli, 1920 (Pavia : Fusi). - P. [252]-
289 ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconti del R. Istituto lombardo di Scienze e Lettere, v. 53., fasc. 5.-7. (1920) 
  
[1559] Tra sogni ed ombre in compagnia d’Omero / [G. Patroni]. - [S.l. : s.n., 1926?]. - 81 p. : ill. ; 24 cm. - 
Tit. dell’intit. - Estr. da: Atene e Roma : bollettino trimestrale della Società italiana per la diffusione e 
l’incoraggiamento degli studi classici, n.s., a. 7., n. 1-2, gennaio-giugno 1926. 
  
[1560] Valori etici del paesaggio nell’arte antica : a proposito d’una recente pubblicazione intorno al Toro 
Farnese. - Milano : Tip. Popolo d’Italia, [1930?]. - 21 p. ; 26 cm. - Estr. da: Historia, a. 4., n. 1, 1930. 
  
[1561] La voce daimon in Omero / Giovanni Patroni. - Roma : Reale Accademia d’Italia, 1940. - 6 p. ; 25 cm. 
- Estr. da: Rendiconti della classe di scienze morali e storiche, Reale Accademia d’Italia, serie 7., v. 1 (1940), 
n. 7-9. - Paginato anche 100-104. 
  
PATRONI, GIUSEPPE 
  
[1562] Appunti di filosofia e di diritto omerici : Prolegomeni 1. : il libero arbitrio / nota di G. Patroni. - 
Milano : Hoepli, 1930. - 37 p. ; 25 cm. - Già pubbl. in: Rendiconti del R. Istituto lombardo di scienze e 
lettere, s. 2., v. 63., fasc. 16.-18., 1930 
  
PAULSEN, FRIEDRICH 
  
[1563] Immanuel Kant : sein Leben und sein Lehre / von Friedrich Paulsen. - 4. verbesserte Aufl. - Stuttgart : 
F. Frommanns, 1904. - XXIV, 428 p., [1] c. di tav. : ritr., [1] c. di tav. ripieg. ; 21 cm. - (Frommanns Klassiker 
der Philosophie ; 7) 
  
PAVESE, ROBERTO 
  
[1564] L’idea e il mondo : abbozzo introduttivo ad un idealismo concreto / R. Pavese. - Torino : Fratelli 
Bocca, 1925. - VII, 279 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca di scienze moderne ; 314) 
  
[1565] Il meccanismo della coscienza / R. Pavese. - Milano : ISIS, 1922. - 387 p. ; 25 cm. 
  
[1566] Necessitàe contingenza nel divenire dell’atto / R. Pavese. - Napoli [etc.] : F. Perrella, [19..]. - 139 p. ; 
26 cm. - (Biblioteca di filosofia) 
  
PAVOLINI, PAOLO EMILIO 
  
[1567] Buddismo / per Paolo Emilio Pavolini. - Milano : Hoepli, 1898. - xv, 163 p. ; 16 cm 
(Manuali Hoepli. Serie scientifica ; 264) 
  
PEARS CYCLOPAEDIA 
  
[1568] Pears cyclopaedia : twenty-two complete works of reference in one handy volume of nearly 1000 
pages. - New ed., 43. ed. - Isleworth : A. & F. Pears, 1933. - 960 p. : ill. ; 21 cm. - Contiene: Pears atlas of the 
world / specially prepared for this work by George Philip & son. 
  
 IL PENSIERO ANTICO 



  
[1569] 1: Il pensiero antico : storia della filosofia greco-romana / a cura di Rodolfo Mondolfo. - Milano [etc.] 
: Dante Alighieri, 1929. - 515 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Storia della filosofia : esposta con testi scelti dalle fonti / da R. Mondolfo, P. Lamanna e L. Limentani. - 
Milano [etc.] : Società editrice Dante Alighieri. - v. ; 22 cm.       
  
IL PENSIERO MODERNO 
  
[1570] 3: Il pensiero moderno : storia della filosofia da R. Descartes a H. Spencer / a cura di Ludovico 
Limentani. - Milano <etc.> : Società Anonima Editrice Dante Alighieri, 1930. - VIII, 836 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Storia della filosofia / esposta con testi scelti dalle fonti da R. Mondolfo, B. Nardi e L. Limentani. - Milano 
<etc.> : Societa Anonima Editrice Dante Alighieri. - v. ; 21 cm.   
  
PERRIN, JEAN 
  
[1571] Le principe d’équivalence et la notion d’énergie / J. Perrin. - Paris : A. Colin, 1903. - P. 55-82 ; 24 cm. 
- Estr. da: Revue de métaphysique et de morale. 11., n. 1, janvier 1903 
  
PERRY, RALPH BARTON 
  
[1572] Philosophy of the recent past : an outline of european and american philosophy sice 1860 / by Ralph 
Barton Perry. - London : Charles Scribners sons, 1927. - VIII, 230 p. ; 22 cm. 
  
PERSONAL IDEALISM 
  
[1573] Personal idealism : philosophical essays by eight members of the university of Oxford / edited by 
Henry Sturt. - London ; New York : Macmillan, 1902. - VIII, 393 p. ; 23 cm. 
  
PERTICONE, GIACOMO 
  
[1574] La concezione speculativa dell’attività giuridica / Giacomo Perticone. - Roma : Rivista internazionale 
di filosofia del diritto, 1932-1936. - 2 v. ; 25 cm. 
  
[1575] L’ eredità del mondo antico nella filosofia politica / Giacomo Perticone. - Torino [etc.]: G.B. Paravia & 
C., stampa 1923. - 105 p. ; 20 cm 
  
[1576] Filosofia dell’azione e idea del diritto / Giacomo Perticone. - Roma : Rivista Internazionale di filosofia 
del diritto, 1933. - 6 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista Internazionale di filosofia del diritto. a. 13. fasc. 1. 
  
[1577] Die italienische Rechtsphilosohie im letzten Viertejahrhundert / von Giacomo Perticone. - [S.l. : s.n., 
1930?]. - P. 275-320 ; 23 cm. - Estr. da: Archiv für Rechtsphilosophie, Bd. 23, 1929-30 
  
[1578] 1: Parte teorica / Giacomo Perticone. - Roma : Maglione & Strini, 1926. - 169 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
I problemi della filosofia / Giacomo Perticone. - Roma : Maglione & Strini, 1926-. - v.    
  
[1579] Politica e diritto / Giacomo Perticone. - Roma : Stab. tip. centrale, 1931. - 12 p. ; 23 cm. - Estr. da: Lo 
Stato, fasc. 10., ott. 1931 
  
[1580] Il problema del diritto nel pensiero italiano contemporaneo / Giacomo Perticone. - Napoli ; Citta di 
Castello : F. Perrella, 1931. - 29 p. ; 25 cm. - Estr. da: Logos, a. 14, n. 1, 1931. 



  
[1581] I problemi della filosofia / Giacomo Perticone. - Roma : Maglione & Strini, 1926-. - v. 
  
[1582] Problemi della odierna filosofia del diritto / Giacomo Perticone. - Roma : Industria tipografica 
romana, 1932. - 18 p. ; 24 cm. - Estr. da.: Archivio di storia della filosofia - a. 1., fasc. 1-2 
  
[1583] 1: Lo stato e il diritto / Giacomo Perticone. - Roma : Rivista internazionale di filosofia del diritto, 
1932. - 144 p. ; 25 cm. - Già pubbl. in: Rivista internazionale di filosofia del diritto, a. 12., fasc. 1.-3. 
            fa parte di 
La concezione speculativa dell’attività giuridica / Giacomo Perticone. - Roma : Rivista internazionale di 
filosofia del diritto, 1932-1936. - 2 v. ; 25 cm.       
  
[1584] L’universale concreto / Giacomo Perticone. - [S. l. : s.n., 1931?]. - 7 p. ; 23 cm. - Estr. da: L’archivio di 
filosofia, fasc. 3., n. 3, novembre 1931. Paginato anche p. 48-54 
  
PESCE, DOMENICO 
  
[1585] Dottrina della persona morale nell’Etica nicomachea / Domenico Pesce. - Roma : Stamperia 
moderna, [1936?]. - 29 p. ; 24 cm. - Estr. da: Archivio di Storia della Filosofia italiana, A. 5, fasc. 1 (1936). 
  
[1586] La morale di Epitteto / Domenico Pesce. - Milano : [s. n.], 1939. - 15 p. ; 23 cm. - Estr. da “Rivista di 
Filosofia, A. 30 (1939), n. 3. 
  
[1587] Sul carattere fondamentale del pensiero politico di Platone / Domenico Pesce. - S.l. : s. n., 1941. - 8 
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[1670] 3.1: Protagoras / Platon ; texte établi et traduit par Alfred Croiset avec la collaboration de Louis 
Bodin. - Paris : Les Belles Lettres, 1923. - 86 p. (20-86 doppie) ; 20 cm. 
            fa parte di 
Oeuvres complètes / Platon. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo originale a fronte.     
  
[1671] Protagoras / Platon. - 7. gänzlich neubearbeitete Aufl. / von wilhelm Nestle. - Leipzig ; Berlin : 
Teubner, 1931. - IV, 178 p. ; 22 cm. - (Griechische und lateinische Schriftsteller. Ausgaben mit Anmerkungen 
; 2735) 
(Platons Ausgewählte Schriften ; 4) 
  
[1672] La repubblica / Platone ; traduzione, introduzione e note di G. Fraccaroli ; a cura di P. Ubaldi. - 
Firenze : La Nuova Italia, stampa 1932. - XII, 450 p. ; 22 cm. - Edizione di 1500 esemplari numerati. - (Il 
pensiero classico ; 1) 
  
[1673] 6: La république : livres 1.-3. / Platon ; texte établi et traduit par Emile Chambry ; avec introduction 
d’Auguste Diès. - Paris : Les belles lettres, 1932. - CLIV, 140 p. (4-140 doppie) ; 20 cm. - Testo originale a 
fronte. 
            fa parte di 
Oeuvres complètes / Platon. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo originale a fronte.     
  
[1674] 7.1: La république : livre 4.-7. / Platon ; texte établi et traduit par Emile Chambry. - Paris : Les belles 
lettres, 1933. - 186 p. (5-186 doppie) ; 20 cm. - Traduzione francese a fronte. 
            fa parte di 
Oeuvres complètes / Platon. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo originale a fronte.     
  
[1675] 7.2: La République : livres 8.-10. / Platon ; texte établi et traduit par Emile Chambry. - Paris : Les 
belles lettres, 1934. - 124 p. (5-124 doppie) ; 20 cm. - Traduzione francese a fronte. 
            fa parte di 
Oeuvres complètes / Platon. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo originale a fronte.     
  
[1676] 8.3: Le Sophiste / Platon ; texte établi et traduit par Auguste Diès. - Paris : Les Belles Lettres, 1925. - 
P. 268-391 (doppie in varie sequenze) ; 20 cm. - Trad. francese a fronte. 
            fa parte di 
Oeuvres complètes / Platon. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo originale a fronte.     
  
[1677] The Sophistes and Politicus of Plato / with a revised text and English notes by Lewis Campbell. - 
Oxford : The Clarendon press, 1867. - XC, 192, LIX, 191 p. ; 23 cm. - Testo in greco. 
  
[1678] Teeteto / Platone ; a cura di Manara Valgimigli. - Bari : Laterza, 1924. - XXVIII, 158 p. ; 21 cm. - 
(Piccola biblioteca filosofica) 



  
[1679] Teeteto / Platone ; traduzione di C. Guzzo ; prefazione e commento di A. Guzzo. - Napoli : L. 
Loffredo, 1935. - XII, 273 p. ; 20 cm. - (Pagine di filosofi per i giovani italiani) 
  
[1680] 4: Tetralogiam 8. continens / [Plato]. - Oxonii : E typographeo clarendoniano, pref. 1905. - 1 v. ; 19 
cm. - Sul dorso: Clitopho ; Respublica ; Timaeus ; Critias. 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm.   
  
[1681] 5.1: Tetralogiam 9. definitiones et spuria continens. Pars 1. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano, 
[1906?]. - 1 volume ; 19 cm. - Data desunta dalla prefazione. 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm.   
  
[1682] 5.2: *Tetralogiam 9. definitiones et spuria continens. Pars 2. - Oxonii : e Typographeo 
Clarendoniano, pref. 1906. - 1 v. (pag. non numerate) ; 19 cm. 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm.   
  
[1683] 1: Tetralogias 1.-2. continens / [Plato] ; recognovit brevique adnotatione critica instruxit Ioannes 
Burnet. - Oxonii : e typographeo Clarendoniano, praef. 1899. - 1 v. ; 19 cm. -  Euthyphro ; Apologia ; Crito 
Phaedo ; Cratylus ; Theatetus ; Sophista ; Popliticys 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm.   
  
[1684] 2: Tetralogias 3.-4. continens / [Plato] ; recognovit brevique adnotatione critica instruxit Ioannes 
Burnet. - Oxonii : e typographeo Clarendoniano, 1901. - 1 v. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm.   
  
    
1685] 3: Tetralogias 5.-7. continens / [Plato] ; recognovit brevique adnotatione critica instruxit Ioannes 
Burnet. - Oxonii : e typographeo Clarendoniano, 1903. - 1 v. ; 19 cm. 
            fa parte di 
Platonis Opera. - Oxonii : e Typographeo Clarendoniano. - v. ; 19 cm.   
  
[1686] 1: Text. - Oxford : Clarendon press, 1894. - XV, 490 p. : 1 facsimile ; 24 cm. 
            fa parte di 
Platos republic : the greek text / edited, with notes and essays by B. Jowett and Lewis Campbell. - Oxford : 
Clarendon press, 1894. - 3 v. ; 24 cm.       
  
[1687] 8.2: Théétète / Platon ; texte établi par Auguste Dies. - Paris : Les belles lettres, 1924. - P. 120-263 ; 
20 cm. 
            fa parte di 
Oeuvres complètes / Platon. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo originale a fronte.     
  
[1688] 7.: Timaeus ; Timaei ; Locri lib. ; De anima mundi ; Critias ; Parmenides ; Symposion. - Nova editio 
stereotypa C. Tauchnitiana. - Lipsiae : sumptibus Ottonis Holtze, 1871. - 319 p. ; 15 cm. 
            fa parte di 
Platonis Opera omnia : ad fidem optimorum librorum / denuo recognovit et una cum scholiis Graecis 
emendatius edidit Godofr. Stallbaumius. - Lipsiae : sumptibus Ottonis Holtze. -   v. ; 15 cm.          
[1689] 10: Timée ; Critias / Platon : texte établi et traduit par Albert Rivaud. - Paris : Les Belles Lettres, 1925. 
- 274 p. (125-274 doppie) ; 20 cm. - Traduzione francese a fronte. 



            fa parte di 
Oeuvres complètes / Platon. - Paris : Les belles lettres. - v. ; 20 cm. - Testo originale a fronte.     
  
[1690] Il Timeo / Platone ; tradotto da Giuseppe Fraccaroli. - Torino : Bocca, 1906. - XVI, 424 p. ; 21 cm. - (Il 
pensiero greco ; 1) 
  
 [1691] 6: Timeo ; Crizia ; Minosse / Platone ; traduzione di Cesare Giarratano. - Bari : Laterza, 1918. - 117 p. 
; 22 cm. - (Filosofi antichi e medievali) 
            fa parte di 
Dialoghi / Platone. - Bari : Gius. Laterza & Figli. - v. ; 22 cm.     
  
[1692] Il Timeo di Platone / tradotto da Giuseppe Zannoni con note esegetiche intercalate al testo si da 
renderne corrente la lettura. - Faenza : F.lli Lega, 1923. - 173 p. ; 25 cm. 
  
PLATONE 
  
[1693] Platone. - Roma : Istituto della Enciclopedia Italiana, 1935. - P. 511-522 ; 31 cm. - Estr. da: 
Enciclopedia italiana di scienze, lettere ed arti, v. 27, 1935 
  
PLOTINUS 
  
[1694] Plotini platonicorum facile coryphaei Operum philosophicorum omnium libri 54 in sex Enneades 
distributi. Ex antiquiss. codicum fide nunc primùm Graecè editi, cum Latina Marsilii Ficinii interpretatione & 
commentatione. - Basileae : ad Perneam lecythum, 1580 (Basileae : ex officina Petri Pernae, 1580 Kalend. 
Iunii [1 VI]). - [36], 771, [45] p. : 1 ritr. ; 2º. - Testo greco e latino a fronte. - Precede il testo: Vita di Plotino di 
Porphyrius. - Marche sul front. (J202) e a c.2S8v. e in fine (J200). - Colophon a c. 2S8r. - Cors. ; gr. ; rom. - 
Segn.: α-γ⁶a-z⁶A-2R⁶2S⁸2T⁶2V-2X⁸. - Iniziali e fregi xil. - Ritr. di Marsilio Ficino a c.α⁶v. 
Impronta: i-ue m.n- u-or pida (3) 1580 (R) 
  
[1695] Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. - v. ; 20 cm. - (Philosophische 
Bibliothek) 
  
[1696] 1: Die Schriften 1-21 der chronologischen Reihenfolge. - Leipzig : Meiner, 1930. - XI, 198 p. ; 19 cm. - 
(Philosophische Bibliothek ; 211a) 
            fa parte di 
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. -  v. ; 20 cm.           
  
[1697] 2: Die Schriften 22-29 der chronologischen Reihenfolge. - Leipzig : Meiner, 1936. - 206 p. ; 19 cm. - 
(Philosophische Bibliothek ; 211b) 
            fa parte di 
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. -  v. ; 20 cm.           
  
[1698] 3: Die Schriften 30-38 der chronologischen Reihenfolge. - Leipzig : Meiner, 1936. - 196 p. ; 19 cm. - 
(Philosophische Bibliothek ; 213a) 
            fa parte di 
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. -  v. ; 20 cm.           
  
[1699] 5: Die Schriften 46-54 der chronologischen Reihenfolge : im Anhang: Porphyrios: 
Lebensbeschreibung Plotins. - Leipzig : Meiner, 1937. - VII, 199 p. ; 19 cm. - (Philosophische Bibliothek ; 
215a) 
            fa parte di 
Plotins Schriften / ubersetzt von Richard Harder. - Leipzig : Meiner. -  v. ; 20 cm.           
  



PLUTARCHUS 
  
[1700] Plutarchi Cheronei De placitis philosophorum naturalibus libri quinq. - ([Roma] : per magistrum 
Iacobum mazochium Romanae achademiae bibliopolam, 1510). - [4], XL c. ; 4º. - Il nome del traduttore, 
Guillaume Budé figura a c. b1r. - Rom. - Frontespizio entro cornice xilografica. - Segn.: a-l⁴. 
Impronta: i.i. x-t. eseo Itmi (3) 1510 (R) 
  
POHLENZ, MAX 
  
[1701] Antikes Führertum : Cicero De officiis und das Lebensideal des Panaitios / von Max Pohlenz. - Leipzig 
; Berlin : B. G. Teubner, 1934. - 148 p. ; 25 cm. - (Neue Wege zur Antike. 2. Reihe, Interpretationen ; 3) 
  
[1702] Die Begründung der abendländischen Sprachlehre durch die Stoa / von Max Pohlenz. - Göttingen : 
Vandenhoeck & Ruprecht, 1939. - P. 152-198 ; 25 cm. - Estr. da: Nachrichten von der Gesellschaft der 
Wissenschaften zu Göttingen Philologisch-historische Klasse. Fachgruppe 1., Altertumswissenschaft. N. F., 
Band 3., Nr. 6, 1939 
  
[1703] Hippokratesstudien / von Max Pohlenz. - Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 1937. - P. 68-101 ; 
25 cm. - Estratto da: Nachrichten von der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-
historische Klasse. Fachgruppe 1, Altertumswissenschaft. N. F., Band 2., nr. 4, 1937 
  
[1704] Plutarchs Schriften gegen die Stoiker / Max Pohlenz. - Berlin : Weidmann, 1939. - 33 p. ; 23 cm. - 
Estr. da: Hermes : Zeitschrift für klassische Philologie. 74., 1939, 1. 
  
[1705] [Recensione]: Dorothy Tarrant, The Hippias Major attributed to Plato. - Cambridge : University Press, 
1928 / M. Pohlenz. - Berlin : Weidmann, 1931. - P. 300-308 p. ; 24 cm. - Estr. da: Gnomon, Bd. 7., Heft. 6, 
Juni 1931 
  
[1706] [Recensione]: Ettore Bignone, L’Aristotele perduto e la formazione filosofica di Epicuro. - Firenze : La 
Nuova Italia, 1936 / Max Pohlenz. - Gottingen : Wandenhoeck & Ruprecht, 1936. - P. 514-531 ; 23 cm. - Estr. 
da: Gottingische Gelehrte Anzeigen, 198, 12, 1936 
  
[1707] To prepon : ein Beitrag zur Geschichte des griechischen Geistes / von Max Pohlenz. - Berlin : 
Wedmannsche Buchhandlung, [1933]. - P. 53-92 ; 24 cm. - Estr. da: Nachrichten von der Gesellschaft der 
Wissenschaften zu Göttingen, n. 16, 1933 
  
POINCARE, HENRI 
  
[1708] Oeuvres philosophiques de Henri Poincaré. - Paris : Flammarion. - v. ; 21 cm. 
  
[1709] La science et l’hypothèse / Henri Poincaré. - Paris : E. Flammarion, [19..?]. - III, 304 p. : [1] c. di tav. , 
1 ritr. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Oeuvres philosophiques de Henri Poincaré. - Paris : Flammarion. - v. ; 21 cm.    
  
[1710] Science et methode / Henri Poincaré. - Paris : E. Flammarion, [19..?]. - 332 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Oeuvres philosophiques de Henri Poincaré. - Paris : Flammarion. - v. ; 21 cm.    
  
[1711] La valeur de la science / Henri Poincaré. - Ed. definitive. -Paris : Flammarion, [19..]. - 304 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Oeuvres philosophiques de Henri Poincaré. - Paris : Flammarion. - v. ; 21 cm.    
  



POLYSTRATOS’ SCHRIFT 
  
[1712] Polystratos’ Schrift über die grundlose Verachtung der Volksmeinung / von Robert Philippson. - 
Leipzig : Teubner, 1909?. - P. 488-509 ; 26 cm. - Estr. da: Neue Jahrbücher für das klassische Altertum, 
Geschichte und deutsche Literatur, Band 23 (1909), Heft 7 
  
PRAECHTER, KARL 
  
[1713] Maximos von Byzanz / K. Praechter. - Stuttgart : J. B. Metzler, [19..?]. - 4 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
  
[1714] Michael von Ephesos und Psellos / Karl Praechter. - Leipzig ; Berlin : Teubner, 1931. - 12 p. ; 24 cm. - 
Estr. da: Byzantinische Zeitschrift, vol. 31., n. 1, 1931 
  
[1715] Platon und Euthydemos / Karl Praechter. - Leipzig : Dieterich’sche Verlagsbuchhandlung, 1932. - P. 
121-135 ; 22 cm. (Estr. da: Philologus : Zeitschrift für das klassische Altertum, 87., 2 
  
[1716] [Recensione] : Nico Geurts, Het huwelijk bij de griekse en romeinse moralisten. - Amsterdam : Paris, 
1928 / Karl Praechter. - Berlin : Weidemann, [1929?]. - P .256-260 ; 25 cm. - Estr. da: Gnomon, Bd. 5., Heft 
4/5, April-Mai 1929 
  
[1717] Stilpon der Megariker / K. Praechter. - Stuttgart : J. B. Metzler, [19..?]. - 5 p. ; 24 cm. - Estr. da: Paulys 
Realenzyklopädie der klassischen Altertumswissenschaft / neue Bearbeitung begonnen von Georg Wissowa 
; unter Mitwirkung zahlreicher Fachgenossen herausgegeben von Wilhelm Kroll und Karl Mittelhaus 
  
[1718] Tauros / K. Praechter. - Stuttgart : J. B. Metzler, [19..?]. - 6 p. ; 24 cm. - Estr. da:Paulys 
Realenzyklopädie der klassischen Altertumswissenschaft / neue Bearbeitung begonnen von Georg Wissowa 
; unter Mitwirkung zahlreicher Fachgenossen herausgegeben von Wilhelm Kroll und Karl Mittelhaus 
  
[1719] Zu Ps.-Aristoteles epist. 6 (Arist. fragm. 662 Rose) / Karl Praechter. - Leipzig : Dieterich, 1929. - P. 97-
100. ; 22 cm. - Estr. da: Philologus : Zeitschrift für das klassische Altertum und sein Nachleben, 85., 1 
  
 I PRESOCRATICI 
  
[1720] 1: I presocratici. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm 
            fa parte di 
La filosofia dei greci nel suo sviluppo storico / E. Zeller, R. Mondolfo. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm    
  
PRIOR, OLIVER HERBERT 
  
[1721] Morceaux choisis des penseurs francais du 16. au 19. siècle / par O. H. Prior ; préface de m. Leon 
Brunschvicg. - Paris : Librairie F. Alcan, 1930. - III, 411 p. ; 19 cm. 
  
IL PROBLEMA FILOSOFICO SECONDO IL BRADLEY 
  
[1722] Il problema filosofico secondo il Bradley / De Sarlo. - Torino : C. Clausen, 1897. - P. 177-259 ; 23 cm. - 
Estr. da: De Sarlo, Francesco. Saggi di filosofia. - Torino : C. Clausen, 1897, v. 2 
  
IL PROBLEMA TEOLOGICO IN BERNARDINO VARISCO 
  
[1723] Il problema teologico in Bernardino Varisco / E. Castelli. - Firenze : Vallecchi, [1926]. - 22 p. ; 21 cm. - 
Estr. dal volume pubblicato per le Onoranze a Bernardino Varisco 
  
PRZYLUSKI, JEAN 



  
[1724] La théorie des éléments et les origines de la science / Jean Przyluski. - [S.l. : s.n., 1933?]. - 9 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Scientia : revue internationale de synthèse scientifique, juillet 1933 
  
[1725] Les trois hypostases dans l’Inde et à Alexandrie / J. Przyluski. - Bruxelles : s.n., 1936. - P. 925-933 ; 24 
cm. - Estr. da: Annuaire de l’Institut de philologie et d’histoire orientales et slaves, t. 4., 1936 (Mélanges 
Franz Cumont) 
  
PRZYLUSKI, M. J 
  
[1726] Influence iranienne en Grèce et dans l’Inde / M. J. Przyluski. - Bruxelles : Imprimerie Medicale et 
Scientifique, 1932. - P. 283-294 ; 23 cm. - Estr. da: Revue de l’Université de Bruxelles, n. 3, février-mars-avril 
1932 
  
LA PSICOLOGIA DEGLI ANIMALI 
  
[1727] La Psicologia degli animali / F. De Sarlo. - Firenze : s.n., 1912. - 32 p. ; 23 cm. - Estr. da: Psiche : rivista 
di studi psicologici, 1., n. 6, novembre-dicembre 1912 
  
QUATTROMANI, SERTORIO 
  
[1728] La filosofia di Berardino Telesio, ristretta in brevità e scritta in lingua toscana / Montano Academico 
Cosentino (Sertorio Quattromani) ; a cura, con introduzione e note di Erminio Troilo. - Bari : Soc. Tip. Ed. 
Barese, 1914. - 234 p., 1 c. di tav. : ritr. ; 22 cm. - (Classici delle scienze e della filosofia. Serie filosofica ; 2) 
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QUO INDICES CONTINENTUR 
  
[1729] 4: Quo indices continentur / collegit Ioannes ab Arnim ; conscripsit Maximilianus Adler. - [Ed. anast.]. 
- Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 1924. - VII, 221 p. ; 26 cm. 
            fa parte di 
Stoicorum veterum fragmenta / collegit Ioannes ab Arnim. - Exemplar anastatice iteratum. - Lipsiae : in 
aedibus B. G. Teubneri. - v. ; 26 cm.      
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RABIER, ELIE 
  
[1730] Lecons de philosophie / par Elie Rabier. - Paris : Hachette. - v. ; 24 cm. 
  
[1731] 1: Psychologie. - Paris : Hachette, 1884. - 676 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Lecons de philosophie / par Elie Rabier. - Paris : Hachette. - v. ; 24 cm. 
  
RAEDER, HANS HENNING 
  
[1732] Platon og syrakus / af Hans Raeder. - Norregade : Pios ; Kobenhavn : P. Branner, 1927. - 30 p. ; 22 
cm. - (Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning ; 145) 
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[1733] Platons philosophische Entwickelung / von Hans Raeder ; von der koniglich danischen Gesellschaft 
der Wissenschaften Gekronte Fraisschrift. - Leipzig : B. G. Teubner, 1905. - 435 p. ; 24 cm. 
  
RAFFA, MARIA 
  
[1734] L’intelligenza del bambino che non parla ancora / Maria Spadaccini-Raffa. - Milano [etc.] : Soc. 
Anonima Ed. Dante Alighieri, 1939. - 38 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, anno 32., fasc. 1., 1939 
  
RANULF ,  SVEND 
  
[1735] Der eleatische Satz vom Widerspruch / Svend Ranulf. - Kjøbenhavn : Boghandel, 1924. - 222 p. ; 24 
cm. 
  
RASSEGNA DI PEDAGOGIA 
  
[1736] Rassegna di pedagogia / Luigi Credaro. - Bologna : Stab. tip. Zamorani e Albertazzi, 1904. - 14 p. ; 26 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia e scienze affini, marzo-aprile 1904, Anno 6., Vol. 1., n. 3-4 
  
RAVÀ, ADOLFO 
  
[1737] La classificazione delle scienze e le discipline sociali / Adolfo Ravà. - Roma : E. Loescher & C., 1904. - 
IX, 172 p. ; 21 cm. 
  
[1738] I compiti della filosofia di fronte al diritto / Adolfo Ravà. - Roma : E. Loescher e C., 1907. - 30 p. ; 24 
cm. 
  
[1739] Il congresso spinoziano dell’Aja e i principi filosofici dei rapporti tra le nazioni / Adolfo Ravà. - Roma : 
Rivista internazionale di filosofia del diritto, 1933. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista Internazionale di filosofia 
del diritto, a. 13., fasc. 3. 
  
[1740] Descartes, Spinoza et la pensée italienne : communication faite le 26 fevrier 1927 a la Sorbonne 
dans la séance de la Société Francaise de philosophie pour la commémoration du deux cent cinquantième 
anniversaire de la mort de Spinoza / par Adolfo Rava. - Paris : A. Colin (Saint Germain les Corbeil, 
impr. Willaume), 1928. - 23 p. ; 24 cm. 
  
[1741] Il diritto come norma tecnica / Adolfo Ravà. - Cagliari : Dessì, 1911. - IX, 125 p. ; 24 cm. 
  
[1742] Diritto, stato ed etica / Adolfo Ravà. - Padova : Tipografia del Seminario, 1935. - 19 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Atti del 9. Congresso nazionale di filosofia, Padova 20-23 settembre 1934. 
  
[1743] Filosofia del diavolo / Adolfo Ravà. - Palermo : Direzione della Rassegna Moderna, [192.]. - P. 159-
170 ; 24 cm. - Estr. da: Rassegna Moderna, anno 1. fasc. 2. 
  
[1744] La filosofia europea nel secolo decimonono / Adolfo Rava’. - Padova : Cedam, 1932. - 146 p. ; 27 cm. 
  
[1745] Introduzione alla filosofia del diritto / Adolfo Ravà. - Roma : Athenaeum, 1919. - 44 p. ; 23 cm. 
  
[1746] Introduzione allo studio della filosofia di Fichte / Adolfo Ravà. - Modena : A. F. Formiggini, 1909. - 37 
p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista di Filosofia, anno 1, n. 3 (1909). 
  
[1747] Le opere di Fichte e la nuova edizione curata dal Medicus / Adolfo Ravà. - Genova : A. F. Formaggini, 
[1914]. - 17 p. ; 24 cm. . - Estr. da: Rivista di filosofia, anno 6., n. 5., set.-dic. 1914. 
  



[1748] Le opere di Spinoza / Adolfo Rava. - Milano : La grafica moderna, [1927?]. - 48 p. ; 23 cm. - Estr. da: 
Rivista di filosofia, n. 3, luglio-settembre 1927. 
  
[1749] [Recensione]: Giorgio Del Vecchio, I presupposti filosofici della nozione del diritto. - Bologna : 
Zanichelli, 1905 / Adolfo Ravà. - [S.l. : s.n., dopo il 1905]. - 8 p. ; 22 cm. - Estr. da: Rivista italiana per le 
scienze giuridiche, v.41, fasc. 2-3 
  
[1750] La separazione della chiesa dallo Stato e la filosofia : nota critica / Adolfo Ravà. - Roma : Athenaeum, 
1914. - 15 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rivista italiana per le Scienze Giuridiche, v. 54., fasc. 1. 
  
[1751] Il socialismo di Fichte e le sue basi filosofico-giuridiche : (a proposito di una memoria del Petrone) / 
Adolfo Rava. - Milano [etc.] : R. Sandron, 1907. - 38 p. ; 23 cm. 
  
[1752] Il valore della storia di fronte alle scienze naturali e per la concezione del mondo / Adolfo Ravà. - 
Roma : E. Loescher, 1909. - 135 p. ; 22 cm. 
  
RAVAISSON-MOLLIEN, FÉLIX 
  
[1753] Aristotile / Felice Ravaisson ; prefazione, traduzione, note di Adriano Tilgher. - Firenze : F. Le 
Monnier, 1921. - XXVIII, 354 p. ; 19 cm. - (Collezione Nazionale) 
  
REDANÒ, UGO 
  
[1754] Lo Stato etico / Ugo Redanò. - Firenze : Vallecchi Editore, stampa 1927. - 293 p. ; 20 cm. - (Uomini e 
idee) 
  
REGALIA, ETTORE 
  
[1755] L’action a pour cause la douleur / par Ettore Regalia. - S. l. : s. n. , [1904?]. - P. 482-486 ; 23 cm. - 
Estr. da: 2. Congrès international de philosophie. Gèneve, 4-8 septembre 1904 
  
[1756] Contro una teleologia fisiologica : nota / di Ettore Regalia. - [S. l. : s. n., 1897]. - 16 p. ; 24 cm. - 
Paginato anche 397-410. - Sul verso del front.: Estratto dall’Archivio per l’antropologia e l’etnologia, v. 27, 
fasc. 3, 1897 
  
[1757] La psiche ha origine da bisogni? / Ettore Regalia. - Bologna : Zamorani e Albertazzi, 1902. - 13 p. ; 23 
cm. - Estr. da: Rivista di filosofia e scienze affini. 1902, anno 3., v. 6., n. 4 
  
[1758] Se il piacere sia movente e l’emozione irreduttibile : nota / di E. Regalia. - S.l. : s.n., 1902. - 46 p. ; 25 
cm. - Estr. da: Archivio per l’antropologia e l’etnologia, 32, 1902, fasc. 2. 
  
[1759] Sulle cause psichiche dell’agire : (in risposta ad obbiezioni) / del prof. Ettore Regalia. - [S.l. : s.n., 
1905?] . - 19 p. ; 24 cm. - Data a p. 19. - Paginato anche 17-33. - Sulla cop.: Estratto dall’Archivio per 
l’antropologia e la etnografia, vol. 37., fasc. 1., 1907. 
  
REIN, WILHELM 
  
[1760] Pädagogik im Grundriss / von W. Rein. - 4. Aufl., 2. Abdr. - - Leipzig : Göschen, 1907. - 136 p. ; 15 cm. 
- (Sammlung Göschen) 
  
REINHARDT, KARL 
  



[1761] Parmenides und die Geschichte der griechischen Philosophie / von Karl Reinhardt. - Bonn : F. Cohen, 
1916. - 263 p. ; 23 cm. 
  
[1762] Poseidonios / von Karl Reinhardt. - Muenchen : Beck, 1921. - 474 p., [1] c. di tav. : ill. ; 23 cm. 
  
RENDA, ANTONIO 
  
[1763] La dissociazione psicologica / A. Renda. - Torino : F.lli Bocca, 1905. - 83 p. ; 21 cm. 
  
REY, ABEL 
  
[1764] Le retour eternel et la philosophie de la physique / Abel Rey. - Paris : E. Flammarion, 1927. - 320 p. ; 
18 cm. - (Bibliothèque de philosophie scientifique) 
  
RIBOT, THEODULE 
  
[1765] La psychologie allemande contemporaine : ecole experimentale / par Th. Ribot. - Paris : G. Bailliere, 
1879. - XXXIV, 368 p. ; 23 cm. 
  
[1766] La psychologie anglaise contemporaine : (école expérimentale) / par Th. Ribot. - 3. éd. - Paris : F. 
Alcan, 1881. - 432 p. : 22 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
RICKERT, HEINRICH 
  
[1767] Grundprobleme der Philosophie : Methodologie, Ontologie, Anthropologie / von Heinrich Rickert. - 
Tübingen : Mohr, 1934. - IX, 233 p. ; 23 cm. 
  
RIEHL, ALOIS 
  
[1768] Friedrich Nietzsche : der Künstler und der Denker / von Alois Riehl. - 8. Auflage. - Stuttgart : 
Frommann, 1923. - VIII, 156 p. , [1] c. di tav : ritr ; 21 cm. - (Frommans klassiker der Philosophie ; 6) 
  
[1769] 1: Geschichte des philosophischen Kritizismus / von Alois Riehl. - 3. Auflage. - Leipzig: Alfred Kroner, 
1924. - VII, 592 p. ; 24 cm 
            fa parte di 
Der Philosophische kritizismus : Geschichte und System / von Alois Riehl. - Leipzig : Wilhelm Engelmann : 
[poi] Alfred Kroner. - v. ; 25 cm.      
  
[1770] Der Philosophische kritizismus : Geschichte und System / von Alois Riehl. - Leipzig : Wilhelm 
Engelmann : [poi] Alfred Kroner. - v. ; 25 cm. 
  
[1771] 2: Die Sinnlichen und logischen Grundlagen der Erkenntnis / von Alois Riehl ; mit einem Geleitwort 
von Eduard Spranger und Hans Heyse. - 2. veranderte Aufl. - Leipzig : Alfred Kroner, 1925. - VIII, 332 p. ; 25 
cm. 
            fa parte di 
Der Philosophische kritizismus : Geschichte und System / von Alois Riehl. - Leipzig : Wilhelm Engelmann : 
[poi] Alfred Kroner. - v. ; 25 cm.      
  
[1772] 3: Zur Wissenschaftstheorie und Metaphysik / von Alois Riehl ; hearusgegeben von Hans Heyse und 
Eduard Spranger. - 2. veranderte Aufl. - Leipzig : Kroner, 1926. - VIII, 354 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Der Philosophische kritizismus : Geschichte und System / von Alois Riehl. - Leipzig : Wilhelm Engelmann : 
[poi] Alfred Kroner. - v. ; 25 cm.      



  
RIETH, OTTO 
  
[1773] Grundbegriffe der stoischen Ethik : eine traditionsgeschichtliche Untersuchung / Otto Rieth. - Berlin : 
Weidmannsche Buchhandlung, 1933. - X, 209 p. ; 23 cm. - (Problemata : Forschungen zur klassischen 
Philologie ; 9) 
  
RIEZLER, KURT 
  
[1774] Parmenides / von Kurt Riezler. - Frankfurt am Main : V. Klostermann, (Tubingen : Druck H. Lauppjrin, 
1934). - 99 p. ; 24 cm. - (Frankfurter Studien zur Religion und Kultur der Antike) 
  
RIGHI, GAETANO 
  
[1775] Il pensiero del Vico nella sua continuita / Gaetano Righi. - Bologna : Tipografia militare gia delle 
scienze. - v. ; 23 cm. 
  
[1776] 1: La preparazione e meditazione giovanile / Gaetano Righi. - Bologna : Tipografia militare gia delle 
scienze, 1931. - 245 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Il pensiero del Vico nella sua continuita / Gaetano Righi. - Bologna : Tipografia militare gia delle scienze. - v. 
; 23 cm.      
  
RIGNANO, EUGENIO 
  
[1777] Che cos’e il ragionamento? / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, [1913]. - 27 p. ; 24 cm. - 
Paginato anche 45-69. - Estr. da Scientia, 7 (1913), vol. 13, n. 27-1. 
  
[1778] 1:Contrasto affettivo e unità di coscienza / Eugenio Rignano. - Bologna [etc.]: N. Zanichelli, 1911. - 28 
p. ; 24 cm. - Paginato anche 327-351. - Estr. da: Scientia, 10 (1911). 
            fa parte di 
Dell’attenzione / Eugenio Rignano. - Bologna [etc.] : N. Zanichelli,. - v. ; 24 cm. 
  
[1779] 1: Dal ragionamento concreto a quello astratto / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, [1913]. - 
P. 67-89 ; 24 cm. - Estr. da : Scientia, vol. 14, anno 7 (1913). 
            fa parte di 
L’evoluzione del ragionamento / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli,. - v. ; 24 cm.         
  
[1780] 2: Dall’intuizione alla deduzione / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, 1913. - P. 213-239 ; 24 
cm. - Estr. da: Scientia, 14 (1913). 
            fa parte di 
L’evoluzione del ragionamento / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli,. - v. ; 24 cm.         
  
[1781] Dell’attenzione / Eugenio Rignano. - Bologna [etc.] : N. Zanichelli,. - v. ; 24 cm. 
  
[1782] Dell’origine e natura mnemonica delle tendenze affettive / E. Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, 
1911. - 33 p. ; 24 cm. - Paginato anche 87-117. - Estr. da “Scientia”, 9 (1911), n. 17.1 
  
[1783] L’evoluzione del ragionamento / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli,. - v. ; 24 cm. 
  
[1784] Le materialisme historique / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, [1908?]. - 23 p. ; 25 cm. - 
Estratto da: Rivista di scienza : Scientia, a. 2., vol. 4., n. 7 (1908). 
  



[1785] Le phénomène religieux / E. Rignano. - Bologna : Zanichelli ; Paris : F. ALcan, [1910?]. - P. 4-30 ; 23 
cm. - Estr. da: Scientia, Rivista di scienza, vol. 7., anno 4., n. 13. 
  
[1786] Prime linee di una morale fondata sull’armonia della vita / E. Rignano. - [S. l. : s.n.], 1928. - 35 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Scientia, luglio-agosto 1928. 
  
[1787] Psicologia del ragionamento / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, 1920. - IX, 404 p. ; 24 cm. - 
(Biblioteca di opere scientifiche) 
  
[1788] Il ragionamento intenzionale : pt.1.: Il ragionamento dialettico, pt.2.: Il ragionamento metafisico / 
Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, 1916. - 56 p. ; 24 cm. - Estr. da: Scientia, 20 (1916). 
  
[1789] Le role des theoriciens dans les sciences biologiques et sociologiques / Eugenio Rignano. - Bologna : 
N. Zanichelli, 1912. - 16 p. ; 24 cm. - Paginato anche 219-231. - Estr. da: Scientia, 11 (1912) 
  
[1790] Scienza e morale / Eugenio Rignano. - Roma : Casa editrice d’arte Bestetti e Tumminelli, [1927?]. - 12 
p. ; 25 cm. - Estr. da “Nuova antologia”, 1 ottobre 1927. 
  
[1791] Il socialismo / E. Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, 1910. - 26 p. ; 25 cm. - Estr. da: Scientia : rivista di 
scienza, v. 8, a. 4, (1910), n.16.- 4. - Paginato anche: 351-373. 
  
[1792] La teoria della forma della nuova scuola psicologica tedesca contrapposta all’associazionismo della 
scuola psicologica inglese / Eugenio Rignano. - Bologna : N. Zanichelli, 1927. - 38 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Scientia, sett.-ott.-nov. 1927. 
  
[1793] 2:Vividità e connessione / Eugenio Rignano. - Bologna [etc.] : N. Zanichelli, 1912. - 19 p. ; 24 cm. - 
Paginato anche 65-80. - Estr. da: Scientia, 11 (1912). 
            fa parte di 
Dell’attenzione / Eugenio Rignano. - Bologna [etc.] : N. Zanichelli,. - v. ; 24 cm. 
  
RINALDI, RUGGERO 
  
[1794] Gioberti e il problema religioso del risorgimento / Ruggero Rinaldi ; prefazione di Balbino Giuliano. - 
Firenze : Vallecchi, stampa 1929. - XXVI, 168 p. ; 20 cm 
(Uomini e idee) 
  
RITTER, CONSTANTIN 
  
[1795] Die Abfassungszeit des Phaidros, ein Schibboleth der Platonerklärung / C. Ritter. - S. l. : s. n., [1914?]. 
- P. 321-373 ; 22 cm. - Estr. da: Philologus, 73, 1914-1916 
  
[1796] Bericht über die in den letzten Jahrzehnten über Platon erschienen Arbeiten / von Constantin Ritter : 
Bd. 191, 195. - S.l. : s.n., [19..]. - P. 37-108 ; 22 cm. 
  
[1797] Bericht über die in den letzten Jahrzehnten über Platon erschienen Arbeiten / von Constantin Ritter : 
Bd. 191, 79-305. - S. l. : s.n., [1923?]. - 94 p. ; 23 cm. 
  
[1798] Die Kerngedanken der platonischen Philosophie / von Constantin Ritter. - Munchen : Reinhardt, 
1931. - X, 344 p., [1] c. di tav. : ill. ; 24 cm. 
  
[1799] Platos Gesetze : Darstellung des Inhalts / von Constantin Ritter. - Leipzig : B. G. Teubner, 1896. - IX, 
162 p. ; 22 cm. 
  



[1800] Sokrates / von Constantin Ritter. - Tubingen : H. Laupp, 1931. - 87 p. ; 24 cm. 
  
[1801] Unterabteilungen Innerhalb der Zeitlich ersten Gruppe platonischer Schriften / Constantin Ritter. - 
Berlin : Weidmann, 1935. - 30 p. ; 22 cm. - Estr. da: Hermes : Zeitschrift für klassische Philologie, 70, 1 
  
RIZZINI, ARRIGO 
  
[1802] Necessità e libertà nei rapporti giuridici : (cenno critico sul divenire del diritto) / Arrigo Rizzini. - 
Roma : Officina Poligrafica Italiana, 1905. - 77 p. ; 23 cm. 
  
ROBERTSON, D. S 
  
[1803] [Recensione]: David M Robinson, Pindar a poet of eternal ideas. - Baltimore : The Johns Hopkins 
Press, 1936 / D. S. Robertson. - Baltimore : The J. Hopkins Press, 1938. - P. 119-120 ; 23 cm. - Estr. da: 
American journal of philology, v. 59., 1, January 1938 
  
ROBIN, LEON 
  
[1804] Aristote / par Leon Robin. - Paris : Presses universitaires de France, 1944. - 324 p. ; 22 cm. - (Les 
grands philosophes) 
  
[1805] Études sur la signification et la place de la physique dans la philosophie de Platon / Léon Robin. - 
Paris : F. Alcan, 1919. - 96 p. ; 24 cm 
(Collection historique des grands philosophes) 
  
[1806] La pensée grecque et les origines de l’esprit scientifique / par Léon Robin. - Paris : La renaissance du 
livre, 1923. - XXI, 480 p., [1] c. di tav. : c. geogr. ; 20 cm. - (L’evolution de l’humanite ; 13) 
  
[1807] Platon / par Leon Robin. - Paris : F. Alcan, 1935. - VIII, 364 p. ; 22 cm. - (Les grands philosophes) 
  
[1808] La théorie platonicienne des idées et des nombres d’après Aristote : étude historique et critique / 
par Leon Robin. - Paris : F. Alcan, 1908. - XVII, 702 p. ; 23 cm. 
  
ROMAGNOSI, GIAN DOMENICO 
  
[1809] Della suprema economia dell’umano sapere in relazione alla mente sana di Giandomenico 
Romagnosi. - Milano : coi tipi di Felice Rusconi contrata di S. Paolo n. 1177, 1828. - 144 p. ; 8º. - Segn.: 
[1]/⁸ 2-9/⁸. 
Impronta: X.l- e,li nosi diqu (3) 1828 (A) 
  
[1810] Gian Domenico Romagnosi : lettere edite e inedite / raccolte ed annotate a cura di Stefano Fermi ; 
con prefazione di Arrigo Solmi. - Milano : Vallardi, 1935. - XII, 357 p., [1]c. di tav. : ritr. ; 25 cm. - Sotto gli 
auspicii del R. Istituto lombardo di scienze e lettere. 
  
ROSATI, MARIANO 
  
[1811] Libro della conoscenza / Mariano Rosati. - Roma : Maglione & Strini, 1919. - 79 p. ; 22 cm. 
  
ROSMINI, ANTONIO 
  
[1812] Del principio supremo della metodica e l’educazione dell’infanzia : con altri scritti pedagogici / 
Antonio Rosmini ; a cura di Giovanni Gentile. - Torino : Ditta G. B. Paravia e C., stampa 1916 (Pisa, Succ. 
Fratelli Nistri). - XIV, 407 p. ; 19 cm. - (Biblioteca di filosofia e pedagogia ; 136) 



  
[1813] 10: Filosofia della morale. 2. : Antropologia in servigio della scienza morale, libri 4. / [di] Antonio 
Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli, [1844?]. - 336 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1814] 1: Filosofia della politica / Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli, 1842. - XV, 311 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1815] 2: Ideologia e logica. 1 / Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli, 1842. - XXIII, 232 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1816] 3: Ideologia e logica. 2, Nuovo saggio sulla origine delle idee. 2 / Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : 
Batelli e C., 1842. - 312 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1817] 4: Ideologia e logica. 3, Nuovo saggio sulla origine delle idee. 3 / [di] Antonio Rosmini-Serbati. - 
Napoli : Batelli, 1843. - 219 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1818] 5: Ideologia e logica. 4, Il rinnovamento della filosofia in Italia proposto dal C. T. Mamiani della 
Rovere ... / [di] Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli, 1843. - 407 p., [1] c. di tav. ripieg. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1819] 1: Introduzione alla filosofia : opere varie di Antonio Rosmini-Serbati. - Casale : Dalla Tipografia 
Casuccio, 1850. - 470 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. -  v. ; 
24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano.          
  
[1820] Introduzione alla Filosofia : estratti / Antonio Rosmini ; a cura di Carlo Caviglione. - Torino : G. B. 
Paravia e C., 1924. - XV, 154 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 
  
[1821] Logica :libri tre / Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Pedone-Laurie ; Rossi-Romano, 1857. - 455 p. ; 
24 cm. 
  
[1822] Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1823] 9: Opere di filosofia morale, 1. : Principj della scienza morale / [di] Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli 
: Batelli, [1844?]. - XIV, 272 p., [1] c. di tav. ripieg. : tav. sinottica ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1824] Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. 
- v. ; 24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano. 
  
[1825] Principii della scienza morale / Antonio Rosmini ; con introduzione e note di Giuseppe Saitta. - 
Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - XX, 154 p. ; 20 cm. - (Testi filosofici commentati) 



  
[1826] Il principio della morale / Antonio Rosmini ; a cura di Giovanni Gentile. - Bari : G. Laterza, 1914. - VII, 
258 p. ; 20 cm. - (Testi di filosofia per uso dei licei ; 7) 
  
[1827] 6: Prose ecclesiastiche. 1 : Catechetica, vol. unico / [di] Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli, 
1843. - XI, 280 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1828] 7: Prose ecclesiastiche, 2. : Ascetica : opere varie, volume unico / [di] Antonio Rosmini-Serbati. - 
Napoli : Batelli, 1844. - XIV, 336 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
 [1829] 8: Prose ecclesiastiche, 3. : Apologetica : opere varie, volume unico / [di] Antonio Rosmini-Serbati. - 
Napoli : Batelli, 1844. - XII, 284 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Opere dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Napoli : Batelli. - v. ; 25 cm. 
  
[1830] 6: Scienze metafisiche. 1, Psicologia, libri dieci. 1 / di Antonio Rosmini-Serbati. - Novara : Tip. e 
libreria di Girolamo Miglio, 1846. - 542 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. -  v. ; 
24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano.          
  
[1831] 7: Scienze metafisiche. 2, Psicologia, libri dieci. 2 / di Antonio Rosmini-Serbati. - Novara : Tip. vesc. di 
G. Miglio, 1848. - 796 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. -  v. ; 
24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano.          
  
[1832] Sistema filosofico / Antonio Rosmini ; con introduzione, sommario, note, riferenze alle opere 
dell’autore a cura di Carlo Caviglione. - Torino [etc.] : G. B. Paravia, stampa 1924. - XXXI, 139 p., [2] c. di tav. 
: ill. ; 20 cm. - Per data cfr.: N.U.C. 504, p. 688 
(Piccola biblioteca di filosofia e pedagogia) 
  
[1833] Teodicea : libri tre / di Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e libr. Boniardi-Pogliani, 1845. - 685 p. 
; 24 cm. - Nel colophon data 1846. 
  
[1834] 10: Teosofia. 1 / di Antonio Rosmini-Serbati. - Torino : presso la Società editrice di libri di filosofia, 
1859. - XVI, 727 p. ; 24 cm. - Nel front.: Opere postume. - Il v. fa parte della sez.: Scienze metafisiche ; 5. 
            fa parte di 
Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. -  v. ; 
24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano.          
  
[1835] 11: Teosofia. 2 / di Antonio Rosmini-Serbati. - Torino : Tip. scolastica di Sebastiano Franco e figli, 
1863. - XI, 551 p. ; 24 cm. - Nel front.: Opere postume. - Il v. fa parte della sez.: Scienze metafisiche ; 6. 
            fa parte di 
Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. -  v. ; 
24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano.          
  
[1836] 12: Teosofia. 3 / di Antonio Rosmini-Serbati. - Torino : Tip. scolastica di Sebastiano Franco e figli, 
1864. - 436 p. ; 24 cm. - Nel front.: Opere postume. - Il v. fa parte della sez.: Scienze metafisiche ; 7. 



            fa parte di 
Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. -  v. ; 
24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano.          
  
[1837] 13: Teosofia. 4 / di Antonio Rosmini-Serbati. - Intra : Tip. di Paolo Bertolotti, 1869. - 588 p. ; 24 cm. - 
Nel front.: Opere postume. - Il v. fa parte della sez.: Scienze metafisiche ; 8. 
            fa parte di 
Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. -  v. ; 
24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano.          
  
[1838] 14: Teosofia. 5 / di Antonio Rosmini-Serbati. - Intra : Tip. di Paolo Bertolotti, 1874. - 636 p. ; 24 cm. - 
Nel front.: Opere postume. - Il v. fa parte della sez.: Scienze metafisiche ; 9. 
            fa parte di 
Opere edite e inedite dell’abate Antonio Rosmini-Serbati. - Milano : Tip. e Libreria Boniardi Pogliani. -  v. ; 
24 cm. - L’editore e il luogo di edizione variano.          
  
[1839] Trattato della coscienza morale : libri 3 / di Antonio Rosmini Serbati. - 2. ed. riveduta dall’autore. - 
Milano : Tip. e libreria Boniardi Pogliani, 1844. - 473 p. ; 25 cm. 
  
ROSS, WILLIAM DAVID 
  
[1840] Aristotle / W.D. Ross. - 2. ed. - London : Methuen & Co., 1930. - VII, 300 p., 1 c. di tav. ; 22 cm. 
  
ROSSI, MARIO MANLIO 
  
[1841] T. Campanella metafisico / Mario Manlio Rossi. - Firenze : Carpignani & Zipoli, 1923. - 221 p. ; 21 cm. 
  
ROSTAGNI, AUGUSTO 
  
[1842] Il verbo di Pitagora / Augusto Rostagni. - Torino : Bocca, 1924. - 302 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca di 
scienze moderne ; 293) 
  
ROTONDI, MARIO 
  
[1843] Il diritto come oggetto di conoscenza : dogmatica e diritto comparato / Mario Rotondi. - Pavia : 
Tipografia cooperativa, 1927. - 22 p. ; 24 cm. - (Pubblicazioni dell’Istituto di scienze giuridiche e sociali della 
R. Università di Pavia. Studi nelle scienze giuridiche e sociali ; 32) 
  
ROTTA, PAOLO 
  
[1844] La dottrina gnoseologico-ontologica di G. Berkeley / Paolo Rotta. - Bologna : N. Zanichelli [1921?] - 
117 p. ; 19 cm. 
  
ROULE, LOUIS 
  
[1845] L’embryologie générale / par Louis Roule. - Paris : C. Reinwald & C., 1893. - XIV, 510 p. : ill. ; 18 cm. - 
(Bibliothèque des sciences contemporaines ; 18) 
  
ROUSSEAU, JEAN-JACQUES 
  
[1846] 19: Confessions. Tome premier. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 280 p. - 
Segn.: π² A-Y⁸ʹ⁴ Z⁸. 
Impronta: ceu- isen i.e, man’ (3) 1792 (A) 



            fa parte di   
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1847] 22: Confessions. Tome quatrième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 310, [2] 
p. - Segn.: π² A-2C⁸ʹ⁴. - Ultima c. bianca. 
Impronta: uint rea- eses “q”C (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1848] 20: Confessions. Tome second. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 342, [2] p. - 
Segn.: π² A-2E⁸ʹ⁴ 2F⁴. - Ultima c. bianca. 
Impronta: m-ez ‘yu- ouit aqfu (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
    Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1849] 21: Confessions. Tome troisième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 335, [1] 
p. - Segn.: π² A-2E⁸ʹ⁴. 
Impronta: lees leen a;s- duau (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
    Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1850] Il contratto sociale / G. G. Rousseau ; traduzione con introduzione e commento di Giuseppe Saitta. - 
Firenze : Vallecchi, stampa 1924. - XLII, 156 p. ; 21 cm. - (Testi filosofici commentati) 
  
[1851] Rousseau juge de Jean Jacques Dialogue... D’apres le manuscrit de M. Rousseau, laisse entre les 
mains de M. Brooke Boothby. - A Londres, 1780. - [2], x, 251, [1] p. ; 8o. - Vignetta xilogr. sul front. - 
Segn.: p2 *4 A-P8 Q4 R2. - La c. *1 erroneamente segnata *2. 
Impronta: s,s- c.du o-ou d’ce (3) 1780 (R) 
  
[1852] 17: Dictionnaire de musique, par J. J. Rousseau, citoyen de Genève. ... Tome premier. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 290, [2] p., [5] c. di tav. ripieg., [3] c. di tab. ripieg. : mus. - 
Segn.: π² A-2A⁸ʹ⁴ 2B². - Ultima c. bianca (?). - Le tav. calcogr. e le tab. sono numerate A-H. 
Impronta: ment 4.s. s.er gedo (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
    Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1853] 18: Dictionnaire de musique, par J. J. Rousseau, citoyen de Genève. ... Tome second. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 299, [1] p., [8] c. di tav. ripieg., [1] c. di tab. ripieg. : mus. - 
Segn.: π² A-2A⁸ʹ⁴ 2B⁶. - Tav. calcogr. 
Impronta: cem- itce esu- Auqu (3) 1792 (A) 
            fa parte di 



   Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1854] Discours sur l’origine et les fondemens de l’inegalite’ parmi les hommes. Par Jean Jaques []] 
Rousseau citoyen de Geneve. - A Amsterdam : chez Marc Michel Rey, 1755. - LXX, [2], 262, [2] p., [1] c. di 
tav. calcogr. : antip. ; 12. - Front. stampato in rosso e nero. - Vignetta calcogr. sul front. - Segn.: *8(-*8) 2*-
4*8 5*4(+/-5*3) [chi]1 A4(-A4) B-R8 S2(-S2). 
Impronta: rent ntnt yere dise (3) 1755 (R) 
  
[1855] [2]: Discours sur l’origine et les fondemens de l’inégalitè parmi les hommes. Par Jean Jaques 
Rousseau citoyen de Genève. - A Amsterdam : chez Marc Michel Rey, 1762. - XXII, 183, [1] p., [1] c. di tav. : 
ill. - Antip. calcogr. - Segn.: *¹²(-*12) A-G¹² H⁸. - Vignetta calcogr. sul front. - A c. *2r testata calcogr. con 
stemma e motto: Post tenebras lux 
Impronta: nsn- s,il n-e- coch (7) 1762 (R) (p. 13 non numerata) 
            fa parte di 
    Oeuvres diverses de Mr. J. J. Rousseau citoyen de Geneve. Tome premier (-second). - A Amsterdam : Chez 
Marc Michel Rey, 1762. - 2 v. ; 12.     
  
[1856] Du contract social; ou Principes du droit politique. Par J. J. Rousseau, citoyen de Geneve... - A 
Amsterdam : Chez Marc Michel Rey, 1762. - [4], 191, ]1] p. ; 8. - Segn.: A8(A8+[chi]1.2) B-M8. - Carta M8v 
bianca. 
Impronta: s.st n.ue x.au fide (3) 1762 (R) 
  
[1857] Du contrat social ou Principes du droit politique / J.J. Rousseau. - Paris : Librairie de la Bibliothèque 
Nationale, 1906. - 190 p. ; 13 cm. - (Bibliotheque Nationale. Collection des meilleurs auteurs ancient et 
modernes) 
  
[1858] 7: Émile, ou De l’éducation, par J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier. - Aux Deux-Ponts : 
chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 310, [2] p. - Segn.: π² A-2C⁸ʹ⁴. - Ultima c. bianca. 
Impronta: nen. n.s, t.ut ilpo (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
Oeuvres   complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1859] 10: Émile, ou De l’éducation, par J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome quatrième. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 294 [i.e. 292] p. - Segn.: π² A-2A⁸ʹ⁴ 2B². - Omesse nella 
numerazione le p. 283-284. 
Impronta: uees des. e,r- cono (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
   Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1860] 9: Émile, ou De l’éducation, par J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome troisième. - Aux Deux-Ponts 
: chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 346, [2] p. - Segn.: π² A-2E⁸ʹ⁴ 2F⁶. - Ultima c. bianca. 
Impronta: asse ese, utar m’ti (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
   Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  



[1861] 8: Émile, ou De l’éducation, par J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome second. - Aux Deux-Ponts : 
chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 264 p. - Segn.: π² A-Y⁸ʹ⁴. 
Impronta: e,es ndit e,et blal (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
   Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1862] Emilio e altri scritti pedagogici / J.J. Rousseau ; traduzione integrale di L. De Anna ; introduzione e 
note di G. Calò e L. De Anna. - Firenze : Sansoni, 1923. - LIV, 556 p. ; 20 cm 
(Biblioteca pedagogica. 1, Educatori e pedagogisti italiani e stranieri) 
  
[1863] Extrait du projet de paix perpetuelle de monsieur l’abbe de Saint-Pierre. Par J. J. Rousseau, citoyen 
de Geneve... - A Amsterdam : Chez Marc Michel Rey, 1761. - <2>, 58, <2> p. ; 12. - Antiporta inciso. - 
Segn.: p1 A-B7 C4 
Impronta: tece ules a-de doch (7) 1761 (R) 
  
[1864] Jean-Jacques Rousseau, citoyen de Geneve, a Christophe de Beaumont... - A Amsterdam : Chez Marc 
Michel Rey, 1763. - <2>, XXXIII, <1>, 116 p. ; 8. - Segn.: p1 *5 **5 A-G5 H2 
Impronta: o-e- u-n- alde enSi (3) 1763 (R) 
  
[1865] 11: Mélanges. Tome premier. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 386, [2] p. - 
Segn.: π² A-2I⁸ʹ⁴ 2K². 
Impronta: t.s. utce e.ie poda (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
    
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1866] 14: Mélanges. Tome quatrième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 413, [3] p. 
- Segn.: π² A-2L⁸ʹ⁴ 2M⁴. - Ultima c. bianca. 
Impronta: E.RE uiur onl- seut (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1867] 12: Mélanges. Tome second. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 352 p. - 
Segn.: π² A-2E⁸ʹ⁴ 2F⁸. 
Impronta: n-s, t,e, uint pose (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1868] 13: Mélanges. Tome troisième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 271, [1] p. 
- Segn.: π² A-Y⁸ʹ⁴ Z⁴. 
Impronta: e.e? i-a- i-ux c’on (3) 1792 (A) 
            fa parte di 



Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1869] 4: Nouvelle Héloise. Tome deuxième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 357, 
[1] p. - Segn.: π² A-2G⁸ʹ⁴. - Ultima c. bianca. 
Impronta: s.e; s?l- e.ur c’mu (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1870] 3: Nouvelle Heloise. Tome premier. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 320 p. 
- Segn.: π² A-2A⁸ʹ⁴ 2B⁸ 2C-2D²ʹ⁴ 2E². 
Impronta: U.ES n-ns nst; dife (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1871] 6: Nouvelle Héloise. Tome quatrième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 311, 
[1] p. - Segn.: π² A-2C⁸. 
Impronta: i-c, s.s- e.si nede (3) 1792 (A) 5 
            fa parte di 
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1872] 5: Nouvelle Héloise. Tome troisième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 324 
p. - Segn.: π² A-2C⁸ʹ⁴ 2D⁶. 
Impronta: e?ez ilos ..is deme (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1873] Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux 
Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei 
volumi dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume. 
  
[1874] Oeuvres diverses de Mr. J. J. Rousseau citoyen de Geneve. Tome premier (-second). - A Amsterdam : 
Chez Marc Michel Rey, 1762. - 2 v. ; 12. 
  
[1875] 29: Pièces diverses. Tome cinquième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 341, 
[3] p. - Segn.: π² A-2E8,4 2F4. 
Impronta: r.ns ‘ae, deui rele (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  



[1876] 26: Pièces diverses. Tome deuxième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 455, 
[1] p. - Segn.: π² A-2P8,4. 
Impronta: s,e- s.es s;s- tele (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1877] 32: Pièces diverses. Tome huitième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 384 p. 
- Segn.: π² A-2I⁸ʹ⁴. 
Impronta: e.te e-es e:de paam (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1878] 33: Pièces diverses. Tome neuvième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 346 
p. - Segn.: π² A-2E⁸ʹ⁴ 2F⁴ χ1. - La c. χ1 contiene l’indice. 
Impronta: N.LA t.g- r.n- trge (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1879] 25: Pieces diverses. Tome premier. - 1792. - <4>, 356 p. - Segn.: p2 A4 B2 C4 D2 E4 F2 G4 H2 I4 K2 L4 
M2 N4 O2 P4 Q2 R4 S2 T4 V2 X4 Y2 Z4 2A2 2B4 2C2 2D4 2E2 2F4 2G 
Impronta: usce ntnt ersa tira (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1880] 28: Pièces diverses. Tome quatrième. - Aux Deux-Ponts : chez sanson et compagnie, 1792. - [4], 282 
p. - Segn.: π² A-Y⁸ʹ⁴ Z⁴ χ1 2A⁴. 
Impronta: s.me r-es s;s, dela (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
    
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1881] 31: Pièces diverses. Tome septième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 321, 
[7] p. - Segn.: π² A-2C 48⁴ 2D⁸. - Ultime 3 c. bianche. 
Impronta: S.U; s.ur s.ia leJe (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  



[1882] 30: Pièces diverses. Tome sixième. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 295, [1] 
p. - Segn.: π² A-2A⁸ʹ⁴ 2B⁴. 
Impronta: x,es ntta urra fale (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
    
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1883] 1: Politique. Tome premier. - 1792. - <4>, 264, <2> p. - Segn.: A4 B2 C4 D2 E4 F2 G4 H2 I4 K2 L4 M2 
N4 O2 P4 Q2 R4 S2 T4 V2 X4 Y2 Z 
Impronta: iti- nen- enne losi (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1884] 2: Politique. Tome second. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [2], 355, [1] p. - 
Segn.: π1 A-2E⁸ʹ⁴ 2F⁸ 2G². - Contiene: Du contrat social, ou Principes du droit politique, come annunciato a 
c. A1r. 
Impronta: I.s. inen sile etso (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1885] 15: Théatre et poésies. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 322, [2] p. - 
Segn.: π² A-2C⁸ʹ⁴ 2D⁶. 
Impronta: 2.du i.le t.s- seLe (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
    
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
[1886] 16: Traités sur la musique. - Aux Deux-Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792. - [4], 359, [1] p. - 
Segn.: π² A-2G⁸ʹ⁴. 
Impronta: 2.s, ess- ess: dech (3) 1792 (A) 
            fa parte di 
  
Oeuvres complètes de J. J. Rousseau, citoyen de Genève. Tome premier [-trente-troisième]. - Aux Deux-
Ponts : chez Sanson et compagnie, 1792-1794. - 33 v. ; 12°. - L’indicazione di partizione generale dei volumi 
dell’opera figura nell’occhietto di ciascun volume.            
  
ROUSSEAU UND DIE DEUTSCHE GESCHICHTSPHILOSOPHIE  
  
[1887] Rousseau und die deutsche Geschichtsphilosophie : ein Beitrag zur Geschichte des deutschen 
Idealismus / Richard Fester. - Leipzig : G. H. Meyer, 1890. - X, 340 p. ; 22 cm. 
  
ROYCE, JOSIAH 
  



[1888] 1:The four historical conceptions of being / by Josiah Royce. - New York ; London : Macmillan, 1900. 
- XVI, 588 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
The world and the individual  : Gifford lectures delivered before the University of Aberdeen. - New York : 
Macmillan. - v. ;  22 cm.       
  
[1889] 2:Nature, man, and the moral order / by Josiah Royce. - New York ; London : Macmillan, 1901. - XVII, 
480 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
The world and the individual  : Gifford lectures delivered before the University of Aberdeen. - New York : 
Macmillan. - v. ;  22 cm.       
  
[1890] The world and the individual : Gifford lectures delivered before the University of Aberdeen. - New 
York : Macmillan. - v. ; 22 cm. 
  
RUSSELL, BERTRAND 
  
[1891] The analysis of matter / Bertrand Russell. - London : Kegan Paul, 1927. - VIII, 408 p. ; 22 cm. 
  
[1892] The Analysis of Mind / by Bertrand Russell. - London : Allen & Unwin ; New York : The Macmillan 
Company, 1921. - 310 p. ; 22 cm. - (Library of Philosophy) 
  
[1893] Our knowledge of the external world : as a field for scientific method in philosophy / Bertrand 
Russell. - London : Allen & Unwin, 1926. - 251 p. ; 21 cm 
  
[1894] An outline of philosophy / by Bertrand Russell. - London : Allen and Unwin, 1927. - VI, 317 p. ; 23 cm. 
  
[1895] The problems of philosophy / by Bertrand Russell. - London : Thornton Butterworth, stampa 1912. - 
VIII, 255 p. ; 17 cm. - (The home university library of modern knowledge) 
  
RUUSBROEC, JAN : VAN 
  
[1896] L’ornamento delle nozze spirituali / di Giovanni Ruysbroeck. - Lanciano : Carabba, stampa 1916. - X, 
180 p. ; 18 cm. - Trad. dal francese e intr. di Domenico Giuliotti. - (Scrittori italiani e stranieri ; 96) 
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SAGGI FILOSOFICI 
 [1897] Saggi filosofici / Fausto M. Bongioanni ... [et al.] ; prefazione di Augusto Guzzo. . - Milano : Bocca, 
1940. - IX, 215 p. ; 26 cm. - Contiene: La morte dell'eroe / Fausto M. Bongioanni . Il problema del finito e del 
male nell'assoluto di Schelling / Susanna Drago del Boca . Lo storicismo come dottrina e come metodo / 
Emilio Arlandi . La filosofia di Gabriel Marcel / Gabriella Olivieri. - (Pubblicazioni dello Istituto di studi 
filosofici ; 1) 
  
SAINT-HILAIRE, GEOFFROY 
  
[1898] Notions de philosophie naturelle, précédées d’une introduction dans laquelle Napoléon adolescent 
est approuvé d’avoir contesté aux découvertes de Newton un caractère absolu d’universaliité / par 
Geoffroy Saint-Hilaire. - Paris : F. D. Pillot, 1838. - XLIX, 138 p. ; 23 cm. 
  
SAITTA, GIUSEPPE 
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[1899] Il pensiero di Vincenzo Gioberti / Giuseppe Saitta. - Messina : G. Principato, 1917. - 452 p. ; 22 cm. - 
(Studi filosofici ; 6) 
  
[1900] La scolastica del secolo 16. e la politica dei Gesuiti / Giuseppe Saitta. - Torino [etc.] : Bocca, 1911. - X, 
311 p. ; 20 cm. - (Piccola biblioteca di scienze moderne ; 195) 
  
SAMMARTINO, ALFONSO 
  
[1901] Il fenomenismo nel suo sviluppo storico / Alfonso Sammartino. - Napoli ; Città di Castello : Libreria 
editrice F. Perrella, 1936. - 106 p. ; 26 cm. - (Biblioteca di filosofia) 
  
SAMMLUNG GOSCHEN 
  
[1902] Sammlung Goschen. - Leipzig : G. J. Goschen 
  
SCHELER, MAX 
  
[1903] Der Formalismus in der Ethik und die materiale Wertethik : neuer Versuch der Grundlegung eines 
ethischen Personalismus / von Max Scheler. - 2. unveranderte Auflage. - Halle : Niemeyer, 1921. - XV, 620 p. 
; 24 cm. - Sonderdruck aus:”Jahrbuch fur Philosophie und phanomenologische Forschung”, Bd. 1., u. 2. 
herausgegeben / von E. Husserl. 
  
[1904] Philosophische Weltanschauung / von Max Scheler. - Bonn : Friedrich Cohen, 1929. - 158 p. ; 22 cm. 
  
[1905] Die Stellung des Menschen im Kosmos Max Scheler. - Darmstadt : Otto Reichl, 1930. - 114 p. ; 24. 
  
SCHELLING, FRIEDRICH WILHELM JOSEPH : VON 
  
[1906] 1. Hauptband: Jugendschriften : 1793-1798 / [Friedrich Schelling] ; herausgegeben von Manfred 
Schroter. - Munchen : C.H. Beck u. R. Oldenbourg,1927. - XXII, 723 p., [1] c. di tav. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Schellings Werke / nach der Originalausgabe in neuer Anordnung herausgegeben von Manfred Schroter. - 
München : Beck und Oldenburg ; [poi] Becksche Verlagsbuchhandlung. - v. ; 23 cm.       
  
[1907] Schellings Werke / nach der Originalausgabe in neuer Anordnung herausgegeben von Manfred 
Schroter. - München : Beck und Oldenburg ; [poi] Becksche Verlagsbuchhandlung. - v. ; 23 cm. 
  
[1908] 5. Hauptband: Schriften zur geschichtlichen Philosophie : 1821-1854 / [F. W. J. Schelling] ; 
herausgegeben von Manfred Schroter. - Munchen : Beck-Oldenbourg, 1928. - XIII, 772 p. ; 23 cm 
            fa parte di 
Schellings Werke / nach der Originalausgabe in neuer Anordnung herausgegeben von Manfred Schroter. - 
München : Beck und Oldenburg ; [poi] Becksche Verlagsbuchhandlung. - v. ; 23 cm.       
  
[1909] 2: Schriften zur Identitatsphilosophie / Friedrich Wilhelm Joseph von Schelling. - Leipzig : F. Eckardt, 
1907. - 682 p., ritr. ; 21 cm. - Contiene: System des transzendentalen Idealismus. Darstellung eines Systems 
der Philosophie. Bruno. Vorlesungen uber die Methode des akade 
            fa parte di 
Werke : Auswahl in drei Banden  / Friedrich Wilhelm Joseph von Schelling ; herausgegeben von Otto Weiss. 
- Leipzig : F. Eckardt, 1907. -  v. ; 21 cm.       
  
[1910] 3. Hauptband: Schriften zur Identitatsphilosophie : 1801-1806 / [F. W. J. Schelling] ; herausgegeben 
von Manfred Schroter. - Munchen : Beck und Oldenbourg, 1927. - XXII, 720 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 



Schellings Werke / nach der Originalausgabe in neuer Anordnung herausgegeben von Manfred Schroter. - 
München : Beck und Oldenburg ; [poi] Becksche Verlagsbuchhandlung. - v. ; 23 cm.       
  
[1911] 1: Schriften zur Naturphilosophie / Schelling. - Leipzig : Eckardt, 1907. - CLXII, 816 p. ; 23 cm. - 
Contiene: Vom Ich als Prinzip der Philosophie ; Ideen zu einer Philosophie der Natur ; Von der Weltseele ; 
Einleitung zu dem Entewurf eines Systems der Naturphilosophie ; Allgemeine Deduktion des dynamischen 
Prozesses 
            fa parte di 
Werke : Auswahl in drei Banden  / Friedrich Wilhelm Joseph von Schelling ; herausgegeben von Otto Weiss. 
- Leipzig : F. Eckardt, 1907. -  v. ; 21 cm.       
  
[1912] 2. Hauptband: Schriften zur Naturphilosophie : 1799-1801 / [Friedrich Schelling] ; herausgegeben 
von Manfred Schroter. - Munchen : C.H. Beck u. R. Oldenbourg, 1927. - X, 737 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Schellings Werke / nach der Originalausgabe in neuer Anordnung herausgegeben von Manfred Schroter. - 
München : Beck und Oldenburg ; [poi] Becksche Verlagsbuchhandlung. - v. ; 23 cm.       
  
[1913] 4. Hauptband: Schriften zur Philosophie der Freiheit : 1804-1815 / [F. W. J. Schelling] ; 
herausgegeben von Manfred Schroter. - Munchen : Beck-Oldenbourg, 1927. - X, 745 p. ; 23 cm 
            fa parte di 
Schellings Werke / nach der Originalausgabe in neuer Anordnung herausgegeben von Manfred Schroter. - 
München : Beck und Oldenburg ; [poi] Becksche Verlagsbuchhandlung. - v. ; 23 cm.       
  
[1914] 3: Schriften zur Philosophie der Kunst und zur Freiheitslehre / Friedrich Wilhelm Joseph von 
Schelling. - Leipzig : F. Eckardt, 1907. - 935 p. ; 21 cm. - Contiene: Philosophie der Kunst. Uber das Verhaltnis 
der bildenden Kunste zu der natur ... 
            fa parte di 
Werke : Auswahl in drei Banden  / Friedrich Wilhelm Joseph von Schelling ; herausgegeben von Otto Weiss. 
- Leipzig : F. Eckardt, 1907. -  v. ; 21 cm.       
  
[1915] 6. Hauptband: Schriften zur Religionsphilosophie / [F. W. J. Schelling];herausgegeben von Manfred 
Schroter. - Munchen : Beck-Oldenbourg, 1928. - X, 759 p. : 1 ritr. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Schellings Werke / nach der Originalausgabe in neuer Anordnung herausgegeben von Manfred Schroter. - 
München : Beck und Oldenburg ; [poi] Becksche Verlagsbuchhandlung. - v. ; 23 cm.       
  
[1916] Werke : Auswahl in drei Banden / Friedrich Wilhelm Joseph von Schelling ; herausgegeben von Otto 
Weiss. - Leipzig : F. Eckardt, 1907. - v. ; 21 cm. 
  
SCHIFF, MORITZ 
  
[1917] Lezioni di fisiologia sperimentale sul sistema nervoso encefalico / date dal Prof. Maurizio Schiff nel R. 
Museo di Firenze nell’anno 1864-65 e compilate per cura del Prof. Pietro Marchi. - 2. ed. rivista ed 
aumentata. - Firenze : Cammelli, 1873. - 548 p. ; 18 cm. 
  
SCHILLER, F. C. S 
  
[1918] Humanism philosophical essays / by F. C. S. Schiller . - London : Macmillan and Co., 1903. - XXV, 297 
p. ; 23 cm. 
  
[1919] The value of formal logic / by F.C.S. Schiller. - [Aberdeen : University press, 1932?]. - P. 54-71 ; 22 
cm. - Estr. da: Mind, vol. 41. n.s., n. 161, January 1932 
  



SCHILLER, FRIEDRICH 
  
[1920] Lettere sulla educazione estetica dell’uomo / Federico Schiller ; tradotte da Ildegarde Trinchero. - 
Torino [etc]: G. B. Paravia, 1882. - XI, 210 p. ; 18 cm. 
  
SCHILLING, HARALD 
  
[1921] Das Ethos der Mesotes : Eine Studie zur nikomachischen Ethik des Aristoteles / von Harald Schilling. - 
Tubingen : J. C. B. Mohr, 1930. - IV, 103 p. ; 22 cm. 
  
SCHINZ, ALBERT 
  
[1922] La pensée de Jean-Jacques Rousseau : essai d’interprétation nouvelle / par Albert Schinz. - Paris : 
Alcan, 1929. - XII, 521 p. ; 25 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
SCHLEIERMACHER, FRIEDRICH DANIEL ERNST 
  
[1923] 2: Entwurfe zu einem System der Sittenlehre / [F. D. E. Schleiermacher] ; ... herausgegeben und 
eingeleitet von Otto Braun. - Leipzig : Meiner, 1913. - XXX, 703 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Schleiermachers Werke. - Leipzig : Meiner, [191.]-. - 4 v. ; 22 cm 
  
[1924] Schleiermachers Werke. - Leipzig : Meiner, [191.]-. - 4 v. ; 22 cm 
  
SCHMIDT, OSCAR 
  
[1925] Les sciences naturelles et la philosophie de l’incoscient / par Oscar Schmidt ; traduit de l’allemand 
par Jules Soury et Edouard Meyer et précédé d’une étude critique sur la philosophie de l’incoscient. - Paris : 
Librairie G. Baillière et C., 1879. - XXXVII, 168 p. ; 17 cm. - (Bibliothèque de philosophie contemporaine) 
  
SCHNEIDEWIN, WILHELM 
  
[1926] Platons zweiter Hippiasdialog : Gehalt, Beurteilung / von Wilhelm Schneidewin. - Paderborn : F. 
Schoningh, 1931. - 36 p. ; 22 cm. 
  
SCHOPENHAUER, ARTHUR 
  
[1927] 3: Anmerkungen zu Locke und Kant : sowie zu Nachkantischen Philosophen / von Arthur 
Schopenhauer. - Leipzig : P. Reclam, [dopo il 1830]. - 212 p. ; 16 cm. - (Universal Bibliothek ; 3002/3003) 
            fa parte di 
Arthur Schopenhauer handschriftlicher Nachlass : aus den auf der Koniglichen Bibliothek in Berlin 
verwahrten Manuskriptbuchern / herausgegeben von Eduard Grisebach. - Leipzig : P. Reclam. - v. ; 16 cm.  
  
[1928] Arthur Schopenhauer handschriftlicher Nachlass : aus den auf der Koniglichen Bibliothek in Berlin 
verwahrten Manuskriptbuchern / herausgegeben von Eduard Grisebach. - Leipzig : P. Reclam. - v. ; 16 cm. 
  
[1929] 1: Balthasar Gracians hand-Drakel und Kunst der Weltklugheit : aus dessen Werken gezogen von 
Vincencio Juan de Lastanosa ... / von Arthur Schopenhauer. - Leipzig : P. Reclam, <s. d.>. - 203 p. ; 16 cm. 
            fa parte di 
Arthur Schopenhauer handschriftlicher Nachlass : aus den auf der Koniglichen Bibliothek in Berlin 
verwahrten Manuskriptbuchern / herausgegeben von Eduard Grisebach. - Leipzig : P. Reclam. - v. ; 16 cm.  
  



[1930] 4: Neue Paralipomena : vereinzelte Gedanken uber vielerlei Gegenstande / von Arthur 
Schopenhauer. - Leipzig : P. Reclam, [18..]. - 511 p. ; 16 cm. 
            fa parte di 
Arthur Schopenhauer handschriftlicher Nachlass : aus den auf der Koniglichen Bibliothek in Berlin 
verwahrten Manuskriptbuchern / herausgegeben von Eduard Grisebach. - Leipzig : P. Reclam. - v. ; 16 cm.  
  
[1931] L’oggetto dell’arte / Schopenhauer ; a cura di Ferdinando Belloni Filippi. - Napoli : Loffredo, stampa 
1934. - XVII, 186 p., 5 c. di tav. : ill. ; 20 cm. - (Pagine di filosofi per i giovani italiani) 
  
[1932] 6: Parerga und Paralipomena : kleine philosophische Scriften 1. / von Arthur Schopenhauer. - Berlin : 
A. Wichert, [1900?]. - 477 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Schopenhauers samtliche Werke : genaue Textausgabe mit den letzen Zusatzen / engeileitet und mit 
Sachregister versehen von Max Frischeisen Kohler. - Berlin : A. Weichert. - v. ; 18 cm.        
  
[1933] 7-8:  Parerga und Paralipomena : kleine philosophische Schriften 2. / von Arthur Schopenhauer. - 
Berlin : A. Weichert, [1900?]. - 637 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Schopenhauers samtliche Werke : genaue Textausgabe mit den letzen Zusatzen / engeileitet und mit 
Sachregister versehen von Max Frischeisen Kohler. - Berlin : A. Weichert. - v. ; 18 cm.        
  
[1934] Schopenhauers Briefe an Becker, Frauenstadt, v. Dotz, Lindner und Asher, sowie andere, bisher nicht 
gesammelte Briefe aus den Jahren 1813 bis 1860 / herausgegeben von Eduard Grisebach ; mit einem 
inedirten Portrat Schopenhauer’s nach dem Oelbilde im Besitz des Herausgebers. - Leipzig : Reclam, [18..]. - 
504 p. ; 15 cm. - (Universal Bibliothek ; 3376-3380) 
  
[1935] Schopenhauers samtliche Werke : genaue Textausgabe mit den letzen Zusatzen / engeileitet und mit 
Sachregister versehen von Max Frischeisen Kohler. - Berlin : A. Weichert. - v. ; 18 cm. 
  
[1936] 1: Schriften zur Erkenntnislehre / Schopenhauer. - Berlin : A. Weichert, [1900?]. - 288 p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Schopenhauers samtliche Werke : genaue Textausgabe mit den letzen Zusatzen / engeileitet und mit 
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[2026] Religione / Africano Spir ; traduzione dal tedesco con prefazione e una bibliografia di Od. Campa. - 
Lanciano : R. Carabba, 1911. - 126 p. ; 20 cm. - Da: Moralitat und Religion. - (Cultura dell’anima ; 20) 
  
[2027] Saggi di filosofia critica / Africano Spir ; traduzione di Odoardo Campa dall’originale francese con le 
correzioni e le aggiunte inedite dell’autore ; introduzione di Piero Martinetti. - Milano : Libreria editrice 
milanese, 1913. - XLVIII, 150 p. ; 21 cm 
(Biblioteca di filosofia contemporanea) 
  
[2028] 2: Die Welt der Erfahrung / A. Spir. - Stuttgart : P. Neff, [1883?]. - VI, 322 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Denken und Wirklichkeit : Versuch einer Erneuerung der kritischen Philosophie / von A. Spir. - 3. revidirte 
und stellenweise umgeaenderte Auflage. - Stuttgart : P. Neff. - v. ; 21 cm.  
  
STAEHLE, KARL 
  
[2029] Die Zahlenmystik bei Philon von Alexandreia / von Karl Staehle. - Leipzig ; Berlin : Teubner, 1931. - 
VI, 92 p. ; 24 cm. 
  
STELLA, LUIGIA ACHILLEA 
  
[2030] Aristofane lirico / Luigia Achillea Stella. - [Cagliari] : R. Universita di Cagliari, 1941. - 88 p. ; 25 cm. 
(Estr. da: Annali della Facolta di lettere, filosofia e magistero della R. Universita di Cagliari, v. 11. 
  
[2031] L’Atlantide di Platone e la preistoria egea / nota di Luigia Achillea Stella. - Milano : Hoepli, 1932. - P. 
986-992 ; 23 cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale Istituto Lombardo di scienze e lettere, vol. 65., fasc. 16.-
18.,1932. 
  
[2032] Echi di civiltà preistoriche nei poemi d’Omero / L. A. Stella ; prefazione di Ettore Romagnoli. - Milano 
: Unitas, 1927. - XVI, 307 p., [1] c. geogr. : ill. ; 24 cm. 
  
[2033] Eraclito, Efeso e l’Oriente / nota di Luigia Achillea Stella. - Roma : G. Bardi, 1927. - 32 p. ; 25 cm. - 
Estr. da: Rendiconti della Reale accademia nazionale dei lincei, classe di scienze morali, storiche e 
filologiche, s. 6, v. 3, fasc. 11-12. - Paginato anche 572-602. 
  
[2034] Euripide lirico : 2.-3. / Luigia Achillea Stella. - Firenze : Felice Le Monnier, 1940. - 62 p. ; 25 cm. - Estr. 
da: Atene e Roma, s. 3., anno 8, fasc. 1 e 2 
            fa parte di 
Miscellanea. Tragici greci. - Frankfurt : Konigliche Hofbuchdruckerei Trowitzsch & Son, 1906. - 3 v ; 25 
cm.        
  
[2035] Importanza di Alcmeone nella storia del pensiero greco / memoria di Luigia Achillea Stella. - Roma : 
G. Bardi, 1939. - 55 p. ; 30 cm. - Estr. da: Memorie della R. Accademia Nazionale dei Lincei, classe di scienze 
morali, storiche e filosofiche, Ser. 6. vol. 8. fasc. 4. - Paginato anche 233-287. 
  
[2036] Influssi di poesia e d’arte ellenica nell’opera di Platone / Luigia Achillea Stella. - Milano : Tip. Popolo 
d’Italia. - v. ; 27 cm. 
  



[2037] 3: Miti, immagini e figurazioni platoniche alla luce della poesia e dell’arte figurata / Luigia Achillea 
Stella. - Milano : Tip. Popolo d’Italia, 1934. - 62 p. : ill. ; 27 cm. - Estr. da: Historia, a. 1934, n. 2-3. 
            fa parte di 
Influssi di poesia e d’arte ellenica nell’opera di Platone / Luigia Achillea Stella. - Milano : Tip. Popolo d’Italia. 
- v. ; 27 cm. 
  
[2038] 1: Platone e la commedia / Luigia Achillea Stella. - [Milano] : Tip. Popolo d’Italia, [1932?]. - p. 434-
472 ; 27 cm. - Sul front.: Platone ed il teatro greco. - Estr. da: Historia, luglio-settembre 1932, n. 3, anno 6. 
            fa parte di 
Influssi di poesia e d’arte ellenica nell’opera di Platone / Luigia Achillea Stella. - Milano : Tip. Popolo d’Italia. 
- v. ; 27 cm. 
  
[2039] 2: Platone e la tragedia / Luigia Achillea Stella. - [Milano] : Tip. Popolo d’Italia, [1933?]. - P. 76-123 ; 
27 cm. - Sul front.: Platone ed il teatro greco. - Estr. da: Historia, luglio-settembre 1932, n. 3, anno 6. 
            fa parte di 
Influssi di poesia e d’arte ellenica nell’opera di Platone / Luigia Achillea Stella. - Milano : Tip. Popolo d’Italia. 
- v. ; 27 cm. 
  
[2040] Romanità di Marco Aurelio nei Colloqui con se stesso in lingua greca / nota di Luigia Achillea Stella. - 
Roma : G. Bardi, 1935. - 34 p. ; 25 cm. - Paginato anche 268-301. - Estr. da: Rendiconti della classe di scienze 
morali, storiche e filologiche della reale Accademia dei Lincei, ser. 6., v. 11. (1935), n. 3-4. 
  
[2041] Valore e posizione storica dell’etica di Democrito / [Luigia Achillea Stella]. - Padova : CEDAM, 
[1942?]. - P. 208-258 ; 24 cm. - Tit dell’intitolazione. - Nome dell’A. in calce al testo. - Estr. da: Sophia, a. 10. 
(1942), n. 2-3. 
  
STENZEL, JULIUS 
  
[2042] Der Begriff der Erleuchtung bei Platon / von Julius Stenzel. - Berlin ; Leipzig : W. De Gruyter, 1926. - 
P.235-257 ; 28 cm. - Estr. da :Die Antike : Zeitschrift für Kunst und Kultur des klassischen Altertums. - Berlin; 
Leipzig : W. De Gruyter, 1926, Bd. 2. 
  
[2043] Dilthey und die deutsche Philosophie der Gegenwart / von Julius Stenzel. - Berlin-Charlottenburg : 
Pan, 1934. - 25 p. ; 23 cm 
(Philosophische Vortrage ; 33) 
  
[2044] Die Griechisch romische Bildungswelt / von Julius Stenzel. - Langensalza : J. Beltz, [1930?]. - P.122-
162 ; 22 cm. - Estr. da: Handbuch der Pädagogik / hrsg. von Herman Nohl und Ludwig Pallat. - Langensalza : 
J. Beltz, 1930? 
  
[2045] Hegels Auffassung der griechischen Philosophie / von Julius Stenzel. - Leipzig ; Berlin : B. G. Teubner, 
1932. - P. 40-50 ; 23 cm. - Estr. da: Neue Jahrbucher für Wissenschaft und Jugendbildung, 8, 1932, 1 
  
[2046] Metaphysik des Altertums / von Julius Stenzel. - Munchen ; Berlin : R. Oldenbourg, ©1931. - 196 p. ; 
27 cm. - (Handbuch der Philosophie) 
  
[2047] Das Problem der Willensfreiheit im Platonismus / von Julius Stenzel. - Berlin ; Leipzig : W. De 
Gruyter, 1928. - P.293-313 ; 28 cm. - Estr. da: Die Antike : Zeitschrift für Kunst und Kultur des klassischen 
Altertums. - Berlin ; Leipzig : W. De Gruyter, 1928, Bd. 4. 
  
[2048] [Recensione]: Kurt Singer, Platon der Gründer. - München, C.H. Beck, 1927 / J. Stenzel. - [S. l. : s.n. , 
1930?].- P. 737-742 ; 25 cm. - Estr. da: Deutsche Literaturzeitung, 1930, Heft. 16 
  



[2049] [Recensione]: Th. Gomperz, Griechische Denker. , Bd. 2. - Berlin : de Gruyter, 1925 / J. Stenzel. - 
Berlin : Weidmann, [1928?]. - P. 72-74 : 23 cm. - Estr. da: Gnomon, Bd. 4., Heft 2/3, Februar/Marz 1928 
  
[2050] [Recensione]: Willy Theiler, Zur Geschichte der teleologischen Naturbetrachtung bis auf Aristoteles. - 
Zürich, 1925 / Julius Stenzel. - Berlin : Weidemann, [1926?]. - P. 321-326 ; 23 cm. - Estr. da: Gnomon, Bd. 2., 
Heft 6, Juni 1926 
  
[2051] Sokrates / von Julius Stenzel. - Stuttgart : J. B. Metzler, 1926. - P. 813-890 ; 22 cm. - Estr. da: Pauly-
Wissowa, Real-Encyclopadie der classischen Altertumswissenschaft, Bd. 3 A 
  
[2052] Studien zur Entwicklung der platonischen Dialektik von Sokrates zu Aristoteles / von Julius Stenzel. - 
2. erweiterte Auflage. - Leipzig (etc) : B. G. Teubner, 1931. - 208 p. ; 24 cm. 
  
[2053] Sur la genèse de la notion scientifique dans la philosophie grecque / J. Stenzel. - Paris [etc.] : Alcan 
[etc.], 1934. - P. 61-68 ; 24 cm. - Estr. da: Scientia, marzo 1934. 
  
[2054] Uber zwei Begriffe der platonischen Mystik : zoion und kinesis / von Julius Stenzel : Beilage zum 
Jahresberichte des Johannes-Gymnasiums zu Breslau. - Breslau : Breslauer Genossenschafts-Buchdruckerei, 
1914. - 24 p. ; 26 cm. 
  
[2055] Was ist lebendig und was ist tot in der Philosophie des klassischen Altertums? Versuch einer 
Geschichtsphilosophie der Philosophiegeschichte / von Julius Stenzel. - Leibniz ; Berlin : B.G. Teubner, 1931. 
- 6 p. ; 24 cm. ((Estr. da : Neue Jahrbucher für Wissenschaft und Jugendbildung, 7., 1931, 1 
  
[2056] Wissenschaft und Bildung im platonischen Erziehungsbegriff : ein Beitrag zur Frage des 
pädagogischen Intellektualismus / von Julius Stenzel. - Berlin : Weidmann, 1930. - P. 89-120 ; 23 cm. - Estr. 
da: Zeitschrift für Geschichte der Erziehung und des Unterrichts. 20., 1930, 2 
  
[2057] Zahl und Gestalt bei Platon und Aristoteles / von Julius Stenzel. - Leipzig (etc.) : B. G. Teubner, 1924. 
- VIII, 144 p. ; 23 cm. 
  
[2058] Zahl und Gestalt bei Platon und Aristoteles / von Julius Stenzel. - 2. erweiterte Auflage. - Leipzig ; 
Berlin : B. G. Teubner, 1933. - VIII, 188 p. ; 23 cm. 
  
[2059] Zum Aufbau des platonischen Dialoges / von Julius Stenzel. - Basel : Helbing & Lichtenhahn, 1934. - 
P. 240-254 ; 24 cm. - Estr. da: Festschrift fur Karl Joel zum 70. Geburtstage. 
  
[2060] Zur Entwicklung des Geistbegriffes in der griechischen Philosophie / von Julius Stenzel. - Berlin ; 
Leipzig : W. De Gruyter, 1925. - P. 244-272 ; 28 cm. - Estr. da: Die Antike : Zeitschrift für Kunst und Kultur 
des klassischen Altertums. - Berlin ; Leipzig : W. De Gruyter, 1925. Bd. 1. 
  
[2061] Zur Logik des Sokrates / von Julius Stenzel. - Breslau : Barth, 1917. - 12 p. ; 22 cm. - Estr. da: 
95. Jahresbericht der Schlesischen Gesellschaft für vaterl. Cultur. Sitzung der philosophisch-psychologischen 
Sektion am 2. August 1917 
  
[2062] Zur Theorie des Logos bei Aristoteles / von Julius Stenzel. - Berlin : Springer, 1929. - P. 34-66 ; 23 cm. 
- Estr. da: Quellen und Studien zur Geschichte der Mathematik. Abt. B : Studien, 1.1 
  
STEPHEN, LESLIE 
  
[2063] The english utilitarians / by Leslie Stephen. - London : Duckworth and Co. - 3 v. ; 23 cm. 
  
[2064] 2: James Mill / Leslie Stephen. - London : Duckworth and Co., 1900. - VI, 382 p. ; 23 cm. 



            fa parte di 
The english utilitarians / by Leslie Stephen. - London : Duckworth and Co. - 3 v. ; 23 cm.          
  
[2065] 1: Jeremy Bentham / Leslie Stephen. - London : Duckworth and Co., 1900. - VIII, 326 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
The english utilitarians / by Leslie Stephen. - London : Duckworth and Co. - 3 v. ; 23 cm.          
  
[2066] 3: John Stuart Mill / Leslie Stephen. - London : Duckworth and Co., 1900. - VI, 525 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
The english utilitarians / by Leslie Stephen. - London : Duckworth and Co. - 3 v. ; 23 cm.          
  
STERNBERG, KURT 
  
[2067] Zur Logik der Geschichtswissenschaft / von Kurt Sternberg. - Berlin : Reuther & Reichard, 1914. - 61 
p. ; 23 cm. - (Philosophische Vortrage ; 7) 
  
STOBAEUS, JOHANNES 
  
[2068] Ioannis Stobaei Eclogarum physicarum et ethicarum libri duo / recensuit Augustus Meineke. - Lipsiae 
: in aedibus B. G. Teubneri. - v. ; 18 cm. - Testo in greco. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et 
Romanorum Teubneriana) 
  
[2069] 2: Librum 2. et adnotationem criticam ad libros 1. et 2. continens / recensuit Augustus Meineke. - 
Lipsiae : in aedibus B. G. Teubneri, 1864. - 151, CCXIV p. ; 18 cm. 
            fa parte di 
Ioannis Stobaei Eclogarum physicarum et ethicarum libri duo / recensuit Augustus Meineke. - Lipsiae : in 
aedibus B. G. Teubneri. -  v. ; 18 cm. - Testo in greco. 
  
STOICORUM VETERUM FRAGMENTA 
  
[2070] Stoicorum veterum fragmenta / collegit Ioannes ab Arnim. - Exemplar anastatice iteratum. - Lipsiae : 
in aedibus B. G. Teubneri. - v. ; 26 cm. 
  
STORIA DELLA FILOSOFIA 
  
[2071] Storia della filosofia : esposta con testi scelti dalle fonti / da R. Mondolfo, P. Lamanna e L. Limentani. 
- Milano [etc.] : Società editrice Dante Alighieri. - v. ; 22 cm. 
  
[2072] Storia della filosofia / esposta con testi scelti dalle fonti da R. Mondolfo, B. Nardi e L. Limentani. - 
Milano <etc.> : Societa Anonima Editrice Dante Alighieri. - v. ; 21 cm. 
  
STRACHE, H 
  
[2073] Die Eklektizismus des Antiochus von Askalon / von Hans Strache. - Berlin : Weidmann, 1921. - 96 p. 
;23 cm. - (Philologische Untersuchungen ; 26) 
  
STUDI DI FILOSOFIA GRECA 
  
[2074] Studi di filosofia greca / a cura di V. E. Alfieri e M. Untersteiner. - Bari : G. Laterza & Figli, 1950. - 449 
p. ; 21 cm. - (Biblioteca di cultura moderna ; 472) 
  
SVOBODA, KAREL 
  



[2075] Le problème de la structure de l’oeuvre d’art dans l’esthétique ancienne / K. Svoboda. - Paris : F. 
ALcan, [1937?]. - 5 p. ; 21 cm. - Estr. da: 2. Congrès international d’esthétique et de science de l’art. Paris 
1937 
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TAMBORINI ,  FEDERICA 
  
[2076] La vita economica nella Roma degli ultimi re / F. Tamborini. - Voghera : Arti Graf. Boriotti e Zolli, 
1930. - 66 p. ; 24 cm. - Estratto da: Athenaeum, n.s., anno 8., fasc. 4. (ottobre 1930). - Paginato anche 300-
487 
  
TARANTINO, GIUSEPPE 
  
[2077] Saggio sulla volontà / per Giuseppe Tarantino. - Napoli : Tip. editrice F. di Gennaro e A. Morano, 
1897. - 130 p. ; 23 cm. 
  
TAROZZI, GIUSEPPE 
  
[2078] Causalità e responsabilità : Prefazione al volume 3. delle opere di Lorenzo Ellero / Giuseppe Tarozzi. - 
Firenze : E. Ariani, 1929. - 19 p. ; 23 cm. 
  
[2079] Commemorazione del prof. Giovanni Marchesini tenuta nell’Università di Padova nel primo 
anniversario della morte, 8 novembre 1932 / dal prof. Giuseppe Tarozzi dell’Università di Bologna. - Padova 
: Tip. del Seminario, [1933?]. - 20 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 26 cm. 
  
[2080] Della necessita nel fatto naturale ed umano : studio filosofico / Giuseppe Tarozzi. - Torino ; Roma : E. 
Loescher,. - v. ; 22 cm. 
  
[2081] Esperienza e ragione / Giuseppe Tarozzi. - Padova : Tip. del seminario, 1935. - 20 p. - Estr. dagli Atti 
del 9. Congresso Naz. di filosofia. Pdova, 20-23 settembre 1934 
  
[2082] La filosofia italiana nell’ultimo cinquantennio / Giuseppe Tarozzi. - Roma : Tipografia nazionale di G. 
Bertero e C., 1912. - 19 p. ; 26 c. - Estr. da : Atti della Societa italiana per il Progresso delle Scienze, 5. 
riunione, Roma, ottobre 1911 
  
[2083] Giacomo Barzellotti / Giuseppe Tarozzi. - Milano : Soc. ed. Dante Alighieri, 1922. - 16 p. ; 22 cm. - 
Estr. da: Rivista pedagogica, a. 15, fasc. 9/10. 
  
[2084] Idea di una scienza del bene / Giuseppe Tarozzi. - Firenze : F. Lumachi, 1901. - 312 p. ; 23 cm. 
  
[2085] L’infinito nella realtà soggettiva / Giuseppe Tarozzi. - Bologna : Coop. tipografica Azzoguidi, 1933. - 
21 p. ; 24 cm. - Estr. da: Rendiconto delle sessioni della R. accademia delle scienze dell’Istituto di Bologna, 
classe di scienze morali, s. 3, v. 7, 1932-33. 
  
[2086] La libertà umana e la critica del determinismo / Giuseppe Tarozzi. - Bologna : Zanichelli, 1936. - XVI, 
420 p. ; 24 cm. 
  
[2087] La melanconia e il romanticismo / Giuseppe Tarozzi. - S.l. : s.n., 1928. - 7 p. , 25 cm. - -  Estr. da: 
Rivista di psicologia, a. 24, n. 2 (aprile-giugno 1928) 
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[2088] Menti e caratteri / Giuseppe Tarozzi. - Bologna : ditta Nicola Zanichelli, 1900. - 283 p. ; 22 cm. - 
Indice sul front. 
  
[2089] 1: Necessità fatale ; Necessita logica ; Necessita finale da Aristotele ad Hegel / Giuseppe Tarozzi. - 
Torino ; Roma : E. Loescher, 1896. - XXVIII, 289 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Della necessita nel fatto naturale ed umano : studio filosofico / Giuseppe Tarozzi. - Torino ; Roma : E. 
Loescher,. - v. ; 22 cm.            
  
[2090] 2: La necessità finalistica nella metafisica germanica ; Il fenomenismo ; La singolarita del fatto nel 
concetto della natura e nell’etica / Giuseppe Tarozzi. - Torino ; Roma : E. Loescher, 1897. - XVI, 354 p. ; 22 
cm. 
            fa parte di 
Della necessità al fatto naturale ed umano : studio filosofico / Giuseppe Tarozzi. - Torino ; Roma : E. 
Loescher,. - v. ; 22 cm.            
  
[2091] La persona e la vita di G. G. Rousseau / Giuseppe Tarozzi. - Genova : A. F. Formiggini, 1912. - 42 p. ; 
24 c. - Estr. da : Rivista pedagogica, anno 6., vol. 1, fasc. 3, dicembre 1912 
  
[2092] Positivismo e libero pensiero : a proposito di due recenti congressi / Giuseppe Tarozzi. - Roma : 
Nuova Antologia, 1904. - 15 p. ; 23 cm. - Estr. da : Nuova Antologia, 1. novembre 1904. 
  
[2093] Il problema del determinismo : (osservazioni generali) / Giuseppe Tarozzi. - Roma : [s.n., 19..]. - 28 p. 
; 25 cm. - Estr. da: Rivista archivio di storia della filosofia italiana, anno 4, fasc. 1. 
  
[2094] Rassegna di estetica e critica / Giuseppe Tarozzi. - Milano : I.G.A.P., [1928?]. - 15 p. ; 23 cm. 
  
[2095] Ricerche intorno ai fondamenti della certezza razionale / Giuseppe Tarozzi. - Torino : E. Loescher, 
1899. - VIII, 272 p. ; 21 cm. 
  
[2096] Rileggendo Boutroux / [Giuseppe Tarozzi]. - Todi : Tip. Tuderte, 1937. - 24 p. ; 24 cm. - Nome dell’A. 
in calce al testo. - Estr. da: Archivio di Storia della filosofia italiana, a. 6., fasc. 4. 
  
[2097] Sostanza, qualità e grado / G. Tarozzi. - Roma : Agostiniana, [1938?]. - 12 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Archivio di filosofia anno 8. fasc. 3., 1938. 
  
[2098] La trascendenza e l’infinito / Giuseppe Tarozzi. - Paris : Hermann, [1937?]. - P. 220-222 ; 24 cm. - 
Estr. da: Travaux du 9. Congrès international de philosophie (Congrès Descartes), Paris, 1-6 aout 1937 
  
[2099] La varieta infinita dei fatti e la libertà morale / Giuseppe Tarozzi. - Milano : Sandron, [dopo il 1904]. - 
144 p. ; 20 cm. - (Biblioteca Sandron di scienze e lettere ; 28) 
  
TAURO, GIACOMO 
  
[2100] Montaigne / Giacomo Tauro. - Milano [etc.] : Dante Alighieri, 1928. - XVI, 340 p. ; 20 cm. - (Biblioteca 
pedagogica antica e moderna, italiana e straniera ; 52) 
  
TAYLOR, ALFRED EDWARD 
  
[2101] The Parmenides of Plato / translated into english with introduction and appendix by A. E. Taylor. - 
Oxford : at the Clarendon Press, 1934. - 161 p. ; 18 cm. 
  
[2102] Plato the man and his work / by A. E. Taylor. - London : Methuen & Co., 1926. - IX, 522 p. ; 23 cm. 



  
[2103] Socrates / by A. E. Taylor. - Edinburgh : P. Davies, 1932. - 182 p. : [1] c. di tav, 1 ritr. ; 20 cm. 
  
LA TEORIA STOICA DELLA VERITÀ E DELL’ERRORE 
  
[2104] La teoria stoica della verità e dell’errore / par Adolfo Levi. - Paris : J. Gamber, 1928. - 20 p. ; 25 cm. - 
Estr. da : Revue d’histoire de la philosophie. 2. année, facs. 2, avril-juin 1928 
  
TESTA, ALDO 
  
[2105] Il carattere di realtà immediata nell’espressione artistica / Aldo Testa. - Imola : Tipografia imolese, 
1933. - 19 p. ; 24 cm. 
  
[2106] Causalità e legalità nell’evento naturale / Aldo Testa. - Imola : Galeati, 1936. - 200 p. ; 24 cm. 
  
[2107] La discorsività dell’essere / Aldo Testa. - Firenze : G. C. Sansoni, 1938 . - 139 p. ; 25 cm. - 
(Pubblicazioni della Scuola di filosofia della R. Universita di Roma ; 12) 
  
[2108] Essere e divenire / Aldo Testa. - Firenze : L’arte della stampa, 1935. - 37 p. ; 25 cm. 
  
[2109] Idealismo e realismo / Aldo Testa. - Roma : F. Perrella, 1938. - 93 p. ; 25 cm 
(Biblioteca di filosofia) 
  
[2110] Individualità e immediatezza del concetto : nuovi fondamenti logici / Aldo Testa. - Imola : P. Galeati, 
1933. - 24 p. ; 25 cm. 
  
[2111] Libertà e necessità nel divenire cosmico / Aldo Testa. - Imola : P. Galeati, 1936. - 154 p. ; 24 cm. 
  
[2112] I presocratici / Aldo Testa. - Roma : Perrella, [193.]. - 66 p. ; 26 cm. - (Biblioteca di filosofia) 
  
[2113] Quiete e moto nella polemica zenoniana / Aldo Testa. - Firenze : L’arte della stampa, 1935. - 31 p. ; 
25 cm. - Estr. da: Giornale critico della filosofia italiana, a. 16, s. 2, v. 3. 
  
[2114] Teoria del momento cosmico come posizione assoluta e immediata nel divenire / Aldo Testa. - Imola 
: Cooperativa Tip. Edit. Paolo Galeati, 1934. - 58 p. ; 25 cm 
  
TESTI DI MORALE BUDDISTICA 
  
[2115] Testi di morale buddistica / traduzione e introduzione [di] P. E. Pavolini. - Lanciano : Carabba, 1912. - 
111 p. ; 19 cm. - Contiene: Dhammapada, Suttanipâta, Itivuttaka. - (Cultura dell’anima ; 26) 
  
TETENS, JOHANN NICOLAUS 
  
[2116] Uber die allgemeine speculativische Philosophie . Philosophische Versuche uber die menschliche 
Natur und ihre Entwickelung. 1. / von Johann Nicolas Tetens ; besorgt von Wilhelm Uebele - Berlin : Reuter 
& Reichard, 1913. - 72, XLI, 779 p. : 1 ritr. ; 22 cm. - Rist. anast. dell’ed: Butzow und Wismar, 1775. - Rist. 
anast. dell’ed.: Leipzig : bei M. G. Weidmanns Erben und Reich, 1777. - (Neudrucke seltener philosophischer 
Werke ; 4) 
  
THEILER, WILLY 
  
[2117] Die Vorbereitung des Neuplatonismus / Willy Theiler. - Berlin : Weidmannsche Buchhandlung, 1930. 
- VIII, 166 p. ; 22,5 cm. - (Problemata : Forschungen zur klassischen Philologie ; 1. Heft) 



  
THUCYDIDES 
  
[2118] 8: The history of the grecian war, 1 / written by Thucydides ; translated by Thomas Hobbes. - London 
: Bohn, 1843. - XXXII, 518 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 26 cm. 
            fa parte di 
The English works of Thomas Hobbes of Malmesbury / now first collected and edited by William 
Molesworth. - London : John Bohn. - v. ; 26 cm.            
  
[2119] 9: The history of the grecian war, 2 / written by Thucydides ; translated by Thomas Hobbes - London 
: Bohn, 1843. - 488 p. ; 26 cm. 
            fa parte di 
The English works of Thomas Hobbes of Malmesbury / now first collected and edited by William 
Molesworth. - London : John Bohn. - v. ; 26 cm.            
  
TILGHER, ADRIANO 
  
[2120] Filosofi antichi : buddismo antico, jonici, stoicismo, Epicuro, scettici, Plotino, Proclo e la scuola di 
Atene, il cristianesimo ed i misteri pagani / Adriano Tilgher. - Todi : Atanor, 1921. - 199 p. ; 22 cm. 
  
[2121] Il tempo e l’eternità / Adriano Tilgher. - Roma : Bilychnis, 1920. - 10 p. ; 25 cm. - Estr. da: Bilychnis, 2. 
serie, n. 42, ottobre 1920. 
  
[2122] La visione greca della vita / Adriano Tilgher. - Roma : Bilychnis, 1922. - 89 p. ; 26 cm. - (Quaderni di 
Bilychnis ; 6) 
  
TOCCO, FELICE 
  
[2123] Le opere latine di Giordano Bruno esposte e confrontate con le italiane / da Felice Tocco. - Firenze : 
Coi tipi dei successori Le Monnier, 1889. - VI, 420 p. ; 27 cm. - (Pubblicazioni del R. Istituto di studi superiori 
pratici e di perfezionamento in Firenze. Sezione di filosofia e filologia) 
  
TOMMASO : D’AQUINO 
  
[2124] Diui Thome Aquinatis theologorum principis ac sacre scripture sinceri interpretis Commentarij in 
soliloquia sive hymnos dauidicos suo illo angelico conflati ingenio ad commune omnium theoreticorum per 
pulchris typis elaborati & recognitione Campestri pristino splendori annotamentorum fenore restituti. - 
(Lugd. : in edibus Jacobi myt ipensis Jacobi. q. Francisci de giunta et sociorum florentinorum, 1520 ad Idus 
Augusti). - 214, [2] c. ; 8⁰. - Front. in cornice architett. xilogr. stampato in rosso e nero. - Vignetta sul front. - 
Marca sul front. e in fine. - Iniziali xilogr. - Testo su due col. - Segn.: a-z8 &8 [con]8 [rum]8 A8. 
Impronta: lu4. s.i- isa. et&c (3) 1520 (A) 
  
[2125] 2: De malo ; De spiritualibus creaturis ; De anima ; De Unione verbi incarnati ; De virtutibus in 
communi ; De caritate ; De correctione fraterna ; De spe ; De Virtutibus cardinalibus / s. Thomae Aquinatis. 
- Editio tertia Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina P. Marietti, 1921. - 628 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
S. Thomae Aquinatis ... Quaestiones disputatae et quaestiones duodecim quodlibetales ad fidem 
optimarum editionum diligenter recusae. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina P. 
Marietti. - v. ; 21 cm.       
  
[2126] 1: De potentia Dei / s. Thomae Aquinatis. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina 
Petri Marietti, 1920. - 331 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 



S. Thomae Aquinatis ... Quaestiones disputatae et quaestiones duodecim quodlibetales ad fidem 
optimarum editionum diligenter recusae. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina P. 
Marietti. - v. ; 21 cm.       
  
[2127] De regimine principum / S. Tommaso d’Aquino ; traduzione e introduzione di Antero Meozzi. - 
Lanciano : Carabba, [19..]. - 208 p. ; 20 cm. - (Cultura dell’anima ; 90) 
  
[2128] 3: De veritate (1) / s. Thomae Aquinatis. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina 
P. Marietti, 1921. - 333 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
S. Thomae Aquinatis ... Quaestiones disputatae et quaestiones duodecim quodlibetales ad fidem 
optimarum editionum diligenter recusae. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina P. 
Marietti. - v. ; 21 cm.       
  
[2129] 4: De veritate (2) / s. Thomae Aquinatis. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina 
P. Marietti, 1921. - 351 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
S. Thomae Aquinatis ... Quaestiones disputatae et quaestiones duodecim quodlibetales ad fidem 
optimarum editionum diligenter recusae. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina P. 
Marietti. - v. ; 21 cm.       
  
[2130] 6: Indices et lexicon. - Reimpressio decimaseptima Taurinensis emendatissima. - Taurini : sumptibus 
et typis Petri Marietti, 1922. - 438, 41 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
Summa theologica / s. Thomae Aquinatis ; diligenter emendata ; De Rubeis, Billuart et aliorum notis selectis 
ornata. - Augustae Taurinorum : Typographia pontificia Petri Marietti. - v. ; 23 cm.  
  
[2131] Il problema della conoscenza : Estratti dalla Somma Teologica / S. Tommaso D’Aquino ; Traduzione, 
introduzione e note di Mariano Maresca. - Milano : Mondadori, 1935. - 102 p. ; 21 cm 
(Collana di testi filosofici) 
  
[2132] 5: Quaestiones quodlibetales / s. Thomae Aquinatis. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : 
ex Officina P.Marietti, 1921. - 255 p. ; 21 cm. 
            fa parte di 
S. Thomae Aquinatis ... Quaestiones disputatae et quaestiones duodecim quodlibetales ad fidem 
optimarum editionum diligenter recusae. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina P. 
Marietti. - v. ; 21 cm.       
  
[2133] S. Thomae Aquinatis ... Quaestiones disputatae et quaestiones duodecim quodlibetales ad fidem 
optimarum editionum diligenter recusae. - Editio 3. Taurinensis. - Augustae Taurinorum : ex Officina P. 
Marietti. - v. ; 21 cm. 
  
[2134] Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici In metaphysicam Aristotelis commentaria / cura et studio 
M. R. Cathala ; cum tabula analytica P. Fr. Chrys. Egan. - Altera editio attente recognita. - Taurini : Ex officina 
libraria Marietti, 1926. - XII, 798 p. ; 23 cm. 
  
[2135] Sancti Thomae Aquinatis in Aristotelis librum de anima commentarium / cura ac studio P. F. Angeli 
M. Pirotta. - Editio recentissima. - Taurini : Ex officina libraria Marietti, 1925. - XII, 307 p. ; 23 cm 
  
[2136] Summa contra gentiles seu De veritate catholicae fidei. - Reimpressio 15. stereotypa. - Taurini : 
Domus Petri Marietti, 1924. - XXIII, 560 p. ; 21 cm 
  



[2137] Summa theologica / s. Thomae Aquinatis ; diligenter emendata ; De Rubeis, Billuart et aliorum notis 
selectis ornata. - Augustae Taurinorum : Typographia pontificia Petri Marietti. - v. ; 23 cm. 
  
TRACTATUS DE UNIVERSALIBUS 
  
[2138] Tractatus de universalibus / attribuito a san Tommaso d’Aquino ; a cura di C. Ottaviano. - Roma : 
Reale accademia d’Italia, 1932. - 95 p. ; 25 cm 
(Studi e documenti ; 2) 
  
TREVES, RENATO 
  
[2139] Il problema dell’esperienza giuridica e la filosofia dell’immanenza di G. Schuppe / Renato Treves. - 
Milano : A. Giuffrè, 1938. - 133 p. ; 25 cm. - (Pubblicazioni dell’Istituto di filosofia del diritto dell’Università 
di Roma ; 5) 
  
TROELS-LUND, TROELS FREDERIK 
  
[2140] Himmelsbild und Weltanschaung im Wandel der Zeiten / von Troels-Lund ; autorisierte, vom 
Verfasser durchgesehene Übersetzung von Leo Bloch. - 5. Aufl. - Leipzig ; Berlin : Druck und Verlag von B. G. 
Teubner, 1929. - V, 276 p. ; 20 cm. 
  
TROILO, ERMINIO 
  
[2141] Categorie logiche ed extralogiche nel sistema del realismo assoluto : presentata nell’adunanza 
ordinaria del 20 novembre 1938 / Erminio Troilo. - Venezia : Premiate officine grafiche Carlo Ferrari, 1939. - 
18 p. ; 25 cm. - Paginato anche 292-308. - Estr. da: Atti del Reale Istituto veneto di scienze, lettere ed arti, a. 
a. 1938-39, t. 98, p. 2.: Cl. di scienze mor. e lett. 
  
[2142] Interpretazione di Erasmo / Erminio Troilo. - Padova : L. Penada, 1937. - 54 p. ; 24 cm. - Già pubbl. in: 
Atti della R. Accademia di scienze, lettere ed arti in Padova, 1936-37, vol. 53. 
  
[2143] Le ragioni della trascendenza o del realismo assoluto / Erminio Troilo. - Venezia : Premiate officine 
grafiche C. Ferrari, 1936. - 62 p. ; 23 cm. - Paginato anche 603-664. - Estr. da: Atti del R. Istituto veneto di 
scienze lettere ed arti, 95 (1935-36), pt. 2. 
  
[2144] Ripensando la logica di Hegel / Erminio Troilo. - Venezia : Premiate officine grafiche Carlo Ferrari, 
1932. - 53 p. ; 25 cm. - Estr. da: Atti del Reale istituto veneto di scienze, lettere ed arti, a. a. 1931-32, t. 91, 
p. 2. - Paginato anche 94-145. 
  
[2145] Sommario di storia della filosofia / Erminio Troilo. - Milano : Mondadori, 1929. - 522 p., 28 c. di tav. : 
ritr. ; 21 cm. - (Edizioni Mondadori per le scuole medie) 
  
TROJANO, PAOLO RAFFAELE 
  
[2146] Le basi dell’umanismo / P. R. Trojano. - Torino : F.lli Bocca, 1907. - 244 p. ; 24 cm. - (Biblioteca di 
scienze moderne ; 27) 
  
[2147] 1: Dell’etica / Paolo Raffaello Trojano. - Napoli : Luigi Pierro, 1897. - XI, 182 p. ; 20 cm. 
            fa parte di 
Ethica : questioni preliminari / Paolo Raffaello Trojano. - Napoli : Luigi Pierro. - v. ; 20 cm.        
  
[2148] Ethica : questioni preliminari / Paolo Raffaello Trojano. - Napoli : Luigi Pierro. - v. ; 20 cm. 
  



[2149] La filosofia morale e i suoi problemi fondamentali : prolusione al corso di filosofia morale nella R. 
Università di Torino letta il 3 febbraio 1902 / P. R. Trojano. - Torino : C. Clausen ; Napoli : L. Pierro, 1902. - 
31 p. ; 25 cm. 
  
TYRTAEUS 
  
[2150] Tyrtaiou ta Sozomena = Tyrtaei quae supersunt omania. Collegit commentario illustravit edidit 
Christianus Adolphus Klotzius. - Altenburgi : ex Officina Richteria, 1767. - [20], 260, [4] p. ; 8° 
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UEBERWEG, FRIEDRICH 
  
[2151] 4: Diedeutsche Philosophie des 19. Jahrhunderts und der Gegenwart / völlig neubearbeitet von 
Traugott Konstantin Oesterreich. - 12., mit einem Philosophen-Register versehene Aufl. - Berlin : Mittler & 
Sohn, 1923. - XIV, 734 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Friedrich Ueberwegs Grundriss der Geschichte der Philosphie. - Berlin : Mittler. - v. ; 24 cm.      
  
[2152] Friedrich Ueberwegs Grundriss der Geschichte der Philosphie. - Berlin : Mittler. - v. ; 24 cm. 
  
[2153] 2: Die mittlere oder patristische und scholastische Zeit / [Friedrich Uberweg]. - 10. vollstandig neu 
bearbeitete und stark vermehrte, mit einem Philosophen und Literatoren Register versehene Aufl. / 
herausgegeben von Matthias Baumgartner. - Berlin : Mittler, 1915. - XVII, 658, 266 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Friedrich Ueberwegs Grundriss der Geschichte der Philosphie. - Berlin : Mittler. - v. ; 24 cm.      
  
[2154] 2: Die patristische und scholastische Philosophie / hrsg. von Bernhard Geyer. - 11. neuarbeitete und 
mit einem Philosophen- und Literatorenregister versehene Auflage. - Berlin : Mittler, 1928. - XVII, 826 p. ; 
24 cm. 
            fa parte di 
Friedrich Ueberwegs Grundriss der Geschichte der Philosphie. - Berlin : Mittler. - v. ; 24 cm.      
  
[2155] 3: Die Philosophie der Neuzeit bis zum Ende des 18. Jahrhunderts / Vollig neuarbeitet von Max 
Frischeisen-Kohler und Willy Moog. - 12. mit einem Philosophen- und Literatoren-Register versehene 
Auflage. - Berlin : Mittler, 1924. - XV, 811 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Friedrich Ueberwegs Grundriss der Geschichte der Philosphie. - Berlin : Mittler. - v. ; 24 cm.      
  
[2156] 1: Die Philosophie des Altertums / hrsg. von Karl Praechter. - 12. umgearbeitete und erweiterte, mit 
einem Philosophen- und Literatorenregister versehene Auflage. - Berlin : Mittler, 1926. - 671 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Friedrich Ueberwegs Grundriss der Geschichte der Philosphie. - Berlin : Mittler. - v. ; 24 cm.      
  
[2157] 5: Die Philosophie des Auslandes : vom Beginn des 19. Jahrhunderts bis auf die Gegenwart / Hrsg. 
von Traugott Konstantin Oesterreich. - 12. mit eimem Philosophenregister versehene Auflage. - Berlin : 
Mittler, 1928. - XXXIX, 431 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Friedrich Ueberwegs Grundriss der Geschichte der Philosphie. - Berlin : Mittler. - v. ; 24 cm.      
  
UNTERSTEINER, MARIO 
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[2158] La dottrina di Protagora e un nuovo testo dossografico / Mario Untersteiner. - S.l. : s.n., 1944. - P. 
21-99 ; 23 cm. - Estr. da: Rivista di filologia classica. 22-23, 1944-45 
  
UNTERSUCHUNGEN ZUM ANONTYMUS IAMBLICHI  
  
[2159] Untersuchungen zum Anontymus Iamblichi : inaugural-Dissertation ... / von Richard Roller. - 
Tübingen : Tübingen Chronik, 1931. . 94 p. ; 23 cm. 
  
UNTERSUCHUNGEN ZUM WESEN DER TYCHE IN DEN TRAGODIEN DES EURIPIDES 
  
[2160] Untersuchungen zum Wesen der Tyche in den Tragodien des Euripides / Inaugural Dissertation ... 
Universitat zu Heidelberg, vorgelegt von Gerda Busch. - Heidelberg : Winter, 1937. - 72 p. ; 22 cm. 
  
UNVEROFFENTLICHTE BRIEFE DAVID HUMES 
  
[2161] Unveroffentlichte Briefe David Humes / R. Metz. - Leipzig : O.R. Reisland, [19..?]. - P. 337-388 ; 23 
cm. - Estr. da: Englische Studien / gegrundet von Eugen Kolbin, Bd. 63, Heft 3 
  
UPANIṣAD 
  
[2162] Due Upanisad : la dottrina arcana del bianco e del nero Yajurveda / traduzione dal sanscrito con 
introduzione e note del prof. Ferdinando Belloni-Filippi. - Lanciano : R. Carabba, 1912. - 152 p. ; 20 cm. - 
(Cultura dell’anima ; 27) 
  
UTA, MICHEL 
  
[2163] La théorie du savoir dans la philosophie d’Auguste Comte / par Uta Michel ; preface de Edmond 
Goblot. - Paris : Alcan, 1928. - XIX, 286 p. ; 24 cm. 
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VACCARI, ALBERTO 
  
[2164] I versi di S. Agostino / A. Vaccari. - Roma : La Civiltà Cattolica, [1947?]. - 13 p. ; 23 cm. - Estr. da: La 
civiltà cattolica. Quaderno 2319, 1 febbraio 1947. - Paginato anche P. 210-220 
  
VAIHINGER, HANS 
  
[2165] Die Philosophie des als ob : System der theoreticshen, praktischen und religiosen Fiktionen der 
Menscheit auf Grund eines idealistischen Positivismus, mit einem Anhang uber Kant und Nietzsche / von 
Hans Vaihinger. - 7. und 8. Auflage. - Leipzig : Meiner, 1922. - XXXIX, 804 p. ; 23 cm. 
  
VAILATI, GIOVANNI 
  
[2166] [Recensione]: Otto Effertz, Les antagonismes économiques. - Paris : Giard et Brière, 1906 / G. Vailati. 
- Bologna : Zanichelli, [1907?]. - 5 p. ; 23 cm. - estr. da: Rivista di scienza, anno 1., 1907, n1 
  
[2167] Gli strumenti della conoscenza / Giovanni Vailati ; con prefazione di Mario Calderoni. - Lanciano : 
Carabba, 1919. - 143 p. ; 19 cm 
(Cultura dell’anima ; 49) 
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VALLI, LUIGI 
  
[2168] Il fondamento psicologico della religione / Luigi Valli. - Roma : E. Loescher & C., 1904. - 242 p. ; 19 
cm. 
  
VARISCO, BERNARDINO 
  
[2169] La conoscenza : studi / B. Varisco. - Pavia : Stab. tipogr. successori Bizzoni, 1904. - XIV, 234 p. ; 25 
cm. 
  
[2170] Conosci te stesso / Bernardino Varisco. - Milano : Libreria editrice milanese, 1912. - XXVIII, 353 p. ; 
24 cm. 
  
[2171] Filosofia e religione / relazione di Bernardino Varisco. - [S.l. : s.n. 1930?]. - [7] c. ; 24 cm. - Estr. da: 7. 
Congresso nazionale di filosofia. Roma 26-29 maggio 1929 
  
[2172] Forza ed energia. - Pavia : Stab. Tip. Succ. Bizzoni, 1904. - 52 p. ; 25 cm. 
  
[2173] Introduzione alla filosofia naturale / B. Varisco. - Roma ; Milano : Societa editrice Dante Alighieri, 
1903. - 56 p. ; 24 cm. 
  
[2174] I massimi problemi / Bernardino Varisco. - Milano : Libreria Editrice Milanese, 1910. - XI, 331 p. ; 24 
cm. 
  
[2175] Paralipomeni alla conoscenza / B. Varisco. - Pavia : Premiato stab. tip. Successori Bizzoni, 1905. - 104 
p. ; 24 cm. 
  
[2176] Sommario di filosofia / Bernardino Varisco. - Roma : A. Signorelli, 1928. - 85 p., [1] c. di tav. : 1 ritr. ; 
19 cm. - (Collezione filosofica ; 6) 
  
[2177] Sopra un passo di Platone. - Venezia : C. Ferrari, 1907. - 7 p. ; 24 cm. - Estr. da: Atti del R. Istituto 
veneto di scienze, lettere ed arti, t. 66., pt. 2., 1906-1907. 
  
[2178] Studi di filosofia naturale / B. Varisco. - Roma ; Milano : Dante Alighieri, 1903. - IX, 286 p. ; 25 cm. 
  
VAUVENARGUES, LUC : DE CLAPIERS, MARQUIS DE 
  
[2179] Oeuvres choisies de Vauvenargues. - Paris : Librairie de la Bibliothèque Nationale, 1890. - 192 p. ; 13 
cm. - (Bibliothèque nationale : collection des meilleurs auteurs anciens et modernes) 
  
LA VERITÀ DI PLATONE 
  
[2180] La verità di Platone / Michele Federico Sciacca. - S. l. : s.n. [1946?]. - P. 169-187 ; 24 cm. - Estr. da: 
Giornale di metafisica, anno 1., 15 maggio 1946, n. 3 
  
VERON, EUGENE 
  
[2181] L’ésthetique / par Eugene Veron. - 3. ed. - Paris : C. Reinwald, 1890. - XXVII, 496 p. ; 19 cm. - 
(Bibliothèque des sciences contemporaines) 
  
VERRUA, NELLO 
  



[2182] Il pensiero filosofico di Pantaleo Carabellese / Nello Verrua. - Bobbio : Tip. Repetti-Mozzi, 1937. - 70 
p. ; 25 cm. 
  
VICO, GIAMBATTISTA 
  
[2183] 1: Autobiografia ; Della antichissima sapienza degl’italiani ; ed Orazioni accademiche / di 
Giambattista Vico ; versione italiana (col testo latino a pie di pagina) di Francesco Sav. Pomodoro. - Napoli : 
Stamperia de’ classici latini, 1858. - 269, XII p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Opere di Giambattista Vico. - Napoli : Stamp. de’ classici latini : [poi] Stamperia de’ fratelli Morano. - v. ; 24 
cm.  
  
[2184] Autobiografia e Scienza nuova / Vico ; pagine scelte da Augusto Guzzo. - Napoli : Loffredo, stampa 
1935. - XIV, 146 p. : ill. ; 20 cm. - (Pagine di filosofi per i giovani italiani) 
  
[2185] 2: Dell’unico principio ed unico fine del diritto universale / per Giambattista Vico ; versione italiana 
(col testo latino a piè di pagina) di Francesco Sav. Pomodoro. - Napoli : Stamperia de’ classici latini, 1858. - 
281 p. ; 23 cm . 
            fa parte di 
Opere di Giambattista Vico. - Napoli : Stamp. de’ classici latini : [poi] Stamperia de’ fratelli Morano. - v. ; 24 
cm.  
  
[2186] 3: Della costanza del giurisprudente / [Giambattista Vico]; versione italiana col testo latino a piè di 
pagina di Francesco Sav. Pomodoro. - Napoli : stamperia de’ classici latini, 1861. - 416 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Opere di Giambattista Vico. - Napoli : Stamp. de’ classici latini : [poi] Stamperia de’ fratelli Morano. - v. ; 24 
cm.  
  
[2187] Opere di Giambattista Vico. - Napoli : Stamp. de’ classici latini : [poi] Stamperia de’ fratelli Morano. - 
v. ; 24 cm. 
  
[2188] 6: Opuscoli di Giambattista Vico / posti in ordine da Giuseppe Ferrari. - Napoli : Stamperia de’ classici 
latini, 1860. - VIII, 358 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Opere di Giambattista Vico. - Napoli : Stamp. de’ classici latini : [poi] Stamperia de’ fratelli Morano. - v. ; 24 
cm.  
  
[2189] 5: Principj di scienza nuova d’intorno alla comune natura delle nazioni / di Giambattista Vico ; 
secondo la terza impressione del 1744 con le varianti di quella del 1730 e con note di Giuseppe Ferrari. - 
Napoli : Stamperia de’ classici latini, 1859. - XVI, 348 p., [1] c. di tav. ripieg. : ill. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Opere di Giambattista Vico. - Napoli : Stamp. de’ classici latini : [poi] Stamperia de’ fratelli Morano. - v. ; 24 
cm.  
  
[2190] 4: Principj di una scienza nuova d’intorno alla comune natura delle nazioni / di Giambattista Vico ; 
secondo l’edizione del 1725 con note di Giuseppe Ferrari. - Napoli : Stamperia de’ classici latini, 1859. - XI, 
201, 162 p. ; 22 cm. 
            fa parte di 
Opere di Giambattista Vico. - Napoli : Stamp. de’ classici latini : [poi] Stamperia de’ fratelli Morano. - v. ; 24 
cm.  
  
 [2191] Principj di una scienza nuova di Gio. Battista Vico, prima edizione pubblicata dall’autore il 1725, ed 
ora riprodotta ed annotata da Salvatore Gallotti G.C., della Societa’ Pontaniana, e del Reale Istituto 



d’Incoraggiamento, seguita da un sommario della terza grande edizione dell’autore medesimo, compilato 
dal Cav. Giuseppe De Cesare della Societa’ Reale e da una lettera inedita del Vico al P. Vitri su l’andamento 
che le scienze avevan preso ne principj del secolo 18. - Napoli : Dalla Tipografia Masi. A spese di Giuseppe 
Piatti e Compagni, 1817. - [4], XII, 402 [i.e. 422] p., [1] c. di tav.: ritr. ; 8o. - Occhietto: Principj di una scienza 
nuova di Gio. Battista Vico. - Segn.: p2 a6 a-2c8 2d4 (-2d4). - Var. B.: [4], XII, [2],402 [i.e. 422] p. - Segn.: [pi 
greco]2, a6, [chi]1, a-2c8, 2d4 (-2d4). 
Impronta: o-l’ tier ali, cana (3) 1817 (A) 
  
VIDARI, GIOVANNI 
  
[2192] Dal primo al sesto Congresso filosofico internazionale : Parigi 1900 - Cambridge, Mass. 1926 / 
Giovanni Vidari. - Milano : La Grafica moderna, [1927?]. - 30 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista di filosofia, 1927, 
n. 2. - Con dedica autografa dell’autore a F. Kiesow. 
  
[2193] 1: I dati della pedagogia / Giovanni Vidari. - Milano : U. Hoepli, 1916. - X, 401, 53 p. ; 15 cm. 
            fa parte di 
Elementi di pedagogia / di Giovanni Vidari. - Milano : U. Hoepli. - v. ; 15 cm.    
  
[2194] 3: La didattica / di Giovanni Vidari. - Milano : U. Hoepli, 1920. - VIII, 352 p. ; 15 cm. 
            fa parte di 
Elementi di pedagogia / di Giovanni Vidari. - Milano : U. Hoepli. - v. ; 15 cm.    
  
[2195] L’educazione e la scuola in California / Giovanni Vidari. - Torino : Bona, 1932. - 76 p. ; 24 cm. - Estr. 
da: Atti della Reale Accademia delle scienze di Torino vol. 67. 
  
[2196] L’educazione in Italia dall’Umanesimo al Risorgimento : (visione riassuntiva) / Giovanni Vidari. - 
Roma : Bestetti e Tumminelli, 1929. - 9 p. ; 24 cm. - Estr. dalla Nuova antologia, 16 giugno 1929 
  
[2197] Elementi di etica / di Giovanni Vidari. - 3. ed. nuovamente riv. e ampliata. - Milano : U. Hoepli, 1911. 
- XIX, 379 p. ; 16 cm. - Segue catalogo editoriale (64 p.). - (Manuali Hoepli ; 320/321) 
  
[2198] Elementi di pedagogia / di Giovanni Vidari. - Milano : U. Hoepli. - v. ; 15 cm. - (Manuali Hoepli) 
  
[2199] L’individualismo nelle dottrine morali del secolo 19. / Giovanni Vidari. - Milano : U. Hoepli, 1909. - 
XX, 400 p. ; 19 cm. - Sul front.: opera premiata dalla Reale Accademia di scienze morali e politiche. 
  
[2200] Patria e libertà / Giovanni Vidari. - Milano[etc.]: Società editrice Dante Alighieri, 1923. - 11 p. ; 24 
cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 16, fasc. 9. 
  
[2201] Le prime scuole di metodo e i primi principi di metodica di G. B. Rayneri / Giovanni Vidari. - Milano 
[etc.]: Società editrice Dante Alighieri, 1921. - 16 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista pedagogica, a. 14., fasc. 9-10 
  
[2202] 2: La teoria della educazione / Giovanni Vidari. - Milano : U. Hoepli, 1918. - 490, 53 p. ; 15 cm. - 
(Manuali Hoepli) 
            fa parte di 
Elementi di pedagogia / di Giovanni Vidari. - Milano : U. Hoepli. - v. ; 15 cm.    
  
VILLA, GUIDO 
  
[2203] Dei caratteri e delle tendenze della filosofia contemporanea / Guido Villa. - Pavia : Premiato 
Stabilimento tipografico Successori Bizzoni, 1903. - 37 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista filosofica, marzo-aprile 
1903. 
  



[2204] Emilio Boutroux : commemorazione letta dal M. e prof. Guido Villa nell’adunanza 23 febbraio 1922. - 
Pavia : Tip. F.lli. Fusi, 1922. - P. 156-166 ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti del R. Ist. lombardo di scienze e 
lettere, v. 55, adunanza del 23 febbraio 1922. 
  
[2205] La filosofia di Herbert Spencer / Guido Villa. - Roma : [s.n.], 1903 (Scansano : Tip. ed. degli Olmi). - 28 
p. ; 24 cm. - Estr. da: Rivista italiana di sociologia, a. 7, fasc. 5-6 (settembre-dicembre 1903). 
  
[2206] Filosofia e scienza : prolusione al corso di filosofia teoretica nella r. Universita di Pavia letta il 12 
gennaio 1907 / Guido Villa. - Pavia : Premiato stabilimento tipografico Succ. Bizzoni, 1907. - 32 p. ; 24 cm. 
  
[2207] Giuseppe Mazzini e il moderno pensiero politico / Guido Villa. - Palermo : [s.n.], [1921?]. - P. 127-149 
; 25 cm. - Estr. da: Rassegna moderna, a. 1, fasc. 2. 
  
[2208] Guglielmo Wundt : nota del M. E. prof. Guido Villa. - Milano : Hoepli, 1921. - P. 263-285 ; 23 cm. - 
Estr. da: Rendiconti del R. Ist. lombardo di scienze e lettere, v. 54, fasc. 6-10. 
  
[2209] Herbert Spencer / Guido Villa. - Roma : Tip. dell’unione coop., 1904. - 13 p. ; 24 cm. - Estr. da: 
Giornale degli economisti, gennaio 1904. 
  
[2210] Idealismo e fede / Guido Villa. - Roma : Nuova antologia, 1906. - 15 p. ; 24 cm. - Sul front.: Dalla 
Nuova antologia, 16 febbraio 1906. 
  
[2211] L’idealismo moderno / Guido Villa. - Torino : Bocca, 1905. - XIV, 452 p. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca 
di scienze moderne ; 108) 
  
[2212] L’intellettualismo nella filosofia contemporanea / Guido Villa. - Bologna ; Modena : Formiggini, 1908. 
- p. 3-24 ; 24 cm. - Estr. da: Questioni filosofiche. 
  
[2213] Morale e sociologia / Guido Villa. - Roma : Tip. Unione Coop., 1908. - P. 25-45 ; 24 cm. - Estr. da: 
Rivista d’Italia, a. 11, fasc. 7. 
  
[2214] Il pensiero filosofico dopo la guerra / Guido Villa. - Paris [etc.] : F. Alcan, 1923. - P. 37-44 ; 24 cm. - 
Estr. da: Scientia, janvier 1923. 
  
[2215] La psicologia contemporanea / Guido Villa. - Nuova ed. interamente rifatta. - Torino : Bocca, 1911. - 
XI, 435 p. ; 24 cm 
(Biblioteca di scienze moderne ; 6) 
  
[2216] Ragione e fede / Guido Villa. - <S.l.> : Tip. Cappelli, 1907. - p.1-12 ; 24 cm. - Estr. da: Coenobium, 
fasc. gennaio-febbraio 1907. 
  
[2217] Le retour à l’ideal / Guido Villa. - Firenze : Tip. Aldino, 1917. - p. 31 ; 21 cm. - Estr. da: Revue des 
nations latines, a. 2, n. 4, 1 aout 1917. 
  
[2218] Sulla psicologia contemporanea / Guido Villa. - Bologna : Tip. Zamorani e Albertazzi, 1900. - 23 p. ; 8. 
- Estr. da: Rivista di filosofia, pedagogia e scienze affini, a. 2, v. 3, n.1-2. 
  
[2219] Theodule Ribot / nota del prof. G. Villa. - Milano : Hoepli, 1917. - p. 92-98 ; 25 cm. - Estr. da: 
Rendiconti del R. Ist. lombardo di scienze e lettere, v. 50, fasc. 2-3. 
  
[2220] Tito Vignoli / commem. tenuta da Guido Villa. - Milano : U. Hoepli, 1917. - 15 p ; 25 cm. - Estr. da: 
Rendiconti del R. Ist. lombardo di scienze e lettere, v. 50, fasc. 16. 
  



VINASSA DE REGNY, PAOLO 
  
[2221] L’antagonismo / P. E. Vinassa de Regny. - Pavia : F.lli Treves, 1929. - 132 p. ; 24 cm. - In testa al 
front.: R. Università di Pavia, Facoltà di Scienze 
  
VITALI, GIULIO 
  
[2222] Della filosofia dell’azione : a proposito di un recente libro / Giulio Vit ali. - Firenze : Ufficio della 
Rassegna Nazionale, 1903. - 15 p. ; 23 cm. 
  
VOCABULAIRE TECHNIQUE ET CRITIQUE DE LA PHILOSOPHIE 
  
[2223] Vocabulaire technique et critique de la philosophie / revu par mm. les membres et corrispondants 
de la Société francaise de Philosophie et publié avec leurs correction et observations par André Lalande. - 
Paris : Alcan. - v. ; 24 cm. - In testa al front. : Société Francaise de Philosophie. 
  
VOLTAIRE 
  
[2224] Elemens de la philosophie de Neuton, mis a la portee de tout le monde. Par Mr. de Voltaire. - A 
Amsterdam : Chez Etienne Ledet & Compagnie, 1738. - <4>, 399, <1> p. : ill., 1 c. di tav. ripieg. ; 12. - Marca 
(L’esperance me guide) sul front. - Antip. inc. - Segn.: p2 A-2B5 
Impronta: e,e, e-es z.on “l”q (3) 1738 (R) 
  
VOM GEIST DER REVOLUTIONEN 
  
[2225] Vom Geist der Revolutionen / von Arthur Liebert. - 3. Aufl. - Berlin ; Charlottenburg : R. Heise, 1919. 
- 74 p. ; 21 cm. 
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WAHL, JEAN 
  
[2226] Commentaire d’un passage de la phénoménologie de l’esprit de Hegel / J. Wahl. - Paris : A. Colin, 
1927. - P. 441-471; 23 cm. - Estr. da: Revue de metaphysique et de morale, t. 24., n. 4, 1927 
  
[2227] Le probleme du choix, l’existence et la transcendance dans la philosophie de Jaspers / J. Wahl. - Paris 
: A. Colin [1934?]. - P. 405-444 ; 23 cm. - Estr. da: Revue de métaphysique et de morale, 41, 1934 
  
[2228] Sur la formation de la théorie hégélienne du Begriff (suite et fin) / Jean Wahl. - Paris : J. Gamber, 
[1928?]. - 21 p. ; 23 cm. - Estr. da: Revue d’histoire de la philosohie, fasc. 1, janvier-mars 1928 
  
WARD, JAMES 
  
[2229] The realm of ends or pluralism and theism : the Gifford Lectures delivered in the University of St. 
Andrews in the years 1907-10 / by James Ward. - 3. ed. - London : Cambridge at the University Press, 1920. 
- XV, 524 p. ; 23 cm. 
  
WEBER, EMILE ALFRED 
  
[2230] Histoire de la philosophie europeenne / par Alfred Weber. - 6. ed. revue et augmentee. - Paris : 
Fischbacher, 1897. - XII, 596 p. ; 23 cm. 
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WEILL, JULIEN 
  
[2231] Le judaisme / par Julien Weill. - Paris : F. Alcan, 1931. - 241 p. ; 18 cm. - (Les religions) 
  
WEIMER, HERMANN 
  
[2232] Geschichte der Padagogik / von H. Weimer. - Leipzig : G. J. Goschen, 1904. - 148 p. ; 16 cm 
(Sammlung Göschen) 
  
WELLMANN, MAX 
  
[2233] Alkmaion von Kroton / [Max Wellmann]. - [S.l. : s.n., 1929?]. - P. 157-169 ; 23 cm. - Estr. da: 
Archeion, v. 11., 1929. - Il nome dell’A. in fondo al testo 
  
[2234] Der Physiologos : eine religionsgeschichtlich-naturwissenschaftliche Untersuchung / von Max 
Wellmann. - Leipzig : Dieterich, 1930. - 116 p. ; 23 cm. - Estr. da: Philologus. 22. supplementband, Hft. 1 
  
[2235] Die Schrift peri ires nousos des Corpus Hippocraticum / von Max Wellmann. - Leipzig : Johann 
Ambrosius Barth, 1929?. - P. 290-312 ; 24 cm. - Estr. da: Sudhoffs Archiv für Geschichte der Medizin, Bd. 22, 
Heft 3, 1929 
  
[2236] Spuren Demokrits von Abdera im Corpus Hippocraticum / Max Wellmann. - Roma : Leonardo da 
Vinci, [1929?]. - P. 298-330 ; 24 cm. - Estratto da: Archeion : Archivio di storia della scienza, vol. 11., 1929, n. 
4 
  
WERNER, CHARLES 
  
[2237] Aristote et l’idéalisme platonicien : thèse / par Charles Werner. - Genève : A. Kundig, 1909. - IV, 370 
p. ; 21 cm. 
  
WHITEHEAD, ALFRED NORTH 
  
[2238] The concept of nature : Tarner lectures delivered in Trinity College, november 1919 / by Alfred 
North Whitehead. - Cambridge : Univ. Press, 1930. - VIII, 202 p. ; 22 cm. 
  
[2239] An enquiry concerning the principles of natural knowledge / by A. N. Whitehead. - 2. edition. - 
Cambridge : at the University Press, 1925. - XIV, 207 p. ; 22 cm. 
  
[2240] Process and reality: an essay in cosmology / by Alfred North Whitehead. - Cambridge : at the 
University Press, 1929. - XXIII, 509 p. ; 22 cm. 
  
WILAMOWITZ-MOELLENDORFF, ULRICH : VON 
  
[2241] 2: Beilagen und Textkritik / von Ulrich Wilamowitz-Moellendorff. - Berlin : Weidmannsche 
Buchhandlung, 1919. - 452 p. ; 23 cm 
            fa parte di 
Platon / von Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff. - Berlin : Weidmannsche Buchhandlung. -  v. ; 23 
cm.          
  
[2242] 1: Leben und Werke / Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff. - Berlin : Weidmannsche Buchhandlung, 
1919 - V, 756 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 



Platon / von Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff. - Berlin : Weidmannsche Buchhandlung. -  v. ; 23 
cm.          
  
[2243] Platon / von Ulrich von Wilamowitz-Moellendorff. - Berlin : Weidmannsche Buchhandlung. - v. ; 23 
cm. 
  
WILCKEN, ULRICH 
  
[2244] Griechische Geschichte im Rahmen der Altertumsgeschichte / von Ulrich Wilcken. - 2. rev. Aufl. - 
Munchen ; Berlin : R. Oldenbourg, 1926. - VIII, 248 p., 2 c. di tav. ripieg. : ill. ; 24 cm. 
  
WILLI, WALTER 
  
[2245] Versuch einer Grundlegung der platonischen Mythopoiie / von Walter Willi. - Zürich ; Leipzig ; Berlin 
: O. Füssli, 1925. - 103 p. ; 22 cm. 
  
WILLMANN, OTTO 
  
[2246] Pythagoreische Erziehungsweisheit aus dem literarischen Nachlass von Otto Willmann / hrsg. von 
Wenzel Pohl. - Freiburg : Herder & Co., 1922. - VII, 109 p. : [1] c. di tav : 1 ritr. ; 18 cm. 
  
WINDELBAND, WILHELM 
  
[2247] Einleitung in die Philosophie / Wilhelm Windelband. - 2. Aufl. - Tubingen : Mohr, 1920. - XII, 444 p. ; 
23 cm. - (Grundriss der philosophischen Wissenschaften) 
  
[2248] Die Erneuerung des Hegelianismus : Festrede in der Heidelberger Akademie der Wissenschaften/ 
von W. Windelband. - Heidelberg : Winter, 1910. - 15 p. ; 25 cm. 
  
[2249] Die Geschichte der neueren Philosophie in ihrem Zusammenhange mit der allgemeinen Kultur und 
die besonderen Wissenschaften / dargestellt von W. Windelband. - Leipzig : Breitkopf und Härtel. - v. ; 22 
cm. 
  
[2250] Lehrbuch der Geschichte der Philosophie / Wilhelm Windelband ; mit einem Schlusskapitel Die 
Philosophie im 20. Jahrhundert und einer Ubersicht uber den Stand der philosophiegeschichtlichen 
Forschung hrsg von Heinz Heimsoeth. - Billige Ausgabe. - Tubingen : Mohr, 1935. - XXXIX, 642 p. ; 25 cm. 
  
[2251] Platon / von Wilhelm Windelband. - 6. Aufl. - Stuttgart : F. Frommans Verlag, 1920. - VI, 182 p. : 1 
ritr. ; 21 cm. - (Frommanns Klassiker der Philosophie ; 9) 
  
[2252] Die Prinzipien der Logik / von Wilhelm Windelband. - Tubingen : J.C.B. Mohr (P. Siebeck), 1913. - 60 
p. ; 27 cm. - Estr. da: Encyclopädie der philosophischen Wissenschaften. Bd. 1. : Logik 
  
[2253] Uber Gleichheit und Identität / von Wilhelm Windelband. - Heidelberg : C. Winter, 1910. - 24 p. ; 23 
cm. - In testa al front.: Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wissenschaften : philosophisch - 
historisch Klasse, 1910, 14 
  
[2254] 1: Von der Renaissance bis Kant / Wilhelm Windelband. - 6. unveranderte aufl. - Leipzig : Breitkopf & 
Hartel, 1919. - X, 602 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Die Geschichte der neueren Philosophie in ihrem Zusammenhange mit der allgemeinen Kultur und die 
besonderen Wissenschaften / dargestellt von W. Windelband. - Leipzig : Breitkopf und Härtel. -   v. ; 22 cm. 
  



[2255] 2: Von Kant bis Hegel und Herbart / Wilhelm Windelband. - 6. unveranderte aufl. - Leipzig : Breitkopf 
& Hartel, 1919. - VI, 429 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
Die Geschichte der neueren Philosophie in ihrem Zusammenhange mit der allgemeinen Kultur und die 
besonderen Wissenschaften / dargestellt von W. Windelband. - Leipzig : Breitkopf und Härtel. -   v. ; 22 cm. 
  
WOLFF, CHRISTIAN 
  
[2256] Philosophia prima, sive Ontologia, methodo scientifica pertractata, qua omnis cognitionis humanae 
principia continentur. Autore Christiano Wolfio... - Francofurti et Lipsiae : prostat in Officina libraria 
Rengeriana, 1730. - <16>, 696, <16>, p., 2 c. di tav. ripieg. ; 4. - Segn.: a-b4 A-3E4 3F-3G2 3H-4X4. - Front. 
stampato in rosso e nero 
Impronta: O.NO i-am soi- FIil (3) 1730 (R) 
  
[2257] Psychologia empirica methodo scientifica pertractata, qua ea, quae de anima humana indubia 
experientiae fide constat, continentur ... Autore Christiano Wolfio ... - Francofurti & Lipsiae : prostat in 
Officina libraria Rengeriana, 1732. - [16], 920 [i.e. 720], [16] p. ; 4o. - Front. in rosso e nero. - Finalini, iniz. e 
testate xil. - Cors. ; got. ; rom. - Segn.: a-b4, A-4X4, (a)-(b)4. 
Impronta: O.NO a-uo ris. dipe (3) 1732 (R) 
  
[2258] Psychologia rationalis methodo scientifica pertractata, qua ea, quae de anima humana indubia 
experientiae fide innotescunt, per essentiam et naturam animae explicantur ... Autore Christiano Wolfio ... - 
Francofurti & Lipsiae : prostat in Officina libraria Rengeriana, 1734. - [16], 680, [20] p. ; 4o. 
Impronta: O.NO a-m* ).s& quAn (3) 1734 (R) 
  
WULF, MAURICE : DE 
  
[2259] 1: Des origines jusqu’a la fin du 12. siecle / par Maurice De Wulf. - 6. edition, entierement refondue. 
- Louvain : Institut superieur de philosophie, 1934. - VIII, 319 p. ; 26 cm. 
            fa parte di 
Histoire de la philosophie medievale / par Maurice De Wulf. - 6. edition, entierement refondue. - Louvain : 
Institut superieur de philosophie.      
  
[2260] Histoire de la philosophie medievale / par Maurice De Wulf. - 6. edition, entierement refondue. - 
Louvain : Institut superieur de philosophie. 
  
[2261] 2: Le treizième siècle / par Maurice De Wulf. - 6. éd., entièrement refondue. - Louvain : Institut 
supérieur de philosophie ; Paris : J. Vrin, 1936. - 407 p. ; 26 cm 
            fa parte di 
Histoire de la philosophie medievale / par Maurice De Wulf. - 6. edition, entierement refondue. - Louvain : 
Institut superieur de philosophie.      
  
WUNDT, MAX 
  
[2262] 1: Die Entstehung der griechischen Ethik / von Max Wundt. - Leipzig : W. Engelmann, 1908. - IX, 535 
p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Geschichte der griechischen Ethik / von Max Wundt. - Leipzig : W. Engelmann. - v. ; 24 cm.     
  
[2263] Geschichte der griechischen Ethik / von Max Wundt. - Leipzig : W. Engelmann. - v. ; 24 cm. 
  
[2264] 2: Der Hellenismus / von Max Wundt. - Leipzig : W. Engelmann, 1911. - IX, 506 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 



Geschichte der griechischen Ethik / von Max Wundt. - Leipzig : W. Engelmann. - v. ; 24 cm.     
  
WUNDT, WILHELM 
  
[2265] 1: Allgemeine Logik und Erkenntnistheorie / von Wilhelm Wundt. - 4. neubearbeitete Aufl. - 
Stuttgart : F. Enke, 1919. - XVI, 654 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Logik : eine Untersuchung der Principien der Erkenntniss und der Methoden wissenschaftlicher Forschung / 
von Wilhelm Wundt. - Stuttgart : Enke. - v. ; 25 cm.   
  
[2266] Compendio di psicologia / Guglielmo Wundt ; traduzione sulla 3. ed. tedesca di Luigi Agliardi. - 
Torino : C. Clausen, 1900. - XVI, 282 p. ; 24 cm. 
  
[2267] 2: Die Entwicklung der sittlichen Weltanschauungen / von Wilhelm Wundt. - 4. umgearbeitete Aufl. - 
Stuttgart : Enke, 1912. - 306 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Ethik : Eine untersuchung der Tatsachen und Gesetze des Sittlichen Lebens / von Wilhelm Wundt. - 
Stuttgart : Enke. -  v. ; 25 cm.       
  
[2268] Ethik : Eine untersuchung der Tatsachen und Gesetze des Sittlichen Lebens / von Wilhelm Wundt. - 
Stuttgart : Enke. - v. ; 25 cm. 
  
[2269] Lectures on human and animal psychology / by Wilhelm Wundt ; translated from the 2. German 
edition by J. E. Creighton & E. B. Titchener. - London : Swan Sonnenschen & Co. ; New York : Macmillan, 
1896. - X, 459 p. : ill. ; 22 cm. 
  
[2270] Logik : eine Untersuchung der Principien der Erkenntniss und der Methoden wissenschaftlicher 
Forschung / von Wilhelm Wundt. - Stuttgart : Enke. - v. ; 25 cm. 
  
[2271] 2: Logik der exakten Wissenschaften / Wilhelm Wundt. - 4. neubearbeitete Aufl. - Stuttgart : Enke, 
1920. - 671 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Logik : eine Untersuchung der Principien der Erkenntniss und der Methoden wissenschaftlicher Forschung / 
von Wilhelm Wundt. - Stuttgart : Enke. - v. ; 25 cm.   
  
[2272] 3: Logik der Geistes-Wissenschaften / von Wilhelm Wundt. - 4. umgearbeitete Aufl. - Stuttgart : 
Enke, 1921. - XII, 693 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Logik : eine Untersuchung der Principien der Erkenntniss und der Methoden wissenschaftlicher Forschung / 
von Wilhelm Wundt. - Stuttgart : Enke. - v. ; 25 cm.   
  
[2273] 3: Die Prinzipien der Sittlichkeit und die sittlichen Lebensgebiete / von Wilhelm Wundt. - 4. Aufl. - 
Stuttgart : Enke, 1912. - IV, 360 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Ethik : Eine untersuchung der Tatsachen und Gesetze des Sittlichen Lebens / von Wilhelm Wundt. - 
Stuttgart : Enke. -  v. ; 25 cm.       
  
[2274] System der Philosophie / von Wilhelm Wundt. - Leipzig : W. Engelmann, 1889. - X, 670 p. ; 24 cm. 
  
[2275] 1: Die Tatsachen des sittlichen Lebens / von Wilhelm Wundt. - 4. unveranderte Aufl. - Stuttgart : 
Enke, 1912. - XII, 304 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 



Ethik : Eine untersuchung der Tatsachen und Gesetze des Sittlichen Lebens / von Wilhelm Wundt. - 
Stuttgart : Enke. -  v. ; 25 cm.       
  

X 
  

XENOPHON 
[2276] Xenophontis commentarii / recognovit Walther Gilbert. - editio minor. - Lipsiae : in Aedibus B. G. 
Teubneri, 1891. - 150 p. ; 17 cm. 
  
[2277] Xenophontis expeditio Cyri / recensuit Arnoldus Hug. - Editio minor. - Lipsiae : in aedibus B. G. 
Teubneri, 1883. - X, 260 p. ; 18 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
  
[2278] Xenophontis Institutio Cyri / recensuit Arnoldus Hug. - Editio minor. - Lipsiae : in aedibus B. G. 
Teubneri, 1889. - XII, 344 p. ; 19 cm. - (Bibliotheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana) 
  
  

Z 
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ZAMBONI, GIUSEPPE 
  
[2279] Metafisica e gnoseologia : risposta a mons. Francesco Olgiati / Giuseppe Zamboni. - Verona : La 
Tipografica Veronese, 1935. - 136 p. ; 25 cm. 
  
ZANCAN, LEANDRO 
  
[2280] Dottrina delle costituzioni e decadenza politica in Polibio : nota di Leandro Zancan. - Milano : U. 
Hoepli, 1936. - 14 p. ; 25 cm. - In testa al frontespizio: Reale Istituto Lombardo di Scienze e Lettere. - 
Estratto da: Rendiconti, vol. 69, fasc. 11-15, 1936. 
  
ZANNONI, GIUSEPPE 
  
[2281] Introduzione allo studio del Timeo / Giuseppe Zannoni. - Faenza : Stab. grafico Fratelli Lega, 1938. - 
77 p. ; 23 cm. 
  
ZELLER, EDUARD 
  
[2282] 1.1: Allgemeine Einleitung ; Vorsokratische Philosophie. 1. / dargestellt von Eduard Zeller. - 6. Aufl. / 
mit Unterstutzung von Franz Lortzing ; herausgegeben von Wilhelm Nestle. - Leipzig : O. R. Reisland, 1919. - 
XVI, 782 p. ; 25 cm. 
            fa parte di 
Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen Entwicklung / dargestellt von Eduard Zeller. - Leipzig : 
Fues’s Verlag (R. Reisland) [poi] O.R. Reisland. -    v. ; 25 cm.       
  
[2283] 1.2: Allgemeine Einleitung ; Vorsokratische Philosophie. 2. / dargestellt von Eduard Zeller. - 6. Aufl. / 
hrsg. von Wilhelm Nestle. - Leipzig : O. R. Reisland, 1920. - VIII, P. 784-1460 ; 23 cm. 
            fa parte di 
Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen Entwicklung / dargestellt von Eduard Zeller. - Leipzig : 
Fues’s Verlag (R. Reisland) [poi] O.R. Reisland. -    v. ; 25 cm.       
  
[2284] 2.2: Aristoteles und die alten Peripatetiker / dargestellt von Eduard Zeller. - 4. Aufl. - Leipzig : O. R. 
Reisland, 1921. - X, 948 p. ; 23 cm. 
            fa parte di 
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Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen Entwicklung / dargestellt von Eduard Zeller. - Leipzig : 
Fues’s Verlag (R. Reisland) [poi] O.R. Reisland. -    v. ; 25 cm.       
  
[2285] Eduard Zellers Grundriss der Geschichte der griechischen Philosophie / in neuer Bearbeitung von 
Wilhelm Nestle. - 13. Aufl. - Leipzig : O.R. Reisland, 1928. - XI, 392 p. ; 22 cm. 
  
[2286] La filosofia dei greci nel suo sviluppo storico / E. Zeller, R. Mondolfo. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 
22 cm 
  
[2287] 2: Ionici e Pitagorici / E. Zeller, R. Mondolfo ; testo della V edizione tedesca con nuovi aggiornamenti. 
- Firenze : La nuova Italia, stampa 1938. - 719 p. ; 22 cm. - Ed. di 1500 esempl. num. - (Il pensiero storico) 
            fa parte di 
1: I presocratici. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm  
La filosofia dei greci nel suo sviluppo storico / E. Zeller, R. Mondolfo. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm    
  
[2288] 3.2: Die nacharistotelische Philosophie : zweite hälfte / von Eduard Zeller. - 4. Aufl. - Leipzig : O.R. 
Reisland, 1903. - XVI, 448 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen Entwicklung / dargestellt von Eduard Zeller. - Leipzig : 
Fues’s Verlag (R. Reisland) [poi] O.R. Reisland. -    v. ; 25 cm.       
  
[2289] 3.1: Die nacharistotelische Philosophie. 1 / dargestellt von Eduard Zeller. - 4. Aufl. / herausgegeben 
von Eduard Wellmann. - Leipzig : O. R. Reisland, 1909. - XIV, 864 p. ; 8. 
            fa parte di 
Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen Entwicklung / dargestellt von Eduard Zeller. - Leipzig : 
Fues’s Verlag (R. Reisland) [poi] O.R. Reisland. -    v. ; 25 cm.       
  
[2290] 1: Origini, caratteri e periodi della filosofia greca / Edoardo Zeller ; traduzione sull’ultimo testo 
originale dell’A. (V ediz. tedesca) e aggiornamenti oltre la VI e VII edizione tedesca a cura di Rodolfo 
Mondolfo. - Firenze : La nuova Italia, stampa 1932. - XV, 425 p. ; 22 cm. - Ed. di 1500 esempl. num. - (Il 
pensiero storico) 
            fa parte di 
1: I presocratici. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm  
La filosofia dei greci nel suo sviluppo storico / E. Zeller, R. Mondolfo. - Firenze : La Nuova Italia. - v. ; 22 cm    
  
[2291] Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen Entwicklung / dargestellt von Eduard Zeller. - 
Leipzig : Fues’s Verlag (R. Reisland) [poi] O.R. Reisland. - v. ; 25 cm. 
  
[2292] 2.1: Sokrates und die Sokratiker ; Plato und die alte Akademie / dargestellt von Eduard Zeller. - 5. 
Aufl. / mit einem Anhang von Ernst Hoffmann: Der gegenwartartige Stand der Platonforschung - Leipzig : O. 
R. Reisland, 1922. - X, 1105 p. ; 23 cm. 
  
            fa parte di 
Die Philosophie der Griechen in ihrer geschichtlichen Entwicklung / dargestellt von Eduard Zeller. - Leipzig : 
Fues’s Verlag (R. Reisland) [poi] O.R. Reisland. -    v. ; 25 cm.       
  
ZENO : ELEATES 
  
[2293] 1: Zenone / ordinati, tradotti e annotati da Nicola Festa. - Bari : G. Laterza, 1932. - VIII, 128 p. ; 22 
cm. 
            fa parte di 
I frammenti degli stoici antichi / ordinati, tradotti e annotati da Nicola Festa. - Bari : G. Laterza, 1932-1935. - 
2 v. ; 22 cm.            



  
ZENO ET ZENONIS DISCIPULI 
  
[2294] 1: Zeno et Zenonis discipuli / collegit Ioannes ab Arnim. - Exemplar anastatice iteratum. - Lipsiae : in 
aedibus B.G. Teubneri, 1921. - L, 142 p. ; 24 cm. 
            fa parte di 
Stoicorum veterum fragmenta / collegit Ioannes ab Arnim. - Exemplar anastatice iteratum. - Lipsiae : in 
aedibus B. G. Teubneri. - v. ; 26 cm.      
  
ZERILLI, GAETANO 
  
[2295] Considerazioni generali sui risultati ultimi dell’indagine filosofica : Parte 1. (Accenno al formalismo 
del pensiero contemporaneo) : La filosofia di Croce e di Gentile / Gaetano Zerilli. - Roma : [Tip. Iris], 1923. - 
63 p. ; 22 cm. 
  
ZIEGLER, KONRAT 
  
[2296] Weltuntergang in Sage und Wissenschaft / von Konrat Ziegler und G. Oppenheim. - Leipzig ; Berlin : 
B. G. Teubner, 1921. - 122 p. ; 18 cm. - (Aus Natur und Geisteswelt ; 720) 
  
ZIEHEN, THEODOR 
  
[2297] Lehrbuch der Logik : auf positivistischer Grundlage mit Berucksichtigung der Geschichte der Logik. - 
Bonn : Marcus & Weber, 1920. - 866 p. ; 8. 
  
ZIELIŃSKI, TADEUSZ 
  
[2298] L’istoriosofia greca paragonata a quella degli ebrei / Thadee Zielinski. - Varsovie : Impr. Wspolczesna, 
1930. - 11 p. ; 23 cm. - Estr. da: Pologne au 6. Congres International des Sciences Historiques, Oslo 1928 
  
ZOCCOLI, ETTORE 
  
[2299] Federico Nietzsche : la filosofia religiosa, la morale, l’estetica / Ettore G. Zoccoli. - 2. ed. riveduta e 
aumentata. - Torino [etc.] : Fratelli Bocca, 1901. - XLII, 331 p., [1] c. di tav. : ritr. ; 21 cm. - (Piccola biblioteca 
di scienze moderne ; 35) 
  
ZOROASTER 
  
[2300] L’ Avesta / Zarathustra ; con una introduzione storica di Italo Pizzi. - Milano : Istituto Editoriale 
Italiano, [19..]. - 254 p. ; 19 cm. - (Gli immortali e altri massimi scrittori) 
  
ZUCCANTE, GIUSEPPE 
  
[2301] Anassagora / Giuseppe Zuccante. - [S.l. : s.n. 1908?] ; 19 p. ; 22 cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale 
Istituto lombardo di scienze e lettere, s. 2., v. 41., 1908 
  
[2302] Antistene nei dialoghi di Platone / nota [di] G. Zuccante. - Milano : Hoepli, 1916. - P. 340-372. ; 25 
cm. - Estr. da: Rendiconti del R. istituto lombardo di scienze e lettere, v. 49., fasc. 10. 
  
[2303] Antistene : nota / del prof. Giuseppe Zuccante. - Milano : Hoepli, 1916. - P. 120-136 ; 25 cm. - Estr. 
da : Rendiconti del Reale Istituto Lombardo di scienze e lettere, v. 49., fasc. 4. 
  



[2304] Aristippo di Cirene nei dialoghi di Platone / Giuseppe Zuccante. - Milano : L. F. Cogliati, 1912. - P. 
115-136 ; 24 cm. - Estr. da: Miscellanea di studi pubblicata per il cinquantenario della r. Accademia 
scientifico-letteraria di Milano. 
  
[2305] Aristofane e Platone / G. Zuccante. - Bologna : N. Zanichelli, [1929]. - P. 322-332 ; 25 cm. - Estr. da: 
Scientia, novembre 1929. 
  
[2306] Aristotele e la morale / Giuseppe Zuccante. - Firenze : Vallecchi, [1924]. - 269 p. ; 20 cm. - (Il 
pensiero moderno ; 22) 
  
[2307] Aristotele nella storia della coltura / Giuseppe Zuccante. - Genova : Formiggini, 1915. - 38 p. ; 24 cm. 
- Estr. da: Rivista di filosofia, a. 7., n. 3, maggio-giugno 1915. 
  
[2308] L’aspetto biologico della condotta secondo lo Spencer / Giuseppe Zuccante. - Roma : Tip. Balbi, 
1896. - 25 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista italiana di filosofia, luglio-agosto 1896 
  
[2309] Il cinquantenario manzoniano nel convitto nazionale Longone : discorso commemorativo / di 
Giuseppe Zuccante. - Milano : Tip. Ghezzi, 1923. - 24 p. ; 23 cm. 
  
[2310] I cirenaici / Giuseppe Zuccante. - Milano : Paravia, 1916. - 40 p. ; 23 cm. - (Pubblicazioni dell’Atene e 
Roma. Sezione di Milano) 
  
[2311] Condotta buona e condotta cattiva secondo lo Spencer / Giuseppe Zuccante. - Roma : Tip. Balbi, 
1896. - 48 p. ; 23 cm. - Estr. da: Rivista italiana di filosofia, gennaio-febbraio 1897. 
  
[2312] Correnti di letteratura pessimistica al nascere di Arturo Schopenhauer / nota [di] Giuseppe Zuccante. 
- Milano : U. Hoepli, 1917. - P. 400-438 ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale istituto 120 
12lombardo di scienze e lettere, v. 50., fasc. 11., adunanza del 15 e del 29 marzo 1917. 
  
[2313] Diogene : nota / di Giuseppe Zuccante. - Roma : R. Accademia dei Lincei, 1914. - 36 p. ; 23 cm. 
  
[2314] Genealogia simbolica e genealogia reale di Platone / nota del M. E. prof. Giuseppe Zuccante. - 
Milano : U. Hoepli, 1923. - 12 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti del Reale Istituto lombardo di scienze e 
lettere, v. 56, fasc. 6-11, adunanza del 17 maggio 1923. 
  
[2315] Isocrate e Platone : a proposito d’un giudizio del Fedro / Giuseppe Zuccante. - Firenze : Tipografia 
Collini e Cencetti, 1911. - 18 p. ; 25 cm. - Estr. da: Cultura filosofica, a. 5, n. 4. 
  
[2316] Morale ed empirismo : prolusione a un corso libero di morale letta nella Università di Torino il 7 
dicembre 1894 / Giuseppe Zuccante. - Torino : tip. V. Bona, 1894. - 30p. ; 24cm . 
  
[2317] Osservazioni critiche alla filosofia di Arturo Schopenhauer / nota di Giuseppe Zuccante. - Milano : U. 
Hoepli, 1929. - 15 p. ; 25 cm. -  Estr. dai Rendiconti del Reale Istituto Lombardo di scienze e lettere, v. 62, 
fasc. 1-5, 1929. 
  
[2318] Platone / Giuseppe Zuccante. - Milano : G. B. Paravia, 1924. - 64 p. ; 23 cm. - (Pubblicazioni 
dell’Atene e Roma. Sezione di Milano ; 16) 
  
[2319] Platone : i primi anni, la prima educazione, amore per la poesia : nota / del prof. Giuseppe Zuccante. 
- Milano : U. Hoepli, 1930. - 11 p. ; 25 cm. - Estr. da: Rendiconti del r. Istituto lombardo di scienze e lettere, 
v. 63. 
  



[2320] Platone : i primi anni, la prima educazione, amore per la poesia / nota di Giuseppe Zuccante. - 
Milano : U. Hoepli, 1930. - 11 p. ; 23 cm. - Estr. da: Reale istituto lombardo di scienze e lettere, v. 63, fasc. 2-
5, 1930 
  
[2321] Platone : Cratilo eracliteo, primo maestro di filosofia, altri probabili influssi extrasocratici / nota del 
Giuseppe Zuccante. - [S.l. : s.n., 1930?]. - 18 p. ; 8. - Estr. da: Rendiconti del R. Istituto di scienze e lettere, v. 
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